
80	 Seznam přednášek 2008/2009

obecné informace a doporučení

1.	 Údaje	v	Seznamu	přednášek	mají	pouze	informativní	charakter	a	mohou	být	v	nezbytných	přípa-
dech	v	průběhu	akademického	roku	upřesněny.	Takto	vzniklé	změny	v	Seznamu	přednášek	schva-
luje	děkan	a	obvyklým	způsobem	je	vyhlašují	vedoucí	základních	součástí	fakulty	(na	webových	
stránkách	základní	součásti,	na	nástěnkách	apod.).	Za	správnost	a	úplnost	údajů	v	Seznamu	před-
nášek	zodpovídají	vedoucí	těch	základních	součástí,	které	garantují	realizaci	studia	příslušného	
oboru.

2.	 Mezioborová	nabídka	předmětů	pro	studenty	všech	oborů	je	uvedena	na	str.	85	Seznamu	předná-
šek	FF	UK.

3.	 Realizaci	kurzů	daného	studijního	plánu	zachycuje	rozvrh	týdenní	výuky,	který	pro	každý	semestr	
obvyklým	způsobem	(na	webových	stránkách	a	nástěnkách)	vyhlašuje	vedoucí	základní	součásti	
fakulty,	 jež	 zajišťuje	 realizaci	 výuky	 daného	 studijního	 oboru.	 Zde	 jsou	 k	 dispozici	 též	 sylaby	
každého	 kurzu,	 které	 vymezují	 zejména	 jeho	 obsah,	 způsob	 výuky,	 základní	 studijní	 literaturu		
a	podmínky	atestace.	

4.	 Informace	o	studijním	plánu	jsou	k	dispozici	na	nových	webových	stránkách	FF	UK	v	sekci	Stu-
dium	–	organizace	studia.	Informace	o	způsobu	studia	oboru	(zejména	o	rozvrhu	a	způsobu	reali-
zace	jednotlivých	kurzů)	podávají	oborově	příslušné	základní	součásti	fakulty,	obecné	informace		
o	studiu	a	o	Studijním	a	zkušebním	řádu	podává	studijní	oddělení	fakulty	(prodekan_studium@	
ff.cuni.cz;	studijni@ff.cuni.cz).	

Kreditová hodnota jednotlivých typů studia

Jednooborové	bakalářské	studium	prezenční	 	 180	kreditů
Dvouoborové	bakalářské	studium	prezenční	 	 	 90	kreditů
Jednooborové	magisterské	studium	prezenční	 	 300	kreditů
Dvouoboroové	magisterské	studium	prezenční	 	 150	kreditů
Jednooborové	magisterské	studium	prezenční	navazující	(dvouleté)	 120	kreditů
Jednooborové	magisterské	studium	prezenční	navazující	(tříleté)	 	 180	kreditů



82	 Seznam přednášek 2008/2009

společný modul pro všechny studenty FF uK

SPOLF	 Filozofie	/	ÚFaR	 6	 2/-	 	 2/-	Zk
	 (viz	Výuka	filozofie	pro	nefilozofy)
SPOLJ	 Cizí	jazyk	B2+	/	Jaz.	centrum	 6	 -/2	 	 -/2	Zk
	 Cizí	jazyk	B2–	/	Jaz.	centrum	 4	 -/2	 	 -/2	Zk
(Je-li	požadováno	více	atestací	nebo	jazyků,	jsou	zařazeny	do	konkrétního	plánu	studia.)
SPOLT	 Tělesná	výchova	(v	I.	cyklu)	/	TV	 2	 -/2	Z	 	 -/2	Z

–	Postupová	zkouška	/	PZK	(po	I.	cyklu)
–	Obhajoba	diplomové	práce	(povinné	z	jednoho	studovaného	oboru)
–	Státní	závěrečná	zkouška	/	SZZK	(povinně	u	každého	úplného	studia	oboru)

Pozn.:	PZK	(po	I.	cyklu)	a	SZZK	(po	II.	cyklu)	se	skládají	až	po	splnění	všech	oborem	požadovaných	
atestací.

*	*	*

VÝUKA FILOZOFIE PRO NEFILOZOFY (SPOLF – ÚFaR)

ASZFS0003	 Filozofie	náboženství		 6		 2/-	 	 2/-	Zk	 HalT
ASZFS0018	 Úvod	do	teorie	poznání	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 KouP
ASZFS0002	 Uvedení	k	filozofii	 6		 2/-	 	 2/-	Zk	 KraZ
ASZFS0017	 Obraz	člověka	ve	filozofii	20.	století	 6		 2/-	 	 2/-	Zk	 NěmV
ASZFS0014	 Vybrané	kapitoly	z	dějin	filozofie	 6		 2/-	 	 2/-	Zk	 SchV
ASZFS0006	 Dějiny	filozofie		 6		 2/-	 	 2/-	Zk	 TreI
ASZFS0010	 Estetika	v	kontextu	filozofie	 6		 2/-	 	 2/-	Zk		 ZusV

JAZYKOVÉ CENTRUM (studium jazyků – včetně SPOLJ)

Výuka	cizích	jazyků	je	koncipována	jako	specializovaná	výuka,	zaměřená	na	prohloubení	řečových	
dovedností	v	cílovém	jazyce,	s	orientací	na	odborný	jazyk	studovaného	oboru.
Studenti	volí	jazyk(y)	a	typ	atestací	podle	učebních	plánů	svého	oboru.	Jsou	vypsány	kurzy	angličtiny,	
francouzštiny,	italštiny,	latiny,	němčiny,	ruštiny	a	španělštiny.

Angličtina
ASZAJ00xx	 Přípravný	kurz	pro	mírně	pokročilé	 	 -/4	Z	 	 -/4	Z
ASZAJ00xx	 Přípravný	kurz	pro	středně	pokročilé	 	 -/4	Z,Zk	 -/4	Z,Zk
ASZAJ00xx	 Kurz	pro	pokročilé	 	 -/4	Z,Zk	 -/4	Z,Zk
ASZAJ00xx	 Formy	odborné	jaz.	komunikace	 2	 -/2	Z,Zk	 -/2	Z,Zk
ASZAJ00xx	 Formy	odborné	jaz.	komunikace	 2	 -/4	Z,Zk	 -/4	Z,Zk
ASZAJ00xx	 Konzultace	pro	DS	 	 	 -/2	Zk
ASZAJ00xx	 Práce	s	počítačovými	programy	(CALL)
	 (pro	všechny	jazyky)	 	 	 -/2	Z
ASZAJ00xx	 Kurzy	zahr.	lektorů	 	 -/2	 	 -/2



UK – Filozofická fakulta	 83

ASZAJ00xx	 Kurzy	pro	obor	komunikace	neslyšících
ASZAJ00xx	 –	začátečníci	 	 -/2	Z	 	 -/2	až	-/4	Z
ASZAJ00xx	 –	středně	pokročilí	 	 -/2	 	 -/2	Zk

Francouzština
ASZFJ00xx	 Přípravný	kurz	pro	mírně	pokročilé	 	 -/4	Z	 	 -/4	Z
ASZFJ00xx	 Přípravný	kurz	pro	středně	pokročilé	 	 -/4	Z,Zk	 -/4	Z,Zk
ASZFJ00xx	 Kurz	pro	pokročilé	 	 -/4	Z,Zk	 -/4	Z,Zk
ASZFJ00xx	 Formy	odborné	jaz.	komunikace	 2	 -/2	Z,Zk	 -/2	Z,Zk
ASZFJ00xx	 Formy	odborné	jaz.	komunikace	 2	 -/4	Z,Zk	 -/4	Z,Zk
ASZFJ00xx	 Konzultace	pro	DS	 	 	 -/2	Zk
ASZFJ00xx	 Kurzy	zahr.	lektorů	 	 -/2	 	 -/2

Italština
ASZIJ00xx	 Přípravný	kurz	pro	středně	pokročilé	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z
ASZIJ00xx	 Kurz	pro	pokročilé	 	 -/2	Z,Zk	 -/2	Z,Zk

Latina
ASZLJ00xx	 Latina	pro	začátečníky	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z
ASZLJ00xx	 Latina	pro	mírně	pokročilé	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z
ASZLJ00xx	 Latina	pro	středně	pokročilé	 	 -/2	Z,Zk	 -/2	Z,Zk
ASZLJ00xx	 Formy	odborné	jaz.	kumunikace	 2	 -/2	Z,Zk	 -/2	T,Z,Zk
ASZLJ00xx	 Konzultace	pro	DS	 	 	 -/2	Zk
(Výuka	profilové	latiny	pro	studenty	archivnictví	a	romanistiky	je	zařazena	do	rozvrhu	příslušného	
oboru.)

Němčina
ASZNJ00xx	 Přípravný	kurz	pro	mírně	pokročilé	 	 -/4	Z	 	 -/4	Z
ASZNJ00xx	 Přípravný	kurz	pro	středně	pokročilé	 	 -/4	Z,Zk	 -/4	Z,Zk
ASZNJ00xx	 Kurz	pro	pokročilé	 	 -/4	Z,Zk	 -/4	Z,Zk
ASZNJ00xx	 Formy	odborné	jaz.	komunikace	 2	 -/2	Z,Zk	 -/2	Z,Zk
ASZNJ00xx	 Formy	odborné	jaz.	komunikace	 2	 -/4	Z,Zk	 -/4	Z,Zk
ASZNJ00xx	 Konzultace	pro	DS	 	 	 -/2	Zk
ASZNJ00xx	 Kurzy	zahr.	lektorů	 	 -/2	 	 -/2

Ruština
ASZRJ00xx	 Přípravný	kurz	pro	mírně	pokročilé	 	 -/4	Z	 	 -/4	Z
ASZRJ00xx	 Přípravný	kurz	pro	středně	pokročilé	 	 -/4	Z,Zk	 -/4	Z,Zk
ASZRJ00xx	 Kurz	pro	pokročilé	 	 -/4	Z,Zk	 -/4	Z,Zk
ASZRJ00xx	 Formy	odborné	jaz.	komunikace	 2	 -/2	Z,Zk	 -/2	Z,Zk
ASZRJ00xx	 Formy	odborné	jaz.	komunikace	 2	 -/4	Z,Zk	 -/4	Z,Zk
ASZRJ00xx	 Konzultace	pro	DS	 	 	 -/2	Zk
ASZRJ00xx	 Kurzy	zahr.	lektorů	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z

Španělština
ASZSJ00xx	 Přípravný	kurz	pro	mírně	pokročilé	 	 -/4	Z	 	 -/4	Z
ASZSJ00xx	 Přípravný	kurz	pro	středně	pokročilé	 	 -/2	Z,Zk	 -/2	Z,Zk
ASZSJ00xx	 Kurz	pro	pokročilé	 	 -/2	Z,Zk	 -/2	Z,Zk
ASZSJ00xx	 Formy	odborné	jaz.	komunikace	 2	 -/2	Z,Zk	 -/2	Z,Zk
ASZSJ00xx	 Konzultace	pro	DS	 	 	 -/2	Zk
ASZSJ00xx	 Kurzy	zahr.	lektorů	 	 -/2	 	 -/2



84	 Seznam přednášek 2008/2009

Odborné	jazykové	semináře	jsou	zaměřeny	na	výuku	jazyků	pro	akademické	a	profesní	účely.	Kon-
zultace	pro	doktorské	studium	jsou	individuální,	pro	zájemce	jsou	k	dispozici	i	volná	místa	v	odbor-
ných	seminářích.
Výuka	cizích	jazyků	je	fakultativní.	Po	zápisu	do	kurzu	je	účast	na	výuce	povinná.	Druh	atestace	se	
řídí	učebním	plánem	oboru.	Zkoušku	doporučujeme	skládat	až	po	absolvování	semináře	odborného	
jazyka.	 Jazykové	 zkoušky	 mají	 dvě	 úrovně	 náročnosti.	 B2+	 (dříve	 Zk	 A)	 představuje	 vyšší	 stupeň,	
B2–	(dříve	Zk	B)	nižší	stupeň.	Současná	označení	vycházejí	ze	Společného	evropského	referenčního	
rámce	pro	jazyky.	Požaduje-li	obor	znalost	více	jazyků,	přihlašuje	se	student	ke	zkouškám	na	základě	
požadavků	oboru.	Podrobné	informace	o	organizaci	jazykové	výuky	a	přehled	jednotlivých	aktuálně	
otvíraných	kurzů	najdete	na	internetové	adrese:	http://jc.ff.cuni.cz.
Součástí	 Jazykového	 centra	 je	 Mediatéka	 JC,	 která	 slouží	 především	 k	 prezenčnímu	 studiu	 cizích	
jazyků	a	poskytuje	následující	služby:	audio,	video	a	PC	programy,	satelitní	jazykové	vysílání,	doplň-
kové	materiály	pro	samostudium	i	doktorské	studium	a	knižní	fond	v	jazycích	A,	N,	Fr,	Šp,	R,	It,	L,	
čeština	pro	cizince	apod.

Výuku	jazyků	zajišťuje:	Jazykové	centrum

Tělesná výchova (SPOLT – TV)

Je	 předmětem	 společného	 modulu	 studia	 na	 FF	 UK.	 Zaměřuje	 se	 na	 tvorbu	 vyváženého	 denního	
režimu	studentů	a	rozvoj	dovedností	 (pohybových	 i	 teoretických)	nutných	k	provádění	pravidelné	
tělovýchovné	a	sportovní	činnosti.	Výukové	oblasti:

ASZTV00xx	 Zdravotní	cvičení1)	 2	 -/2	Z	 	 -/2	Z
ASZTV00xx	 Posilovací	cvičení1)	 2	 -/2	Z	 	 -/2	Z
ASZTV00xx	 Individuální	sporty1)	 2	 -/2	Z	 	 -/2	Z
ASZTV00xx	 Kolektivní	sporty1)	 2	 -/2	Z	 	 -/2	Z
ASZTV0041	 Alternativní	tělesná	výchova2)	 2	 	 2×	14	dní	Z,Z
ASZTV0040	 Zájmová	sportovní	činnost	ve	
	 Vysokoškolském	sportovním	klubu	(VSK)	
	 „Humanita“,	výkonnostní	sport3)	 2	 -/2	Z	 	 -/2	Z

1)	Posluchači	absolvují	jeden	kurz	z	vybrané	oblasti,	konkretizovaný	rozvrhem	cvičebních	hodin	na	
http://ktv.ff.cuni.cz/rozvrh	výuky	a	zápis	předmětu,	a	vybraný	kurz	si	zapíší	do	IS	pod	příslušným	
kódem.
2)	TV	lze	plnit	i	účastí	na	víkendových	a	vícedenních	akcích.	Posluchači	si	zapisují	do	IS	přímo	Alter-
nativní	TV	pod	kódem	ASZTV0041	a	jednotlivé	akce	si	vybírají	dle	nabídky	na	http://ktv.ff.cuni.cz/
kurzy	KTV	v	celkovém	součtu	14	dní	za	školní	rok.
3)	Výkonnostní	sport	lze	provádět	v	oddílech	VSK,	dle	nabídky	http:://ktv.ff.cuni.cz/VSKHumanita

Po	 splnění	 podmínek	 z	 povinného	 modulu	 studia	 mohou	 studenti	 vyšších	 ročníků	 prohlubovat	
a	rozšiřovat	své	teoretické	vědomosti	i	praktické	dovednosti	v	kurzech	TV	dle	konkrétní	semestrální	
nabídky	(viz	http://ktv.ff.cuni.cz).



UK – Filozofická fakulta	 321

Doktorandské semináře 2008/09

– katedra divadelní vědy	 	 	 	 	
ADVV0009	 Doktorský	seminář	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ChriP
ADV1V003	 DISKUSE	–	diskusně-kritický	seminář	 	 -/-	 	 -/2	Z	 ChriP
ADIVV002	 Divadlo	a	revoluce	(společnost,	dějiny,	divadlo)	 	 -/-	 	 -/2	Z	 MusM
	 	 	 	 	 	
– katedra logiky 	 	 	 	
	 Logický	seminář	 	 	 -/2	Z	 	 KolV
	 Seminář	neklasických	logik	 	 	 -/2	Z	 	 BílM
	 Problémy	filosofie	jazyka:	inferencialismus	 	 	 -/-	 	 PerJ
	 Slabé	formální	systémy	 	 	 -/-	 	 ŠveV
	 	 	 	 	 	
– katedra psychologie	 	 	 	 	
	 Seminář	obecné	psychologie	 	 -/1		 	 -/1	 MikO
	 Seminář	klinické	psychologie	 	 -/1	 	 -/1	 ŠípJ
	 Seminář	sociální	psychologie		 	 -/1	 	 -/1	 RymM
	 a	psychologie	práce	 	

– katedra teorie kultury (kulturologie)	 	 	 	 	
	 Seminář	k	doktorskému	studiu	 	 -/2	 	 -/2	Z	 MatM
	 	 	 	 	 	
– Ústav české literatury a literární vědy	 	 	 	 	
ABO300797	 Sevřeni	v	těle	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 HecL
AKM400242	 dtto	 	 	 	 	 PokM
	 	 	 	 	 	 VojJ
ABO300829	 Filologie	jako	aporia:	Kontextualizace		 	 -/2	Z	 	 -/-	 MeyH
AKM400302	 a	Case	Studies	 	
ABO300827	 Smrt	a	vyprávění:	Reprezentace	smrti			 	 -/-	 	 -/2	Z	 MálP
AKM400301	 a	umírání	v	literatuře	moderny	 	 	 	 	
	 Paměť	–	vzpomínání	–	dějiny	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ŠmaH
	 	 	 	 	 	 VojJ
	 	 	 	 	 	
– Ústav Českého národního korpusu	 	 	 	 	
AMLV00001	 Korpusová	lingvistika	–	úvod	 		 -/2	 	 -/-	 ČerF
AMLV00002	 Korpusová	lingvistika	–	aplikace			 	 -/-	 	 -/2	 ČerF
AMLV00017	 Problémy	korpusové	lingvistiky			 	 -/2	 	 -/2	 ČerF
	 	 	 	 	 	
– Ústav českých dějin	 	 	 	 	
	 Moc	a	sláva	v	pozdním	středověku	 	 	 -/2	 	 BobL
	 Vybrané	problémy	raně	novověkých	dějin	 	 	 	 	 MauE
	 Moc	a	sláva	v	pozdním	středověku	 	 	 -/2	 	 BobL
	 	 	 	 	 	

DoktoranDské stuDium



322	 Seznam přednášek 2008/2009

– Ústav Dálného východu
 Seminář	japonské	filologie		 	 -/2	 	 -/2	 ŠvaZ

– Ústav etnologie	 	 	 	 	
	 Aktuální	problémy	etnologie	a	antropologie	 	 	 -/2	 	 VrhF	
	 	 	 	 	 	 a	kol.

– Ústav germánských studií	 	 	 	 	
	 Literární	geografie	II		 	 -/2	 	 -/2	 TvrM
	 Korpusová	lexikografie	 	 -/2	 	 -/2	 VachM
	 Sémiotika	slovníku	 	 -/2	 	 -/2	 VachM
ASZGS0001	 The	Makers	of	Modern	Drama:		 	 -/4	Zk	 -/-	 HumM
	 Henrik	Ibsen	and	August	Strindberg	 	
	 	 	 	 	 	
– Ústav hospodářských a sociálních dějin	 	 	 	 	
	 Doktorandský	workshop	k	hospodářským	 	 	 	 	 Kub
	 a	sociálním	dějinám	 	 	 	 	

– Ústav hudební vědy	 	 	 	 	
	 Seminář	hudebně	historický	 	 	 -/2	 	 GabJ
	 	 	 	 	 	
– Ústav klasické archeologie	 	 	 	 	
	 Doktorský	seminář	 	 -/2	Z			 -/2	Z				 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
	 	 	 	 	 	
– Ústav lingvistiky a ugrofinistiky	 	 	 	 	
	 Volný	kurz	finštiny	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 finský	
	 	 	 	 	 	 lektor

– Ústav pro dějiny umění	 	 	 	 	
	 Doktorský	seminář	 	 -/2	 	 -/2	Z	 RoyJ
	 	 	 	 	 	 PraR
	 	 	 	 	 	
– Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou	 	 	 	 	
APAX00002	 Doktorandský	archeologický	seminář	 	 -/2	 		 -/2	 KošL
	 (pedagogická	spoluúčast	doktorandů)	 	 	 	 	 PopM
	 	 	 	 	 	 SalV
APAX00004	 Doktorandský	seminář	pro	archeologii	 	 -/2	 		 -/2	 KláJ
	 středověku	(pedagogická	spoluúčast	doktorandů)	 	 	 		 	
SláJ

– Ústav řeckých a latinských studií	 	 	 	 	
	 Plótínos	o	duši,	intelektu	a	idejích	I	 	 1/1	Z	 	 -/-	 KarF
	 Plótínos	o	duši,	intelektu	a	idejích	II	 	 1/1	Z	 	 -/-	 KarF
	 Historié	–	techné	–	sofié	(vznik	a	vývoj		 	 2/-	Z	 	 -/-	 FisS
	 prozaického	žánru	v	antickém	Řecku)	 		
	 Základní	problémy	pragmatiky	 	 -/2	Z	 	 -/-	 KryB
	 	 	 	 	 	
– Ústav slavistických a východoevropských studií	 	 	 	 	
	 Doktorandský	seminář	oboru	Slovanská	filologie		 -/2		 	 -/2		 GlaH
	 	 	 	 	 	 NábM
	 Doktorandský	seminář	oboru	Slovanské	literatury	 -/2		 	 -/2		 SvaV	



UK – Filozofická fakulta	 323

	 	
– Ústav srovnávací jazykovědy	 	 	 	 	
	 Privatissime	 	 2/-	 	 2/-	 VavP
	 Praindoevropské	laryngály	 	 -/-	 	 2/-	 VavP
	 Metody	rekonstrukce	praindoevropštiny	 	 -/-	 	 2/-	 VavP
	 Formální	modely	v	semitistice	 	 2/-	 	 -/-	 ZemP



UK – Filozofická fakulta	 85

– katedra divadelní vědy
ADV1V100	 Americké	drama	a	divadlo	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 PšeM
ADIVV060	 	 	 	 	 	
ADV1V096	 Kapitoly	z	dějin	romantického	divadla	a	dramatu		 2/-	Zk	 -/-	 ChriP
ADIVV056	 	 	 	 	 	
ADV1V104	 Vídeňské	lidové	divadlo	v	18.	a	19.	stol.	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 AugZ
ADIVV064	 	 	 	 	 	
ADV1V107	 Antická	kultura	pro	začátečníky	I	 	 2/-	Zk	 -/-	 BažJ
ADIVV067	 	 	 	 	 	
ADV1V108	 Antická	kultura	pro	začátečníky	II	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 BažJ
ADIVV068	 	 	 	 	 	
ADV1V117	 Malé	scény	v	českém	divadle		 	 -/-	 	 2/-	Zk	 JusV
ADIVV077	 60.–90.	let	20.	století	(cyklus	přednášek)	 	 	 	 	 ChriP
ADV1V114	 Mastičkář	v	kontextu	středověkého		 	 -/-	 	 2/-	Zk	 BažM
ADIVV074	 náboženského	divadla	 	
ADV1V003	 Divadlo	a	revoluce	(společnost,	dějiny,	divadlo)	 	 -/-	 	 -/2	Z	 MusM
ADIVV002	 	 	 	 	 	

– katedra logiky     
ALGV00100	 Argumentace,	myšlení	a	složitý	svět	 	 -/-	 	 2/-	Z	 JirP
AFS100002	 Logika		 	 2/-	Z			 2/-	Zk	 KolV
AFS100219	 Rozšiřující	cvičení	z	logiky		 	 -/2	Z			 -/2	Z	 KolV
	 Kurs	práce	s	počítačem*	 	 -/-	 	 1/1	Z	 BělV
	 Kurs	Windows,	Word	a	Excel*	 	 1/1	Z	 	 -/-	 BělV

*	Kurzy	se	konají	v	případě	zájmu	dostatečného	množství	studentů	a	mohou	se	konat	v	obou	semes-
trech.	Počet	účastníků	kurzů	je	omezen	kapacitou	počítačové	učebny	katedry	logiky.	Druhý	z	kurzů	
předpokládá	znalosti	v	rozsahu	toho	prvního.

– katedra psychologie
	 Aplikovaná	sociální	psychologie	 	 -/-	 	 1/1	Kv	 ŠulL

– katedra sociologie
Studenti	jiných	oborů	mohou	navštěvovat	de	facto	všechny	kurzy	vyučované	na	katedře	sociologie	
–	podle	kapacity	učeben	(viz	nabídka	na	s	XXX).	

– katedra teorie kultury (kulturologie) 
Nabídka	volitelných	předmětů	–	viz	s.	XXX.	

– Ústav českého jazyka a teorie komunikace
ABO300887	 Český	jazyk	pro	odborný	diskurz	 4	 	 2/-	Zk	 LehE
	 	 	 	 	 	 TábJ
ABO300882	 Lingvistika	dvacátého	století	 3	 -/-	 	 2/-	Kv	 ŠevM
ABO300946	 Základy	psycholingvistiky	 2	 -/-	 	 1/-	Zk	 ŠléJ

Mezioborová nabídka předMětů
pro studenty všech oborů 



86	 Seznam přednášek 2008/2009

ABO300949	 Základy	lingvistické	pragmatiky	 2	 1/-	Zk	 -/-	 ŠléJ
ABO300947	 Základy	sociolingvistiky	 2	 -/-	 	 1/-	Zk	 TábJ
ABO300948	 Základy	kognitivní	lingvistiky	 2	 1/-	Zk	 -/-	 VaňI
ABO310011	 Lexikologie	a	slovotvorba	 2	 1/-	Zk	 -/-	 BozI
ABO300749	 Filozofie	jazyka	 3	 2/-	Kv	 -/-	 VaňI
ACN100124	 Úvod	do	studia	znakového	jazyka	 2	 -/-	 	 1/-	Kv	 MacA
	 	 	 	 	 	
– Ústav Českého národního korpusu	 	 	 	 	
ABO300029	 Lexikologie	 6	 2/-	 	 2/-	 ČerF
AMLV00001	 Korpusová	lingvistika	–	úvod	 6	 -/2	Z	 	 -/-	 ČerF
AMLV00002	 Korpusová	lingvistika	–	aplikace	 6	 -/-	 	 -/2	Z	 ČerF
AMLV00003	 Základy	frazeologie	a	idiomatiky	 6	 -/2	Z	 	 -/-	 ČerF
AMLV00004	 Aspekty	a	aplikace	frazeologie	 6	 -/-	 	 -/2	Z	 ČerF
AMLV00008	 Český	jazyk	a	korpus	 2	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 CvrV
	 	 	 	 	 	
– Ústav české literatury a literární vědy	 	 	 	 	
ABO400562	 Poetika	prózy,	poezie	a	dramatu																						 7	 	2/-	 	 		2/-	Zk	 BílP
ABO100150	 Teorie	literatury:	Základní	problémy	 4	 	-/-	 	 	2/-	Kv/Zk	 TráJ
ABO400561	 Základy	literární	historie																						 3	 	2/-	Kv	 			-/-	 ŠmaH
ABO100051	 Česká	literatura	19.	století	 7	 		2/-	 	 	2/-	Zk	 VanV
ABO100088	 Česká	literatura	20.	století	I	(do	r.	1939)		 7	 	2/-		 	 	2/-	Zk	 HecL
	 	 	 	 	 	 WieJ
ABO100103	 Česká	literatura	20.	století	II	(po	r.	1939)	 7	 	2/-		 	 	2/-	Zk	 ŠpiM
ABO300854	 Starší	česká	literatura	 7	 	2/-	Zk	 	-/-		 HošJ
ABO400116	 Metody	literární	vědy	/	Myšlení	
	 o	literatuře	20.	století	 8	 	2/-	Zk	 2/-	Zk	 BílP
AKM400006	 Kategorie	evropského	myšlení	o	literatuře	 6	 	2/-		 	 	2/-	Zk	 SvaV
ABO300067	 Poetika	 8	 	2/-	Zk	 	-/-	 BinV
ABO300611	 Naratologie	 8	 	-/-		 	 	2/-	Zk	 KubT
ABO300244	 Duchovní	proudy	v	české	a	
	 světové	literatuře	20.	století	 6	 	1/1	Z		 1/1	Z	 MedJ
ABO300159	 Nakladatelská	teorie		 4	 	1/1	Z		 -/-	 PisV
ABO300820	 Nakladatelská	praxe	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 PisV
ABO300821	 dtto	 8	 -/-	 	 -/2	Zk	 PisV
ABO300805	 Komunikabilita	jako	předpoklad	
	 pedagogické	způsobilosti	I	 4	 	-/2	Z		 -/-	 TulJ
ABO300806	 Komunikabilita	jako	předpoklad	
	 pedagogické	způsobilosti	II	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 TulJ
ABO300153	 Didaktika	literatury	 3	 	 -/2	Z	 	 BroF
ABO300356	 Temná	idyla:	Obrazy	světa	biedermeieru	 8	 	2/-	Kv	 		2/-	Zk	 VojJ
ABO300845	 Estetika	„normalizace:	Ideologie	a	vyprávění	 6	 1/1	Z	 	 1/1	Z	 BílP
	 	 	 	 	 	 ČinB
	 	 	 	 	 	 ČinK
ABO300875	 Kantova	estetika	podle	rukopisů		 4	 -/2	Z	 	 -/-	 PokM
	 a	Kritiky	soudnosti
ABO300876	 dtto	 7	 -/2	Zk	 -/-	 PokM
ABO300879	 Sofoklés	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 PokM
AKM400007	 Dějiny	literatury:	Literatury	novověku	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 HrbZ
AKM400011	 Dějiny	literatury:	Moderní	literatury	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 PokM
ABO300889	 Umění	paměti	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 DolL
ABO300884	 Posvátné	a	světské	ve	středověku	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 DolL
ABO300874	 Žblepty,	brepty:	smysl	nesmyslu	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 PokM



UK – Filozofická fakulta	 87

ABO300877	 Modernistická	povídka	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 PokM
ABO300878	 dtto	 7	 -/2	Zk	 -/-	 PokM
ABO300880	 Putování,	návrat,	kruh:	narativní	vzorce	a		 4	 -/-	 	 -/2	Z	 PokM
ABO300883	 tvorba	významu	v	evropské	epice	 7	 -/-	 	 -/2	Zk	 PokM
	 	 	 	 	 	
– Ústav českých dějin	 	 	 	 	
	 České	dějiny	pro	nehistoriky	 	 2/-	 	 2/-		 VelL
	 (atestace	dle	potřeb	ostatních	kateder)	 	 	 	 	 ZdiJ
	 Úvod	do	studia	historie	s	proseminářem	 	 -/2	 	 -/2	Zk	
	 	 	 -/2	Zk	 -/-	

– Ústav etnologie	 	 	 	 	
Nabídka	volitelných	předměů	na	s.	XXX.	
	 	 	 	 	 	
– Ústav germánských studií	 	 	 	 	
	 Trendy	v	současné	evropské	lexikografii	 	 -/2	 	 -/2	 VachM
	 Vybrané	pasáže	ze	staroseverské	literatury	 	 -/2	 	 -/2	 StaJ
	 Franz	Kafka	 	 -/-	 	 -/2	 StrJ
	 Germánské	jazyka,	typologie	a	sociologie	 4	 2/-	Z	 	 -/-	 Rak
	 Interkulturní	komunikace	v	multikulturní	
	 společnosti	 4	 -/-	 	 2/-	Z	 Rak
ASZGS0001	 The	Makers	of	Modern	Drama:	Henrik	Ibsen	
	 and	August	Strindberg	 6	 -/4	Zk	 -/-	 HumM
ASZGS0003	 Severská	povídka	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 HumM
ASZGS0005	 Současná	evropská	lexikografie	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 VachM
ASZGS0010	 H.	Ch.	Andersen	–	pohádky	a	povídky	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 BřeH
ASZGS0013	 Úvod	do	studia	staroseverského	náboženství	 7	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 StaJ
ASZGS0014	 Překladový	seminář	staroseverské	literatury	 7	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 StaJ
ASZGS0015	 Staroislandština	 6	 -2	Z	 	 -/2	Z	 KadH
ASZGS0016	 Současné	menšiny	ve	Skandinávii	 3	 1/1	Z	 	 -/-	 HinV

– Ústav hudební vědy	 	 	 	 	
AAHVV1001	 Dějiny	hudby	I:	Středověký	vícehlas	I	 	 2/-	Kv	 -/-	 ČerJ
AAHVV1002	 Dějiny	hudby	I:	Středověký	vícehlas	II	 	 -/-	 	 2/-	Kv	 ČerJ
AHV100101	 Dějiny	hudby	I:	Středověký	vícehlas	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 ČerJ
AHV500101	 dtto	 	 	 	 	
AAHVV1003	 Dějiny	hudby	II:	C.	Monteverdi	a	evropská	
	 hudba	počátku	17.	století	I	 	 	2/-	Kv		 -/-	 DanP
AAHVV1004	 Dějiny	hudby	II:	C.	Monteverdi	a	evropská	
	 hudba	počátku	17.	století	II	 	 -/-	 	 2/-	Kv	 DanP
AHV100102	 Dějiny	hudby	II:	C.	Monteverdi	a	evropská	hudba	
	 počátku	17.	století	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 DanP
AHV500102	 dtto	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 DanP
AAHVV1005	 Dějiny	hudby	III:	Evropské	operní	divadlo	
	 17.	a	18.	století	(Kontext,	instituce,	repertoár)	 	 2/-	Kv	 -/-	 NiuM
AAHVV1006	 Dějiny	hudby	III:	Evropské	operní	divadlo	
	 17.	a	18.	století	(Analýza	skladeb)	 	 -/-	 	 2/-	Kv	 NiuM
AHV100103	 Dějiny	hudby	III:	Evropské	operní	divadlo	
	 17.	a	18.	století	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 NiuM
AHV500103	 dtto	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 NiuM
AAHVV1007	 Dějiny	hudby	IV:	Bedřich	Smetana:	problém	
	 národní	hudby	 	 2/-	Kv	 -/-	 OttM



88	 Seznam přednášek 2008/2009

AAHVV1008	 Dějiny	hudby	IV:	Bedřich	Smetana:	
	 tématická	a	motivická	práce	 	 -/-	 	 2/-	Kv	 OttM
AHV100104	 Dějiny	hudby	IV:	Bedřich	Smetana	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 OttM
AHV500104	 dtto	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 OttM
AAHVV1009	 Dějiny	hudby	V:	Opera	ve	20.	století	 	 2/-	Kv	 -/-	 HavT
AAHVV1010	 Dějiny	hudby	V:	Music	Theatre	and	Multimedia	 	 -/-	 	 2/-	Kv	 HavT
AHV100105	 Dějiny	hudby	V:	Opera	a	hudební	divadlo		 	 2/-	 	 2/-	Zk	 HavT
AHV500105	 ve	20.	století	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 HavT
AAHVV1011	 Shakuhachi	 	 2/-	Kv	 -/-	 MatV
AHV500014	 Hudební	sociologie	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 HavT
AHV500002	 Etnomuzikologie	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 MatV
AHV300042	 Analýza	etnické	hudby		 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 MatV
AHV300046	 Hudba	v	životě	pozdně	středověké	společnosti	 	 -/-	 	 -/2	Z	 MráL
AHV300130	 Četba	odborných	textů	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 OttM
AHV300027	 Přehrávky	a	videoprojekce	 	 -/2	 	 -/2	Z	 HavT
	 	 	 	 	 	 NiuM
AHV100026	 Collegium	musicum	 	 -/2	 	 -/2	Z	 dokt.
AHV100002	 Přehled	dějin	hudby	 	 2/1	 	 2/1	Z	 MráL
	 	 	 	 	 	 NiuM
– Ústav jižní a centrální Asie	 	 	 	 	
ABN100003	 Přehledné	dějiny	Indie	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 VavS
	 Novodobé	dějiny	Mongolska	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 ZikV
AHN100020	 Hindská	literatura	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 KosS

– Ústav politologie	 	 	 	 	
	 Dějiny	politické	filozofie		 	 1/1	 	 1/1	Z	 ZnoM
	 České	politické	myšlení	 	 1/1	 	 1/1	Z	 DouV
	 Komparace	politických	systémů	 	 1/1	 	 1/1	Z	 BubR

– Ústav románských studií	 	 	 	 	
AIH510005	 Hispanoamerická	literatura	(IBRA)	 8	 	-/-	 	 	2/-	Zk	 HouA
ASP400019	 Úvod	do	hispanoam.	dialektologie	 6	 1/1	 	 1/1	Zk	 MišA
ASP300041	 Španělské	umění	 8	 2/-		 	 2/-	Zk	 ŠtěP
ASP300005	 Úvod	do	dějin	Španělska	 6	 2/-		 	 2/-	Zk	 OpaJ
ASP400012	 Katalánská	literatura	 6	 	2/-			 	 	2/-	Zk	 ŘíhM
AIT400051	 Současná	italská	próza	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 FleA
APGV00066	 Reálie	portug.	mluvících	zemí	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 JinJ
AIK100001	 Přehled	dějin	portug.	literatury	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 DufV
APGV00008	 Ediční	příprava	literárního	textu	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 DufV
AROV00003	 Rumun.	literatura		20.	stol.	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 ValL
ASZRS0003	 Lingvistika	pro	romanisty	 6	 2/-	 	 	2/-	Zk	 ŠtiP
ASZRS0003	 Lingvistický	seminář	 2	 -/1	 	 	-/1	Z	 ŠtiP
AIT400040	 Italské	reálie	 6	 -/-	 	 	2/-	Zk	 ŠpaJ

– Ústav slavistických a východoevropských studií	 	 	 	 	
	 Současná	jazyková	situace	(Teorie	Pražské	 3	 -/-	 	 1/1	Z	 GlaH
	 lingvistické	školy	v	aplikaci	na	slovanské	jazyky)	 	 	
	 Tradice	evropského	myšlení	o	literatuře	 7	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 SvaV
	 	 	 	 	 	
– Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou	 	 	 	 	
Nabídka	volitelných	předmětů	na	s.	XXX.	
	 	 	 	 	 	



UK – Filozofická fakulta	 89

– Ústav řeckých a latinských studií	 	 	 	 	
AGRV00003	 Historié	–	techné	–	sofié	 	 	 2/-	Z	 	 FisS
	 (vznik	a	vývoj	prozaického	žánru	v	antickém	Řecku)	 	 	
AGRV00004	 Plótínos	o	duši,	intelektu	a	idejích	I	 	 	 1/1	Z	 	 KarF
AGRV00005	 Plótínos	o	duši,	intelektu	a	idejích	II	 	 	 1/1	Z	 	 KarF
AGRV00011	 Dějiny	řecké	literatury	pro	neřečtináře	 	 	 2/-	Z	 	 FisS
	 dtto	 	 	 2/-	Zk	 FisS
ALTV00001	 Základní	problémy	pragmatiky	 	 	 -/2	Z	 	 KryB
ALTV00003	 Etapy	vývoje	lat.	jazyka	–	vulgární	latina	 	 	 -/2	Z	 	 MouB
ALTV00004	 Rozkvět	římského	básnictví	v	1.	stol.	př.	n.	l.	 	 	 1/1	Z	 	 KuťE
ALTV00007	 Gaius	Iulius	Caesar	–	politická	biografie	 	 	 1/1	Z	 	 MarV
ALTV00008	 Latinská	epigrafika	 	 	 1/1	Z	 	 MarV
ALTV00009	 Antická	numismatika	 	 	 1/1	Z	 	 MarV
ALTV00010	 Číst	a	interpretovat	středověk:	komparativní	workshop	 -/2	Z	 	 BažM
	 k	literatuře	středověkých	Čech	 	 	 	 	 JirL
ALTV00011	 Bohuslaus	Balbinus	SJ:	Qvaesita	oratoria	 	 	 -/2	Z	 	 SvaM
ALTV00012	 Humanistická	poezie	 	 	 -/2	Z	 	 Vac

– Ústav srovnávací jazykovědy	 	 	 	 	 	
ASJ500061	 Strukturní	gramatika	arabštiny	I	 4	 2/-	 	 -/-	 ZemP
ASJ500063	 Strukturní	gramatika	arabštiny	II	 4	 -/-	 	 2/-	 ZemP
ASJ500075	 Indoevropeistika	pro	filology	 3	 2/-	 	 -/-	 VavP
	 	 	 	 	 	 BičJ
ASJ500076	 Avestský	jazyk	I	 4	 2/-	 	 -/-	 VavP
ASJ500077	 Avestský	jazyk	II	 4	 -/-	 	 2/-	 VavP
ASJ500078	 Základy	ugaritštiny	I	 4	 2/-	 	 -/-	 ČechP
ASJ500079	 Základy	ugaritštiny	II	 4	 -/-	 	 2/-	 ČechP
ASJ500080	 Prajazyk	a	prajazyky	 3	 2/-	 	 -/-	 VavP
ASJ500082	 Klasifikace	semitských	jazyků	 3	 2/-	 	 -/-	 ZemP
ASJ500083	 Formální	modely	v	semitistice	 3	 2/-	 	 -/-	 ZemP
ASJ500084	 Úvod	do	indoevropských	jazyků	Evropy	I	 3	 2/-	 	 -/-	 BičJ
ASJ500085	 Úvod	do	indoevropských	jazyků	Evropy	II	 3	 -/-	 	 2/-	 BičJ
ASJ500086	 Úvod	do	vývoje	keltských	jazyků	I	 3	 2/-	 	 -/-	 BičJ
ASJ500087	 Úvod	do	vývoje	keltských	jazyků	II	 3	 -/-	 	 2/-	 BičJ
ASJ500088	 Typologie	jazykové	změny	 3	 -/-	 	 2/-	 BičJ
ASJ500089	 Indoevropské	hláskové	zákony	 3	 -/-	 	 2/-	 BičJ
ASJ500090	 Semitská	onomastika	 3	 -/-	 	 2/-	 ČechP
AKL500047	 Prajazyk	a	chetitština	 3	 -/-	 	 2/-	 VavP
AKL500048	 Písemnictví	staré	Palestiny	I	 3	 2/-	 	 -/-	 ČechP
AKL500049	 Písemnictví	starověké	Palestiny	II	 3	 -/-	 	 2/-	 ČechP
AKL500050	 Vybrané	problémy	předovýchodních
	 náboženství	I	 3	 2/-	 	 -/-	 ČechP
AKL500051	 Vybrané	problémy	předovýchodních	
	 náboženství	II	 3	 -/-	 	 2/-	 ČechP
AKL500052	 Textová	kritika	Starého	zákona	 3	 2/-	 	 -/-	 ČechP



90	 Seznam přednášek 2008/2009

speciáLní Jazyková nabídka
	 	 	 	 	 	
– Ústav jižní a centrální Asie	 	 	 	 	
	 Mandžuština	I	 	 -/2	 	 -/2	Zk	 ZikV
	 Tibetština	I	 	 -/2	 	 -/2	Zk	 BerD
	 Ujgurština	I	 	 -/2	 	 -/2	Zk	 ZikV
	 Mongolština	II	 	 2/2	 	 2/2	Zk	 ZikV
ASN100006	 Sanskrt	III	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 VacJ
ATM100006	 Tamilština	III	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 HonP
	 	 	 	 	 	 BenS
AHN100026	 Hindština	II	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 KosS
ATM100001	 Tamilština	I	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 HonP
ABN100024	 Bengálština	I	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 HříM
	 	 	 	 	 	 BenS

– Ústav románských studií	 	 	 	 	
AIT400044	 Italština	III,	IV	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 TibG
APG300088	 Portugalština	I,	II	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 HriJ
APG300084	 Portugalština	III,	IV	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 HriJ
AROV00001	 Rumunština	I,	II	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 NovJ
AROV00002	 Rumunština	III,	IV	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 BruA
ASP400030	 Katalánština	I	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 BauA
ASP400031	 Katalánština	II	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 BauA
	 	 	 	 	 	
– Ústav řeckých a latinských studií	 	 	 	 	
AGRV00006	 Kurz	novořečtiny	I	 	 1/1	 	 1/1	 ChábK
AGRV00007	 Kurz	novořečtiny	II	 	 1/1	 	 1/1	 ChábK
AGRV00008	 Kurz	novořečtiny	III	 	 1/1	 	 1/1	 ChábK
AGRV00009	 Novořecká	konverzace	 	 1/1	 	 1/1	 ManE
	 Starořečtina	II	 	 2/2	 	 2/2	
	 Latina	II	 	 2/2	 	 2/2	 	

– Ústav slavistických a východoevropských studií	 	 	 	 	
	 Praktický	kurz	bulharského	jazyka	 	 	 	 	
AVES00217	 a)	začátečníci	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 GriD
AVES00219	 b)	pokročilí	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 GriD
	 Praktický	kurz	chorvatského	jazyka	 	 	 	 	
AVES00221	 a)	začátečníci	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 ŹivM
AVES00223	 b)	pokročilí	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 ŹivM
	 Praktický	kurz	makedonského	jazyka	 	 	 	 	
AVES00229	 a)	začátečníci	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 MilV
AVES00231	 b)	pokročilí	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 MilV
	 Praktický	kurz	polského	jazyka	 	 	 	 	
AVES00233	 a)	začátečníci	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 KosA
AVES00235	 b)	pokročilí	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 KosA
	 Praktický	kurz	srbského	jazyka	 	 	 	 	
AVES00241	 a)	začátečníci	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 VlaS
AVES00243	 b)	pokročilí	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 VlaS
	 Praktický	kurz	maďarského	jazyka	 	 	 	 	
ASEV00031	 a)	začátečníci	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 SchA
ASEV00032	 b)	pokročilí	 6	 	-/2	Z		 -/2	Z	 SchA



UK – Filozofická fakulta	 91

	 Praktický	kurz	slovenského	jazyka	 	 	 	 	
AVES00245	 a)	začátečníci	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 NábM
AVES00247	 b)	pokročilí	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 NábM
	 Praktický	kurz	slovinského	jazyka	 	 	 	 	
AVES00237	 a)	začátečníci	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 lektor
AVES00239	 b)	pokročilí	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 lektor
	 Konverzační	cvičení	z	litevštiny	 	 	 	 	
AVES00332	 a)	začátečníci	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 MonG
AVES00309	 b)	pokročilí	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 MonG
	 Praktický	kurz	lotyštiny	 	 	 	 	
AVES00286	 a)	začátečníci	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ŠtoP
AVES00316	 b)	pokročilí	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 lektor
	 Praktický	kurz	běloruštiny	 	 	 	 	
AVES00308	 a)	začátečníci	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 BušJ
AVES00329	 b)	pokročilí	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 BušJ
	 	 	 	 	 	 	



UK – Filozofická fakulta	 81

Seznam použitých zkratek

	 BZK	 .......................................	 státní	bakalářská	zkouška
	 KLP	..........................................	 klauzurní	písemná	práce
	 Kv	 ..........................................	 kolokvium
	 LS	 ..........................................	 letní	semestr
	 PZK	 .......................................	 postupová	zkouška
	 SZZK	 .....................................	 státní	závěrečná	zkouška
	 Z	 .............................................	 zápočet
	 Zk	 ...........................................	 zkouška
	 ZS	 ...........................................	 zimní	semestr

	 prezenční	studium	 .............	 denní	studium

Studijní	 plány	 každého	 oboru	 jsou	 konkretizovány	 semestrálním	 rozpisem	 předmětů	
a	jejich	atestací,	včetně	kreditního	ohodnocení.	Pro	ilustraci	–	označení	v	levém	sloupci	
platí	pro	zimní	semestr	(ZS),	označení	v	pravém	sloupci	pro	letní	semestr	(LS).	Pokud	je	
označení	uprostřed,	značí	
	 a)	jednosemestrální	přednášku/seminář,	jejichž	konkrétní	semestrální	realizace	bude	
vypsána	dodatečně	na	vývěsce	katedry/ústavu,	nebo
	 b)	 jednosemestrální	 přednášku/seminář	 probíhající	 jak	 v	 zimním,	 tak	 v	 letním	
semestru:

-/-	 2/-	Zk	 .....................................	 jednosemestrální	dvouhodinová	přednáška
	 	 	 	v	LS	zakončená	zkouškou
-/2	Z	 -/2	Z	 .....................................		 dvousemestrální	dvouhodinový	seminář	
	 	 	 zakončený	po	každém	semestru	zápočtem
	 2/-	Kv	 .....................................	 jednosemestrální	dvouhodinová	přednáška
	 	 	 probíhající	v	ZS	i/nebo	LS
	 	 	 zakončená	kolokviem

Velká	písmena	A,	B	(event.	C,	D	atd.)	na	konci	kódu	značí	volbu	–	ta	může	být	vylučovací	
(student/ka	volí	předmět	A,	nebo	B),	případně	může	jít	o	volbu	z	více	možností,	kupř.	tří	
předmětů	z	pěti	nabízených	(tedy	tří	předmětů	z	možností	A	až	E).
Malé	písmeno	na	konci	kódu	znamená,	že	příslušný	předmět	je	složen	z	několika	souvi-
sejících	kurzů,	eventuálně	 je	 rozložen	do	několika	semestrů	přesahujících	 jeden	akade-
mický	rok.



94	 Seznam přednášek 2008/2009

AA	 ANGLISTIKA	–	AMERIKANISTIKA	

AA	/	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(tříleté,	zahájeno	2006/07)

	 Povinné předměty	 	 	 114	kreditů
AAA100010	 Jazykový	seminář	 7	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	 TurL
	 (podmínkou	LS	atest	ze	ZS)	 	 	 	 	 NatH
	 	 	 	 	 	 ClaC
AAA100030	 Lingvistická	propedeutika	 5	 1/-	Z	 	 -/2	Z	 KléA
	 	 	 	 	 	 MalM
	 	 	 	 	 	 ŠalP
	 	 	 	 	 	 BrůG
	 Úvod	do	literárních	studií	 	 	 (10	kreditů)
AAA110040	 a)	Úvod	do	literárních	studií	 7	 1/-	Z	 	 -/2	Z	 PilO
	 	 	 	 	 	 ArmL
	 	 	 	 	 	 WalC
AAA100050	 b)	Stylistická	cvičení	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 WalC
	 	 	 	 	 	 ClaC
	 	 	 	 	 	 TurL
AAA100060	 Úvod	do	britských	studií	 9	 1/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	 NovS
	 	 	 	 	 	 ZnoH
	 	 	 	 	 	 ClaC
AAA100070	 Úvod	do	amerických	studií	 6	 -/-	 	 1/2	Z,Zk	 RobD
AAA100072	 Dějiny	USA	 2	 2/-	Zk	 -/-	 FojV
	 Anglická	gramatika	 	 	 (15	kreditů)
AAA100080	 a)	Morfologie	 5	 1/2	Z	 	 1/2	Z	 DušL
	 	 	 	 	 	 KléA
	 	 	 	 	 	 ŠalP
	 	 	 	 	 	 MalM
	 	 	 	 	 	 BrůG
AAA11009A	 b)	Syntax	–	přednáška	 2	 -/-	 	 1/-	Z	 DušL
AAA11009B	 b)	Syntax	–	seminář	 5	 -/2	Zk	 -/-	 ŠalP
	 (podmínkou	atest	z	AAA11009A)	 	 	 	 	 MalM
	 	 	 	 	 	 BrůG
AAA110091	 c)	Lexikální	a	textová	rovina	 3	 1/1	Z	 	 -/-	 ŠalP
	 	 	 	 	 	 MalM
	 Anglická	literatura1)	 	 	 (19	kreditů)
AAA100110	 Anglická	literatura	I	 3	 -/-	 	 2/2	Z	 HilM
	 	 	 	 	 	 NovS
	 	 	 	 	 	 ZnoH
AAA100120	 Anglická	literatura	II	 3	 1/2	Z	 	 -/-	 NovS
	 (podmínkou	atest	z	AAA110040)	 	 	 	 	 KolK
AAA100130	 Anglická	literatura	III	 6	 -/-	 	 1/2	Z,Zk	 BerZ
AAA100140	 Anglická	literatura	IV	 5	 2/2	Z,Zk	 -/-	 HilM
	 	 	 	 	 	 BerZ
	 	 	 	 	 	 ArmL
AAA110150	 Anglická	literatura	V	 2	 -/-	 	 1/-	Z	 ZnoH
	 Americká	literatura1)	 	 	 (14	kreditů)
AAA100201	 Americká	literatura	I	 3	 -/-	 	 1/2	Z	 ProM
	 	 	 	 	 	 QuiJ
	 	 	 	 	 	 VesP



UK – Filozofická fakulta	 95

AAA100211	 Americká	literatura	II	 6	 1/2	Z,	Zk	 -/-	 ProM
	 (podmínkou	atest	z	AAA110040)	 	 	 	 	 QiuJ
	 	 	 	 	 	 VesP
	 	 	 	 	 	 RorE
AAA100220	 Americká	literatura	III	 5	 -/-	 	 1/2	Z,Zk	 ProM
	 	 	 	 	 	 QuiJ
	 	 	 	 	 	 RorE
AAA100300	 Historický	vývoj	angl.	jazyka	 8	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	 ČerJ
AAA100400	 Teorie	literatury	 5	 -/-	 	 2/2	Z	 ProM
	 	 	 	 	 	 ZnoH
AAA100500	 Teorie	jazyka	(zákl.	jazykovědy)	/	LF	 3	 1/1	Z	 	 -/-	 StaZ
AAA110020	 Fonetika	a	fonologie	angličtiny	/	FÚ	 7	 1/1	Z	 	 1/1	Z,Zk	 VolJ
	 	 	 	 	 	 SkaR
AAA110061	 Britské	dějiny	 2	 2/-	Zk	 -/-	 ClaC
AAA111111	 Příprava	bakalářské	práce4)	 2	 -/-	Zk		 -/-	
	 Povinně volitelné předměty
	 	–	oborový	modul2)	 16	kreditů
	 –	mezioborový	modul3)		 	 	 	 min.	20	kreditů
	 A.	Teoretická	a	aplikovaná	lingvistika	 	 	
	 B.	Estetika	 	 	 	 	
	 C. Divadelní	věda	 	 	 	 	
	 Volitelné předměty	 	 	 18	kreditů

1)	Předměty	Anglická	literatura	a		Americká	literatura	je	nutné	studovat	postupně,	v	pořadí	I–V,	resp.	
I–III.
2)	Studenti	volí	z	nabídky	na	každý	semestr,	která	se	zveřejňuje	nejpozději	týden	před	začátkem	výuky	
vyhláškou	ÚALK	a	ÚAJD	a	na	webových	stránkách	těchto	ústavů.
3)	Studenti	volí	jednu	ze	tří	možností:	A,	B,	C.	Jednotlivé	předměty	volí	studenti	po	dohodě	s	vedením	
ÚALK,	ÚAJD	a	pracovišť	FF,	která	zajišťují	jejich	výuku.
4)	 Hodnotí	 se	 příprava	 bakalářské	 práce,	 doložená	 odevzdáním	 jedné	 kapitoly,	 ohodnocené	 jako	
písemná	práce.

Podmínka	 BZK	 –	 atestace	 z	 kurzů	 SPOLF	 /	 Filozofie	 (Zk	 /	 6	 kreditů),	 SPOLJ	 /	 Cizí	 jazyk	 –	 stu-
dent/ka	volí	živý	světový	jazyk,	event.	jazyk	velkých	evropských	nebo	asijských	národů	(Zk	–	úroveň	
B2+	nebo	B2–	/	6,	event.	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 ústní	zkouška:	 Teorie	a	praxe	anglického	jazyka
	 	 Anglická	literatura	a	britská	kulturní	studia
	 	 Americká	literatura	a	americká	kulturní	studia

AA	/	DVOUOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←

(tříleté,	zahájeno	2007/08)

	 Povinné předměty	 	 	 75	kreditů
AAA220010	 Jazykový	seminář	 7	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	 TurL
	 (podmínkou	LS	atest	ze	ZS)	 	 	 	 	 NatH
AAA220020	 Fonetika	a	fonologie	angličtiny	/	FÚ	 5	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 VolJ
	 	 	 	 	 	 SkaR
AAA220030	 Lingvistická	propedeutika	 3	 1/-	 	 -/2	Z	 KléA
	 	 	 	 	 	 MalM
	 	 	 	 	 	 BrůG



96	 Seznam přednášek 2008/2009

	 	 	 	 	 	 ŠalP
	 Úvod	do	literárních	studií	 	 	 (7	kreditů)
AAA220040	 a)	Úvod	do	literárních	studií	 4	 1/-		 	 -/2	Z	 PilO
	 	 	 	 	 	 ArmL
	 	 	 	 	 	 WalC
AAA220050	 b)	Stylistická	cvičení	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 WalC
	 	 	 	 	 	 ClaC
	 	 	 	 	 	 TurL
AAA220060	 Úvod	do	britských	studií	 5	 1/2	Z	 	 -/2	Z	 NovS
	 	 	 	 	 	 ClaC
	 	 	 	 	 	 ZnoH
AAA220070	 Úvod	do	amerických	studií	 3	 -/-	 	 1/2	Z	 RobD
	 Anglická	gramatika	 	 	 (12	kreditů)
AAA220080	 a)	Morfologie	 5	 1/2	Z	 	 1/2	Z	 DušL
	 	 	 	 	 	 KléA
	 	 	 	 	 	 ŠalP
	 	 	 	 	 	 MalM
	 	 	 	 	 	 BrůG
AAA22009A	 b)	Syntax	–	přednáška	 2	 -/-	 	 1/-	Z	 DušL
AAA22009B	 b)	Syntax	–	seminář	 5	 -/2	Z,Zk	 -/-	 ŠalP
	 (podmínkou	atest	z	AAA22009A)	 	 	 	 	 MalM
	 	 	 	 	 	 BrůG
	 Anglická	literatura1)	 	 	 (16	kreditů)
AAA220110	 Anglická	literatura	I	 3	 -/-	 	 2/2	Z	 HilM
	 	 	 	 	 	 NovS
	 	 	 	 	 	 ZnoH
AAA220120	 Anglická	literatura	II	 3	 1/2	Z	 	 -/-	 NovS
	 (podmínkou	atest	z	AAA220040)	 	 	 	 	 KühŠ
AAA220130	 Anglická	literatura	III	 3	 -/-	 	 1/2	Z	 BerZ
AAA220140	 Anglická	literatura	IV	 5	 2/2	Z,Zk	 -/-	 HilM
	 	 	 	 	 	 BerZ
	 	 	 	 	 	 ArmL
AAA220150	 Anglická	literatura	V	 2	 -/-	 	 1/-	Z	 ZnoH
	 Americká	literatura1)	 	 	 (11	kreditů)
AAA220201	 Americká	literatura	I	 3	 -/-	 	 1/2	Z	 ProM
	 	 	 	 	 	 QuiJ
	 	 	 	 	 	 VesP
AAA220211	 Americká	literatura	II	 3	 1/2	Z	 	 -/-	 ProM
	 (podmínkou	atest	z	AAA220040)	 	 	 	 	 QuiJ
	 	 	 	 	 	 VesP
	 	 	 	 	 	 RorE
AAA220220	 Americká	literatura	III	 5	 -/-	 	 1/2	Z,Zk	 ProM
	 	 	 	 	 	 QuiJ
	 	 	 	 	 	 RorE
AAA220300	 Historický	vývoj	angl.	jazyka	 2	 2/-		 	 2/-	Z	 ČerJ
AAA220400	 Teorie	literatury	 2	 -/-	 	 2/-	Z	 ProM
AAA221111	 Vypracování	bakalářské	práce2)	 2	 -/-	Zk		 -/-	
	 Volitelné předměty	 	 	 9	kreditů

1)	Předměty	Anglická	literatura	a	Americká	literatura	je	nutné	studovat	postupně,	v	pořadí	I–V,	resp.	I–III.
2)	 Hodnotí	 se	 příprava	 bakalářské	 práce,	 doložená	 odevzdáním	 jedné	 kapitoly,	 ohodnocené	 jako	
písemná	práce.	Studenti,	kteří	nepíší	bakalářskou	práci	na	ÚALK	nebo	ÚAJD,	odevzdají	klasifikova-



UK – Filozofická fakulta	 97

nou	písemnou	práci	v	jednom	z	literárních	/	lingvistických	seminářů.
Podmínka	 BZK	 –	 atestace	 z	 kurzů	 SPOLF	 /	 Filozofie	 (Zk	 /	 3	 kredity),	 SPOLJ	 /	 Cizí	 jazyk	 –	 stu-
dent/ka	volí	živý	světový	jazyk,	event.	jazyk	velkých	evropských	nebo	asijských	národů	(Zk	–	úroveň	
B2+	nebo	B2–	/	3,	event.	2	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	1	kredit).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce	(studenti,	kteří	píší	bak.	práci	na	ÚAA)
	 ústní	zkouška:	 Teorie	a	praxe	anglického	jazyka
	 	 Anglická	literatura	a	britská	kulturní	studia
	 	 Americká	literatura	a	americká	kulturní	studia

AA /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(pětileté	–	platí	pro	posluchače	přijaté	ke	studiu	nebo	přestoupivší	od	počátku	akad.	r.	1998/99;	neo-
tevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II.	cyklus
AAA300002	 Vybr.	otázky	lingvistiky	angličtiny1)	 		 1/1	Zk	 	 -/-	 DušL
AAA300003	 Problémy	britské	a	irské	kult.	historie1)	 	 1/1	Zk	 	 -/-	 NovS
AAA300004	 Problémy	americké	kulturní	historie1)	 	 1/1	Zk	 	 -/-	 ProM
	 Specializace2)	
	 –	seminář	1	 	 	 -/2	Z	
	 –	seminář	2	 	 	 -/2	Z,Zk3)	

	 –	seminář	3	 	 	 -/2	Z,Zk3)	
	 –	seminář	4	 	 	 -/2	Z,Zk3)

	 –	seminář	5	 	 	 -/2	Z	
	 –	seminář	6	 	 	 -/2	Z,Zk4)

AAA300005	 Nové	směry	v	lingvistice5)	 	 -/2	Z,Zk	 	 -/-	 HajE
AAA300006	 Nové	směry	v	literární	vědě
	 a	kulturních	studiích5)	 	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	 ProM
	 Výběrové	semináře6)

	 –	výběrový	seminář	1	 		 	 -/2	Z	
	 –	výběrový	seminář	2	 	 	 -/2	Z,Zk7)	

	 –	výběrový	seminář	3	 			 	 -/2	Z	
	 –	výběrový	seminář	4	 		 	 -/2	Z	
	 –	výběrový	seminář	5	 			 	 -/2	Z,Zk	

1)	Student/ka	si	volí	jeden	z	kurzů	AAA300002	až	AAA300004	v	souladu	s	celkovým	zaměřením	studia.
2)	Tvoří	ji	alespoň	šest	semestrálních	seminářů,	které	student/ka	volí	z	nabídky	specializačních	pro-
gramů.	Tato	nabídka	se	zveřejňuje	nejpozději	týden	před	začátkem	výuky	v	daném	akademickém	roce	
vyhláškou	ÚALK	a	ÚAJD.	Seminář	didaktika	angličtiny	je	dvousemestrální.
3)	Tyto	klasifikované	písemné	práce	lze	vypracovat	v	libovolném	specializačním	semináři.	Jedna	z	nich	
musí	být	kapitolou	z	diplomové	práce.	V	rámci	učitelské	kvalifikace	musejí	studenti	skládat	zkoušku	
z	Didaktiky	angličtiny	(a	dále	zkoušky	z	pedagogiky	a	psychologie	na	příslušných	katedrách).
4)	Souborná	komisionální	zkouška	uzavírající	specializaci.	Zkoušku	vypisuje	vedoucí	daného	specia-
lizačního	programu.
5)	Student/ka	si	volí	jeden	z	kurzů	AAA300005,	AAA300006	v	souladu	s	celkovým	zaměřením	studia.
6)	Nabídka	výběrových	seminářů	se	zveřejňuje	nejpozději	týden	před	začátkem	výuky	v	daném	aka-
demickém	roce.
7)	Tyto	klasifikované	písemné	práce	lze	vypracovat	v	libovolném	výběrovém	semináři.

Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	–	studenti	volí	živý	světový	jazyk,	event.	jazyk	
velkých	evropských	či	asijských	národů	(Zk	–	úroveň	B2+	nebo	B2–).
SZZK:	 Vykoná	 student/ka	 podle	 celkového	 zaměření	 svého	 studia	 (lingvistika	 angličtiny,	 anglická	
literatura	a	kulturní	studia,	americká	literatura	a	kulturní	studia).	Součástí	zkoušky	je	diskuse	o	pro-



98	 Seznam přednášek 2008/2009

blematice,	kterou	se	zabývají	vybrané	vědecké	monografie	z	uvedených	oborů.
AA	/	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(pětileté	–	zahájené	r.	2005/06;	neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II.	cyklus	(4	semestry)
	 Výběrový	seminář	1	1)	 	 	 -/2	Z	 	
	 Výběrový	seminář	2	1)	 	 	 -/2	Zk	
	 Specializace	2)	
	 –	seminář	1	 	 	 -/2	Z	 	
	 –	seminář	2	 	 	 -/2	Zk		
	 –	seminář	3	 	 	 -/2	Z	 	
	 –	seminář	4	 	 	 -/2	Z	
	 –	seminář	5	 	 	 -/2	Z	 	
	 –	seminář	6	 	 	 -/2	Z	
	 –	seminář	7	3)	 	 	 -/2	Z

1)	Požaduje	se	jedna	písemná	práce	ze	semináře.	Konkrétní	nabídka	výběrových	seminářů	bude	při-
pravena	nejpozději	jeden	týden	před	zahájením	výuky.	Výběrové	semináře	jsou	jednak	semestrální,	
jednak	dvousemestrální	(v	druhém	případě	je	třeba	absolvovat	celý	dvousemestrální	program).
2)	Tvoří	ji	šest	semestrálních	seminářů;	v	jednom	z	nich	vypracuje	student/ka	klasifikovanou	písem-
nou	práci.	V	případě,	že	se	student/ka	rozhodne	na	ÚALK	nebo	ÚAJD	diplomovat,	nahrazuje	tuto	
práci	kapitolou	z	diplomové	práce,	 jejíž	téma	si	musí	zvolit	z	oblasti	své	specializace.	Specializační	
zkouška	pokrývá	látku	všech	šesti	seminářů,	sedmý	seminář	je	diplomový	–	student/ka	získává	ates-
taci	 za	 pravidelné	 konzultování	 diplomové	 práce.	 Konkrétní	 nabídka	 specializací	 bude	 připravena	
nejpozději	jeden	týden	před	zahájením	výuky.	
3)	Pouze	pro	posluchače,	kteří	na	ÚALK	nebo	ÚAJD	diplomují.	Zápočet	zapisuje	vedoucí	dipl.	práce	za	
pravidelné	konzultace.	Ostatní	studenti	si	místo	7.	special.	semináře	volí	jakýkoli	výběrový	seminář.

Pozn.:	Téma	dipl.	práce	(pokud	ji	hodlá	vypracovat	na	ÚALK	nebo	ÚAJD)	si	student	volí	po	dohodě	
s	vedoucím	jednoho	ze	seminářů	zvolené	specializace.

Podmínka	 SZZK	 –	 atestace	 z	 kurzu	 SPOLJ	 /	 Cizí	 jazyk	 –	 doporučuje	 se	 zvolit	 živý	 světový	 jazyk,	
event.	jazyk	velkých	evropských	či	asijských	národů	(Zk	–	úroveň	B2+	nebo	B2–).
SZZK	(po	10.	sem.)	–	student/ka	si	volí	jednu	ze	tří	oblastí:
	 Anglický	jazyk,	Anglická	literatura,	Americká	literatura
(Zkouška	se	pak	koná	pouze	ze	zvolené	oblasti;	mimo	 jiné	 se	při	ní	ověřuje	 samostatné	zvládnutí	
předepsané	 studijní	 literatury.	 Pro	 každou	 oblast	 jsou	 zveřejněny	 podrobné	 informace	 obsahující	
požadavky	a	popis	zkoušky.	SZZK	se	vede	v	zásadě	anglicky	a	jazyková	kompetence	studenta/tky	se	
bere	v	úvahu	při	celkovém	hodnocení.)

AA /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ
(dvouleté;	navazuje	na	bakalářské	studium)

 Povinné předměty    5	kreditů
AAA500915	 Vypracování	diplomové	práce	 5	 						Zk	 	
	 Povinně volitelné předměty
	 a)	Specializace	 	 	 21	kreditů
	 Specializace A: Lingvistika angličtiny   (A	–	21	kreditů)
AAA500002	 Vybrané	otázky	lingvistiky	angličtiny	 10	 1/1	Zk	 -/-	 DušL
AAA500005	 Nové	směry	v	lingvistice	 11	 -/2	Z,Zk	 -/-	 HajE
 Specializace B: Anglická literatura   (B	–	21	kreditů)
AAA500003	 Problémy	britské	a	irské	kult.	historie	 10	 1/1	Zk	 -/-	 *



UK – Filozofická fakulta	 99

AAA500006	 Nové	směry	v	literární	vědě	a	kult.	studiích	 11	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	 ProM
 Specializace C: Kulturní studia oblasti Britského společenství  
 (britská, kanadská a australská studia)   (C	–	21	kreditů)
AAA500003	 Problémy	britské	a	irské	kult.	historie	 10	 1/1	Zk	 -/-	 *
AAA500006	 Nové	směry	v	literární	vědě	a	kult.	studiích	 11	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	 ProM
 Specializace D: Irská kulturní studia   (D	–	21	kreditů)
AAA500003	 Problémy	britské	a	irské	kult.	historie	 10	 1/1	Zk	 -/-	 *
AAA500006	 Nové	směry	v	literární	vědě	a	kult.	studiích	 11	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	 ProM
 Specializace E: Americká literatura a kulturní studia  (E	–	21	kreditů)
AAA500004	 Problémy	americké	kulturní	historie	 10	 -/-	 	 1/1	Zk	 **
AAA500006	 Nové	směry	v	literární	vědě	a	kult.	studiích	 11	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	 ProM
 Specializace F: Mezioborová kulturní studia   (F	–	21	kreditů)
AAA500003	 Problémy	britské	a	irské	kult.	historie	 (A)	10		 1/1	Zk	 -/-	 *
	 nebo	 	
AAA500004	 Problémy	americké	kulturní	historie	 (B)	10	 -/-	 	 1/1	Zk	 **
AAA500006	 Nové	směry	v	literární	vědě	a	kult.	studiích	 11	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	 ProM
	 b)	Povinně	volitelné	specializační	kurzy		 	 	 67	kreditů
	 Specializační	seminář	1	 5	 	 -/2	Z	
	 Specializační	seminář	2	 10	 	 -/2	Z,Zk
	 Specializační	seminář	3	 10	 	 -/2	Z,Zk
	 Specializační	seminář	4	 10	 	 -/2	Z,Zk
	 Specializační	seminář	5	 5	 	 -/2	Z	
	 Specializační	seminář	6	 10	 	 -/2	Z,Zk
	 Specializační	seminář	7	 5	 	 -/2	Z	
	 Specializační	seminář	8	 12	 	 -/2	Z,Zk2)

	 c)	Povinně	volitelný	blok	výběrových	kurzů	 	 	 15	kreditů
	 Povinně	volitelný	seminář	11)	 5	 	 -/2	Z	
	 Povinně	volitelný	seminář	21)	 5	 	 -/2	Z	
	 Povinně	volitelný	seminář	31)	 5	 	 -/2	Z	
	 Volitelné předměty	 	 	 12	kreditů

*	Přednášejí	Hilský,	Nováková,	Wallace.
**	Přednášejí	Procházka,	Robbins,	Roraback,	Quinn,	Veselá.
1)	Student	si	podle	svého	zájmu	volí	z	nabídky	kterékoli	specializace	oboru	AA	či	příbuzných	oborů	
FF	UK.
2)	Souborná	zkouška	uzavírající	specializaci.
Seminář	 didaktika	 angličtiny	 je	 dvousemestrální.	 V	 rámci	 učitelské	 kvalifikace	 musejí	 studenti	
skládat	zkoušku	z	Didaktiky	angličtiny	(a	dále	zkoušky	z	pedagogiky	a	psychologie	na	příslušných	
katedrách).

SZZK:	Státní	závěrečná	zkouška	je	složena	z	obhajoby	diplomové	práce	a	na	ni	navazující	zkoušky,	již	
vykoná	student	podle	základního	zaměření	své	diplomové	práce	(lingvistika	angličtiny;	
anglická	 literatura	 oblasti	 Britského	 společenství;	 kulturní	 studia;	 americká	 literatura	 a	 americká	
a	kanadská	kulturní	studia).	
Součástí	zkoušky	je	diskuse	o	problematice,	kterou	se	zabývají	vybrané	vědecké	monografie	z	uvede-
ných	oborů.

Výuku	oboru	zajišťují:	ÚAJD,	ÚALK



92	 Seznam přednášek 2008/2009

ANDR	 ANDRAGOGIKA	A	PERSONÁLNÍ	ŘÍZENÍ

ANDR	/	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	I	KOMBINOVANÉ
(tříleté	–	studijní	program	zahájený	2005/06)

	 Povinné předměty	 	 	 	 144	kreditů
AAN110001	 Úvod	do	věd	o	výchově	a	vzdělávání	1)	 9	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 BenM
AAN110003	 Filozofie	výchovy	 6	 -/-	 	 1/1	Zk	 KopM
AAN110004	 Profesní	vzdělávání	dospělých	 9	 2/-	 	 1/1	Z,Zk	 MužJ
AAN110006	 Didaktika	dospělých	 9	 -/-	 	 1/1	Z,Zk	 MužJ
AAN110008	 Teorie	organizace	a	řízení	1)	 9	 -/-	 	 1/1	Z,Zk	 TurM
AAN110010	 Personální	řízení	 9	 -/-	 	 1/1	Z,Zk	 KocR
	 (podmínkou	AAN110008)	 	 	 	 	
AAN110012	 Personální	činnosti	 9	 1/1	Z,Zk	 -/-	 KocR
	 (podmínkou	AAN110010)	 	 	 	 	
AAN110013	 Metody	personální	práce	 9	 -/-	 	 1/1	Z,Zk	 KocR
	 (podmínkou	AAN110010)	 	 	 	 	
AAN110016	 Organizační	chování	 9	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 TurM
	 (podmínkou	AAN110008)	 	 	 	 	
AAN110018	 Úvod	do	obecné	sociologie1)	 9	 2/-	 	 1/2	Z,Zk	 ReiJ
AAN110020	 Metodologie	sociálních	výzkumů	 9	 2/-	 	 1/2	Z,Zk	 ReiJ
AAN110022	 Sociologie	vzdělávání	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 KopM
AAN110023	 Úvod	do	psychologie1)	 6	 2/-	 	 2/-	Z,Zk	 GillI
AAN110025	 Metody	sociálně	psychologického	výcviku	 3	 1/1	 	 -/2	Z	 HosS
AAN110029	 Základy	ekonomie	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 VlčJ
AAN110030	 Základy	práva	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 PetB
AAN110031	 Informační	systémy	v	personálním	řízení	 9	 2/-	 	 1/1	Z,Zk	 ŽufJ
AAN110033	 Klauzurní	práce	2)	 6	 	 	 						KLP	
AAN110034	 Odborná	praxe	3)	 3	 	 	 						Z	 ŠnýI
AAN110035	 Bakalářský	seminář	2)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 ReiJ
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 6	kreditů
AAN110026	 Pedagogická	a	psychologická	diagnostika	 3	 	 2/-	Z	 	 ŠnýJ
AAN110028	 Výchovné	poradenství	pro	dospělé
	 –	psychopatologie	 3	 	 2/-	Z	 	 ŠnýJ
	 Volitelné předměty	4)	 	 	 	 18	kreditů

1)	Předměty	Úvod	do	věd	o	výchově	a	vzdělávání,	Úvod	do	psychologie,	Úvod	do	obecné	sociologie	
a	Teorie	organizace	a	řízení	musí	student/ka	absolvovat	v	prvním	roce	studia.
2)	 Předměty	 Klauzurní	 práce	 a	 Bakalářský	 seminář	 musí	 student/ka	 absolvovat	 v	 druhém	 ročníku	
studia.
3)	Student/ka	kombinovaného	studia	zapisuje	místo	Odborné	praxe	Volitelný	předmět	I.
4)	Atestace	za	volitelné	předměty	získává	student/ka	v	rámci	nabídky	katedry	andragogiky	a	personál-
ního	řízení	a	dále	v	souladu	s	vnitřními	studijními	předpisy	UK	v	Praze	a	FF	UK.

STUDIJNÍ	PLÁNY



UK – Filozofická fakulta	 93

Podmínka	BZK	–	během	studia	je	dále	třeba	složit	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	
SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Andragogika
	 Personální	řízení
	 Sociologie	nebo	Psychologie	(podle	vlastní	volby	studenta/ky)

ANPR	/	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ	 ←
(dvouleté;	navazuje	na	bakalářské	studium,	zahájeno	2006/07)

	 Povinné předměty	 	 	 	 60	kreditů
AAN500001	 Profesní	vzdělávání	dospělých	II	 8	 1/1	Zk	 -/-	 MužJ
AAN500002	 Didaktika	dospělých	II	 8	 -/-	 	 1/1	Zk	 MužJ
AAN500003	 Personální	řízení	II	 8	 1/1	 	 1/1	Zk	 KocR
AAN500004	 Pracovní	právo	 8	 2/-	 1/1	Zk	 DanE
AAN500005	 Metodologie	sociálních	výzkumů	II	 8	 2/-	 	 -/2	Zk	 ReiJ
AAN500006	 Diplomový	seminář1)	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 ReiJ
AAN500019	 Předdiplomní	praxe	 4	 	 Z
AAN500020	 Teorie	organizace	a	řízení	II1)

	 (systémy	podnikového	řízení)	 4	 1/1	Z	 	 -/-	 TurM
AAN500021	 Klauzurní	práce	II1)	 8	 	 	 						KLP	
	 Povinně volitelné předměty2)	 	 	 48	kreditů
AAN500007	 Andragogické	teorie	a	aktuální	 8	 1/1	 	 1/1	Zk	 BenM
	 problémy	andragogiky	 	 	 	 	 KopM
	 	 	 	 	 	 ŠerM
AAN500008	 Zájmové	vzdělávání	dospělých	 8	 -/-	 	 1/1	Zk	 ŠerM
AAN500009	 Výchova	k	občanství	 8	 1/1	Zk	 -/-	 ŠerM
AAN500010	 Úvod	do	obecné	sociologie	II	 8	 2/-	 	 -/2	Zk	 	RejJ
AAN500011	 Sociologie	vzdělávání	II	 8	 1/1	Zk	 -/-	 KopM
AAN500012	 Řízení	a	rozvoj	lidských	zdrojů	 8	 1/1	 	 1/1	Zk	 	TurM
AAN500013	 Sociální	psychologie	 12	 2/-	 	 1/1	Z,Zk	 ŠtěZ
AAN500014	 Základy	sociotechniky	 4	 2/1	 	 -/2	Z		 ŠtěZ	
AAN500015	 Mentální	hygiena	 8	 2/-	 	 1/1	Zk	 ŠnýI
AAN500017	 Aktuální	problémy	hosp.	a	soc.	politiky	 4	 1/1	 	 1/1	Z	 VlčJ
AAN500018	 Ekonomika	podniku	 8	 -/-	 	 2/1	Zk	 KršM
AAN500026	 Pedagogická	a	psychologická	diagnostika	 6	 2/-	 	 2/1	Z,Zk
	 Volitelné předměty2)	 	 	 12	kreditů

1)	Klauzurní	práce	II	a	Diplomový	seminář	musí	student/ka	absolvovat	v	prvním	roce	studia.
2)	 Z	 povinně	 volitelných	 předmětů	 získává	 student/ka	 celkem	 48	 kreditů,	 dalších	 12	 kreditů	 pak	
v	rámci	nabídky	katedry	andragogiky	a	personálního	řízení	a	dále	v	souladu	s	vnitřními	studijními	
předpisy	UK	v	Praze	a	FF	UK.

SZZK:	 Andragogika
	 Personální	řízení
	 Sociologie	nebo	Psychologie	(podle	vlastní	volby	studenta/ky)

Výuku	oboru	zajišťuje:	ANDR
Na	výuce	oboru	se	podílejí:	PS,	SOC



100	 Seznam přednášek 2008/2009

ARAB	 ARABISTIKA

Posluchači	 orientalistických	 oborů	 absolvují	 v	 prvních	 čtyřech	 semestrech	 jeden	 dvousemestrální	
kurz	Filozofie	(SPOLF)	a	jeden	dvousemestrální	kurz	Základy	jazykovědy,	a	to	v	pořadí,	které	si	sami	
vyberou.
Všichni	studenti	jsou	povinni	do	konce	šestého	semestru	složit	zkoušky	ze	dvou	jazyků	(mimo	ten,	
který	ev.	v	kombinaci	studují)	–	Cizí	 jazyk	(I)	(SPOLJ	–	úroveň	B2+)	a	Světový	 jazyk	(II)	(úroveň	
B2–).

	 Základy	jazykovědy	 	 2/-	 	 2/-	Zk
	 Světový	jazyk	(II)	(úroveň	B2–)	 	 2/-	 	 2/-	Zk

Od	počátku	pátého	semestru	si	studenti	vybírají	další	přednášky	ve	shodě	se	zvolenou	specializací	
s	tím,	že	do	konce	desátého	semestru	z	nich	složí	celkem	dvě	atestace.
Doporučené	vědní	obory:	filozofie,	literatura	a	literární	teorie,	obecná	a	srovnávací	lingvistika,	socio-
logie,	etnologie	a	kulturní	antropologie,	vědecké	informace	a	výpočetní	technika,	psychologie	a	věda	
o	výtvarném	umění.

ARAB /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
AAR400114	 Islámská	filozofie	a	mystika	 	 2/-	 	 2/-	Zk	
AAR400020	 Praktický	kurz	arabštiny	IV	 	 -/2	 	 -/2	Z	 OndF
AAR400021	 Seminář	III	 	 -/2	 	 -/2	Z	 OndF
AAR400022	 Hovorová	arabština	I	 	 -/2	 	 -/2	Z	 OndF
	 (podmínkou	pro	AAR400024)	
AAR400023	 Praktický	kurz	arabštiny	V	 	 -/2	 	 -/2	Z	 OndF
AAR400024	 Hovorová	arabština	II	 	 -/2	 	 -/2	Z	 OndF
AAR400027	 Diplomní	seminář	1)	 (A)		 -/2	 	 -/2	Z	
AAR400028	 Varianta	pro	nediplomující	1)	 (B)	
AAR400025	 Četba	literárních	a	kritických	textů	 	 	 2/-	Zk	 	 OndF
AAR400026	 Teoretická	gramatika	arabštiny	 	 	 2/-	Zk	 	 ZemP
	 Výběrová	přednáška	z	oboru	I2)	 	 2/-	 	 2/-	Z	
	 (podmínkou	pro	Diplomní	seminář)
	 Výběrová	přednáška	z	oboru	II2)	 	 2/-	 	 2/-	Kv	
	 Výběrová	přednáška	(mimo	obor)	I2)	 	 2/-	 	 2/-	Zk	
	 Výběrová	přednáška	(mimo	obor)	II2)	 	 2/-	 	 2/-	Zk	
1)	Student/ka	volí	AAR400027,	nebo	AAR400028.
2)	Posluchači	II.	cyklu	povinně	zapisují	přinejmenším	dvě	výběrové	přednášky	(z	oboru	a	mimo	obor)	
každý	studijní	rok.

Výběrové	přednášky:	viz	BLÍZKÝ	VÝCHOD	A	AFRIKA	–	volné	a	výběrové	přednášky

SZZK:	 Arabský	jazyk	(písemná	a	ústní	zkouška)
	 Arabská	literatura,	dějiny	a	kultura	Blízkého	východu

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚBVA	



UK – Filozofická fakulta	 101

	 ARCHIVNICTVÍ	A	POMOCNÉ	VĚDY	HISTORICKÉ	 ARCH

ARCH /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	I	KOMBINOVANÉ
(tříleté)

	 Povinné předměty   142	kreditů
AAH100036	 Němčina	(A)	 8	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 HasH
AAH100037	 Latina	 8	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 KalJ
AAH100038	 Základy	pomocných	věd	historických	 4	 	 1/1	Zk	 WoiK
AAH100039	 Historický	proseminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	KLP	 PátH
AAH100040	 Nauka	o	pramenech	středověku	 4	 	 1/1	Zk	 BláM
AAH100041	 Nauka	o	pramenech	raného	novověku	 4	 	 1/1	Zk	 HojZ
AAH100042	 Dějiny	správy	do	1526	 6	 	 2/-	Zk	 BláM
AAH100043	 Dějiny	správy	od	1526	do	1848	 6	 	 2/-	Zk	 HojZ
AAH100044	 Diplomatika	–	základní	pojmy	 4	 	 2/-	Zk	 HolM
AAH100045	 Historická	chronologie	 4	 	 1/1	Zk	 BláM
AAH100046	 Nauka	o	pramenech	novověku	 4	 	 1/1	Zk	 ŠouJ
AAH100047	 Čtení	středověkých	paleografických	textů	 6	 -/2		 	 -/2	Zk	 PátH
AAH100048	 Čtení	novověkých	paleografických	textů	 6	 -/2	 	 -/2	Zk	 EbeI
AAH100049	 Stará	čeština	 4	 	 1/1	Zk	 KučK
AAH100050	 Historická	geografie	 4	 	 1/1	Zk	 SemE
AAH100051	 Dějiny	práva	 4	 	 2/-	Zk	 AdaK
AAH100052	 Novověká	diplomatika	 8	 1/1	Zk	 1/1	Zk	 HojZ
	 	 	 	 	 	 ŠouJ
AAH100053	 Základy	archivnictví		 4	 2/-	 	 1/1	Zk	 DobJ
AAH100054	 Středověká	latina	 2	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 KalJ
AAH100055	 Spisová	a	předarchivní	péče,	výběr	archiválií,		 	 	 	 	 DobJ
	 archivní	legislativa	 2	 	 2/-	Z	 	 KahJ
AAH100056	 Základy	výpočetní	techniky	 4	 	 1/1	Z	 	 BělV
AAH100057	 Odborná	archivní	praxe	 2	 	 2	týdny	Z	 DobJ
AAH100058	 Dějiny	správy	od	1848	do	současnosti	I	 	 2/-	 	 2/-	 ŠouJ
	 	 	 	 	 	 DobJ
AAH100059	 Dějiny	správy	od	1848	do	současnosti	II	 6	 2/-	Zk	 -/-	 DobJ
AAH100060	 Základní	kurz	českých	dějin	středověku	 4	 2/-	 	 2/-	Zk	
AAH100061	 Základní	kurz	českých	dějin	raného	novověku	 4	 2/-	 	 2/-	Zk	
AAH100062	 Základní	kurz	českých	dějin	novověku		 	 	 	 	
	 a	soudobých	dějin	 4	 2/-	 	 2/-	Zk	
AAH100063	 Archivní	provoz	a	technika	 2	 	 2/-	Z	 	 KahJ
	 	 	 	 	 	 DobJ
AAH100064	 Seminář	ke	zpřístupňování	a	využívání	archiválií		 	 	 	 KahJ
	 (spojeno	s	třítýdenní	praxí)	 4	 -/2	 	 -/2	KLP	 DobJ
AAH100065	 Základy	konzervace	archiválií	 2	 	 2/-	Z	 	 ĎurM
AAH100066	 Seminář	bakalářské	práce	 2	 -/2	 	 -/2	Z	
AAH100068	 Základní	kurz	hospodářských	dějin	4)	 4	 	 2/-	Zk	
AAH100069	 Základní	kurz	sociálních	dějin	5)	 4	 2/-	 	 2/-	Zk	
	 Povinně volitelné předměty 	 	 min.	18	kreditů
AAH100067	 Základní	kurz	obecných	dějin1)	 4	 2/-	 	 2/-	Zk	
AAH100070	 Základy	pravěké	a	středověké	archeologie2)	 (A)	4	 	 2/-	Zk	
AAH100071	 Základy	klasické	archeologie2)	 (B)	4	 	 2/-	Zk	
	 Volitelné předměty 	 	 min.	20	kreditů
AAH100072	 Odborná	exkurze	 4	 1	týden	KLP	 HojZ
	 Výběrové	předměty3)	 16



102	 Seznam přednášek 2008/2009

1)	Posluchači	volí	 jeden	z	kurzů	obecných	dějin	zaměřený	dle	zájmu	na	středověk,	raný	novověk	či	
soudobé	dějiny
2)	Posluchači	volí	jeden	z	archeologických	kurzů.
3)	Výběrové	přednášky	a	semináře	dle	nabídky	KPVHAS	a	příbuzných	oborů	dle	vlastního	výběru.
4)	Studenti	si	vyberou	z	nabídky	ÚHSD	Hospodářské	dějiny	předindustriálního	období	nebo	Hospo-
dářské	dějiny	poindustriálního	období.
5)		Studenti	si	volí	kurzy	hospodářských	dějin	(viz	pozn	č.	4)	nebo	Sociální	dějiny.

Pozn.:	 Kurzy	 Seminář	 ke	 zpřístupnění	 a	 využívání	 archiválií,	 Spisová	 a	 předarchivní	 péče	 a	 výběr	
archiválií,	Archivní	legislativa	a	provoz,	Stará	čeština	se	vypisují	jednou	za	dva	roky,	aby	je	mohl(a)	
v	průběhu	studia	absolvovat	každý(á)	student(ka).

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Archivnictví
	 Dějiny	správy	českých	zemí	v	kontextu	českých	dějin
	 Nauka	o	novověkých	pramenech	a	novověká	paleografie

ARCH /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	I	KOMBINOVANÉ	
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
	 Povinné předměty	 	 	 	 134	kreditů
AAH300020	 Stará	čeština	 6	 	 2/-	Zk	 KučK
AAH300022	 Kodikologie	a	dějiny	rukopisných	fondů	 4	 	 1/1	Zk	 	
AAH300023	 Numismatika	a	metrologie	 8	 	 1/1	Zk	 	
AAH300024	 Dějiny	a	kultura	tištěné	knihy	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	
AAH300025	 Sfragistika,	heraldika,	genealogie	 8	 	 1/1	Zk	 EbeI
AAH300026	 Latinská	epigrafika	středověku	a	novověku	 8	 	 2/-	Zk	 	
AAH300027	 Základy	ikonografie	 1	 	 1/1	Z	 	 RoyJ
AAH300028	 Ediční	teorie	a	praxe	 7	 1/1	 	 1/1	KLP	 EbeI
	 	 	 	 	 	 PátH
AAH300029	 Novověká	paleografie	 7	 1/1	 	 1/1	Zk	 EbeI
AAH300030	 Dějiny	správy	od	roku	1848	(1-2)	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 ŠouJ
	 	 	 	 	 	 DobJ
AAH300031	 Dějiny	správy	od	roku	1848	(3)	 8	 2/-	Zk	 -/-	 ŠouJ
	 	 	 	 	 	 DobJ
AAH300032	 Česká	diplomatika	středověku	a	novověku	(1)	 8	 1/1	Zk	 -/-	 HlaI
AAH300033	 Česká	diplomatika	středověku	a	novověku	(2)	 7	 -/-	 	 1/1	Zk	 HojZ
AAH300043	 	Česká	diplomatika	středověku	a	novověku	(3)	 	7	 1/1	Zk	 -/-	 ŠouJ
AAH300034	 Němčina	historických	pramenů	 8	 1/1	 	 1/1	Zk	 HasH
AAH300035	 Archivní	legislativa	a	provoz	 1	 -/-	 	 2/-	Z	 DobJ
	 	 	 	 	 	 KahJ
AAH300036	 Spisová	a	předarchivní	péče,	výběr	archiválií,	 4	 2/-	Zk	 -/-	 DobJ
	 archivni	legislativa	 	 	 	 	 KahJ
AAH300037	 Základy	konzervace	archiválií		 4	 	 2/-	Zk	 ĎurM
AAH300038	 Praktické	právní	otázky	pro	archiváře	 8	 	 1/1	Zk	 	
AAH300039	 Statistika	a	archiv.	prameny	hromadné	povahy	 1	 	 2/-	Z	 	 KubK
AAH300040	 Sem.	ke	zpřístupňování	a	využívání	archiválií	 1	 -/2	 	 -/2	Z	 DobJ
	 	 	 	 	 	 KahJ
AAH300041	 Magisterský	seminář	(1)	 	 -/2	 	 -/2	Z	



UK – Filozofická fakulta	 103

AAH300042	 Magisterský	seminář	(2)	 4	 -/2	Z	 	 -/-	
AAH300050	 Archivní	praxe	 4	 3	týdny	Z	 -/-	 DobJ
	 	 	 	 	 	 EbeI
AAH300051	 Archivní	exkurze	 4	 -/-	 	 5	dní	Z	
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 2	kredity
	 Dějiny	starověku1),2)	 1	 2/-	 	 2/-	Z	
	 Středověká	archeologie1),2)	 1	 2/-	 	 2/-	Z	
	 Volitelné předměty	 	 	 	 44	kreditů
	 Úvod	do	dějin	umění	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	
	 Přednáška	z	dějin	umění	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	
	 Přednáška	z	dějin	hudby	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	
	 Přednáška	z	dějin	filozofie	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	
	 Volitelné	předměty	dle	nabídky	KPVHAS		 	 	 	 	
	 a	příbuzných	oborů	dle	vlastního	výběru	 6	 	 	 						Z	

1)	Posluchači	si	zapíší	alespoň	jednu	z	obou	přednášek	podle	vlastního	výběru.
2)	Případný	jiný	výběr	přednášky	konzultuje	student/ka	na	katedře.

Pozn.:	Volitelné	předměty	lze	vybírat	z	nabídky	Katedry	PVH	AS.	Z	nabídky	jiných	ústavů	či	kateder	
si	lze	vybrat	pouze	po	konzultaci	s	Katedrou	PVH	AS.
Kurzy	 Stará	 čeština,	 Kodikologie	 a	 dějiny	 rukopisných	 fondů,	 Numismatika	 a	 metrologie,	 Dějiny	
a	 kultura	 tištěné	 knihy,	 Sfragistika,	 heraldika	 a	 genealogie,	 Epigrafika,	 Seminář	 ke	 zpřístupňování	
a	 využívání	 archiválií,	 Archivní	 legislativa	 a	 provoz,	 Spisová	 a	 předarchivní	 péče,	 výběr	 archiválií	
a	Základy	ochrany	archiválií	 se	vypisují	 jednou	za	dva	roky	tak,	aby	 je	mohl	každý(á)	student(ka)	
absolvovat	v	průběhu	třetího	či	čtvrtého	ročníku.

SZZK:	soubor	pomocných	věd	historických,	dějin	správy	a	archivnictví

ARCH /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	I	KOMBINOVANÉ	 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus – specializační
A. zaměření na pomocné vědy historické
	 Povinné předměty   69	kreditů
AAH400015	 Exkurze	 2	 -/-	 	 5	dní	Z	 HojZ
AAH400019	 Čes.	diplomatika	středověku		 10	 1/1	Zk	 1/1	Zk	 HlaI
	 a	novověku	(1)	 	 	 	 	 HojZ
AAH400020	 Čes.	diplomatika	středověku	 6	 1/1	Zk	 -/-	 SouJ
	 a	novověku	(2)
AAH400021	 Dějiny	správy	od	roku	1848	(1)	 2	 2/-	 	 2/-	Z	 ŠouJ
	 	 	 	 	 	 DobJ
AAH400022	 Dějiny	správy	od	roku	1848	(2)	 6	 2/-	Zk	 -/-	 ŠouJ
	 	 	 	 	 	 DobJ
AAH400023	 Němčina	historických	pramenů	 6	 1/1	 	 1/1	Zk	 HasH
AAH400024	 Sfragistika,	heraldika	a	genealogie	 2	 	 1/1	Z	 	
AAH400025	 Numismatika	a	metrologie	 3	 	 1/1	Z	 	
AAH400026	 Kodikologie	a	dějiny	rukopisných	fondů	 3	 	 1/1	Z	 	
AAH400027	 Dějiny	a	kultura	tištěné	knihy	 4	 2/-	 	 2/-	Zk	
AAH400028	 Základy	ikonografie	 4	 1/1	Zk	 -/-	 RoyJ
AAH400029	 Epigrafika	 3	 	 1/1	Z	 	
AAH400030	 Ediční	teorie	a	praxe	 8	 1/1	 	 1/1	Zk	 EbeI
	 	 	 	 	 	 PátH



104	 Seznam přednášek 2008/2009

AAH400032	 Praxe	v	archivu	nebo	knihovně		 	 	 	 	
	 s	historickými	fondy	 3	 	 3	týdny	Z	
AAH400033	 Diplomní	seminář	 (A)	2	 -/2	 	 -/2	
	 	 	 -/2	Z	 	 -/-	
	 nebo	Výběrový	seminář	 (B)	2	 -/2	 	 -/2	
	 	 	 -/2	Z	 	 -/-	
AAH400037	 Novověká	paleografie	 5	 1/1	 	 1/1	Zk	 EbeI
	 Povinně volitelné předměty 	 4	kredity
AAH400018	 Seminář	PVH	a	dějin	správy	 4	 -/2	 	 -/2	Zk	
	 Volitelné předměty  	 17	kreditů
	 Odborné	exkurze	 5	 	 1	týden	KLP
	 Volitelné	předměty		 12	

	
Pozn.	V	rámci	výběrových	přednášek	si	lze	vybrat	z	nabídky	katedry	PVH	AS.	Z	nabídky	jiných	kate-
der	či	ústavů	si	lze	vybrat	pouze	po	konzultaci	s	katedrou	pomocných	věd	historických	a	archivního	
studia.
Kurzy	Sfragistika,	heraldika	a	genealogie,	Numismatika	a	metrologie,	Dějiny	a	kultura	tištěné	knihy,	
Kodikologie	a	dějiny	rukopisných	 fondů,	Základy	 ikonografie,	Epigrafika	se	vypisují	 jednou	za	dva	
roky	tak,	aby	je	absolvoval	každý(á)	student(ka)	během	třetího	či	čtvrtého	ročníku.

B. zaměření na archivnictví
	 Povinné předměty   69	kreditů
AAH400023	 Němčina	historických	pramenů	 8	 1/1	 	 1/1	Zk	 HasH
AAH400024	 Sfragistika,	heraldika,	genealogie	 2	 	 1/1	Z	 	
AAH400027	 Dějiny	a	kultura	tištěné	knihy	 4	 2/-	 	 2/-	Zk	
AAH400028	 Základy	ikonografie	 4	 1/1	Zk	 -/-	 RoyJ
AAH400030	 Ediční	teorie	a	praxe	 4	 1/1	 	 1/1	Zk	
AAH400035	 Česká	diplomatika	středověku	 10	 1/1	Zk	 1/1	Zk	 HlaI
	 a	novověku	(1)	 	 	 	 	 HojZ
AAH400036	 Česká	diplomatika	středověku	 	6	 1/1	Zk	 -/-	 ŠouJ
	 a	novověku	(2)	
AAH400037	 Novověká	paleografie	 5	 1/1	 	 1/1	Zk	 EbeI
AAH400038	 Dějiny	správy	od	roku	1848	(1)	 2	 2/-	 	 2/-	Z	 ŠouJ
	 	 	 	 	 	 DobJ
AAH400039	 Dějiny	správy	od	roku	1848	(2)	 6	 2/-	Zk	 -/-	 ŠouJ
	 	 	 	 	 	 DobJ
AAH400043	 Sem.	ke	zpřístupňování	a	využívání	archiválií	 4	 -/2	 	 -/2	Z	 SchwJ
AAH400044	 Praktické	právní	otázky	pro	archiváře	 1	 	 2/-	Z	 	
AAH400045	 Statistika	a	archivní	prameny	hromadné	povahy	 1	 	 2/-	Z	 	 KubK
AAH400046	 Spisová	a	předarchivní	péče,	výběr	archiválií	 1	 1/1	Z	 	 -/-	 DobJ
	 	 	 	 	 	 KahJ
AAH400047	 Archivní	legislativa	a	provoz	 3	 -/-	 	 2/-	Z	 DobJ
	 	 	 	 	 	 KahJ
AAH400049	 Základy	konzervace	archiválií		 2	 	 2/-	Z	 	 DurM
AAH400053	 Diplomní	seminář	 (A)	2	 -/2	 	 -/2	
	 	 	 -/2	Z	 	 -/-	
	 nebo	Výběrový	seminář	 (B)	2	 -/2	 	 -/2	
	 	 	 -/2	Z	 	 -/-	
AAH400054	 Archivní	praxe	 2	 	 3	týdny	Z	 DobJ
	 	 	 	 	 	 EbeI
AAH400055	 Archivní	exkurze	 2	 -/-	 5	dní	Z



UK – Filozofická fakulta	 105

	 Povinně volitelné předměty 	 4	kredity
AAH400018	 Seminář	PVH	a	dějin	správy	 4	 -/2	 -/2	Zk	
	 Volitelné předměty 	 17	kreditů
	 Odborná	exkurze	 5	 	 1	týden	KLP
	 Volitelné	předměty	 12	 	

Pozn.:	 V	 rámci	 výběrových	 přednášek	 si	 mohou	 posluchači	 vybírat	 z	 nabídky	 katedry	 PVH	 AS.	
Z	nabídky	jiného	ústavu	či	katedry	si	lze	vybrat	pouze	po	konzultaci	na	katedře	PVH	AS.	Kurs	Statis-
tika	a	archivní	prameny	hromadné	povahy	se	vybírá	z	nabídky	historických	oborů.
Kurzy	Sfragistika,	heraldika,	genealogie,	Praktické	právní	otázky	pro	archiváře,	Statistika	a	archivní	
prameny	hromadné	povahy,	Seminář	ke	zpřístupňování	a	využívání	archiválií,	Spisová	a	předarchivní	
péče	a	výběr	archiválií,	Archivní	legislativa,	provoz	a	technika,	Základy	ochrany	archiválií	se	vypisují	
jednou	za	dva	roky	tak,	aby	je	absolvoval	každý(á)	student(ka)	během	třetího	či	čtvrtého	ročníku.

SZZK:	soubor	pomocných	věd	historických	(v	redukovaném	rozsahu),	archivnictví	a	dějin	správy

ARCH /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ		 ←
	 PREZENČNÍ	I	KOMBINOVANÉ	
(dvouleté,	navazuje	na	bakalářské	studium)

	 Povinné předměty    100	kreditů
AAH500001	 Kodikologie	 4	 	 1/1	Zk	
AAH500002	 Dějiny	a	kultura	tištěné	knihy	 4	 	 2/-	Zk	
AAH500003	 Sfragistika,	heraldika,	genealogie	 6	 1/1		 	 1/1	Zk	 EbeI
AAH500004	 Středověká	a	novověká	latinská	epigrafika	 4	 	 1/1	Zk	
AAH500005	 Numismatika	a	historická	metrologie	 4	 	 1/1	Zk	
AAH500006	 Historická	geografie	 6	 	 1/1	Zk	 HojZ
AAH500008	 Archivní	teorie	 6	 	 2/-	Zk	
AAH500013	 Diplomový	seminář	(1)	 (A)	2	 -/2	 	 -/2	Z	 BláM
	 	 	 	 	 	 EbeI
	 	 	 	 	 	 HlaI
AAH500014	 Diplomový	seminář	(2)	 (B)	2	 -/2	 	 -/2	Z	 HleZ
	 	 	 	 	 	 HojZ
	 	 	 	 	 	 HlaI
AAH500015	 Němčina	historických	pramenů	 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 HasH
AAH500018	 Středověká	paleografie	 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	
AAH500019	 Raně	novověká	paleografie	 6	 	 1/1	Zk	 EbeI
AAH500022	 Základy	výpočetní	techniky	 2	 	 1/1	Z	 	
AAH500040	 Odborná	praxe	 4	 	 3	týdny	Z	 DobJ
	 	 	 	 	 	 EbeI
AAH500053	 Písemnosti	správních	úřadů		 	 	 	 	 BláM
	 a	institucí	středověku	 6	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 PátH
AAH500054	 Písemnosti	správních	úřadů		 	 	 	 	
	 a	institucí	raného	novověku	 6	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	
AAH500055	 Písemnosti	správních	úřadů		 	 	 	 	
	 a	institucí	novověku	 6	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	
AAH500056	 Ediční	teorie	a	praxe	 8	 1/1	Z	 	 1/1	KLP	
AAH500057	 Novověká	paleografie	 6	 	 1/1	Zk	 EbeI
AAH500058	 Praktické	právní	a	správní	otázky	pro	archiváře	 4	 	 2/-	Zk
	 Volitelné předměty    20	kreditů
	 Odborná	exkurze	 4	 	 1	týden	KLP	



106	 Seznam přednášek 2008/2009

	 Výběrové	předměty	a	semináře	dle	nabídky		 	 	 	 	
	 KPVHAS	a	příbuzných	oborů	 16	 	

SZZK:	soubor	pomocných	věd	historických,	dějin	správy	a	archivnictví

Výběrové přednášky pro akad. rok 2008/09
AAH500028	 Proměny	státu,	práva	a	správy	v	19.	a	20.	stol.	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 DobJ
AAH500031	 Historická	kultura	českých	zemí	
	 ve	vrcholném	a	pozdním	středověku	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 BláM
AAH500059	 České	středověké	knihovny	v	evropském	kontextu	2	 -	/-	 	 2/-	Kv	 HlaI
AAH500060	 Kde	jsou	mé	peníze?	Oficiální	i	neformální		 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 ŠouJ
	 toky	peněz	a	struktury	v	českém	peněžnictví	
	 ve	druhé	pol.	19.	a	v	první	pol.	20.	století
AAH500061	 Právní	a	správní	změny	v	Československu		 2	 2/-	Kv	 -/-	 DobJ
	 po	roce	1945	II
AAH500062	 Vybrané	otázky	k	raně	novověké	šlechtě		 2	 2/-	Kv	 -/-	 MarP
	 v	Čechách
AAH500063	 Z	dějin	archivní	profese	v	českých	zemích	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 KahJ
AAH500064	 Odborná	exkurze	do	Itálie		 2	 2/-	 	 2/-	Kv	 HelP
	 (Upozornění:	jedná	se	o	výběrovou	přednášku
	 a	účast	na	této	exkurzi	nenahrazuje	absolvování
	 exkurze	pořádané	katedrou	PVH	AS)
AAH500067	 České	země	a	skandinávie:	prameny	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 HojZ
	 ke	vzájemným	vztahům
AAH50068	 České	město	v	pozdním	středověku	 2	 2/-	Kv	 -/-	 PátH
	 –	problémy	a	parametry
	 	

Výběrové semináře pro akad, rok 2008/09
AAH500033	 Písemná	kultura	českých	zemí	ve	středověku	 6	 -/2	 	 -/2	KLP	 BláM
AAH500049	 Venkov	jedna	rodina.	Český	venkov	19.	a	20.	st.		6	 -/2	 	 -/2	KLP	 ŠouJ
	 –	mentalita,	stavovství,	podnikání	a	politika	 	 	 	 	 KubE
		 Lucemburská	kancelář	 6	 -/2	 	 -/2	KLP	 HlaI
AAH500066	 Židé	v	českých	zemích	v	raném	novověku	 6	 -/2	 	 -/2	KLP	 EbeI

Výběrové	přednášky	a	semináře	jsou	určeny	i	pro	posluchače	HIS	a	dalších	příbuzných	oborů.

Výuku	oboru	zajišťuje:	PVHA
Na	výuce	oboru	se	podílejí:	DU,	Jaz.	centrum,	ÚČD,	ÚSD,	ÚČJTK,	ÚŘLS



UK – Filozofická fakulta	 107

ARM  ARMENISTIKA

ARM	/	DVOUOBOROVÉ		MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
	 Stará	řečtina	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
	 Klasická	arménština	I	 	 2/-	Z	 	 1/1	Z	
	 Klasická	arménština	II	 	 2/-	Z,Zk	 -/-
	 Arménská	literatura	III	 	 2/-	 	 1/1	Z	
	 Praktický	kurz	–	četba	a	překlad	obtížných	textů	 	 -/2		 	 -/2	Z	
	 Arménská	literatura	IV	 	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	
	 Sociální	a	politická	struktura	arménské	společnosti	2/-	 	 2/-	Z
	 Diplomový	seminář		 	 	-/2	Z				 -/2	Z

Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLF	/	Filozofie	(Zk)	a	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	B2+).
SZZK:		 Arménský	jazyk	(moderní	a	grabar)	a	arménská	literatura
	 Specializace

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚLUG

 



108	 Seznam přednášek 2008/2009

BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA BAF

	 	 Volné	a	výběrové	přednášky
Tyto	a	všechny	ostatní	přednášky	oborů	Blízkého	východu	a	Afriky	mohou	po	dohodě	s	vyučujícím	
navštěvovat	též	studenti	jiných	oborů.	Podle	potřeby	a	na	základě	ověření	stanovených	znalostí	budou	
volné	přednášky	a	kurzy	zakončeny	zápočty.	Pokud	jsou	voleny	jako	výběrové	přednášky,	jsou	ukon-
čeny	atestací	podle	studijního	plánu	(viz	jednotlivé	obory).

AAR400009	 Moderní	a	soud.	dějiny	zemí	Blíz.	východu	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 GomE
ADI400059	 Aktuální	problémy	Blízkého	východu	 	 2/-	 	 2/-	Z	 GomE
ADI400111	 Islám	a	křesťanství.	Islám	v	Evropě	 	 -/-	 	 2/-	Z	 KroL
ADI400117	 Četba	a	interpretace	Koránu	 	 -/2	 	 -/2	Z	 KelK
ADI400123	 Urdština	pro	začátečníky	 	 -/2	 	 -/2	Z	 MarJ
ADIV00103	 Interpretace	perských	textů	 	 2/-	 	 2/-	Z	 MovM
ADIV00124	 Perská	konverzace	 	 -/2	 	 -/2	Z	 MovM
ADIV00127	 Četba	vybraných	starozákonních	textů	 	 -/2	 	 -/2	Z	 OliJ
ADIV00133	 Četba	arabských	klasických	textů	 	 -/2	 	 -/2	Z	 BouD
ADIV00134	 Arabština	pro	pokročilé	III	 	 -/2	 	 -/2	Z	 KelK
ADIV00135	 Úvod	do	osmanštiny	 	 2/-	 	 2/-	Z	 KučP
ADIV00136	 Moderní	turecká	literatura	 	 2/-	 	 2/-	Z	 KučP
ADIV00137	 Literární	teorie	a	nezápadní	literatury	 	 2/-	 	 2/-	Z	 KučP
ADIV00138	 Aktuální	problémy	současného	Turecka	 	 2/-	 	 2/-	Z	 MalJ
ADIV00139	 Současné	koncepce	osmanských	studií	 	 2/-	 	 2/-	Z	 MalJ
ADIV00140	 Četba	urdských	textů	 	 -/2	 	 -/2	Z	 MarJ
ADIV00141	 Súfismus	v	Íránu	 	 2/-	 	 2/-	Z	 MovM
ADIV00142	 Světy	moderní	arabské	prózy	 	 2/-	 	 2/-	Z	 OndF
ADIV00143	 Četba	literárně	kritic.	arabských	textů	 	 -/2	 	 -/2	Z	 OliJ
ADIV00144	 Úvod	do	judaismu	 	 -/2	 	 -/2	Z	 	SládPk

Výuku	zajišťuje:	ÚBVA

 



122	 Seznam přednášek 2008/2009

	 ČEŠTINA	PRO	CIZINCE	 ČC

Ústav	bohemistických	studií	kromě	jazykové	výuky	zahraničních	studentů	pořádá	od	r.	1948	v	době	
vysokoškolských	prázdnin	Letní	školu	slovanských	studií,	na	níž	probíhají	 lektorské	kurzy	a	před
nášejí	pedagogové	Filozofické	fakulty.	Školy	se	zúčastňují	bohemisté	z	mnoha	zemí.	(V	letech	1949–
1958	byl	běh	této	školy	přerušen.)	Integrální	součástí	studijních	programů	ÚBS	jsou	i	kurzy	českého	
jazyka	pro	stážisty	a	postgraduanty	a	Česká	studia.
Magisterský	 studijní	 obor	 čeština	 pro	 cizince	 je	 určen	 zahraničním	 studentům	 bohemistiky	 jako	
oboru.	 Jeho	program	zajišťují	Ústav	bohemistických	studií,	Ústav	českého	 jazyka	a	 teorie	komuni
kace,	Ústav	české	literatury	a	literární	vědy	i	některé	další	katedry	a	ústavy	Filozofické	fakulty.
Studium	je	pětileté	a	je	zakončeno	státní	zkouškou	a	diplomní	prací.
I.	cyklus	má	pevně	předepsanou	skladbu	předmětů	a	je	zakončen	postupovou	zkouškou	z	jazyka	a	lite
ratury,	jejíž	součástí	je	i	souborná	zkouška	ze	znalosti	praktického	jazyka	za	první	tři	roky	studia.
V	II.	cyklu	si	studenti	volí	sestavu	přednášek	a	seminářů	ve	stanoveném	rozsahu.	Počet	pevně	pře
depsaných	disciplín	je	v	tomto	cyklu	omezen.	Stupeň	je	zakončen	státní	zkouškou	a	obhajobou	dip
lomní	práce.
Výuka	je	doplněna	dvěma	jednodenními	exkurzemi	v	LS	a	jednou	v	ZS.
Od	 šk.	 roku	 2005/2006	 otevírá	 obor	 čeština	 pro	 cizince	 namísto	 pětiletého	 magisterského	 studia	
tříleté	bakalářské	studium	s	možností	pozdějšího	dalšího	studia	v	dvouletém	magisterském	studiu	
navazujícím.

ČC	/	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(tříleté)

	 Povinné předměty	 20	kreditů
ACC100001	 Úvod	do	českých	reálií	 4	 /	 	 2/	Zk	 KukJ
ACC100012	 Úvod	do	studia	českého	jazyka	 6	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 HrdM
ACC100040	 Úvod	do	teorie	literatury	a	interpretace	lit.	díla	 4	 /2	Z	 	 /2	Z	 BisJ
ACC100023	 Přehled	českých	dějin	 6	 2/	Z	 	 2/	Zk	 KukJ
	 Povinné oborové předměty	 102	kreditů
ACC100039	 Fonetika	češtiny	pro	cizince	 8	 2/	Zk	 /1	Z	 PalZ
	 	 	 	 	 	 JanJ
ACC100011	 Písemný	výcvik	a	pravopisná	cvičení	 4	 /2	Z	 	 /2	Z	 HasJ
ACC100010	 Jazykové	cv.	lexikální	a	stylistické	I	 7	 /2	Z	 	 /2	Zk	 HasJ
ACC100015	 Jazykové	cv.	gramatické	I	 7	 /2	Z	 	 /2	Zk	 HolJ
	 	 	 	 	 	 ConH
ACC100014	 Česká	literatura	a	kultura	19.	století	 6	 2/1	Z	 	 2/1	Zk	 BisJ
ACC100024	 Morfologie	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 HrdM
ACC100042	 Vývoj	jazyka	a	nástin	dialektologie	 5	 /	 	 1/1	Zk	 KučK
	 	 	 	 	 	 HasJ
ACC100019	 Jazykové	cv.	lexikální	a	stylistické	II	 5	 /2	Z	 	 /2	Zk	 HasJ
ACC100020	 Jazykové	cv.	gramatické	II	 5	 /2	Z	 	 /2	Zk	 HolJ
ACC100021	 Starší	česká	literatura	 2	 /	 	 1/	Z	 HošJ
ACC100022	 Česká	literatura	a	kultura	první	pol.	20.	stol.	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 HolJ
	 	 	 	 	 	 KraJ
ACC100035	 Vybrané	kapitoly	z	české	kultury	a	historie		 3	 1/1	Z	 	 /	 KukJ
	 19.	a	20.	stol.	
ACC100028	 Syntax	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 PešJ
	 	 	 	 	 	 ConH
ACC100043	 Běžně	mluvená	čeština	 3	 2/	Z	 	 /	 PešJ
	 	 	 	 	 	 AdaA
ACC100044	 Jazykové	cv.	lexikální	a	stylistické	III	 7	 /2	Z	 	 /2	Zk	 BisJ



UK – Filozofická fakulta	 123

ACC100045	 Jazykové	cv.	gramatické	(morfologie)	III	 7	 /2	Z	 	 /2	Zk	 HrdM
ACC100032	 Stylistika	(variantnost	češtiny)	 4	 1/	Zk	 /	 MacA
	 	 	 	 	 	 MarP
ACC100033	 Cvičení	z	praktické	stylistiky		(žánry	textů)	 3	 /2	Z	 	 /	 MarP
ACC100034	 Česká	literatura	a	kultura	od	r.	1939		 8	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 HolJ
	 do	současnosti	 	 	 	 	 HeczL
	 Povinně volitelné předměty1)	 24	kreditů
	 Volitelné předměty	 20	kreditů

Nabídka povinně volitelných předmětů pro akad. rok 2008/09
ACC100038	 Nácvik	normy,	grafiky	a	pravopisu	 6	 /2	Z	 	 /2	Z	 KořI
ACC100041	 Cvičení	z	formální	morfologie	 6	 /2	Z	 	 /2	Z	 AdaA
ACC100047	 Korektivní	výslovnost	češtiny	pro	cizince	 6	 /2	Z	 	 /2	Z	 JanJ
ACC100048	 Tradice	české	státnosti	 3	 /	 	 /2	Z	 KukJ
ACC100049	 Uzlové	body	kulturněhistorického	vývoje	
	 v	19.	a	20.	stol.	 3	 /	 	 /2	Z	 KukJ
ACC100050	 Lexikologický	seminář	 3	 /2	Z	 	 /	 ČerF
ACC100051	 Aspekty	a	aplikace	frazeologie	 3	 /	 	 /2	Z	 ČerF
ACC100052	 Teoretické	a	praktické	problémy
	 písemného	vyjadřování	 3	 /2	Z	 	 /	 HrdM
AMLV00001	 Korpusová	lingvistika	–	úvod	 6	 /2	Z	 	 /	 ČerF
AMLV00002	 Korpusová	lingvistika	–	aplikace	 6	 /	 	 /2	Z	 ČerF

1)	Povinně	volitelné	předměty	si	student	volí	z	nabídky	Ústavu	bohemistických	studií,	ÚČJTK,	ÚČLLV,	
FÚ,	ÚLUG	a	ÚSVS.

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(ZK	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2+	/	6	kreditů)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Český	jazyk	–	teorie	a	praxe
	 Česká	literatura	19.–20.	století

ČC	/	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ
(dvouleté;	navazuje	na	bakalářské	studium)

	 Povinné předměty	 84	kredity
ACC500001	 Teoretické	základy	jazykovědy	 3	 2/	Z	 	 /	 StaZ
ACC500002	 Obecná	jazykověda	 5	 /	 	 /2	Zk	 NekJ
ACC500003	 Úvod	do	studia	slavistiky	 4	 /	 	 2/2	Zk	 GlaH
	 	 	 	 	 	 NovA
ACC500004	 Fonetika	a	fonologie	 8	 1/1	Z,Zk	 /	 PalZ
	 	 	 	 	 	 JanJ
ACC500005	 Teoretické	problémy	studia	bohemistiky	 4	 2/2	Zk	 /	 MacA
ACC500006	 Teoretické	a	praktické	problémy	 3	 /2	Z	 	 /	 MarP
	 jazyka	–	stylistické	a	lexikální	 	 	 	 	 HolJa
ACC500007	 Teoretické	a	praktické	problémy	 3	 /	 	 /2	Z	 HrdM
	 jazyka	–	gramatické	 	 	 	 	 HolJa
ACC500008	 Lexikologie	I	 3	 2/2	Z	 	 /	 ČerF
ACC500009	 Lexikologie	II	 3	 /	 	 2/2	Zk	 ČerF
ACC500010	 Poetika	prózy,	poezie	a	dramatu	 4	 2/	Zk	 /	 HolJi
	 	 	 	 	 	 TráJ



124	 Seznam přednášek 2008/2009

ACC500011	 Vybrané	problémy	české	literatury	20.	století		 3	 2/2	Z	 	 /	 HolJ
	 do	r.	1939	I	 	 	 	 	 HeczL
	 	 	 	 	 	 WieJ
ACC500012	 Vybrané	problémy	české	literatury	 5	 /	 	 2/2	Zk	 HolJi
	 20.	století	do	r.	1939	II	 	 	 	 	 HeczL
	 	 	 	 	 	 WieJ
ACC500013	 Historické	kořeny	současné	češtiny	 6	 1/2	Z,Zk	 /	 KučK
	 	 	 	 	 	 ZikŠ
ACC500014	 Základy	frazeologie	a	idiomatiky	I	 3	 /2	Z	 	 /	 ČerF
ACC500015	 Základy	frazeologie	a	idiomatiky	II	 3	 /	 	 /2	Z	 ČerF
ACC500016	 Kultura	mluveného	projevu	 5	 /	 	 /2	Zk	 PalZ
	 	 	 	 	 	 JanJ
ACC500017	 Vybrané	problémy	české	literatury		 3	 2/2	Z	 	 /	 HolJ
	 20.	stol.	od	r.	1939	I	 	 	 	 	 HeczL
	 	 	 	 	 	 WieJ
ACC500018	 Vybrané	problémy	české	literatury		 5	 /	 	 2/2	Zk	 HolJ
	 20.	stol	od	r.	1939	II	 	 	 	 	 HeczL
	 	 	 	 	 	 WieJ
ACC500019	 Významné	aspekty	sociokulturní	kompetence	 3	 /2	Z	 	 /	 HasJ
ACC500020	 Typologie	souč.	slovanských		spis.	jazyků	I	 3	 2/	Z	 	 /	 GlaH
ACC500021	 Typologie	souč.	slovanských		spis.	jazyků	II	 5	 /	 	 2/	Zk	 GlaH
	 Povinně volitelné předměty	 8×	3	 	 8×	/2	Z	 24	kreditů
	 Volitelné předměty	 12	kreditů

SZZK:	 klauzurní	práce	z	praktického	českého	jazyka
	 Obecná	lingvistika
	 Český	jazyk	–	teorie	a	praxe
	 Česká	literatura	20.	století	a	teorie	literatury

Volitelné semináře a přednášky
Studenti	volí	semináře,	případně	přednášky	v	rozsahu	předepsaném	plánem	(doporučujeme	předběž
nou	poradu	s	ÚBS).		Tutéž	disciplínu	je	možno	volit	jen	jednou.	
Jazykové	disciplíny	lze	volit	z	výběrových,	volných	i	povinných	(do	plánu	češtiny	pro	cizince	neza
řazených)	 seminářů	 a	 přednášek	 vypsaných	 Ústavem	 českého	 jazyka	 a	 teorie	 komunikace,	 Fone
tickým	ústavem,	Ústavem	 lingvistiky	a	ugrofinistiky,	Ústavem	teoretické	a	komputační	 lingvistiky,	
jakož	 i	z	obecných	nebo	srovnávacích	disciplín	vypsaných	Ústavem	slavistických	a	východoevrop
ských	studií.	
Literární	disciplíny	lze	volit	z	výběrových,	volných	i	povinných	(do	plánu	češtiny	pro	cizince	nezařa
zených)	seminářů	a	přednášek	vypsaných	Ústavem		české	literatury	a	literární	vědy.	

Vedle	toho	lze	volit	i	z	těchto	disciplín:	 	 	 	 	
a) bakalářské studium     
ACC100041	 Cvičení	z	formální	morfologie		 6	 	/2	Z		 	/2	Z	 AdaA
ACC100038	 Nácvik	normy,	grafiky	a	pravopisu		 6	 	/2	Z		 	/2	Z		 KořI
ACC100047	 Korektivní	výslovnost	češtiny	pro	cizince	 6	 	/2	Z		 	/2	Z	 JanJ
ACC100050	 Lexikologický	seminář				 3	 	/2	Z							 	/	 ČerF
ACC100051	 Aspekty	a	aplikace	frazeologie	 3	 	/		 	 	/2	Z	 ČerF
	 	 	 	 	 	 ČerF
ACC100048	 Tradice	české	státnosti	 3	 	/2	Z		 /	 KukJ
ACC100049	 Uzlové	body	kulturněhist.	vývoje	
	 v	19.	a	20.	stol.	 3	 	/	 	 /2	Z	 KukJ



UK – Filozofická fakulta	 125

ACC100052	 Teoretické	a	praktické	problémy	
	 písemného	vyjadřování	 3	 	/2	Z		 /	 HrdM
AMLV00001	 Korpusová	lingvistika	–	úvod	 6	 /2	Z	 	 /	 ČerF
AMLV00002	 Korpusová	lingvistika	–	aplikace	 6	 	/	 	 /2	Z	 ČerF

b)  navazující magisterské studium     
ACC500022	 Čeština	jako	cizí	jazyk	 3	 	/2	Z		 	/	 HasJ
ACC500023	 Didaktika	češtiny	jako	cizího	jazyka	 3	 	/	 	 	/2	Z	 HrdM
ACC500031	 Kapitoly	a	teorie	a	praxe	uměleckého	
	 a	odborného	překladu	 3	 	/	 	 	/2	Z	 HrdM
	 	 	 	 	 	 AdaA
ACC500024	 Tradice	české	státnosti	 3	 	/2	Z		 /	 KukJ
ACC500025	 Uzlové	body	kulturněhist.	vývoje	
	 v	19.	a	20.	stol.	 3	 	/	 	 /2	Z	 KukJ
ACC500026	 Aspekty	a	aplikace	frazeologie	 3	 	/		 	 	/2	Z	 ČerF
ACC500027	 Lexikologický	seminář				 3	 	/2	Z							 	/	 ČerF
ACC500029	 Sociolingvistický	seminář	 3	 	/2	Z		 	/	 NekJ
ACC500030	 Teoretické	a	praktické	problémy
	 písemného	vyjadřování	 3	 	/2	Z		 	/	 HrdM
ACC500032	 Běžně	mluvená	čeština				 6	 	/2	Z		 	/2	Z	 AdaA
AMLV00001	 Korpusová	lingvistika	–	úvod	 6	 /2	Z	 	 /	 ČerF
AMLV00002	 Korpusová	lingvistika	–	aplikace	 6	 	/	 	 /2	Z	 ČerF
viz	ÚČJTK	 Vybrané	problémy	současného	českého	jazyka	 	 	 	 	 ÚČJTK
viz	ÚČLLV	 Aktuální	problémy	české	literatury	a	literární	vědy	 	 	 	 ÚČLLV

ČC	/	ČEŠTINA	PRO	CIZINCE	–	NEBOHEMISTY	 	 	 	 	
Výuka	je	určena	pro	zahraniční	studenty	FF	UK	na	jiných	oborech	než	čeština.	Posluchači	si	ji	zapi
sují	jako	volitelný	předmět.	

I. cyklus	 	 	 	 	 	 	
701.		 Jazykový	kurz	 	 	/2	Z		 	/2	Z	 HasJ

II. cyklus	 	 	 	 	 	
702.		 Jazykový	seminář	1)	 	 	/2	Z		 	/2	Z	

1)		Nerealizuje	se	v	akad.	roce	2008/2009	 	 	 	 	 	

ČC	/	KURZY	ČEŠTINY	PRO	STÁŽISTY	A	POSTGRADUANTY	 ←
Kurzy	se	 liší	náročností,	od	kurzu	A	pro	začátečníky	až	po	kurz	E	pro	velmi	pokročilé.	V	kurzech		
B	až	E	jsou	vedle	základních	předmětů	zařazeny	i	předměty	volitelné.	
	 	 Počet	 	 	 	 	
A	 	 kreditů	 	 	 	 	
601.		 Jazykový	kurz	pro	anglicky	mluvící	ZS/LS	(a)	 4	 	/6	Kv		 	/6	Kv	 IvaD
602.		 Jazykový	kurz	pro	anglicky	mluvící	ZS/LS	(b)1)	 4	 	/6	Kv		 	/6	Kv	
603.		 Jazykový	kurz	pro	anglicky	mluvící	LS	 4	 	/		 	 	/6	Kv	 KořI
604.		 Jazykový	kurz	pro	Slovany	 4	 	/4	Kv		 /4	Kv	 AdaA

B	–	základní	
605.		 Základní	kurz	 4	 	/4	Kv		 	/4	Kv	 IvaD
606.		 Práce	s	textem	 2	 	/2	Kv		 	/2	Kv	 KraJ
	 	 	 	 	 	 KořI
607.		 Ústní	vyjadřování	 2	 	/2	Kv		 	/2	Kv	 KraJ



126	 Seznam přednášek 2008/2009

B	–	volitelné	 	 	 	 	
608.		 Ústní	a	písemné	vyjadřování		 2	 	/2	Z		 	/2	Z	 KořI
609.		 Rozvíjení	slovní	zásoby	 2	 	/2	Z		 	/2	Z	 IvaD

C	–	základní	
610.		 Morfologická	a	syntaktická	cvičení	 4	 	/4	Kv		 	/4	Kv	 AdaA
611.		 Analýza	autentických	textů	 2	 	/2	Kv		 	/2	Kv	 IvaD
612.	 Ústní	a	písemné	vyjadřování	(a)	 4	 	/2	Kv	 	/2	Kv			 BisJ
	 	 	 	 	 	 GebM
	 Ústní	a	písemné	vyjadřování	(b)	 4	 /2	Kv	 	/2	Kv	 KraJ

C	–	volitelné	–	viz	semináře	 	 	 	 	

D	–	základní	
613.		 Syntaktická	cvičení	a	tvoření	slov	 2	 	/2	Kv		 	/2	Kv	 KořI
614.		 Analýza	autentických	textů	 2	 	/2	Kv		 	/2	Kv	 GebM
615a.		 Ústní	a	písemné	vyjadřování	(a)	 4	 	/2	Kv	 /2	Kv	 BisJ
	 	 	 	 	 	 KořI
615b.		 Ústní	a	písemné	vyjadřování	(b)	 4	 	/2	Kv	 	/2	Kv	 KraJ

D	–	volitelné	–	viz	semináře	 	 	 	 	

E	–	základní	 	 	 	 	 	
616.		 Vybrané	kapitoly	z	české	gramatiky	 2	 /2	Kv	 		/2	Kv	 GebM
617.		 Ústní	a	písemné	vyjadřování	 4	 	/2	Kv		 	/2	Kv	 GebM
618.		 Lexikální	cvičení	 2	 	/2	Kv		 	/2	Kv	 BisJ

E	–	volitelné	–	viz	semináře

Volitelné jazykové semináře pro kurzy C–E
619.		 Kurz	normy,	grafiky	a	pravopisu	 3	 	/2	Z		 /2		Z	 KořI
620.		 Interpretace		literárních	textů	(pro	D–E)	 3+2	 	/2	Z		 	/2	Z	 BisJ
621.	 Interpretace	lit.	textů	(b)1)	 	 	 	 	
622.	 Interpretace	odborných	textů1)	 	 	 	 	
623.		 Rozvoj	slovníku	(a)	 3+2	 	/2	Z		 	/2	Z	 KořI
624.		 Rozvoj	slovníku	(b)	 3+2	 	/2	Z		 	/2	Z	 KraJ
625.		 Současné	reálie	ČR	 3+2	 	/2	Z		 	/2	Z	 KraJ
626.		 Kapitoly	z	české	historie	a	kultury	 3+2	 	/2	Z		 	/2	Z	 HasJ
627.		 Kapitoly	z	českého	jazyka		 3+2	 	/2	Z		 	/2	Z	 GebM
628.		 Mluvená	čeština	 3	 	/2	Z		 	/2	Z	 AdaA
629.	 Odborný	styl	pro	doktorandy	ÚČJTK	a	KČL1)			 	 	/2	Z		 	/2	Z	
630.	 Lexikologie	 3+3	 	2/2	Z		 2/2	Z	 ČerF
	 	 	 	 	
1)	Nerealizuje	se	v	akad.	roce	2008/2009.	 	 	 	 	
Počet	kreditů	rozumí	se	za	každý	semestr.	 	 	 	 	

Večerní kurz
	 –	pro	mírně	pokročilé	 	 /6	 	 /6	 KopZ
	 –	pro	pokročilé	 	 /6	 	 /6	 GebM



UK – Filozofická fakulta	 127

ČC	/	ČESKÁ	STUDIA	 	 	 	 	
Jednoroční	kurz	českého	jazyka,	české	literatury,	historie	a	kultury	především	pro	slavisty,	ale	i	další	
zájemce	z	humanitních	oborů.	Program	je	koncipován	tak,	aby	tvořil	ucelenou	komponentu	doplňu
jící	slavistické	studium	(příp.	tzv.	východoevropská	studia)	na	uchazečově	domácí	univerzitě.
Výuka	probíhá	ve	dvou	cyklech:
(A)	pro	začátečníky,	příp.	mírně	pokročilé;	úplní	začátečníci	mohou	zahájit	studium	jen	na	začátku	
zimního	semestru;	
(B)	pro	pokročilé;	ti	mohou	zahájit	studium	jak	na	začátku	zimního,	tak	i	letního	semestru;	toto	stu
dium	může	být	jak	jedno,	tak	i	dvousemestrové.	
Výuka	probíhá	v	zimním	semestru	(12	týdnů)	od	října	do	ledna	a	v	letním	semestru	(12	týdnů)	od	polo
viny	února	do	května.	
Kurzy	se	otevírají	při	minimálně	pěti	zájemcích	(„německá	větev“	cyklu	A	při	osmi	až	deseti	zájemcích).

CYKLUS	A	–	větev	pro	anglicky	mluvící	–	vstupní	standard:
Pracovní	 znalost	 angličtiny,	 která	 je	 jazykem	 výuky,	 a	 doporučená	 znalost	 jednoho	 slovanského	
jazyka.	
	 	 	 	Počet	hodin	týdně		
	 	 	 	ZS		 	 	LS	 	
901a.		 Zákl.	kurz	české	gramatiky	a	konverzace		 	 	4	 	 	4
901b.	 Zákl.	kurz	české	gramatiky	a	konverzace	 	 	4	 	 	4
902.		 Poslechová	cvičení,	výslovnost	 	 	2	 	 	2
903.	 Četba,	konverzace	 	 	2	 	 	2
904.	 Ústní	a	písemné	vyjadřování	 	 	2	 	 	2
905.		 České	reálie	 	 	2	 	 	2
906.	 Exkurze	 	 	 	 	 	

CYKLUS	A	–	větev	pro	německy	mluvící	2)		–	vstupní	standard:	 	 	 	
Znalost	 češtiny	 odpovídající	 přibližně	 60	 hodinám	 výuky,	 orientační	 znalost	 základní	 gramatiky	
a	slovníku	v	rozsahu	cca	800–1000	slov.	
Výukový	program	 této	větve	bude	mít	 stejnou	 skladbu	předmětů	 jako	u	větve	anglické.	Předměty	
č.	901,	902	a	905	budou	vyučovány	zvlášť	v	jazyce		německém.	U		ostatních	předmětů		bude	výuka		
společná	s	anglickou	větví.	
	 	 	 	 	 	
2)	V	akad.	roce	2008/2009	se	nerealizuje;	větev	se	otevírá	pouze	v	případě	mimořádného	zájmu.		

CYKLUS	B	–	vstupní	standard:	 	 	 	 	
Znalost	češtiny,	která	je	jazykem	výuky,	odpovídající	přibližně	150	hodinám	výuky,	tj.	znalost	základů	
gramatiky	a	slovníku	v	rozsahu	cca	2200	slov.	Doporučuje	se	znalost	jednoho	slovanského	jazyka.
	 	 	 Počet	hodin	týdně		
	 	 	 ZS		 	 LS
907.		 Přehled	české	morfologie	a	syntaxe	 	 	2	 	 	2
908.		 Ústní	a	písemná	komunikace	 	 	2	 	 	2
909.	 Četba		autentických	textů	 	 	2	 	 	2
910.		 Konverzace	a	rozvoj	slovníku		 	 	2	 	 	2
911.		 Poslechová	cvičení	 	 	2	 	 	2
912.		 Vybrané	kapitoly	z	dějin	české	kultury	a	historie	 	 	2	 	 	2
913.	 Vybrané	kapitoly	z	české	literatury	 	 2/	 	 2/	
	 Sociokulturní	minimum	 	 /2	 	 /2
914.		 Exkurze	 	 	 	 	

Obě	úrovně,	A	i	B,	budou	zakončeny	jazykovým	testem	a	písemnou	prací	(esejem)	ve	zvolené	speci
alizaci.	Pro	cyklus	A	v	jazyce	anglickém,	příp.	německém,	pro	cyklus	B	v	jazyce	českém.	



128	 Seznam přednášek 2008/2009

Vedle	výsledků	testu	a	eseje	bude	podkladem	pro	hodnocení	účastníka	i	docházka	do	jednotlivých	
kurzů.	
Účastníci	obdrží	osvědčení	o	absolvovaném	programu	spolu	s	hodnocením	své	práce	a	výsledků.

ČC/	INTENZIVNI	KURZ		
ÚBS	pořádá	10denní	intenzivní	kurz	(60	hodin)	v	lednu	a	v	květnu/červnu	2009.	

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚBS
Na	výuce	oboru	se	podílejí:	ČL,	FÚ,	ÚČJTK,	ÚLUG,	ÚSVS



108	 Seznam přednášek 2008/2009

	 ČESKÝ	JAZYK	A	LITERATURA	 ČJL

Obor	český	jazyk	a	literatura	je	realizován	jako	jednooborový	i	dvouoborový.		
Pokud	není	disciplína	zařazena	do	sloupce	ZS	nebo	LS,	může	ji	student	absolvovat	buď	v	ZS,	nebo	
v	LS	podle	vlastního	výběru	a	možností	pracoviště.	
	
ČJL	/	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ		STUDIUM	PREZENČNÍ		 ←
(tříleté)	
	 Povinné předměty	 	 	 	 88	kreditů
ABO300824	 Historické	kořeny	současné	češtiny	Ia	 	 1/1	Zk	 -/-	 FidA
	 	 	 	 	 	 KučK
ABO300932	 Historické	kořeny	současné	češtiny	Ib	 	 1/-	Zk	 -/-	 VaňI
ABO300866	 Historické	kořeny	současné	češtiny	II	 9	 -/-	 	 1/1	Zk	 FidA
	 	 	 	 	 	 KučK
	 	 	 	 	 	 RejJ
ABO300930	 Jazykový	proseminář	 7	 -/4	Z,Zk	 -/-	 *
ABO300931	 Úvod	do	lingvistické	bohemistiky	 4	 1/-	 	 1/-	Zk	 MarP
ABO300933	 Komunikace	v	praxi	 3	 	 -/2	Z	 	 ŠebK
	 	 	 	 	 	 ŠléJ
ABO300934	 Analýza	textu	 3	 	 -/2	Z	 	 TábJ
	 	 	 	 	 	 BozI
	 	 	 	 	 	 MarP
ABO310934	 dtto	 	 	 	 	 ŠebK
ABO310011	 Lexikologie	a	slovotvorba	 2	 1/-	Zk	 -/-	 BozI
ABO300935	 Seminář	současného	českého	jazyka	–		 4	 	 -/2	Z	 	 BozI
	 lexikologie	 	 	 	 	 VaňI
	 	 	 	 	 	 LehE
ABO300936	 Morfologie	 2	 -/-	 	 1/-	Zk	 AdaR
ABO300937	 Seminář	současného	českého	jazyka	–		 4	 	 -/2	Z	 	 AdaR
	 morfologie	 	 	 	 	 BozI
ABO300938	 Syntax	 2	 1/-	Zk	 -/-	 HošE
ABO300939	 Seminář	současného	českého	jazyka	–	syntax	 4	 	 -/2	Zk	 HošE
	 	 	 	 	 	 LehE
	 	 	 	 	 	 TábJ
ABO300940	 Stylistika	a	teorie	textu	 2	 1/-	Zk	 -/-	 MacA
ABO300941	 Seminář	současného	českého	jazyka	–		 4	 	 -/2	Zk	 FidA
	 stylistika	 	 	 	 	 MarP
ABO300946	 Základy	psycholingvistiky	 2	 -/-	 	 1/-	Zk	 ŠléJ
ABO300947	 Základy	sociolingvistiky	 2	 -/-	 	 1/-	Zk	 TábJ
ABO300948	 Základy	kognitivní	lingvistiky	 2	 1/-	Zk	 -/-	 VaňI
ABO300949	 Základy	lingvistické	pragmatiky	 2	 1/-	Zk	 -/-	 ŠléJ
ABO300950	 Specializace	–	jazykovědné	disciplíny	a	přístupy	2	 1/-	Zk	 -/-	
ABO300674	 Základy	literární	historie	 (A)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 HecL
ABO300677	 dtto	 (B)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 VanV
ABO300678	 dtto	 (C)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 ŠmaH
ABO300679	 dtto	 (D)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 WieJ
ABO100155	 Základy	literární	historie	 (A)	5	 -/2	Zk	 -/-	 HecL
ABO100156	 dtto	 (B)	5	 -/2	Zk	 -/-	 VanV
ABO100157	 dtto	 (C)	5	 -/2	Zk	 -/-	 ŠmaH
ABO100158	 dtto	 (D)	5	 -/2	Zk	 -/-	 WieJ
ABO300672	 dtto	 (E)	5	 2/-	Zk	 -/-	 ŠmaH
ABO300680	 Poetika	poezie,	prózy	a	dramatu	 (A)	2	 -/2	Z	 	 -/-		 BinV



UK – Filozofická fakulta	 109

ABO300681	 dtto	 (B)	2	 -/2	Z	 	 -/-		 JirP
ABO300684	 dtto	 (C)	2	 -/2	Z	 	 -/-		 MálP
ABO100159	 Poetika	poezie,	prózy	a	dramatu	 (A)	2	 -/-		 	 -/2	Z	 BinV
ABO100160	 dtto	 (B)	2	 -/-		 	 -/2	Z	 JirP
ABO100162	 dtto	 (C)	2	 -/-		 	 -/2	Z	 MálP
ABO100163	 Poetika	poezie,	prózy	a	dramatu	 (A)	7	 -/-	 	 -/2	Zk	 BinV
ABO100164	 dtto	 (B)	7	 -/-	 	 -/2	Zk	 JirP
ABO100166	 dtto	 (C)	7	 -/-	 	 -/2	Zk	 MálP
ABO300673	 dtto	 (D)	7	 2/-	 	 2/-	Zk	 BílP
ABO100003	 Textologie	a	ediční	praxe1)	 	3	 	 1/1	Z	 	 ŠpiM
ABO100004	 dtto	 4	 	 1/1	Zk	 ŠpiM
ABO100005	 Základy	odborného	psaní	a	redigování	textu1)	 3	 	 -/2	Z	 	 BílP
	 	 	 	 	 	 WieJ
	 	 	 	 	 	 ŠpíM
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 62	kreditů
ABO300688	 Čtení	děl	starší	české	literatury2)			 (A)	2	 	 -/2	Z	 	 HošJ
ABO300692	 dtto	 (B)	4	 	 -/2	Zk	 HošJ
ABO300690	 dtto	 (C)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 ŠkaM
ABO300695	 dtto	 (D)	4	 -/2	Zk	 -/-	 ŠkaM
ABO300691	 dtto	 (E)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 SicJ
ABO300696	 dtto	 (F)	4	 -/2	Zk	 -/-	 SicJ
ABO300698	 Čtení	děl	české	literatury	19.	století2)			 (A)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 MenV
ABO300706	 dtto			 (B)	4	 -/2	Zk	 -/-	 MenV
ABO300699	 dtto	 (C)	2	 	 -/2	Z	 	 MerL
ABO300708	 dtto	 (D)	4	 	 -/2	Zk	 MerL
ABO100036	 dtto		 (E)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 MálP
ABO100038	 dtto	 (F)	4	 -/2	Zk	 -/-	 MálP
ABO300704	 dtto	 (G)	2	 	 -/2	Z	 	 VaňV
ABO300711	 dtto	 (H)	4	 	 -/2	Zk	 VaňV
ABO300701	 dtto	 (I)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 ŠmaH
ABO300709	 dtto	 (J)	4	 -/2	Zk	 -/-	 VaňV
ABO100014	 Čtení	děl	české	literatury	20.	století	I2)	 (A)	2	 	 -/2	Z	 	 WieJ
ABO100015	 dtto	 (B)	4	 	 -/2	Zk	 WieJ
ABO100039	 dtto	 (C)	2	 	 -/2	Z	 	 MraM
ABO100040	 dtto	 (D)	4	 	 -/2	Zk	 MraM
ABO300715	 dtto	 (E)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 VojJ
ABO300717	 dtto	 (F)	4	 -/2	Zk	 -/-	 VojJ
ABO100041	 dtto	 (G)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 HecL
ABO100042	 dtto	 (H)	4	 -/2	Zk	 -/-	 HecL
ABO100020	 Čtení	děl	české	literatury	20.	století	II2)	 (A)	2	 	 -/2	Z	 	 BílP
ABO100021	 dtto	 (B)	4	 	 -/2	Zk	 BílP
ABO100043	 dtto	 (C)	2	 	 -/2	Z	 	 JirP
ABO100044	 dtto	 (D)	4	 	 -/2	Zk	 JirP
ABO100101	 dtto	 (E)	2	 	 -/2	Z	 	 ŠpiM
ABO100102	 dtto	 (F)	4	 	 -/2	Zk	 ŠpiM
ABO100007	 Starší	česká	literatura	
	 (Literární	historie	A	nebo	B	nebo	C)3)	 	3	 -/2	Z	 	 -/-		 HošJ
ABO100030	 Starší	česká	literatura	(Literární	historie	A)3)	 6	 2/-		 	 2/2	Zk	 HošJ
ABO100068	 Starší	česká	literatura	
	 (Literární	historie	B	nebo	C)3)	 	4	 -/-		 	 -/2	Zk	 HošJ
ABO100031	 Česká	literatura	19.	století	
	 (Literární	historie	A	nebo	B	nebo	C)3)	 (A)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 VaňV



110	 Seznam přednášek 2008/2009

ABO100052	 dtto	 (B)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 MerL
ABO100009	 dtto	 (C)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 ŠmaH
ABO100049	 Česká	literatura	19.	století	
	 (Literární	historie	A)3)	 	6	 2/-		 	 2/2	Zk		 VaňV
ABO100053	 Česká	literatura	19.	století	
	 (Literární	historie	B	nebo	C)3)	 (A)	4	 -/-		 	 -/2	Zk		 MerL
ABO100047	 dtto	 (B)	4	 -/-		 	 -/2	Zk		 ŠmaH
ABO100086	 Česká	literatura	20.	století	I	
	 (Literární	historie	A	nebo	B	nebo	C)3)	 (A)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 HecL
ABO100061	 dtto	 (B)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 BinV
ABO100092	 dtto	 (C)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 MálP
ABO100032	 dtto	 (D)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 MraM
ABO100122	 dtto	 (E)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 VojJ
ABO100057	 Česká	literatura	20.	století	I	
	 (Literární	historie	A)3)	 (A)	6	 2/-		 	 2/2	Zk		 HecL
ABO100124	 dtto	 (B)	6	 2/-		 	 2/2	Zk		 WieJ
ABO100062	 Česká	literatura	20.	století	I
	 (Literární	historie	B	nebo	C)3)	 (A)	4	 -/-		 	 -/2	Zk	 BinV
ABO100093	 dtto	 (B)	4	 -/-		 	 -/2	Zk	 MálP
ABO100011	 dtto	 (C)	4	 -/-		 	 -/2	Zk	 MraM
ABO100123	 dtto	 (D)	4	 -/-		 	 -/2	Zk	 VojJ
ABO100077	 Česká	literatura	20.	století	II	
	 (Literární	historie	A	nebo	B	nebo	C)3)	 	3	 -/2	Z	 	 -/-		 JanP
ABO100105	 Česká	literatura	20.	století	II	
	 (Literární	historie	A)3)	 	6	 2/2		 	 2/2	Zk	 ŠpiM
ABO100078	 Česká	literatura	20.	století	II	
	 (Literární	historie	B	nebo	C)3)	 	4	 -/2	Z	 	 -/2	Zk		 JanP
ABO300951	 Povinně	volitelný	seminář	specializační	I4)				 3	 	 -/2	Z	 	
ABO300952	 Povinně	volitelný	seminář	specializační	II4)				 3	 	 -/2	Z	 	
ABO300953	 Povinně	volitelný	seminář	specializační	III4)				 3	 	 -/2	Z			
ABO300954	 Povinně	volitelný	seminář	specializační	IV4)				 3	 	 -/2	Z	 	
	 Povinně	volitelný	seminář		 3	 	 -/2	Z	 	
ABO300942	 –	ediční	práce	 	 	 	 	 AdaR
	 	 	 	 	 	 KučK
ABO300943	 –	morfosyntax	 	 	 	 	 LehE
ABO300944	 –	vývoj	jazyka	 	 	 	 	 FidA
ABO300945	 –	kultura	mluveného	projevu	 	 	 	 	 JanJ
	 	 	 	 	 	 VerJ
	 Povinně	volitelný	seminář	literární	I5)			 2	 	 -/2	Z			
	 Povinně	volitelný	seminář	literární	II5)			 4	 	 -/2	Z	 	
	 Povinně	volitelná	přednáška	literární5)			 8	 	 -/2	Zk	
	 Volitelné předměty6)			 	 	 	 18	kreditů
	 	 	 	 	 	
*	 Jazykový	 proseminář	 je	 veden	 vyučujícími:	 Adam,	 Bozděchová,	 Lehečková,	 Rejzek,	 Šebesta,	
Šlédrová.	
1)	Sdružená	atestace	pro	předměty	Základy	odborného	psaní	a	redigování	textu	a		Textologie	a	ediční	
praxe.	
2)	Ze	tří	Čtení	děl…	si	student	dle	vlastního	uvážení	volí	zápis	s	atestací	Z,	z	jednoho	s	atestací	Zk	(for-
mou	PP).	
3)	Student	si	dle	svého	uvážení	vybírá	jednu	ze	čtyř	literárních	historií	(Starší	česká	literatura,	Česká	
literatura	19.	století,	Česká	literatura	20.	stol.	I	a	Česká	literatura	20.	stol.	II)	jako	Literární	historii	A		
(s	 náročnější	 zkouškovou	 atestací	 a	 s	 předpokladem	 absolvování	 přednáškové	 i	 seminární	 formy	



UK – Filozofická fakulta	 111

výuky	historie	daného	období	v	obou	semestrech)	a	dvě	další	literární	historie	jako	B	a	C	(s	nižší	kre-
ditovou	dotací	na	zkoušku	a	s	povinným	absolvováním	dvou	semestrů	semináře;	návštěva	přednášek	
k	daným	obdobím	je	pro	zkoušku	doporučena).	Pro	splnění	každého	z	předmětů	studijního	plánu	
(Literární	historie	A,	B	a	C)	nelze	kombinovat	kurzy	z	rozdílných	historických	období	 (např.	 jako	
Literární	historii	A	musí	absolvovat	výhradně	předměty	Česká	 literatura	19.	 století,	a	nikoli	 jeden	
kurz	České	literatury	19.	století	a	jeden	kurz	Starší	české	literatury).	
4)	Čtyři	jednosemestrální	semináře,	které	lze	absolvovat	v	ZS	i	LS.	Studenti	si	volí	z	nabídky	volitel-
ných	seminářů	ÚČJTK.	
5)	Povinně	volitelné	přednášky	a	semináře	si	student	vybírá	z	nabídky	volitelných	kurzů	pro	bakalář-
ské	studium,	vypsaných	na	daný	rok	na	ÚČLLV.	Lze		je	plnit	i	volbou	dalšího	období	z	literární	histo-
rie	(to	období,	které	nevyužil	jako	Literární	historii	A,	B	či	C).	Stejně	tak	je	lze	nahradit	přednáškami	
či	semináři	na	jiném	oboru;	tato	náhrada	musí	být	schválena	studijním	garantem	ústavu	(ÚČLLV:	
doc.	Wiendl).	Rozhodující	je	počet	kreditů,	a	ne	počet	kurzů:	dvěma	dvoukreditovými	kurzy	lze	tak	
např.	nahradit	jeden	čtyřkreditový.	Povinně	volitelné	kurzy	si	nelze	zapsat	v	1.	semestru	studia.
6)	Volitelnými	předměty	se	rozumí	jakékoli	předměty	v	rámci	UK,	které	si	student/ka	volí	dle	vlast-
ního	uvážení	a	výběru	(rozsah	18	kreditů	v	rámci	jednooborového	studia).	Jako	volitelné	si	lze	zapsat	
i	další	předměty	oboru	z	nabídky	povinně	volitelných	předmětů.	
Pozn.:	Zápis	do	předmětů	ABO300011	a	ABO300935	až	941	je	podmíněn	absolvováním	předmětu	
ABO300930.	Předmět	ABO300930	se	zapisuje	v	1.	semestru	studia,	ABO300931	v	1.	a	2.	semestru	
studia.	Povinně	volitelný	seminář	(ediční	práce	/	morfosyntax	/	vývoj	jazyka	ad.)		a	povinně	volitelné	
semináře	specializační	I	až	IV	nelze	zapsat	v	1.	semestru	studia.	
	
Podmínka	BZK	–	atestace	z	předmětů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(anglič-
tina,	němčina,	francouzština,	španělština;	Zk	–	úroveň	B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2x	Z	/	2	kre-
dity).	
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce	(volba	mezi	prací	předkládanou	v	ÚČJTK	a	v	ÚČLLV)
	 Současný	český	jazyk	
	 Jazykovědné	disciplíny	a	přístupy	k	jazyku	 	 	
	 Vybrané	problémy	dějin	literatury	v	českých	zemích	 	 	
	 Odborná	práce	s	literárním	textem	 	 	

ĆJL	/	DVOUOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ		STUDIUM	PREZENČNÍ	 	 ←
(tříleté)	 	 	 	 	
	 Povinné předměty	 	 	 	 46	kreditů
ABO300930	 Jazykový	proseminář	 7	 -/4	Z,Zk	 -/-	 *
ABO300931	 Úvod	do	lingvistické	bohemistiky	 4	 1/-	 	 1/-	Zk	 MarP
ABO400950	 Historické	kořeny	současné	češtiny	 4	 -/-	 	 1/1	Zk	 FidA
	 	 	 	 	 	 KučK
	 	 	 	 	 	 RejJ
ABO300934	 Analýza	textu	 3	 	 -/2	Z	 	 TábJ
	 	 	 	 	 	 BozI
	 	 	 	 	 	 MarP
ABO310934	 dtto	 	 	 	 	 ŠebK
ABO300935	 Seminář	současného	českého	jazyka	–		 4	 	 -/2	Zk	 BozI
	 lexikologie	 	 	 	 	 VaňI
	 	 	 	 	 	 LehE
ABO300937	 Seminář	současného	českého	jazyka	–		 4	 	 -/2	Zk	 AdaR
	 morfologie	 	 	 	 	 BozI
ABO300939	 Seminář	současného	českého	jazyka	–		 4	 	 -/2	Zk	 HošE
	 syntax	 	 	 	 	 LehE
	 	 	 	 	 	 TábJ
ABO300941	 Seminář	současného	českého	jazyka	–		 4	 	 -/2	Zk	 FidA



112	 Seznam přednášek 2008/2009

	 stylistika	 	 	 	 	 MarP
ABO400561	 Základy	literární	historie	 3	 2/-	Kv	 -/-	 ŠmaH
ABO400562	 Poetika	poezie,	prózy	a	dramatu	 7	 2/-	 	 2/-	Zk	 BílP
ABO200006	 Textologie	a	ediční	praxe	 2	 	 1/-	Kv	 ŠpiM
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 29	kreditů
ABO300698	 Čtení	děl	české	literatury	19.	století1)			 (A)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 MenV
ABO300706	 dtto	 (B)	4	 -/2	Zk	 -/-	 MenV
ABO300699	 dtto	 (C)	2	 	 -/2	Z	 	 MerL
ABO300708	 dtto	 (D)	4	 	 -/2	Zk	 MerL
ABO100036	 dtto	 (E)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 MálP
ABO100038	 dtto	 (F)	4	 -/2	Zk	 -/-	 MálP
ABO300704	 dtto	 (G)	2	 	 -/2	Z	 	 VaňV
ABO300711	 dtto	 (H)	4	 	 -/2	Zk	 VaňV
ABO300701	 dtto	 (I)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 ŠmaH
ABO300709	 dtto	 (J)	4	 -/2	Zk	 -/-	 ŠmaH
ABO100014	 Čtení	děl	české	literatury	20.	století	I1)	 (A)	2	 	 -/2	Z	 	 WieJ
ABO100015	 dtto	 (B)	4	 	 -/2	Zk	 WieJ
ABO100039	 dtto	 (C)	2	 	 -/2	Z	 	 MraM
ABO100040	 dtto	 (D)	4	 	 -/2	Zk	 MraM
ABO300715	 dtto	 (E)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 VojJ
ABO300717	 dtto	 (F)	4	 -/2	Zk	 -/-	 VojJ
ABO100041	 dtto	 (G)	2	 -/2	Z	 	 -/-	 HecL
ABO100042	 dtto	 (H)	4	 -/2	Zk	 -/-	 HecL
ABO100020	 Čtení	děl	české	literatury	20.	století	II1)	 (A)	2	 	 -/2	Z	 	 BílP
ABO100021	 dtto	 (B)	4	 	 -/2	Zk	 BílP
ABO100043	 dtto	 (C)	2	 	 -/2	Z	 	 JirP
ABO100044	 dtto	 (D)	4	 	 -/2	Zk	 JirP
ABO100101	 dtto	 (E)	2	 	 -/2	Z	 	 ŠpiM
ABO100102	 dtto	 (F)	4	 	 -/2	Zk	 ŠpiM
ABO100007	 Starší	česká	literatura	
	 (Literární	historie	A	nebo	B)2)	 	3	 -/2	Z	 	 -/-		 HošJ
ABO100030	 Starší	česká	literatura	
	 (Literární	historie	A)2)					 6	 -/-		 	 -/2	Zk	 HošJ
ABO100068	 Starší	česká	literatura		
	 (Literární	historie	B)2)	 	4	 -/-		 	 -/2	Z	 HošJ
ABO100031	 Česká	literatura	19.	století	
	 (Literární	historie	A	nebo	B)2)	 (A)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 VaňV
ABO100052	 dtto	 (B)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 MerL
ABO100009	 dtto	 (C)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 ŠmaH
ABO100049	 Česká	literatura	19.	století	
	 (Literární	historie	A)2)	 	6	 -/-		 	 -/2	Zk		 VaňV
ABO100053	 Česká	literatura	19.	století
	 (Literární	historie	B)2)	 (A)	4	 -/-		 	 -/2	Zk		 MerL
ABO100047	 dtto	 (B)	4	 -/-		 	 -/2	Zk		 ŠmaH
ABO100086	 Česká	literatura	20.	století	I
	 (Literární	historie	A	nebo	B)2)	 (A)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 HecL
ABO100061	 dtto	 (B)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 BinV
ABO100092	 dtto	 (C)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 MálP
ABO100032	 dtto	 (D)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 MraM
ABO100122	 dtto	 (E)	3	 -/2	Z	 	 -/-		 VojJ
ABO100057	 Česká	literatura	20.	století	I	
	 (Literární	historie	A)2)	 (A)	6	 -/-		 	 -/2	Zk		 HecL



UK – Filozofická fakulta	 113

ABO100124	 	dtto	 (B)	6	 -/-		 	 -/2	Zk		 WieJ
ABO100062	 Česká	literatura	20.	století	I	
	 (Literární	historie	B)2)	 (A)	4	 -/-		 	 -/2	Zk	 BinV
ABO100093	 dtto	 (B)	4	 -/-		 	 -/2	Zk	 MálP
ABO100011	 dtto	 (C)	4	 -/-		 	 -/2	Zk	 MraM
ABO100123	 dtto	 (D)	4	 -/-		 	 -/2	Zk	 VojJ
ABO100077	 Česká	literatura	20.	století	II	
	 (Literární	historie	A	nebo	B)2)	 	3	 -/2	Z	 	 -/-		 JanP
ABO100105	 Česká	literatura	20.	století	II
	 	(Literární	historie	A)2)	 	6	 2/2		 	 2/2	Zk	 ŠpiM
ABO100078	 Česká	literatura	20.	století	II	
	 (Literární	historie	B)2)	 	4	 -/2	Z	 	 -/2	Zk		 JanP
	 Povinně	volitelný	seminář		 3	 	 -/2	Z	 	
ABO300942	 –	ediční	práce	 	 	 	 	 AdaR
	 	 	 	 	 	 KučK
ABO300943	 –	morfosyntax	 	 	 	 	 LehE
ABO300944	 –	vývoj	jazyka	 	 	 	 	 FidA
ABO300945	 –	kultura	mluveného	projevu	 	 	 	 	 JanJ
	 	 	 	 	 	 VerJ
ABO410010	 –	komunikace	v	praxi	 	 	 	 	 ŠebK
	 	 	 	 	 	 ŠléJ
	 Povinně	volitelný	seminář	literární3)					 2	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelné předměty3)	 	 	 	 9	kreditů
	 	 	 	 	 	
*	Jazykový	proseminář	je	veden	vyučujícími:	Adam,	Bozděchová,	Lehečková,	Rejzek,	Šebesta,	Šlédrová.	

1)	Ze	dvou	Čtení	děl…	si	student	dle	vlastního	uvážení	volí	zápis	s	atestací	Z,	z	jednoho	s	atestací	Zk	(for-
mou	PP).	
2)		Student	si	dle	svého	uvážení	vybírá	jednu	ze	čtyř	literárních	historií	(Starší	česká	literatura,	Česká	lite-
ratura	19.	století,	Česká	literatura	20.	století	I	a	Česká	literatura	20.	století	II)	jako	Literární	historii	A		
(s	náročnější	zkouškovou	atestací)	a	jednu	literární	historii	jako	B	(s	nižší	kreditovou	dotací	na	zkoušku);	
obě	s	povinným	absolvováním	dvou	semestrů	semináře;	návštěva	přednášek	k	daným	obdobím	je	pro	
zkoušku	doporučena.	Pro	splnění	každého	z	předmětů	studijního	plánu	(Literární	historie	A	a	B)	nelze	
kombinovat	 kurzy	 z	 rozdílných	 historických	 období	 (např.	 jako	 Literární	 historii	 A	 musí	 absolvovat	
výhradně	předměty	Česká	literatura	19.	století,	a	nikoli	jeden	kurz	České	literatury	19.	století	a	jeden	
kurz	Starší	české	literatury).	
3)	Povinně	volitelný	seminář	literární	si	student	vybírá	z	nabídky	volitelných	kurzů	pro	bakalářské	stu-
dium,	vypsaných	na	daný	rok	na	ÚČLLV.	Lze		jej	plnit	i	volbou	dalšího	období	z	literární	historie	(to	
období,	které	nevyužil	jako	Literární	historii	A	či	B),	anebo	volbou	předmětu,	který	je	poskytován	jako	
povinný	v	rámci	jednooborového	studia.	Povinně	volitelný	seminář	si	nelze	zapsat	v	1.	semestru	studia.	
3)	Volitelnými	předměty	se	rozumí	jakékoli	předměty	v	rámci	UK,	které	si	student/ka	volí	dle	vlastního	
uvážení	a	výběru	(rozsah	9	kreditů	v	rámci	dvouoborového	studia).	Jako	volitelné	si	lze	zapsat	i	další	
předměty	oboru	z	nabídky	povinně	volitelných	předmětů.	
	 	 	 	 	 	
Pozn.:	Zápis	do	předmětů	č.	ABO300935	až	941	je	podmíněn	absolvováním	předmětu	č.	ABO300930.	
Předmět	č.	ABO300930	se	zapisuje	v	1.	semestru	studia,	č.	ABO300931	v	1.	a	2.	semestru	studia.	Povinně	
volitelný	seminář	(ediční	práce	/	morfosyntax	/	vývoj	jazyka	ad.)		nelze	zapsat	v	1.	semestru	studia.
	
Podmínka	BZK	–	atestace	z	předmětů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	3	kredity),		SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(angličtina,	
němčina,	francouzština,	španělština;	Zk	–	úroveň	B2–	/	2	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2x	Z	/	1	kredit).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 (volba	mezi	prací	předkládanou	v	ÚČJTK	a	v	ÚČLLV,	je-li	ČJL	oborem	diplomním)



114	 Seznam přednášek 2008/2009

	 Současný	český	jazyk
	 Vybrané	problémy	dějin	literatury	v	českých	zemích

ČJL	/	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ		 ←
(neotvírá	se	v	akad.	roce	2008/09)	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
II. cyklus	 	 	 ZS	 	 LS	
	 Povinné předměty	 108	kreditů
ABO300030	 Morfologie	 6	 -/-	 	 1/-	Zk	 AdaR
ABO300031	 Morfologický	seminář	 2	 	 -/2	Kv	 BozI
ABO300722	 	 	 	 	 	 AdaR
ABO300032	 Syntax	 6	 1/-	Zk	 -/-	 HošE
ABO300033	 Syntaktický	seminář	 2	 	 -/2	Kv	 HošE
ABO300250	 	 	 	 	 	 LehE
	 	 	 	 	 	 TábJ
ABO300034	 Nauka	o	textu	a	stylu	 6	 1/-	Zk	 -/-	 MacA
ABO300035	 Stylistický	seminář	 2	 	 -/2	Kv	 MarP
ABO300881	 	 	 	 	 	 FidA
ABO300037	 Spisovný	jazyk	a	jazyková	kultura	 2	 	 1/1	Kv	 HošE
ABO300039	 Kultura	řeči	 1	 	 -/2	Z	 	 JanJ
	 	 	 	 	 	 VerJ
ABO300041	 Syntaktická	analýza	textu	 2	 	 -/2	Kv	 HošE
ABO300044	 Písemná	práce	z	jazyka	 9	 	 						Zk	
ABO300045	 Úvod	do	psycholingvistiky	 2	 -/-	 	 1/-	Kv	 ŠléJ
ABO300046	 Kognitivní	lingvistika	(a)	 	 	 -/2	Kv	 VaňI
ABO300047	 Kognitivní	lingvistika	(b)	 4	 	 1/-	Kv	 VaňI
ABO300048	 Úvod	do	sociolingvistiky	 2	 -/-	 	 1/-	Kv	 TábJ
ABO300749	 Filozofie	jazyka	 3	 2/-	Kv	 -/-	 VaňI
ABO300054	 Přístupy	k	textu	 2	 	 1/1	Kv	 ŠebK
ABO300658	 	 	 	 	 	 MarP
ABO300060	 Lexikografie	 1	 	 -/2	Z	 	 TábJ
ABO300882	 Lingvistika	dvacátého	století	 3	 -/-	 	 2/-	Kv	 ŠevM
ABO300062	 Starší	česká	literatura	 12	 2/2	Kv	 -/2	Z,Zk	 HošJ
ABO300068	 Písemná	práce	z	literatury	 8	 	 					Zk		
ABO300066	 Literární	kritika	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 MerL
ABO300305	 Metody	literární	vědy	 4	 	 -/2	Z	 	 VojV
ABO300313	 Metody	literární	vědy	 8	 2/-	Zk	 	 BílP
ABO300102	 Česká	literatura	20.	století	II	(po	r.	1939)		 (A)	14	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	 JnoP
ABO300263	 dtto		 (B)	14	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	 JanP
ABO300577	 dtto			 (C)		14	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	 ŠpiM
ABO300020	 dtto		 (D)	14	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	 KubT
ABO300476	 Četba	světové	literatury		 (A)	4	 -/-	 	 -/2	Z	 MenV
ABO300798	 dtto		 (B)		4	 	 -/2	Z	 	 ČinB
ABO300856	 dtto		 (C)	4	 	 -/2	Z	 	 BinV
ABO300822	 dtto		 (D)	4	 -/2	Z	 	 -/-	 MraM
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 48	kreditů
ABO300067	 Poetika1)	 (A)	8		 2/-	Zk	 -/-	 BinV
ABO300611	 Naratologie1)	 (B)	8		 -/-	 	 2/-	Zk	 KubT
ABO300164	 Textologie	 4	 	 -/2	Z	 	 ŠpiM
	 Odborná	praxe		 4	 	 14	dní	Z	 	
ABO300245	 –	jazyková	 	 	 	 	 FidA
ABO300069	 –	literární	 	 	 	 	 WieJ



UK – Filozofická fakulta	 115

	 a) Povinně volitelné literární semináře	 	 	 	 (20	kreditů)
	 Volitelný	seminář	literární	A	 4	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelný	seminář	literární	B	 4	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelný	seminář	literární	C	 4	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelný	seminář	literární	D	 4	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelný	seminář	literární	E	 4	 	 -/2	Z	 	
	 b)	Povinně volitelný blok jaz. seminářů2)	 	 	 (A	–	12	kreditů)
	 Blok A.	Studium	jazykového	systému	 (a–f)	 	 6x	-/2	6x	Z	
	 Volitelný	seminář	jazykový	(blok	A)	 (a)	 	 	 	
	 Volitelný	seminář	jazykový	(blok	A)	 (b)	 	 	 	
	 Volitelný	seminář	jazykový	(blok	A)	 (c)	 	 	 	
	 Volitelný	seminář	jazykový	(blok	A)	 (d)	 	 	 	
	 Volitelný	seminář	jazykový	(blok	A)	 (e)	 	 	 	
	 Volitelný	seminář	jazykový	(blok	A)	 (f)	 	 	 	
	 Blok B.	Lingvistika	v	interdisciplinárních	souvislostech	 	 (B	–12	kreditů)
	 	 (a–f)		 	 6x	-/2	6x	Z	
	 Volitelný	seminář	jazykový	(blok	B)	 (a)	 	 	 	
	 Volitelný	seminář	jazykový	(blok	B)	 (b)	 	 	 	
	 Volitelný	seminář	jazykový	(blok	B)	 (c)	 	 	 	
	 Volitelný	seminář	jazykový	(blok	B)	 (d)	 	 	 	
	 Volitelný	seminář	jazykový	(blok	B)	 (e)	 	 	 	
	 Volitelný	seminář	jazykový	(blok	B)	 (f)	 	 	 	
	 Volitelné předměty	 	 	 	 14	kreditů
	
1)	Studenti	si	volí	buď	ABO300067	/	Poetika,	nebo	ABO300611	/	Naratologie.	
2)	Studenti	si	volí	buď	blok	A,	nebo	blok	B.	
	
Pozn.:	Spolu	s	přihláškou	k	SZZK	student	odevzdá	do	ÚČJTK	seznam	prostudované	odborné	litera-
tury	k	jazykové	části	a	ohodnocenou	písemnou	práci	(ABO300044);	do	ÚČLLV	spolu	s	přihláškou	
odevzdá	ohodnocenou	písemnou	práci	(ABO300068),	seznamy	odborné	literatury	a	beletrie	z	lite-
rární	části	si	přinese	s	sebou	až	ke	zkoušce.	
	
Podmínka	SZZK	–	atestace	z	předmětů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů)	a	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(ang-
ličtina,	němčina,	francouzština,	španělština;	Zk	–	úroveň	B2–	/	4	kreditů).	
SZZK:	 Vědecká	mluvnice	a	stylistika	(včetně	teorie	spisovného	jazyka	a	jaz.	kultury)	 	
	 Dějiny	literatury	v	českých	zemích	 	 	 	
	 Obecná	lingvistika	nebo	Teorie	literatury	 	 	 	

ČJL	/	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ		 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)	

II. cyklus	 	 	 	 	 	
	 Povinné předměty  	 63	kreditů
ABO300030	 Morfologie	 6	 -/-	 	 1/-	Zk	 AdaR
ABO300031	 Morfologický	seminář	 2	 	 -/2	Kv	 BozI
ABO300722	 dtto	 	 	 	 	 AdaR
ABO300032	 Syntax	 6	 1/-	Zk	 -/-	 HošE
ABO300033	 Syntaktický	seminář	 2	 	 -/2	Kv	 HošE
ABO300250	 dtto	 	 	 	 	 LehE
	 	 	 	 	 	 TábJ
ABO300034	 Nauka	o	textu	a	stylu	 6	 1/-	Zk	 -/-	 MacA
ABO300035	 Stylistický	seminář	 2	 	 -/2	Kv	 MarP



116	 Seznam přednášek 2008/2009

ABO300881	 dtto	 	 	 	 	 FidA
ABO300037	 Spisovný	jazyk	a	jazyková	kultura	 2	 	 1/1	Kv	 HošE
ABO300045	 Úvod	do	psycholingvistiky	 2	 -/-	 	 1/-	Kv	 ŠléJ
ABO300048	 Úvod	do	sociolingvistiky	 2	 -/-	 	 1/-	Kv	 TábJ
ABO400118	 Česká	literatura	20.	století	II	(po	r.	1939)		 (A)	2	 2/2	Kv	 -/-	 JnoP
ABO400264	 dtto		 (B)	2	 2/2	Kv	 -/-	 JanP
ABO400130	 dtto			 (C)		2	 2/2	Kv	 -/-	 ŠpiM
ABO400572	 dtto		 (D)	2	 2/2	Kv	 -/-	 KubT
ABO400570	 Česká	literatura	20.	století	II	(po	r.	1939)		 (A)	3	 -/-	 	 2/2	Z	 JnoP
ABO400008	 Česká	literatura	20.	století	II	(po	r.	1939)		 (B)		3	 -/-	 	 2/2	Z	 JanP
ABO400530	 dtto		 (C)		3	 -/-	 	 2/2	Z	 ŠpiM
ABO400569	 dtto			 (D)	3	 -/-	 	 2/2	Z	 KubT
ABO300476	 Četba	světové	literatury		 (A)	4	 -/-	 	 -/2	Z	 MenV
ABO300798	 dtto		 (B)		4	 	 -/2	Z	 	 ČinB
ABO300856	 dtto		 (C)	4	 	 -/2	Z	 	 BinV
ABO300822	 dtto		 (D)	4	 -/2	Z	 	 -/-	 MraM
ABO400116	 Metody	literární	vědy	 8	 2/-	Zk	 -/-	 BílP
ABO400122	 Písemná	práce	z	literatury	 8	 	 Zk	 	
ABO400267	 Starší	česká	literatura	 8	 	 2/-	Zk	 MatT
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 18	kredtiů
	 Volitelný	seminář	jazykový	I1)	 2	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelný	seminář	jazykový	II1)	 2	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelný	seminář	literární	A1)	 3	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelný	seminář	literární	B1)	 3	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelný	seminář	literární	C1)	 4	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelný	seminář	literární	D1)	 4	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelné předměty	 	 	 	 9	kreditů
	
1)	Takto	označené	volitelné	semináře	jazykové	a	literární	mohou	studenti	nahradit	výběrem	z	násle-
dujících	disciplín	a	atestací	jednooborového	studia:	Lexikografie	(-/2	Z),	Textologie	(-/2	Z),	Literární	
kritika	(-/2	Z),	Odborná	praxe	(14	dní	Z).	

Pozn.	1:	Navštěvovat	přednášky	povinné	pro	studenty	jednooborového	studia	se	doporučuje	i	studen-
tům	studia	dvouoborového.	
Pozn.	 2:	 Spolu	 s	 přihláškou	 k	 SZZK	 student	 odevzdá	 do	 ÚČJTK	 seznam	 prostudované	 odborné	
literatury	 k	 jazykové	 části;	 do	 ÚČLLV	 spolu	 s	 přihláškou	 odevzdá	 ohodnocenou	 písemnou	 práci	
(ABO400122),	 seznamy	 odborné	 literatury	 a	 beletrie	 z	 literární	 části	 si	 přinese	 s	 sebou	 až	 ke	
zkoušce.		

SZZK:	 Vědecká	mluvnice	a	stylistika	s	přihlédnutím	k	obecné	lingvistice	
	 Dějiny	literatury	v	českých	zemích	s	přihlédnutím	k	teorii	literatury	
	

*	*	*

Volitelné semináře jazykové (-/2	Z,	2	kredity)
Studenti	si	zapisují	v	průběhu	studia	různé	semináře;	v	žádném	případě	nelze	získat	dvě	atestace	z	té-
hož	semináře.
Atestace	z	volitelného	semináře	jazykového	mohou	studenti	splnit	také	ve	FÚ,	ÚČNK,	ÚBS,	ÚLUG	
a	ÚTKL,	a	to	posluchači	studia	v	kombinaci	jednu,	posluchači	jednooborového	studia	tři.	Studenti	
studující	v	 jednooborovém	studiu	 isi	volí	semináře	označené	písmenem	A	v	rámci	bloku	Studium	
jazykového	systému,	nebo	semináře	označené	písmenem	B	v	rámci	bloku	Lingvistika	v	interdiscipli-
nárních	souvislostech.



UK – Filozofická fakulta	 117

Jazykové semináře vyučované pracovníky a externisty ÚČJTK
ABO300017	 Česká	pravopisná	kodifikace	(A)	 	 -/2	 	 -/-	 AdaR
ABO300201	 Dynamika	slovní	zásoby	(A)	 	 -/-	 	 -/2	 BozI
ABOV00120	 Aktuální	aspekty	současné	slovotvorby	(A)	 	 -/-	 	 -/2	 BozI
ABO300227	 Čtení	ze	staročeských	textů	(A)	 	 -/-	 	 -/2	 ČerA
ABOV00504	 Čeština	a	genderová	lingvistika	(B)	 	 -/2	 	 -/-	 ČmeS
ABO300121	 Kapitoly	z	dějin	klasické	rétoriky	(B)	 	 -/2	 	 -/-	 FidA
ABO300723	 Úvod	do	studia	rukopisů	a	starých	tisků	(A)	 	 -/-	 	 -/2	 FidA
ABOV00505	 Osvojování	jazyka	(B)	 	 -/2	 	 -/-	 FilE
ABOV00506	 Diskurzní	a	řečové	žánry	(B)	 	 -/-	 	 -/2	 FilE
ABO300202	 Toponomastika	(A,B)	 	 -/2	 	 -/-	 HarM
ABO300203	 Antroponomastika	(A,B)	 	 -/-	 	 -/2	 HarM
ABO300209	 Mluvené	a	psané	texty	ve	vzáj.	vztazích	(B)	 	 -/-	 	 -/2	 HofJ
ABOV00122	 Stylistická	syntax	(B)	 	 -/-	 	 -/2	 HošE
ABOV00126	 Překlad	a	analýza	odborných	lingvistických
	 textů	(B)	 	 -/2	 	 -/-	 ChrJ
ABOV00127	 Vybrané	kapitoly	z	jazykové	kultury	(A)	 	 -/-	 	 -/2	 ChrJ
ABO300209	 Český	jazyk	v	zahraničí	(B)	 	 -/2	 	 -/-	 KučK
ABOV00125	 Jazykové	korpusy	a	poznání	vývoje	jazyka	(A)	 	 -/-	 	 -/2	 KučK
ABO300210	 Jazyková	analýza	českých	textů	16.	a	17.	stol.	(A)	 	 -/-	 	 -/2	 KučK
ABO300211	 Jazyk	ve	filmu	(B)	 	 -/2	 	 -/-	 MarP
ABOV00508	 Jazyk	ve	filmu	II	(B)	 	 -/-	 	 -/2	 MarP
ABOV00130	 Simultánnost	v	českém	znakovém	jazyce	(A)	 	 -/2	 	 -/-	 MotJ
ABOV00131	 Komunikace	v	neslyšící	rodině	(B)	 	 -/-	 	 -/2	 MotJ
ABO300231	 Diachronní	lexikologie	(A)	 	 -/2	 	 -/-	 NejP
ABO300215	 Etymologie	(A)	 	 -/2	 	 -/-	 RejJ
ABOV00128	 Historické	pozadí	současné	české		morfologie	(A)	 -/2	 	 -/-	 RejJ
ABOV00129	 Jazyk	reklamy	(B)	 	 -/-	 	 -/2	 ŠebK
ABO300505	 Didaktika	českého	jazyka	(B)	 	 	 -/2	 	 ŠebK
ABO300248	 	 	 	 	 	 ŠléJ
ABO300222	 Základní	komunikační	dovednosti	(B)	 	 -/2	 	 -/-	 ŠléJ
ABO300267	 Psychologické	aspekty	komunikace	(B)	 	 -/-	 	 -/2	 ŠléJ
ABO300224	 Jazykový	obraz	světa	(B)	 	 	 -/2	 	 VaňI
ABOV00132	 Úvod	do	etnolingvistiky	(B)	 	 -/-	 	 -/2	 VaňI
ABOV00133	 Základy	českého	znakového	jazyka	(A)	 	 -/2	 	 -/-	 VysP
ABO300207	 Jazykový	zeměpis	a	Český	jazykový	atlas	(A)	 	 -/2	 	 -/-	 WacM
ABO300208	 Vybrané	kapitoly	z	české	dialektologie	(A)	 	 -/-	 	 -/2	 WacM

Volitelné přednášky a semináře literární
Studenti	si	zapisují	v	průběhu	studia	různé	semináře;	v	žádném	případě	nelze	získat	dvě	atestace	z	té-
hož	semináře.
Atestace	z	volitelných	seminářů	literárních	mohou	studenti	podle	doporučení	ústavu	splnit	i	formou	
vybraných	kurzů	na	EST,	KULT,	ÚFaR,	ÚDU	a	po	dohodě	s	garantem	studijního	programu	i	jinde.
	 	 	 ZS	 	 LS
ABO300244	 Duchovní	proudy	v	české	a	světové	
	 literatuře	20.	století	 6	 	1/1Z	 	 1/1	Z	 MedJ
ABO300159	 Nakladatelská	teorie	 4	 	1/1	Z		 	-/-	 PisV
ABO300820
ABO300821	 Nakladatelská	praxe	 4/8	 -/-	 	 -/2	Z/Zk	 PisV
ABO100150	 Teorie	literatury:	Základní	problémy	 4	 	-/-	 	 	2/-	 TráJ
ABO100027	 Základy	literární	historie	II	 2/5	 -/-	 	 2/-	Kv/Zk	 ŠmaH



118	 Seznam přednášek 2008/2009

ABO100098	 Verš	a	co	s	ním:	Současnost	a	minulost		 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 JirP
	 myšlení	o	verši
ABO100121	 Moderní	světová	literatura	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinB
ABO300763	 Kníže	Svatý	Václav	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 HošJ
ABO100037	 Žena,	rytíř	a	kněz	v	literární	reflexi	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 HošJ
ABO300140	 Vybrané	souvislosti	středoevropské	literatury	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 HolJ
ABO300755	 Skutečnost	veršem	vysněná:	Kořeny,	původ		 3	 -/2	Z	 	 -/-	 SchV
	 a	kontext	poezie	československého	
	 socialistického	realismu	1945–1953
ABO300845	 Estetika	„normalizace“:		 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 BílP
	 Ideologie	a	vyprávění	 	 	 	 	 ČinB
	 	 	 	 	 	 ČinK
ABO300764	 Čtení	románu:	Příběh	inženýra	lidských	duší	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ŠpiM
ABO300825	 Vladislav	Vančura:	Literatura	a	film	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 HolJ
ABO300106
ABO300844	 Praktika	literární	žurnalistiky	I	a	II	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 JanP
ABO300817	 Význam	v	lyrice:	Básnická	sémantika		 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 JirP
	 v	českých	lyrických	představách
ABO300826	 Podoby	a	proměny	krátké	prózy	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 MraM
ABO300332	 Básníci	českého	romantismu	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 VanV
ABO300812	 Kategorie	evropského	myšlení	o	literatuře	 6	 	2/-	Zk	 	 SvaV
ABO300757	 Čtenáři	a	čtení	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 TráJ
ABO300779	 Vybrané	kapitoly	z	českého	strukturalismu	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 KubT
ABO300846	 Úvod	do	rytmu	a	sémantiky	verše	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 BinV
ABO300782	 Povídka	v	kontextu	ruské	literatury1)	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 MenV
ABO100035	 Kapitoly	z	české	lyriky	první	pol.	20.	stol.	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 WieJ
ABO300583	 Kapitoly	z	české	lyriky	první	pol.	20.	stol.	II.	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 WieJ
ABO300664	 Cestami	polemiky	(v	literatuře	fin	de	siècle)	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 MerL
ABO300579	 Gender	a	literární	kritika	IV:	
	 Tělo,	umění	a	výstřednost	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 HecL
ABO300795	 Melancholie	moderny:
	 Teoretická	reflexe	moderny	a	postmoderny	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 HecL
ABO300819	 Smrt	a	vyprávění:	Reprezentace	smrti	
	 a	umírání	v	literatuře	moderny	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 MálP
ABO300792	 Bridelius	–	Hymnograf	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 ŠkaM
ABO300356	 Temná	idyla:	Obrazy	světa	biedermeieru	 8	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 VojJ
ABO300308	 Thanatopoetika	avantgardy:	
	 Expresionismus,	futurismus,	surrealismus	 4	 	-/2	Z		 	-/-	 VojJ
ABO300754	 Klasici	v	literatuře	a	umění	20.	a	21.	stol.	 4	 	-/-	 	 -/2	Z	 ŠmaH
ABO300478	 Tělo	a	tělesnost	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ČinB
ABO300309	 Středoevropská	literatura:	Poetika	fragmentu	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ČinB
ABO300855	 Tragický	pocit	života1)	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinB
ABO300870	 Dějiny	a	vyprávění	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinK
ABO300955	 Literatura	na	přelomu	husitství	a	reformace	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 KubA
ABO300865	 Only	Entertainment?:	
	 Teorie	a	praxe	studia	populární	kultury	 8	 	1/1	Z		 	1/1	Z	 MacJ
ABO300153	 Didaktika	literatury	 3	 	 -/2	Z	 	 BroF
ABO300828	 Číst	a	interpretovat	středověk:		 3	 -/2	Z	 	 -/-	 JirL
	 Komparativní	workshop	k	literatuře	
	 středověkých	Čech.	Část	I:	Spory	duše	s	tělem
ABO300758	 Obrozenská	společnost,	kultura	a	literatura		 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 SedZ
	 v	perspektivách	české	literatury	19.	a	20.	stol.	



UK – Filozofická fakulta	 119

ABO300805	 Komunikabilita	jako	předpoklad		 3	 -/2	Z	 	 -/-	 TulJ
	 pedagogické	způsobilosti	I.	
ABO300806	 Komunikabilita	jako	předpoklad		 3	 -/-	 	 -/2	Z	 TulJ
	 pedagogické	způsobilosti	II.	
ABO300874	 Žblepty,	brepty:	smysl	nesmyslu	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 PokM
ABO300875	 dtto
ABO300876	 Kantova	estetika	podle	rukopisů		 4/7	 -/2	Z/Zk	 -/-	 PokM
ABO300877	 a	Kritiky	soudnosti
ABO300878	 Modernistická	povídka1)	 4/7	 -/2	Z/	Zk	 -/-	 PokM
ABO300879	 Sofoklés	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 PokM
ABO300880	 dtto
ABO300883	 Putování,	návrat,	kruh:	narativní	vzorce	 4/7	 -/-	 	 -/2	Z/Zk	 PokM
	 	a	tvorba	významu	v	evropské	epice1)	
ABO300889	 Umění	paměti	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 DolL
ABO300884	 Posvátné	a	světské	ve	středověku	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 DolL
ABO300885	 Andrej	Bělyj:	Petrohrad1)	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 OlšM
ABO300610	 Poetika	dekadence	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 KolK

1)	Uznává	se	i	jako	základní	seminář	Četba	světové	literatury.

Základní oborové přednášky z literatury
ABO300673	 Poetika	prózy,	poezie	a	dramatu	 0	 2/-	 	 	2/-	 BílP
ABO400562	 Poetika	prózy,	poezie	a	dramatu	 7	 2/-	 	 2/-	 BílP
ABO300672	 Základy	literární	historie	 5	 2/-	 	 -/-	 ŠmaH
ABO400561	 Základy	literární	historie	 3	 2/-	 	 -/-	 ŠmaH
ABO100006	 Starší	česká	literatura		 0	 	2/-	 	 	2/-	 HošJ
	 (Literární	historie	A	či	B)	
ABO100008	 Česká	literatura	19.	stol.		 0	 	2/-	 	 	2/-	 VanV
	 (Literární	historie	A	či	B)	
ABO100010	 Česká	literatura	20.	stol.	I	(do	r.	1939)		 0	 	2/-	 	 	2/-	 HecL
	 (Literární	historie	A	či	B)	 	 	 	 	 WieJ
ABO100012	 Česká	literatura	20.	stol.	II	(po	r.	1939)		 0	 	2/-	 	 	2/-	 ŠpiM
	 (Literární	historie	A	či	B)	
ABO300575	 Česká	literatura	20.	stol.	II	(po	r.	1939)	 0	 	2/-	 	 	2/-	 ŠpiM
ABO100006	 Starší	česká	literatura	 0	 	2/-	 	 	2/-	 HošJ
ABO300313	 Metody	literární	vědy	-	přehledová	 0	 	2/-	 	 	-/-	 BílP
ABO300811	 Metody	literární	vědy	–	vybrané	problémy	 4	 	2/-	Kv	 	-/-	 SvaV
ABO300067	 Poetika	 8	 	2/-	 	 	-/-	 BinV
ABO300611	 Naratologie	 8	 	-/-	 	 	2/-	 KubT

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚČJTK,	ÚČLLV
Na	výuce	oboru	se	podílejí:	FÚ,	JC,	ÚČNK,	ÚFaL	MFF	UK,	ÚFaR,	ÚLUG,	ÚTKL

	



120	 Seznam přednášek 2008/2009

	 ČEŠTINA	V	KOMUNIKACI	NESLYŠÍCÍCH	 ČNES

ČNES /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(tříleté)	

	 A.	Povinné předměty pro slyšící	 (A	–	24	kreditů)
ACN100111	 Český	znakový	jazyk	1	 2	 -/4	Z	 	 -/-	 ČihM
ACN100112	 Český	znakový	jazyk	2	 6	 -/-	 	 -/4	Z,Zk	 ČihM
ACN100147	 Český	znakový	jazyk	3	 2	 -/4	Z	 	 -/-	
ACN100148	 Český	znakový	jazyk	4	 6	 -/-	 	 -/4	Z,Zk	
ACN100149	 Český	znakový	jazyk	5	 2	 -/4	Z	 	 -/-	
ACN100150	 Český	znakový	jazyk	6	 6	 -/-	 	 -/4	Z,Zk	
	 B. Povinné předměty pro neslyšící	 (B	–	24	kreditů)
ACN100113	 Doplňková	čeština	1	 2	 -/4	Z	 	 -/-	 ŠůchL
ACN100114	 Doplňková	čeština	2	 6	 -/-	 	 -/4	Z,Zk	 ŠůchL
ACN100151	 Doplňková	čeština	3	 2	 -/4	Z	 	 -/-	
ACN100152	 Doplňková	čeština	4	 6	 -/-	 	 -/4	Z,Zk	
ACN100153	 Doplňková	čeština	5	 2	 -/4	Z	 	 -/-	
ACN100154	 Doplňková	čeština	6	 6	 -/-	 	 -/4	Z,Zk	
	 Povinné předměty 	 104	kreditů
ACN100115	 Úvod	do	studia	hluchoty	 2	 1/-	Kv	 -/-	 OkrL
ACN100116	 Úvod	do	studia	jazyka	 12	 2/2	Z,Zk	 -/-	 MacA
ACN100117	 Dějiny	hluchoty	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 VysP
ACN100118	 Dramatická	výchova	pro	neslyšící	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 DinN
ACN100119	 Kultura	českých	neslyšících	 6	 -/-	 	 2/2	Z,Zk	 VysP
ACN100120	 Odborný	styl	a	odborný	text	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 TábJ
ACN100121	 Technika	a	metody	filologické	práce	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 TábJ
ACN100122	 Úvod	do	psycholingvistiky	 2	 -/-	 	 1/-	Kv	 ŠléJ
ACN100123	 Úvod	do	sociolingvistiky	 2	 -/-	 	 1/-	Kv	 TábJ
ACN100124	 Úvod	do	studia	znakového	jazyka	 2	 -/-	 	 1/-	Kv	 MacA
ACN100125	 Výchova	a	vzdělávání	neslyšících	 8	 -/4	Z,Zk	 -/-	 OkrL
ACN100126	 Fonetika	a	fonologie	znakového	jazyka	 6	 1/1	Z,Zk	 -/-	 MacA
ACN100127	 Úvod	do	komunikačního	modulu	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 OkrL
ACN100128	 Úvod	do	odborného	modulu	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 OkrL
ACN100129	 Úvod	do	tlumočnického	modulu	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 DinN
ACN100130	 Gramatika	znakových	jazyků	 6	 -/-	 	 1/1	Z,Zk	 MacA
ACN100131	 Psaná	čeština	českých	neslyšících	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 MacA
ACN100132	 Zápis	znakového	jazyka	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 OkrL
ACN100143	 Struktura	a	fungování	znakového	jazyka	 6	 1/2	Z,Zk	 -/-	 MacA
	 A.	Modul 1 –  tlumočnický	 (A	–	28	kreditů)
ACN100133	 –	Tlumočnická	profese	a	vzdělávácí	systémy	
	 tlumočníků	u	nás	a	v	zahraničí	 8	 -/-	 	 -/4	Z	 DinN
ACN100134	 –	Historie	a	metodika	tlumočení	 8	 -/4	Z	 	 -/-	 DinN
ACN100135	 –	Problematika	tlumočení	znakového	jazyka	 8	 -/-	 	 -/4	Z	 DinN
ACN100144	 –	Praxe	tlumočnická	 4	 -/-	 	 3	týdny	Z	 DinN
	 B. Modul 2 – odborný	 (B	–	28	kreditů)
ACN100136	 –	Lexikografie	znakového	jazyka	 8	 -/-	 	 -/4	Z	 OkrL
ACN100137	 –	Notace	znakového	jazyka	 8	 -/4	Z	 	 -/-	 OkrL
ACN100138	 –	Korpus	a	metody	výzkumu	znakového	jazyka	8	 -/-	 	 -/4	Z	 OkrL
ACN100145	 –	Praxe	odborná	 4	 -/-	 	 3	týdny	Z	 OkrL
	 C. Modul 3 – komunikační	 	 	 	 (C	–	28	kreditů)
ACN100140	 –	Současné	problémy	učební	komunikace		 	 	 	 	



UK – Filozofická fakulta	 121

	 neslyšících	 8	 -/-	 	 -/4	Z	 OkrL
ACN100141	 –	Didaktika	výchovy	a	vzdělávání	neslyšících	 8	 -/4	Z	 	 -/-	 OkrL
ACN100142	 –	Jazyková	politika	a	legislativní	rámec	
	 vzdělávání	neslyšících	 8	 -/-	 	 -/4	Z	 OkrL
ACN100146	 –	Praxe	komunikační	 4	 -/-	 	 3	týdny	Z	 OkrL
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 20	kreditů
	 Povinně	volitelný	seminář	1	až	10	 10x	2	 	 10x	-/2	Z	
	 Volitelné předměty	 	 	 	 20	kreditů

Nabídka povinně volitelných seminářů pro akad. rok 2008/09
ACN300019	 Rozvíjení	kompetencí	v	českém		 2	 -/2	 	 -/-	 ČihM
	 znakovém	jazyce	 	 	 	 	
ACN300020	 Dialogy	v	českém	znakovém	jazyce	 2	 -/-	 	 -/2	 ČihM
ACN300004	 Simultánnost	v	českém	znakovém	jazyce	 2	 -/2	 	 -/-	 MotJ
ACN300021	 Komunikace	v	neslyšící	rodině	 2	 -/-	 	 -/2	 MotJ
ACN300022	 Psychologické	aspekty	komunikace	 2	 	-/-		 	 	-/2	 ŠléJ
ACN300023	 Komunikace	v	praxi	 2	 	-/-		 	 	-/2	 ŠléJ
ACN300024	 Znakový	jazyk	–	kultura,	identita	 2	 -/2	 	 -/-	 VysP
ACN300025	 Překladová	cvičení	 2	 -/2	 	 -/-	 VysP

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(ZK	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2x	Z	/	2	kredity).	
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce	
	 ústně
	 –	praktická	znalost	jazyka	 	 	 	
	 –	poznatky	o	českém	znakovém	jazyce	a	o	historii,	kultuře	a	komunikaci	
	 				neslyšících	(se	zřetelem	k	absolvovanému	modulu)	

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚČJTK



130	 Seznam přednášek 2008/2009

DAN	 DÁNŠTINA

DAN /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
II. cyklus 	 	 	 	 	 	
	 Povinné předměty	 59	kreditů
ADAN0419	 Dánská	literatura	A	 3	 1/1	Z	 	 -/-	 BřeH
ADK400015	 Gramatika	dánštiny	B	 3	 -/-	 	 1/1	Z	 SneR
ADK400019	 Druhý	severogermánský	jazyk	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 SveT
	 	 	 	 	 	 HofS
ADK400022	 Dánská	literatura	B	 8	 -/-	 	 1/1	Z,Zk	 BřeH
ADK400033	 Vývoj	severogermánských	jazyků	(a)	 (a)	2	 -/-	 	 2/-	Kv	 ŠtaP
ADAN0416	 Vývoj	severogermánských	jazyků	(b)	 (b)	4	 -/1	Zk	 -/-	 ŠtaP
ADK400034	 Reálie	II	 4	 -/-	 	 1/-	Zk	 SneR
ADK400219	 Literatura	Skandinávie	D	 3	 -/-	 	 1/1	Z	 BřeH
ADAN0423B	 Jazyková	cvičení	dánštiny	C	(a)	 (a)	3	 -/-		 		 	-/4	Z	 SneR
ADK400224	 Jazyková	cvičení	dánštiny	C	(b)	 (b)	7	 -/4	Z	 	 -/4	Zk	 SneR
ADK40016	 Písemná	práce	z	dánské	gramatiky	 8	 	 	 Zk	
ADK400222	 Písemná	práce	z	dánské	literatury	 8	 	 	 Zk	
	 Volitelné předměty	 11	kreditů
	 	 	 	 	
Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	3	kredity)	a		SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	2	kredity;	studentům	anglistiky	doporučuje	ústav	němčinu,	studentům	germanistiky	angličtinu).	
SZZK:		 Dánský	jazyk
	 Dánská	literatura
	 (Součástí	SZZK	je	písemná	klauzurní	práce.)
	 	 	 	 	
Volné	přednášky	a	semináře	–	viz	obor	ŠVÉDŠTINA	 	 	 	 	

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚGS	 	 	 	 	
	



UK – Filozofická fakulta	 131

	 DĚJINY	A	KULTURA	ISLÁMSKÝCH	ZEMÍ	 DKIZ

Posluchači	 orientalistických	 oborů	 absolvují	 v	 prvních	 čtyřech	 semestrech	 jeden	 dvousemestrální	
kurz	Filozofie	(SPOLF)	a	jeden	dvousemestrální	kurz	Základy	jazykovědy,	a	to	v	pořadí,	které	si	sami	
vyberou.
Všichni	 studenti	 jsou	povinni	do	konce	šestého	semestru	složit	 zkoušky	ze	dvou	 jazyků	(mimo	ten,	
který	ev.	v	kombinaci	studují)	–	Cizí	jazyk	(I)	(SPOLJ	–	úroveň	B2+)	a	Světový	jazyk	(II)	úroveň	B2–).
	 Základy	jazykovědy	 	 2/-	 	 2/-	Zk
	 Světový	jazyk	(II)	(úroveň	B2–)	 	 2/-	 	 2/-	Zk
Od	počátku	pátého	semestru	si	studenti	v	rámci	obecného	základu	vybírají	další	přednášky	ve	shodě	
se	zvolenou	specializací	s	tím,	že	do	konce	desátého	semestru	z	nich	složí	celkem	dvě	atestace.
Doporučené	vědní	obory:	filozofie,	literatura	a	literární	teorie,	obecná	a	srovnávací	lingvistika,	soci-
ologie,	etnologie	a	kulturní	antropologie,	vědecké	informace	a	výpočetní	technika,	psychologie,	věda	
o	výtvarném	umění.

DKIZ	/	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
ADI400018	 Pomocné	vědy	historické	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 VesR
ADI400019	 Seminář	III	(k	ADI400019	/	PVH)	 	 -/2	 	 -/2	Z	 VesR
ADI400020	 a)	Diplomový	seminář1)	 (A)	 -/2	 	 -/2	Z	 GomE
	 	 	 	 	 	 KroL
	 b)	Varianta	pro	nediplomující1)	 (B)	 -/2	 	 -/2	Z
ADI400021	 Četba	ve	zvoleném	jazyce	I	 	 -/2	 	 -/2	Z	 KučP
ADI400024	 Četba	ve	zvoleném	jazyce	II	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 KučP
	 Výběrová	přednáška	z	oboru	I2)	 	 2/-	 	 2/-	Z
	 (podmínka	pro	ADI400020)
	 Výběrová	přednáška	mimo	obor	I2)	 	 2/-	 	 2/-	Zk
	 Výběrová	přednáška	z	oboru	II2)	 	 2/-	 	 2/-	Z
	 Výběrová	přednáška	mimo	obor	II2)	 	 2/-	 	 2/-	Z

1)	Student/ka	volí	ADI400020	/	Diplomový	seminář	(A),	nebo	Variantu	pro	nediplomující	(B).
2)	Posluchači	II.	cyklu	povinně	zapisují	přinejmenším	dvě	výběrové	přednášky	v	rámci	oboru	či	mimo	
obor,	a	to	vždy	každý	studijní	rok.

Výběrové	přednášky:	viz	BLÍZKÝ	VÝCHOD	A	AFRIKA	–	volné	a	výběrové	přednášky
SZZK:	 Dějiny	Blízkého	východu
	 Náboženství	a	filozofie	Blízkého	východu

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚBVA



UK – Filozofická fakulta	 129

	 DÁNSKÁ	STUDIA	 DS

DAN /	DVOUOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(tříleté)

	 Povinné předměty	 75	kreditů
ADK200001	 Úvod	do	studia	literatury	1	 4	 -/2	Zk	 -/-	 HumM
	 	 	 	 	 	 BřeH
ADK200002	 Fonetická	cvičení	I	 2	 -/1	Kv	 -/-	 SneR
ADK200003	 Úvod	do	studia	skandinávských	jazyků	 4	 1/1	Zk	 -/-	 ŠtaP
ADK200004	 Jazyková	cvičení	dánštiny	I	 3	 -/4	Z	 	 -/-	 SneR
ADK200005	 Úvod	do	studia	literatury	II	 4	 -/-	 	 1/1	Zk	 HumM
	 	 	 	 	 	 BřeH
ADK200006	 Dánské	reálie	 3	 -/-	 	 1/-	Z	 BřeH
ADK200007	 Gramatická	cvičení	 3	 -/-	 	 -/1	Z	 BřeH
	 	 	 	 	 	 SneR
ADK200008	 Fonetická	cvičení	II	 2	 -/-	 	 -/1	Kv	 SneR
ADK200009	 Jazyková	cvičení	dánštiny	II	 5	 -/-	 	 -/4	Zk	 SneR
ADK200010	 Dějiny	skandinávských	literatur	I	 3	 1/1	Z	 	 -/-	 HumM
	 	 	 	 	 	 BřeH
ADK200011	 Dějiny	Skandinávie	I	 2	 2/-	Kv	 -/-	 HojZ
ADK200012	 Jazyková	cvičení	dánštiny	III	 3	 -/4	Z	 	 -/-	 SneR
ADK200013	 Dějiny	skandinávských	literatur	II	 3	 -/-	 	 1/1	Z	 HumM
	 	 	 	 	 	 BřeH
ADK200014	 Morfologie	dánštiny	 3	 -/-	 	 1/1	Z	 BřeH
ADK200015	 Dějiny	Skandinávie	II	 5	 -/-	 	 2/-	Zk	 HojZ
ADK200016	 Jazyková	cvičení	dánštiny	IV	 5	 -/-	 	 -/4	Zk	 SneR
ADK200017	 Dánská	literatura	I	 4	 1/1	Zk	 -/-	 HumM
	 	 	 	 	 	 BřeH
ADK200018	 Syntax	dánštiny	 3	 1/-	Z	 	 -/-	 BřeH
	 	 	 	 	 	 SneR
ADK200019	 Jazyková	cvičení	dánštiny	V	 3	 -/4	Z	 	 -/-	 SneR
ADK200020	 Dánská	literatura	II	 3	 -/-	 	 1/1	Z	 HumM
	 	 	 	 	 	 BřeH
ADK200021	 Lexikologie	dánštiny	 3	 -/-	 	 1/-	Z	 BřeH
	 	 	 	 	 	 SneR
ADK200022	 Jazyková	cvičení	dánštiny	VI	 5	 -/-	 	 -/4	Zk	 SneR
	 Volitelné předměty	 9	kreditů

Volné	přednášky	a	semináře	-	viz	obor	ŠVÉDŠTINA

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	3	kredity),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	2	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	1	kredit).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Skandinávská	literatura	od	počátku	písemnictví	do	současnosti	a	skandinávské	reálie
	 Dánský	jazyk



132	 Seznam přednášek 2008/2009

	 DĚJINY	UMĚNÍ	 DU

DU /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(tříleté)
 Povinné předměty 139	kreditů
 Teoretický a metodologický základ oboru
ADU100074	 Úvod	do	dějin	umění	 6	 2/-	Zk	 -/-	 BieR
ADU100075	 Úvod	do	ikonografie	 6	 2/-	 2/-	Zk	 RoyJ
ADU100076	 Metodologie	dějin	umění	 6	 2/-	 2/-	Zk	 KonL
ADU100084	 Úvod	do	muzeologie	 6	 2/-	 2/-	Zk	 DouP
ADU100087	 Úvod	do	památkové	péče	 6	 2/-	 2/-	Zk	 MacP
 Historická část
ADU100073	 Přehled	dějin	evropského	umění	 12	 2/-	Zk	 2/-	Zk	 RoyJ
	 	 	 	 	 	 HlaJ
	 	 	 	 	 	 KutJ
ADU100083	 Antické	umění	 6	 2/-	 2/-	Zk	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
ADU100086	 Přehled	dějin	českého	umění	 12	 2/-	Zk	 2/-	Zk	 RoyJ
	 	 	 	 	 	 OttM
	 	 	 	 	 	 HlaJ
	 Semináře
ADU100078 Proseminář	dějin	umění	(1)	 21	 -/3	KLP,Zk	 -/3	KLP,Zk	RoyJ
	 	 	 	 	 MacP
ADU100080 dtto	(2)	 	 	 	
ADU100081 dtto	(3)	 	 	 	
ADU100082 dtto	(4)
ADU100093	 Seminář	I	 8	 -/2	Z	 -/2	KLP	
ADU100094	 Seminář	II	 8	 -/2	Z	 -/2	KLP	
ADU300032	 Diplomní	seminář	 3	 -/1	Z	 -/-	
 Uměleckéhistorická cvičení
ADU100085	 Exkurze	I	 6	 	 						Zk	
ADU100088	 Exkurze	II	 6	 	 						Zk	
ADU100095	 Úvod	do	problematiky	restaurování	um.	děl	 6	 	 -/2	Zk	 RoyJ
ADU100096	 Cvičení	památkové	péče	 6	 	 -/2	Zk	 MacP
ADU100097	 Úvod	do	stavebněhistorického	průzkumu	 6	 	 -/2	Zk	 MacP
 Jazyková příprava    
ADU100089	 Latina	 3	 1/1	 1/1	Z	
	 	 6	 1/1	 1/1	Zk	
	 Povinně volitelné předměty   9	kreditů
	 Další	cizí	jazyk	(úroveň	B2–)	 3	 1/1	 1/1	Z	
	 	 6	 1/1	 1/1	Zk	
	 Volitelné předměty   20	kreditů
	 Volitelný	předmět	I	 6	 2/-	 2/-	Zk	
	 Volitelný	předmět	II	 6	 2/-	 2/-	Zk	
	 Volitelný	předmět	III	 6	 2/-	 2/-	Zk	

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Zk	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Dějiny	evropského	umění
	 Dějiny	českého	umění
	 Historiografie	a	metodologie	dějin	umění



UK – Filozofická fakulta	 133

DU /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus 
	 Světový	jazyk	II	(úroveň	B2–)		 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 JZC
ADU300017	 Studijní	exkurze	II	 	 						Z	 	 						Z	 HorM
	 	 	 	 	 	 MacP
	 	 	 	 	 	 RoyJ
ADU300023	 Umění	středověké		(výběr.	předn.)	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 RoyJ
	 	 	 	 	 	 KutJ
	 	 	 	 	 	 HlaJ
ADU300024	 Umění	novověku		(výběr.	předn.)	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 HorM
	 	 	 	 	 	 ZlaM
ADU300025	 Umění	novodobé		(výběr.	předn.)	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 WitP
	 	 	 	 	 	 PraR
	 	 	 	 	 	 LahV
ADU300026	 Teorie	dějin	umění	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 WitP
ADU300027	 Seminář	DU	III	(dle	volby)	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	
ADU300028	 Latina	II	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 Nech
ADU300029	 Památková	péče	a	muzeologie	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 MacP
	 (dle	volby)
ADU300030	 Uměleckohistorická	cvičení	II		 	 2/-	 	 2/-	Z	 RoyJ
	 	 	 	 	 	 MacP
	 	 	 	 	 	 OttM
ADU300032	 Diplomní	seminář	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 RoyJ
	 	 	 	 	 	 HorM
	 	 	 	 	 	 WitP
	 	 	 	 	 	 KonL
ADU300034	 Ikonografie	II		(výběr.	předn.)	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 RoyJ
	 	 	 	 	 	 KonL
ADU300035	 Historie	II	/	viz	HIS	 	 2/-	 	 2/-	Kv	
ADU300036	 Estetika	II	/	viz	EST	 	 2/-	 	 2/-	Kv	
ADU300037	 Filozofie	II	/	viz	FIL	 	 2/-	 	 2/-	Kv	
	 Výběrová	přednáška	z	dějin	umění	I	 	 	 	 						Kv	
	 Výběrová	přednáška	z	dějin	umění	II	 	 	 	 						Kv	
 
SZZK:	 Dějiny	českého	umění
	 Dějiny	evropského	umění
	 Teorie	dějin	umění

DU /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
ADU400009	 Seminář	dějin	umění	II	(dle	volby)	 	 -/2	Z,Zk	 2/-	Z,Zk	
ADU400010	 Ikonografie	II	(výběr.	předn.)	 	 -/-	 	 2/-	Zk		 RoyJ
	 	 	 	 	 	 KonL
ADU400014	 Umění	středověké	(výběr.	předn.)	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 RoyJ
	 	 	 	 	 	 KutJ
	 	 	 	 	 	 HlaJ
ADU400015	 Umění	novověku		(výběr.	předn.)	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 HorM
	 	 	 	 	 	 ZlaM



134	 Seznam přednášek 2008/2009

ADU400016	 Umění	novodobé	(výběr.	předn.)	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 WitP
	 	 	 	 	 	 PraR
	 	 	 	 	 	 LahV

Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	B2–	)	
a	SPOLT	/	TV	(2×	Z).
SZZK:	 Dějiny	českého	umění
	 Dějiny	evropského	umění
DU /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ
(dvouleté;	navazuje	na	bakalářské	studium)

	 Povinné předměty 	 	 	 56	kreditů
ADU500001	 Světový	jazyk	I	 10	 -/2	Z	 	 -/2	Zk
ADU500002	 Světový	jazyk	II	(nebo	Latina)	 10	 -/2	Z	 	 -/2	Zk
ADU500003	 Ikonografie	 6	 	 2/-	Zk	 RoyJ
ADU500004	 Teorie	umění	 6	 	 2/-	Zk	 KonL
ADU500005	 Základy	filozofie	umění	 6	 	 2/-	Zk	 HorM
ADU500005	 Diplomní	seminář	 8	 -/1	Z	 	 -/1	Zk
ADU500006	 Exkurze	I	 5	 	 Z,Zk	 	 *
ADU500007	 Exkurze	II	 5	 	 Z,Zk	 	 **
	 Povinně volitelné předměty1) 	 	 	 48	kreditů
	 – přednášky
ADU500008	 Středověká	architektura	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 KutJ
ADU500010	 Středověká	monastická	architektura	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 SomP
ADU500011	 Umění	raného	a	vrcholného	středověku	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 RoyJ
ADU500012	 Knižní	a	nástěnná	malba	vrchol.	středověku	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 HlaJ
ADU500013	 Umění	pozdního	středověku	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 OttM
ADU500014	 Umění	renesance	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 ZlaM
ADU500015	 Umění	baroka	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 HorM
	 	 	 	 	 	 BieR
ADU500016	 Umění	klasicismu	a	19.	století	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 PraR
ADU500017	 Umění	kolem	1900	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 WitP
ADU500018	 Umění	klasické	moderny	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 LahV
ADU500019	 Umění	20.	stol.	a	současné	umění	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 KliM
	 – semináře
ADU500020	 Seminář	středověkého	umění	I	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	 KutJ
	 	 	 	 	 	 RoyJ
	 	 	 	 	 	 OttM
ADU500021	 Seminář	středověkého	umění	II	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	 HlaJ
ADU500022	 Seminář	ikonologie	a	interpretace	
	 uměleckého	díla	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	 KonL
ADU500023	 Seminář	umění	renesance	a	manýrismu	 8	 -/2	Z	 	 	 HlaJ
ADU500024	 Seminář	umění	baroka	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	 HorM
ADU500025	 Seminář	umění	19.	století	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	 PraR
ADU500026	 Seminář	moderního	umění	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	 WitP
	 	 	 	 	 	 LahV
ADU500027	 Seminář	současného	umění	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	 KliM
	 Volitelné předměty 	 	 	 16	kreditů

1)	Studující	je	povinen	absolvovat	4	z	vypisovaných	přednášek	a	3	z	vypisovaných	seminářů.
*	Výuku	předmětu	zajišťují	Horyna,	Macek,	Royt,	Hlaváčková,	Kuthan,	Biegel.
**	Výuku	předmětu	zajišťují	Prahl,	Lahoda,	Klimešová,	Biegel.



UK – Filozofická fakulta	 135

SZZK:	 Dějiny	evropského	umění
	 Dějiny	českého	umění
	 Teorie	dějin	umění

Volitelné a výběrové předměty pro oba cykly pokračujícího mgr. studia
– Uměleckohistorická cvičení (ADU300030)	 	 	 	 	
ADUV00022	 Cvičení	ze	stavebněhist.	průzkumu	 	 	-/2			 	 	-/2	Z	 MacP
ADUV00023	 Restaurování	uměleckých	děl	 	 	-/-			 	 	-/2	Z	 OttM
	 	 	 	 	 	 RoyJ
ADUV00043	 Současná	česká	architektura	 	 -/2	 	 	-/2	Z	 BieR
ADUV00044	 Cvičení	z	památková	péče:		 	 -/2	 	 -/2	 MacP
	 Industriální	architektura	 	 	 	 	 BieR

 Volitelné a výběrové předměty pro bakaláře a navazující mgr. studium
– Uměleckohistorická cvičení 	 	 	 	 	
ADUV00045	 Cvičení	ze	stavebněhist.	průzkumu	 	 	-/2			 	 	-/2	Zk	 MacP
ADUV00046	 Restaurování	uměleckých	děl	 	 	-/-			 	 	-/2	Zk	 OttM
	 	 	 	 	 	 RoyJ
ADU100101	 Současná	česká	architektura	 	 -/2	 	 	-/2	Zk	 BieR
ADUV00047	 Cvičení	z	památková	péče:		 	 -/2	 	 -/2	Zk	 MacP
	 Industriální	architektura	 	 	 	 	 BieR
	 	 	

Volitelné a výběrové přednášky pro všechny typy studia
– Středověk  
ADUV00003	 a)	Raně	křesťanské	umění	 	 	2/-	 	 	-/-	Zk	 RoyJ
ADUV00048	 b)	Deskové	a	nástěnné	malířství	14.	a	15	století	
	 v	Čechách	 	 	-/-	 	 	2/-	Zk	 RoyJ
ADUV00049	 c)	Počátky	české	deskové	malby	 	 	2/-		 	 	2/-	Zk	 HlaJ
ADUV00050	 d)	Ikonografie	vých.	a	záp.	křesťanství	 	 	-/-		 	 	2/-	Zk	 HlaJ
ADU400024	 e)	Evropská	a	česká		architektura	v	době	gotiky	 	 	2/-		 	 	2/-	Zk	 KutJ
ADUV00051	 f)	Gotické	sochařství	v	Čechách	a	v	Evropě	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 OttM
ADUV00007	 g)	Monastická	architektura	v	Čechách	 	 2/-		 	 2/-	Kv	 SomP
– Renesance 	
ADUV00052	 Kapitoly	z	italské	renesance	a	manýrismu		 	 	2/-	 	 2/-	Zk	 ZlaM
ADUV00053	 Úvod	do	studia	rudolfínského	umění	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 KonL
– Baroko 	
ADUV00054	 Česká	barokní	architektura	II			 	 2/-	 	 2/-	Zk	 HorM
	 (J.	B.	Santini-Aichel,	K.	I.	Dientzenhofer)	 	 	 	 	
ADUV00055	 Mezi	barokem	a	klasicismem:		 	 2/-	 	 2/-Zk	 BieR
	 Architektura	druhé	poloviny		 	 	 	 	
	 18.	století	v	Čechách	a	v	Evropě	 	 	 	 	
ADUV00056	 Architektura	ve	Velké	Británii	1500–1800	 	 2/-	 	 2/-Zk	 MacP
–	Umění 19. stol. 	
ADUV00057	 Evropské	umění	19.	stol		 	 2/-	 	 	2/-	Zk	 	PraR
– Umění 20. stol. 	
ADUV00058	 Otázky	modernismu	II	 	 	2/-		 	 	2/-	Zk	 WitP
ADUV00062	 Modernismus	v		první	pol.	20.	stol.	 	 	2/-	 	 2/-	Zk	 LahV
ADUV00060	 České	výtvarné	umění	doby	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 KliM
	 normalizace	a	jeho	kontexty	 	 	 	 	
– Ikonografie 	
ADU400030	 Základy	křesťanské	ikonografie			 	 2/-	 	 2/-	Zk	 RoyJ
	 	 	 	 	 	



136	 Seznam přednášek 2008/2009

Volitelné semináře pro všechny typy studia
ADUV00026	 Středověké	umění		I:	Církevní	řády,		 	 	 2/2	 	 KutJ
	 dvorské	umění	za	vlády	Karla	IV.	a	Václava	IV.	 	 	 	 	
ADUV00027	 Středověké	umění		II:	Umění	středověku	 	 	 2/2	 	 RoyJ
	 v	severních	a	jihozápadních	Čechách	 	 	 	 	 OttM
ADUV00061	 Středověké	umění	III:	Středověké		 	 	 2/2	 	 HlaJ
	 malířství	a	ikonografie	 	 	 	 	
ADUV00029	 Seminář	barokního	umění	 	 	 2/2	 	 HorM
ADUV00063	 Italská	renesance	a	manýrismus		 	 	 2/2	 	 ZlaM
	 a	jejich	vliv	na	české	umění	 	 	 	 	
ADUV00059	 Seminář	k	umění	19.	století	 	 	 2/2	 	 PraR
ADUV00064	 Seminář	umění	20.	století	I.:	Umění		 	 	 2/2	 	 WitP
	 kolem	roku	1900	 	 	 	 	
ADUV00065	 Seminář	umění	20.	století	II.	 	 	 2/2	 	 LahV
ADUV00066	 Seminář	umění	20.	století	III.:		 	 	 2/-	 	 KliM
	 Osobnosti	a	události	umění		2.	poloviny	20.	století			 	 	 	 	
ADUV00067	 Ikonografický	seminář:	Čtyři	živly		 	 	 2/2	 	 KonL
	 a	další	přírodní	úkazy	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚDU	 	 	 	 	



UK – Filozofická fakulta	 137

DV	 DIVADELNÍ	VĚDA

Divadelní	vědu	 lze	 studovat	 jako	 jeden	bakalářský	obor	nebo	 jako	 jednooborové	navazující	magi-
sterské	studium.

DV /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(tříleté)

	 Povinné předměty	 	 	 	 46	kreditů
ADV1P0002	 Úvod	do	divadelní	vědy		 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 PseM
	 	 	 	 	 	 ChriP
ADV1P0006	 Seminář	teatrologické	metodologie	 5	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 PseM
	 	 	 	 	 	 ChriP
ADV1P0007	 Drama	a	inscenace	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 EtlJ
	 	 	 	 	 	 JusV
ADV1P0008	 Úvod	do	dějin	světového	divadla	 7	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 PseM
	 	 	 	 	 	 ChriP
ADV1P0009	 Úvod	do	dějin	českého	divadla	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 JusV
	 	 	 	 	 	 ChriP
ADV1P0010	 Metodologický	seminář	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 *
ADV1P0011	 Bakalářský	seminář	 10	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 102	kreditů
	 Metody	herecké	tvorby	(PV1)	 min.	4	 	 1/1	Zk	
	 Teorie	a	interpretace	(PV2)	 min.	8	 	 1/1	Zk	
	 Teorie	divadla	(PV3)	 min.	8	 	 1/1	Zk	
	 Seminář	kritické	analýzy	(PV4)	 min.	10	 	 -/2	Z	 	
	 Divadelní	praxe	a	provoz	(PV5)	 min.	4	 	 -/4	Z	 	
	 Dějiny	světového	divadla	(PV6)	 min.	36	 	 2/-	Zk	
	 Dějiny	českého	divadla	(PV7)	 min.	24	 	 2/-	Zk	
	 Přednáškový	cyklus	z	dějin	divadla	 min.	6	 	 4/-	Z	 	
	 Komunikativní	dovednosti	 min.	2	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelné předměty 1)	 	 	 	 20	kreditů
	 	 	 	 	 	
*	Předmět	vedou	Just,	Christov,	Etlík,	Pšenička,	Augustová.	
1)		Kromě	předmětů	vypsaných	katedrou	je	možné	splnit	také	libovolnou	atestací	na	jiném	oboru	FF	
UK	(případně	jiné	fakultě	UK)	nebo	DAMU.	Zápis	takového	předmětu	podléhá	předběžnému	schvá-
lení	vedoucího	katedry.	
Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2x	Z	/	2	kredity).	
BZK:	 Teorie	divadla	 	 	 	
	 Dějiny	českého	divadla	 	 	 	
	 Dějiny	světového	divadla

DV	/	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09;	dobíhající	studijní	program)

SZZK:	 Teorie	divadla
	 Dějiny	světového	divadla
	 Dějiny	českého	divadla

DV	/	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2007/08;	dobíhající	studijní	program)



138	 Seznam přednášek 2008/2009

SZZK:	 Teorie	divadla
	 Dějiny	českého	a	světového	divadla
	
DV /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ	 ←
(dvouleté;	navazuje	na	bakalářské	studium)

 Povinné předměty
	 Druhý	cizí	jazyk	 6	 	 4/-	Zk	 JZC
ADV300201	 Teorie	dramatu	 5	 	 1/1	Zk	 EtlJ
	 	 	 	 	 	 ChriP
ADV300223	 Teorie	divadla	 5	 	 1/1	Zk	 ChriP
ADV500001	 Seminář	přípravy	diplomové	práce	 4	 	 -/2	Z	 	
 Povinně volitelné předměty 
 a) Světové	a	české	divadlo	(výběrové	kurzy	z	dějiny	divadla)
	 Výběrový	kurz	1	 4	 	 2/-	Zk	
	 Výběrový	kurz	2	 4	 	 2/-	Zk	
	 Výběrový	kurz	3	 4	 	 2/-	Zk	
	 Výběrový	kurz	4	 4	 	 2/-	Zk	
	 Výběrový	kurz	5	 4	 	 2/-	Zk	
	 Výběrový	kurz	6	 4
 b) Metodologie	a	praxe
	 Výběrový	kurz	–	teorie	I	 6	 	 1/1	Zk	
	 Výběrový	kurz	–	teorie	II	 6	 	 1/1	Zk	
	 Metodologicko-kritický	seminář	 12	 	 -/2	Zk	
	 Přednáškový	cyklus	I	 4	 2/-	Zk	 -/-	
	 Přednáškový	cyklus	II	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	
	 Diplomový	seminář	I	 12	 	 -/2	Z	 	
	 Diplomový	seminář	II	 12	 	 -/2	Z	 	
 Volitelné předměty – volný modul 20	kreditů
	 Volitelný	předmět	11)	 4	 	 2/-	Zk	
	 Volitelný	předmět	21)	 4	 	 2/-	Zk	
	 Volitelný	předmět	31)	 4	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelný	předmět	41)	 4	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelný	předmět	51)	 4	 	 -/2	Z	 	

1)	Kromě	předmětů	vypsaných	katedrou	lze	splnit	též	adekvátní	atestací	na	jiném	oboru	Filozo-
fické	fakulty	UK	nebo	DAMU,	zápis	takového	předmětu	podléhá	předběžnému	schválení	vedou-
cího	katedry.

SZZK:	 Teorie	divadla
	 Dějiny	českého	divadla
	 Dějiny	světového	divadla

Výběrové a volitelné kurzy
–	Teorie	divadla	a	dramatu		 	 	 	 	
ADV1V082	 Vybrané	kapitoly	z	dějin	režie	 PV	3	 1/1	Zk	 -/-	 PetJ
ADIVV042	 2.	pol.	20.	stol	 	 	 	 	
ADV1V080	 Počátky	moderního	divadla	–	velká		 PV	3	 1/1	Zk	 -/-	 PšeM
ADIVV040	 divadelní	reforma	 	 	 	 	
ADV1V081	 Divadlo	v	mediálním	prostoru		 PV	3	 1/1	Zk	 -/-	 JusV
ADIVV041	 (média	a	teatralita)	 	 	 	 	
ADV1V084	 Teorie	a	kritika	rozhlasové	tvorby	 PV	3	 -/-	 	 1/1	Zk	 PavP



UK – Filozofická fakulta	 139

ADIVV044	 	 	 	 	 	
ADV1V085	 Próza,	dramatizace,	drama	 PV	3	 -/2	Z	 	 -/-	 JanP
ADIVV045	 	 	 	 	 	
ADV1V072	 Epické	herectví	 PV	1	 1/1	Zk	 -/-	 MusM
ADIVV032	 	 	 	 	 	
ADV1V074	 Zichova	Estetika	dramat.	umění	 PV	2	 1/1	Zk	 -/-	 EtlJ
ADIVV036	 	 	 	 	 	
ADV1V078	 Český	strukturalismus	a	sémiotika		 PV	2	 -/-	 	 1/1	Zk	 EtlJ
ADIVV038	 	 	 	 	 	
ADV1V073	 Texty	o	herectví	II	 PV	1	 1/1	Zk	 	-/-	 MusM
ADIVV033	 	 	 	 	 	
ADV1V083	 Kapitoly	z	divadelní	kritiky	konce	 PV	3	 -/-	 	 1/1	Zk	 ŠtěP
ADIVV043	 19.	století	 	 	 	 	
–	Dějiny	světového	divadla			 	 	 	 	
ADV1V109	 Divadlo	a	drama	anglické	restaurace	 PV	6	 -/-	 	 2/-	Zk	 DráP
ADIVV069	 	 	 	 	 	
ADV1V100	 Americké	drama	a	divadlo	 PV	6	 -/-	 	 2/-	Zk	 PšeM
ADIVV060	 	 	 	 	 	
ADV1V098	 Slovenské	divadlo	a	drama	 PV	6	 -/-	 	 2/-	Zk	 ChriP
ADIVV058	 	 	 	 	 	 ŠebS
ADV1V102	 Alternativní	divadlo	I	 PV	6	 -/-	 	 2/-	Zk	 PšeM
ADIVV062	 	 	 	 	 	
ADV1V096	 Kapitoly	z	dějin	romantického		 PV	6	 2/-	Zk	 -/-	 ChriP
ADIVV056	 divadla	a	dramatu	 	 	 	 	
ADV1V097	 Od	Copeaua	ke	Koltčsovi		 PV	6	 -/-	 	 2/-	Zk	 ChriP
ADIVV057	 (francouzské	divadlo	XX.	stol.)	 	 	 	 	
ADV1V099	 Divadlo	v	Kanadě	–	Kanadské		 PV	6	 2/-	Zk	 -/-	 PšeM
ADIVV059	 divadlo	II	 	 	 	 	
ADV1V103	 Schiller	&	comp.		 PV	6	 2/-	Zk	 -/-	 AugZ
ADIVV063	 (drama	německého	klasicismu)	 	 	 	 	
ADV1V104	 Vídeňské	lid.	div.	v	18.	a	19.	stol.	 PV	6	 -/-	 	 2/-	Zk	 AugZ
ADIVV064	 	 	 	 	 	
ADV1V106	 Kapitoly	z	dějin	evropského		 PV	6	 2/-	Zk	 -/-	 JusV
ADIVV066	 kabaretu	 	 	 	 	 	
ADV1V007	 Literatura	Skandinávie	B	 PV	6	 -/-	 	 2/-	Zk	 HumM
ADIVV006	 	 	 	 	 	 	
ADV1V105	 Rakouské	poválečné	drama	II	 PV	6	 2/-	Zk	 -/-	 AugZ
ADIVV65	 	 	 	 	 	 	
ADV1V101	 Dramatika	kanadských	prérií		 PV	6	 -/-	 	 2/-	Zk	 PšeM
ADIVV061	 (anglicky)	 	 	 	 	 	
ADV1V107	 Antická	kultura	pro	začátečníky	I	 PV	6	 2/-	Zk	 -/-	 BažJ
ADIVV067	 	 	 	 	 	 	
ADV1V108	 Antická	kultura	pro	začátečníky	II	 PV	6	 -/-	 	 2/-	Zk	 BažJ
ADIVV068	 	 	 	 	 	 	
ADV1V110	 Antické	divadlo	I	 PV	6	 2/-	Zk	 -/-	 SarA
ADIVV070	 	 	 	 	 	 	
–	Dějiny	českého	divadla			 	 	 	 	
ADV1V117	 Malé	scény	v	českém	divadle	60.-	 PV	7	 -/-	 	 2/-	Zk	 JusV
ADIVV077	 90.	let	20.	století	(cyklus	přednášek)	 	 	 	 	 ChriP
ADV1V111	 Epické	herectví	v	českém	divadle		 PV	7	 -/-	 	 2/-	Zk	 MusM
ADIVV071	 2.	pol.	20.	stol.	 	 	 	 	
ADV1V114	 Mastičkář	v	kontextu	středověkého		 PV	7	 -/-	 	 2/-	Zk	 BažM



140	 Seznam přednášek 2008/2009

ADIVV074	 náboženského	divadla	 	 	 	 	
ADV1V115	 Kapitoly	z	dějin	českého	loutkového		 PV	7	 2/-	Zk	 -/-	 DubA
ADIVV075	 divadla	I	 	 	 	 	
ADV1V116	 Kapitoly	z	dějin	českého	loutkového		 PV	7	 -/-	 	 2/-	Zk	 MalN
ADIVV076	 divadla	II	 	 	 	 	
ADV1V113	 České	drama	80.	a	90.	let	20.	století	 PV	7	 -/-	 	 2/-	Zk	 VodL
ADIVV073	 	 	 	 	 	
ADV1V112	 České	drama	za	normalizace		 PV	7	 2/-	Zk	 -/-	 VodL
ADIVV072	 (1970–1989)	 	 	 	 	
ADV1V016	 Highligting	Czech	Theatre	 PV	7	 2/-	Zk	 2/-	Zk	 PšeM
ADIVV015	 	(Drama,	Puppets,	Theatre)	 	 	 	 	 PetJ
	–	Semináře	 	 	 	
ADV1V021	 Seminář	rekonstrukce	inscenace	 	PV	4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 MihK
ADIVV020	 (analýza	inscenace)	 	 	 	 	
ADV1V011	 Kritický	seminář	 PV	4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ChriP
ADIVV010	 	 	 	 	 	
ADV1V089	 Seminář	četby	klasicistního	dramatu	 PV	4	 -/-	 	 -/2	Z	 JobD
ADIVV049	 	 	 	 	 	 ChriP
ADV1V092	 Seminář	redakční	práce	 PV	5	 -/4	Z	 	 -/-	 ChriP
ADIVV052	 	 	 	 	 	 KráK
ADV1V088	 Zpráva	o	současné	české	dramatice	 PV	4	 -/-	 	 2/-	Z	 JanP
ADIVV048	 	 	 	 	 	
ADV1V093	 Seminář	dialogického	jednání	 PV	4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 MusM
ADIVV053	 	 	 	 	 	
ADV1V019	 Překladatelský	seminář	(NJ)	 PV	4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 AugZ
ADIVV018	 	 	 	 	 	
ADV1V090	 Seminář	dramaturgie	 PV	4	 -/2	Z	 	 -/-	 EtlJ
ADIVV050	 	 	 	 	 	
ADV1V094	 Teatrologická	exkurze	 PV	5	 	 -/4	Z	 	 AugZ
ADIVV054	 	 	 	 	 	
ADV1V091	 Kritika,	publicistika,	média		 PV	4	 -/-	 	 -/2	Z	 JusV
ADIVV051	 (mediální	kritika)	 	 	 	 	
ADV1V003	 Divadlo	a	revoluce		 PV	4	 -/-	 	 -/2	Z	 MusM
ADIVV002	 (společnost,	dějiny,	divadlo)	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
Výuku	oboru	zajišťuje:	DV	



UK – Filozofická fakulta	 141

EGY	 EGYPTOLOGIE

EGY /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2007/08)	 	 	 	 	 	
	
II. cyklus  	 	 	 	 	
	 Povinné předměty	 60	kreditů
AEG400010	 Egyptská	archeologie	II	(1)	 10	 2/-	Z,Zk		 	2/-	Z	 VachB
	 	 	 	 	 	 BarL
AEG400014	 Egyptská	archeologie	II	(2)	 6	 2/-	Zk		 	-/-	 CopF
	 	 	 	 	 	 SmoK
AEG400013	 Staroegyptský	jazyk	III	 6	 4/-	Z				 4/-	Zk	 OerW
AEGY412	 Seminář	Ia	 2	 -/2	Z				 -/-	 JanJ
AEGY413	 Seminář	Ib	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 MálJ
AEGY414	 Interpretace	textů	II		 6	 -/-	 	 -/2	Zk	 VachB
	 (podmíněno	atest.	ze	Staroegypt.	jazyk	II)	 	 	 	 	 	
AEGY418	 Písemná	práce	z	jazyka	nebo	archeologie	 4	 	 	 					Zk	 	
AEG400011	 Staroegyptský	jazyk	IV	 12	 3/-	Z				 3/-	Zk	 CopF
	 	 	 	 	 	 LanR
AEGY40003	 Interpretace	textů	III	 8	 -/-	 	 -/2	Zk	 OerW
	 (podmíněno	atest.	ze	Staroegypt.	jazyk	III)	 	 	 	 	 	
AEG400012	 Seminář	II	 4	 -/2		 		 -/2	Z	 VachB
	 (podmíněno	atest.	z	Písemné	práce)	 	 	 	 	 BarL
	 Povinně volitelné předměty	 4	kredity
AEGY40022	 Diplomový	seminář	1)	 	(A)	4	 -/1	 	 -/1	Z	
	 (podmíněno	atest.	ze	Seminář	II)	 	 	 	 	
AEGY40023	 Varianta	pro	nediplomující	1)	 (B)	4	 	 	 	
	 Volitelné předměty	 23	kredity	
	 Speciální	přednáška	I			 4	 -/-	 	 1/-	Z	
	 Speciální	přednáška	II		 4	 -/-	 	 1/-	Z	
	 	 	 	 	 	
1)		Student/ka	volí	Diplomový	seminář,	nebo	Variantu	pro	nediplomující.	
	 	 	 	 	 	
Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	B2+	/	3	kredity;	ČEgÚ	doporučuje	
němčinu	nebo	angličtinu).	
SZZK:	 Egyptský	jazyk	 	 	 	 	
	 Egyptská	archeologie	 	 	 	 	

Volné a výběrové přednášky a semináře
AEG400015	 Úvod	do	architektury	starověkého	Egypta	 4	 1/-	Z	 	 -/-	 KreJ	
AAEGYV01	 Speciální	přednáška	I	–	Geoinformatika	
	 v	archeologické	praxi	 4	 -/-	 	 1/-	Z	 BrůV

Výuku	oboru	zajišťuje:	ČEgÚ



142	 Seznam přednášek 2008/2009

EST	 ESTETIKA

EST /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(tříleté)

	 Povinné předměty	 42	kreditů
AES100001	 Úvod	do	estetiky	 9	 2/-	Z,Zk	 -/-	 ZusV
AES100004	 Proseminář	k	Úvodu	do	estetiky	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 HloT
AES100008	 Tutorský	systém	 3	 	 	 Z	 KulT
	 Historický modul – přednášky
AES100009	 Seminář	k	antické	estetice	 3	 -/-	 		 -/2	Z	 HloT
AES100069	 Seminář	ke	středověké	estetice	 3	 -/-	 		 -/2	Z	 DadO
AES100035	 Seminář	k	renesanční	estetice	 3	 -/-	 		 -/2	Z	 DykR
AES100031	 Seminář	k	dějinám	estetiky	2.	pol.	17.	a	18.	stol.	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 HloT
AES100013	 Seminář	k	dějinám	estetiky	19.	století	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 ŠevM
AES100051	 Seminář	k	dějinám	estetiky	20.	století	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 KulT
AES100052	 Česká	estetika	 6	 2/-	Zk	 -/-	 DadO
AES100053	 Seminář	k	dějinám	české	estetiky	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 DadO
 Povinně volitelné předměty	 106	kreditů
	 a) Historický modul – semináře	 (min.	26	kreditů)
AES100003	 Antická	estetika	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 HloT
AES100017	 Antická	estetika	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 HloT
AES100036	 Středověká	estetika	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 DadO
AES100037	 Středověká	estetika	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 DadO
AES100033	 Renesanční	estetika	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 DykR
AES100034	 Renesanční	estetika	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 DykR
AES100014	 Estetika	2.	pol.	17.	a	18.	století	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 HloT
AES100019	 Estetika	2.	pol.	17.	a	18.	století	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 HloT
AES100038	 Estetika	19.	století		 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 ŠevM
AES100039	 Estetika	19.	století		 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 ŠevM
AES100049	 Estetika	20.	století	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 KulT
AES100050	 Estetika	20.	století	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 KulT
	 b)	Teoretický modul – přednášky	 (min.	38	kreditů)
AES100005	 Teorie	výtvarného	umění	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 ŠevM
AES100018	 Teorie	výtvarného	umění	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 ŠevM
AES100040	 Analytická	estetika			 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 KulT
AES100041	 Analytická	estetika			 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 KulT
AES100043	 Sémiotika	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 ZusV
AES100044	 Sémiotika	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 ZusV
AES100046	 Filmová	teorie	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 ZusV
AES100047	 Filmová	teorie	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 ZusV
AES100002	 Hudební	estetika	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 DykR
AES100016	 Hudební	estetika	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 DykR
AES100007	 Mimoumělecká	estetika	/	estetika	přírody	 (A)	6	 2/-	Zkv	 -/-	 DadO
AES100015	 Mimoumělecká	estetika	/	estetika	přírody	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 DadO
AES100011	 Strukturalismus	/	poststrukturalismus	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 ZusV
AES100020	 Strukturalismus	/	poststrukturalismus	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 ZusV
AES100056	 Fenomenologie	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 ŠevM
AES100057	 Fenomenologie	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 ŠevM
AES100059	 Teorie	literatury	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 HloT
AES100060	 Teorie	literatury	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 HloT
AES100030	 Problémy	současné	estetiky	 (A)	6	 2/-	Zk	 -/-	 KulT



UK – Filozofická fakulta	 143

AES100025	 Problémy	současné	estetiky	 (B)	1	 2/-	Kv	 -/-	 KulT
 c) Teoretický modul – semináře	 (24	kreditů)
AES100006	 Seminář	k	teorii	výtvarného	umění	 3	 -/-	 		 -/2	Z	 ŠevM
AES100042	 Seminář	k	analytické	estetice	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 KulT
AES100045	 Seminář	k	sémiotice			 3	 -/-	 	 -/2	Z	 ZusV
AES100048	 Seminář	k	filmové	teorii	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 ZusV
AES100032	 Seminář	k	hudební	estetice	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 DykR
AES100012	 Seminář	k	mimoumělecké	estetice	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 DadO
AES100055	 Seminář	ke	strukturalismu	/	poststrukturalismu	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 ZusV
AES100058	 Seminář	k	fenomenologii	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 ŠevM
AES100061	 Seminář	k	teorii	literatury	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 HloT
AES100064	 Seminář	k	problémům	současné	estetiky	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 KulT
	 d)	písemné práce	 (18	kreditů)
AES100021	 Písemná	práce	z	dějin	estetiky	 (A)	9	 	 	 Zk	 HloT
	 	 	 	 	 	 ŠevM
	 	 	 	 	 	 DadO
AES100065	 Písemná	práce	z	dějin	estetiky	 (B)	9	 	 	 Zk	 KulT
	 	 	 	 	 	 ZusV
	 	 	 	 	 	 DykR
AES100022	 Písemná	práce	ze	současné	estetiky	nebo	 (A)	9	 	 	 Zk	 HloT
	 z	teorie	a	estetiky	jednotl.	druhů	umění	 	 	 	 	 DykR
	 	 	 	 	 	 DadO
AES100023	 Písemná	práce	ze	současné	estetiky	nebo		 (B)	9	 	 	 Zk	 ZusV
	 z	teorie	a	estetiky	jednotl.	druhů	umění	 	 	 	 	 KulT
	 	 	 	 	 	 ŠevM
	 Volitelné předměty	 23	kreditů

Pozn.:	K	absolvování	historického	modulu	(Estetika	antická,	středověká,	renesanční,	Estetika	2.	pol.	
17.	a	18.	století,	Estetika	19.	století,	Estetika	20.	století	a	Česká	estetika)	je	nutné	získat	minimálně	
62	kreditů,	obligatorní	je	písemná	práce	v	jednom	z	historických	seminářů,	zkouška	z	České	estetiky,	
z	šesti	přednášek	ze	světové	estetiky	si	posluchač	vybere	čtyři,	ze	kterých	složí	zkoušku,	ze	zbývajících	
dvou	kolokvium.	K	absolvování	teoretického	modulu	(Teorie	výtvarného	umění,	Analytická	estetika,	
Sémiotika,	Filmová	teorie,	Hudební	estetika,	Mimoumělecká	estetika	/	estetika	přírody,	Strukturalis-
mus	/	poststrukturalismus,	Fenomenologie,	Teorie	literatury	a	Problémy	současné	estetiky)	je	nutné	
získat	minimálně	71	kreditů,	obligatorní	je	písemná	práce	v	jednom	ze	seminářů,	z	deseti	přednášek	
si	posluchač	vybere	šest,	ze	kterých	složí	zkoušku,	a	dvě,	ze	kterých	složí	kolokvium,	z	deseti	seminářů	
musí	absolvovat	osm	dle	vlastního	výběru.	

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),		SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2+	/	6	kreditů)	a	SPOLT	/	TV	(2x	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Systematická	estetika
	 Dějiny	světové	a	české	estetiky

EST /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
	 Povinné předměty 69	kreditů
	 Latina	I	 4	 -/2	 	 -/2	Z	 JZC
	 Latina	II	 8	 -/2	 	 -/2	Zk	 JZC
AES300020	 Estetika	XX.	století	 9	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 KulT
	 	 9	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 KulT



144	 Seznam přednášek 2008/2009

AES300021	 Seminář	z	analýzy		 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ŠevM
AES300022	 Česká	estetika	I		 7	 1/1	Zk	 -/-	 FogE
AES300058	 Česká	estetika	II	 7	 -/-	 	 1/1	Zk	 FogE
AES300023	 Dějiny	estetiky	III	 9	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 HloT
AES300059	 Mimoumělecké	estetično	II	 6	 2/-	Zk	 -/-	 JarH
	 Diplomní	seminář	 	 -/2	 	 -/2	
	 	 4	 -/2	 	 -/2	Z	
	 Povinně volitelné předměty	 80	kreditů
	 Filozofie	XX.	století	 9	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 ÚFaR
	 	 9	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 ÚFaR
	 Komparatistika	II	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 CKOM
	 	 8	 2/-	Zk	 -/-	 CKOM
	 Teorie	umění	a	estetika	II		 8	 	 	 						Zk	
	 (dle	volby)	 9	 	 	 						Zk	
	 Dějiny	a	teorie	jednotl.	druhů	umění	II		 3	 	 	 						Z	
	 (dle	volby)	 6	 	 	 						Zk	
	 Povinně	volitelný	předmět	 4	 	 	 						Z	
	 Povinně	výběrové	přednášky	z	oborů:		 8	 	 	 						Zk		
	 psychologie,	sociologie,	filozofie,	logika	 8	 	 	 						Zk			
	 a	obecná	a	kulturní	antropologie
	 Volitelné předměty	 19	kreditů

Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	–	student/ka	
volí	mezi	A,	N	a	Fr	(Zk	–	úroveň	B2–/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
SZZK:	 Systematická	estetika
	 Česká	estetika
	 Mimoumělecké	estetično

EST /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ		 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
 Povinné předměty 39	kreditů
AES400007	 Česká	estetika	I		 3	 1/1	Z	 	 -/-	 FogE
AES400013	 Česká	estetika	II	 6	 -/-	 	 1/1	Zk	 FogE
AES400023	 Estetika	XX.	století	(volit.)	 9	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 KulT
AES400033	 Dějiny	estetiky	III	 9	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 HloT
AES400049	 Mimoumělecké	estetično	II	 6	 2/-	Zk	 -/-	 JarH
	 Diplomní	seminář	/	Seminář	 6	 -/2	 	 -/2	Z	
	 Povinně volitelné předměty	 32	kreditů
AES400010	 Povinně	volit.	předměty	z	dějin	a	teorie		 6	 	 	 						Zk	 ZusV
	 jednotl.	druhů	umění	 8	 	 	 						Zk	 ZusV
	 Teorie	umění	a	estetika	II	(dle	volby)	 12	 	 	 						Zk,Zk	
	 	 6	 	 	 						Zk	
	 Volitelné předměty	 13	kreditů
	 Volitelné	semináře	z	estetiky	 4	 	 	 						Z	
	 	 4	 	 	 						Z	

Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	3	kredity),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úro-
veň	B2–	/	2	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	1	kredit).
SZZK:	 Systematická	estetika
	 Česká	estetika



UK – Filozofická fakulta	 145

Nabídka volitelných předmětů pro akad. rok 2008/09
– Volitelné semináře z estetiky	
AES400047	 Volitelný	seminář	z	estetiky	 4	 -/2	 	 -/2	Z	 	 DadO
AES400035	 Překladatelský	seminář	 4	 -/2	 	 -/2	Z	 	 KulT	
– Volitelné předměty		 	 	 	 	
AES300040	 Volitelný	seminář	z	estetiky	 4	 -/2	 	 -/2	Z	 	 DadO	
AES300034	 Překladatelský	seminář	 4	 -/2	 	 -/2	Z	 	 KulT	

Výuku	oboru	zajišťuje:	EST
Na	výuce	oboru	se	podílejí:	DV,	Jazykové	centrum,	LOG,	ÚČLLV,	ÚFaR



146	 Seznam přednášek 2008/2009

ETN	 ETNOLOGIE

ETN /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	

	 Povinné předměty 130	kreditů
AET100001	 Základy	obecné	antropologie	 8	 2/1	 	 2/1	Z,Zk	 SkuJ
AET100002	 Teorie	disciplíny	 8	 1/1	Z,Zk	 -/-	 VrhF
AET100003	 Úvod	do	etnologie	 4	 1/1	Zk	 -/-	 ParJ
AET100004	 Úvod	do	folkloristiky	 4	 -/-	 	 1/1	Zk	 ŠalB
AET100005	 Dějiny	etnologie	 4	 2/-	Zk	 -/-	 KašO
AET100006 Dějiny	folkloristiky	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠalB
AET100007 Ekonomická	antropologie	 6	 2/-	Z,Zk	 -/-	 ParJ
AET100008 Technologie	a	ergologie	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 KruJ
AET100009 Oděv	v	kulturněhistorickém	kontextu	 4	 Zk	 	 -/-	 ŠtěI
AET100010 Duchovní	kultura	Evropy	I,	II	 6	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 SochL
AET100011 Muzeologie	 6	 2/-	Zk	 -/-	 ŠtěI
AET100012 Metody	a	techniky	terénního	výzkumu	I,	II	 6	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 TomM
AET100013 Slovesná	folkloristika	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 SochL
AET100014 Folklorní	komparatistika	 4	 2/-	Zk	 -/-	 ŠalB
AET100015 Etnologie	Ameriky	 6	 2/-	Z,Zk	 -/-	 KorZ
AET100016 Etnologie	Střední	Asie	I	 6	 -/-	 	 2/-Z,Zk	 ParJ
AET100017 Etnologický	proseminář	I	 2	 -/2	Z	 	 -/-		 TomM
AET100023 Etnologický	proseminář		II	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 ParJ
AET100018 Seminář	k	bakalářské	práci	I,	II	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ŠtěI
AET100019	 Seminář	k	bakalářské	práci	III,	IV	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 Par
	 	 	 	 	 	 KruJJ
AET100020	 Prehistorické	kultury	 4	 2/-	Zk	 -/-	
AET100021	 Etnologie	sociálních	skupin	I,	II	 6	 2/-	 	 2/-	Z,Zk	
AET100022	 Etnické	menšiny	I,	II	 6	 2/-	 	 2/-	Z,Zk	 ŠatL
AET100055	 Odborná	praxe	I	 4	 	 10	dní	Z	 TomM
AET100056	 Odborná	praxe	II	 4	 	 10	dní	Z	 ŠtěI
AET100057	 Odborná	exkurze	I	 4	 	 5	dní	Z	 TomM
	 	 	 	 	 	 KruJ
AET100058	 Odborná	exkurze	II	 2	 	 5	dní	Z	 Tom	M
	 	 	 	 	 	 KruJ
 Povinně volitelné předměty 18	kreditů
 Volitelné předměty	 18	kreditů

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2+	/	6	kreditů)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 ústní	část	 •	Obecná	etnologie	(zahrnuje	také	teorii	a	metodologii	oboru)
	 	 •	Česká	a	evropská	etnologie	nebo	mimoevropská	etnologie
	 	 •	Folkloristika
ETN /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
(II.	cyklus	je	specializační	a	nabízí	následující	směry	studia:	obecná	etnologie,	evropská	a	česká	etno-
logie,	folkloristika;	specializační	cykly	–	viz	nabídka	volitelných	předmětů)

	



UK – Filozofická fakulta	 147

 Povinné předměty 83	kreditů
AET300024	 Etnologie	sociálních	skupin	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 TomM
AET300025	 Etnologie	areálů	(volitelná)	 1	 -/-	 	 2/-	Kv	
AET300026	 Etnologie	Ameriky	 6	 2/-	Zk	 	 -/-	 KorZ
AET300027	 Náboženství	a	magie	 8	 -/-	 	 2/-	Zk	 ParJ
AET300029	 Lidové	umění	Evropy	 8	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠtěI
	 	 	 	 	 	 KruJ
AET300030	 Folklor	Evropy	 2	 2/-	Kv	 	 -/-	 SochL
AET300031	 Teorie	etnicity	 2	 2/-	Kv	 	 -/-	 LozP
AET300036	 Odborná	praxe	dle	specializace	 4	 	 	 10	dní	Z	 TomM
AET300038	 Etnické	menšiny	v	Evropě	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠatL
AET300039	 Dějiny	Evropy	a	Československa	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 KašO
AET300058	 Etnomuzikologie	 9	 2/-	 	 2/-	Z,Zk	 TylZ
	 	 	 	 	 	 JurZ
AET300059	 Specializační	seminář	(1)	 4	 -/2	Z		 	 -/-	 VrhF
	 	 	 	 	 	 ŠtěI
	 	 	 	 	 	 ParJ
AET300032	 Specializační	seminář	(2)	 4	 -/-		 	 -/2	Z	 ParJ
	 	 	 	 	 	 KruJ
AET300034		 Diplomní	seminář	(1)	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 ŠtěI
	 	 	 	 	 	 VrhF
AET300060	 Diplomní	seminář	(2)	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 VrhF
	 	 	 	 	 	 ŠtěI
AET300091	 Úvod	do	příbuzenských	systémů	 10	 2/-	Kv,Zk	 -/-	
AET300147	 Odborná	exkurze	 4	 	 	 5	dní	Z	
	 Povinně volitelné předměty    6	kreditů
	 Světový	jazyk	II	(úroveň	B2+)	 6	 	 	 						Zk	 JAZC
	 Volitelné předměty	 	 53	kreditů
	 	 	 	 	 	
Pozn.:	Studenti	obecné	etnologické	specializace	mohou	kurzy	AET300024,	AET400012	a	AET300030	
nahradit	specializačními	přednáškami	při	zachování	předepsaných	atestací.

Podmínka	 SZZK	 –	 atestace	 z	 kurzů	 SPOLF	 /	 Filozofie	 (Zk	 /	 6	 kreditů)	 a	 SPOLT	 /	 TV	 (2×	 Z	 /	
2	kredity).
SZZK:	 Obecná	etnologie
	 Evropská	a	světová	etnologie
	 Folkloristika

ETN /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
(II.	cyklus	je	specializační	a	nabízí	následující	směry	studia:	obecná	etnologie,	evropská	a	česká	etno-
logie,	folkloristika		–	viz	nabídku	volitelných	předmětů)

 Povinné předměty   36	kreditů
AET300024	 Etnologie	sociálních	skupin	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 TomM
AET300026	 Etnologie	Ameriky	 6	 2/-	Zk	 	 -/-	 KorZ
AET300031	 Teorie	etnicity	 2	 2/-	Kv	 	 -/-	 LozP
AET300032	 Specializační	seminář	(2)	 4	 -/-		 	 -/2	Z	 ParJ
	 	 	 	 	 	 KruJ
AET300039	 Dějiny	Evropy	a	Československa	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 KašO



148	 Seznam přednášek 2008/2009

AET300059	 Specializační	seminář	(1)	 4	 -/2	Z		 	 -/-	 VrhF
	 	 	 	 	 	 ŠtěI
	 	 	 	 	 	 ParJ
AET400011	 Etnomuzikologie	česká	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 JurZ
	 nebo	mimoevropská	 	 	 	 	 TylL
AET400012	 Lidové	umění	Evropy	 3	 -/-	 	 2/-	Kv	 ŠtěI
	 	 	 	 	 	 KruJ
AET400014	 Etnické	menšiny	v	Evropě	II	 1	 -/-	 	 2/-	Kv	 ŠatL
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 11	kreditů
	 Cizí	jazyk	(II)	(úroveň	B2+)	 4	 	 	 						Zk	 JAZC
	 Etnologie	areálů	(volitelná	)	 1	 -/-	 	 2/-	Kv	
AET400013	 Diplomní	(oborový)	seminář	(1)	 (Aa)	2	 -/2	 	 -/2	Z	 VrhF
AET400022	 Diplomní	(oborový)	seminář	(2)	 (Ab)	4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 VrhF
	 Varianta	pro	nediplomující	 (Ba)	2	 -/2	 	 -/2	Z	
	 	 (Bb)	4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelné předměty 	 	 27	kreditů

Pozn.:	Studenti	obecně	etnologické	specializace	mohou	kurzy	AET300024,	AET400012	a	AET300039	
nahradit	specializačními	přednáškami	při	zachování	předepsaných	atestací.

Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	1	kredit).
SZZK:	 Obecná	etnologie
	 Evropská	a	světová	etnologie	a	folkloristika

Volitelné přednášky a cykly v akad. roce 2008/2009 pro všechny typy studia
A. Obecná etnologie	 	 	 	 	
AET300075	 Lingvistická	antropologie	 2	 LS	 	 Kv	 VrhF
AET300081	 dtto	 4	 	 	 Zk	 	
AET100024	 Úvod	do	dějin	a	kultury	Lat.	Ameriky	I	 2	 ZS,LS			 Z	 KašO
AET100061	 Úvod	do	dějin	a	kultury	Lat.	Ameriky	II	 4	 	 	 Zk	
AET300078	 Iberoamerikanistický	seminář	 2	 	 	 Z	 OpaJ
AET300079	 Migrační	procesy	–	teorie	a	praxe		 2	 LS	 	 Kv	 ŠatL
AET300080	 v	USA	a	v	Evropě	 4	 	 	 Zk	
AET300088	 Etnologie	stř.	Asie	I	 2	 LS	 	 Kv	 ParJ
AET300089	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300040	 Úvod	do	příbuzenských				systémů	1)	 2	 ZS	 	 Kv	 SkuJ
AET300061	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET100026	 Co	všechno	je	etnologie/antropologie	(sem.)	 2	 LS	 	 Z	 SkuJ
AET300093	 Náboženství	Indie	 2	 ZS	 	 Kv	 BenP
AET300094	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300095	 Kultury	Mezoameriky	 2	 LS	 	 Kv	 KorZ
AET300096	 	 4	 	 	 Zk	
AET100025	 Seminář	k	dějinám	a	kultuře	Ameriky	I,	II	 2	 ZS,LS		 Z	 KašO
	 	 	 	 	 	 KorZ
AET100060	 dtto	 2	 	 	 Z	
AET300172	 dtto	 4	 	 	 Z,Z	
AET300165	 Etnologie	Ameriky	II	(pokrač.	AET300026)		 2	 LS	 	 Kv	 KorZ
AET300166	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET100029	 Vybrané	problémy	etnologie	Afriky	I	 2	 ZS	 	 Z	 KumA
AET100030	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300180	 dtto	 2	 	 	 Kv	
AET300181	 dtto	 4	 	 	 Zk	



UK – Filozofická fakulta	 149

AET100031	 Vybrané	problémy	etnologie	Afriky	II	 2	 LS	 	 Z	 KumA
AET100032	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300182	 dtto	 2	 	 	 Kv	
AET300183	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300119	 Problémy	etnicity	a	menšinových	jazyků	 2	 ZS	 	 Kv	 ŠatL
AET300120	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300150	 dtto	 2	 	 	 Z	
AET100051	 Kavkazské	obyčejové	právo	 2	 ZS,	LS	 Z	 KahP
AET100052	 dtto	 4	 	 	 Zk	
B. Etnologie Evropy a ČR	 	 	 	 	 	
AET100033	 Rodinná	obřadnost	 2	 	ZS		 	 Z	 KruJ
AET100034	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300139	 dtto	 2	 	 	 Kv	
AET300140	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET100035	 Výroční	obyčeje	a	zvyky	 2	 	LS			 	 Z	 KruJ
AET100036	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300097	 dtto	 2	 	 	 Kv	
AET300098	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET100037	 Historická	antropologie	ženy	I	 2	 	ZS		 	 Z	 SochL
AET100038	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300099	 dtto	 2	 	 	 Kv	
AET300171	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET100039	 Historická	antropologie	ženy	II	 2	 LS	 	 Z	 ŠtěI
AET100040	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300169	 dtto	 2	 	 	 Kv	
AET300170	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET100041	 Urbánní	etnologie	I	 2	 	ZS			 	 Z	 TomM
AET100042	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300101	 dtto	 2	 	 	 Kv	
AET300102	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300103	 Urbánní	etnologie	II		 2	 	LS			 	 Kv	 UheZ
AET300104	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300106	 Lidová	strava	v	kult.	a	hist.	kontextu	 4	 LS	 	 Zk	 ŠtěI
AET300179	 dtto	 2	 	 	 Kv	
AET300186	 Antropologický	terénní	výzkum	I	 2	 ZS,LS		 Z	 SkuJ
AET300187	 Antropologický	terénní	výzkum	II	 2	 	 	 Z	
AET300110	 Lidové	stavitelství,	sídla	a	bydlení	 2	 	ZS	 	 Kv	 ProL
AET300111	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET100047	 dtto	 2	 	 	 Z	
AET100048	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300159	 Sídla,	stavitelství	a	regionální	diferenciace	 2	 	LS	 	 Kv	 ProL
AET300162	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET100040	 Kapitoly	z	mater.	kultury	I	 2	 ZS,LS		 Z	 ŠtaV
AET100041	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300113	 dtto	 2	 	 	 Kv	
AET300114	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300180	 Terénní	výzkum	v	romských	osadách	 2	 	ZS,LS		 Kv	 SkuJ
AET300181	 dtto	 4	 	 	 Zk	
C. Folkloristika 	 	 	 	 	
AET300121	 Studium	mentalit	 2	 	LS			 	 Kv	 ŠalB
AET30122	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300124	 Narativní	struktury	a	antropologie	 2	 	ZS		 	 Kv	 ŠalB



150	 Seznam přednášek 2008/2009

AET300130	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300143	 České	lidové	divadlo	 2	 	 	 Kv	 SochL
AET300144	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET100043	 dtto	 2	 	 	 Z	
AET100044	 dtto	 4	 	 	 Zk	
Speciální semináře z folkloristiky
AET300030	 Folklor	Evropy	1)	 	 ZS	 	 	 ŠalB
	 	 	 	 	 	 SochL
AET100045	 Současný	folklor:	moderní	narativita	I	 2	 	ZS,LS	 Z	 JanP
AET100046	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET100047	 Současný	folklor:	moderní	narativita	II	 4	 	 	 Zk	 JanP
AET100048	 dtto	 2	 	 	 Z	
D.	Jednorázové přednášky hostujících profesorů	 	 	 	 	
AET100053	 Antropol.	výzkum	kmenové	a	komplexní	spol.	 2	 LS	 	 Z	 PosL
AET100054	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300155	 dtto	 2	 	 	 Kv	
AET300156	 dtto	 4	 	 	 Zk	

1)			Předměty	povinné	pro	jednooborové	studium.	 	 	 	 	

ETN	/	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ		STUDIUM	KOMBINOVANÉ		 	

Studenti	 zapisují	plán	 I.,	 resp.	 II.	 cyklu	 jednooborového	 studia.	Pro	 studenty	budou	organizována	
soustředění	v	ZS	a	LS.	
	 	 	 	 	 	
Přednášky	 pro	 fakultní	 veřejnost:	 	 všechny	 volitelné	 přednášky.	 Omezení	 je	 dáno	 jen	 kapacitou	
posluchárny.

Výuku	zajišťuje:	ÚETN
Na	výuce	oboru	se	podílejí:	ARP	a	spolupracovníci	z	EÚ	AV	ČR	



150	 Seznam přednášek 2008/2009

AET300130	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300143	 České	lidové	divadlo	 2	 	 	 Kv	 SochL
AET300144	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET100043	 dtto	 2	 	 	 Z	
AET100044	 dtto	 4	 	 	 Zk	
Speciální semináře z folkloristiky
AET300030	 Folklor	Evropy	1)	 	 ZS	 	 	 ŠalB
	 	 	 	 	 	 SochL
AET100045	 Současný	folklor:	moderní	narativita	I	 2	 	ZS,LS	 Z	 JanP
AET100046	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET100047	 Současný	folklor:	moderní	narativita	II	 4	 	 	 Zk	 JanP
AET100048	 dtto	 2	 	 	 Z	
D. Jednorázové přednášky hostujících profesorů	 	 	 	 	
AET100053	 Antropol.	výzkum	kmenové	a	komplexní	spol.	 2	 LS	 	 Z	 PosL
AET100054	 dtto	 4	 	 	 Zk	
AET300155	 dtto	 2	 	 	 Kv	
AET300156	 dtto	 4	 	 	 Zk	

1)			Předměty	povinné	pro	jednooborové	studium.	 	 	 	 	

ETN	/	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ		STUDIUM	KOMBINOVANÉ		 	

Studenti	 zapisují	plán	 I.,	 resp.	 II.	 cyklu	 jednooborového	 studia.	Pro	 studenty	budou	organizována	
soustředění	v	ZS	a	LS.	
	 	 	 	 	 	
Přednášky	 pro	 fakultní	 veřejnost:	 	 všechny	 volitelné	 přednášky.	 Omezení	 je	 dáno	 jen	 kapacitou	
posluchárny.

Výuku	zajišťuje:	ÚETN
Na	výuce	oboru	se	podílejí:	ARP	a	spolupracovníci	z	EÚ	AV	ČR	



UK – Filozofická fakulta	 151

ETNV	 ETNOLOGIE	SE	SPECIALIZACÍ	VIETNAMISTIKA

ETNV /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(tříleté)

	 Povinné předměty	 133	kreditů
AVN100001	 Dějiny	antropologie	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 BudI
AVN100002	 Základy	obecné	antropologie	 12	 1/1	 	 1/1	Kv,Zk	 SkuJ
AVN100003	 Úvod	do	studia	vietnamistiky	 8	 1/1	Kv,Zk	 -/-	 HlaL
	 	 	 	 	 	 IčoJ
	 	 	 	 	 	 StrM
AVN100004	 Gramatika	vietnamštiny	I	1)	 8	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 HlaL
	 	 	 	 	 	 StrM
AVN100006	 Fonetika	vietnamštiny	 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 MaiT
AVN100008	 Praktický	jazyk	I	1)	 8	 -/4	Z	 	 -/4	Zk	 HanD
	 	 	 	 	 	 StrM
AVN100013	 Teorie	a	metodologie	etnologie	 7	 1/1	 	 1/1	Kv,Zk	 SkuJ
	 	 	 	 	 	 VrhF
AVN100017	 Gramatika	vietnamštiny	II	1)	 7	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 HlaL
	 	 	 	 	 	 StrM
AVN100019	 Praktický	jazyk	II	1)	 8	 -/4	Z	 	 -/4	Zk	 HanD
	 	 	 	 	 	 StrM
AVN100021	 Moderní	texty	I	1)	 6	 1/1	Z	 	 1/1	Z	 HlaL
AVN100023	 Úvod	do	dějin	Vietnamu	 5	 -/-	 	 1/1	Zk	 HlaL
	 	 	 	 	 	 IčoJ
AVN100025	 Myšlení	Dálného	východu	 5	 2/-	 	 2/-	Zk	 SehD
	 	 	 	 	 	 IčoJ
AVN100027	 Základy	čínské	kultury	 5	 -/-	 	 2/-	Zk	 LomO
AVN100029	 Bakalářský	seminář		 7	 -/2	Z	 -	 /2	Zk	 HlaL
	 	 	 	 	 	 SlaB
AVN100030	 Gramatika	vietnamštiny	III	 7	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 HlaL
	 	 	 	 	 	 SlaB
AVN100031	 Praktický	jazyk	III	 7	 -/4	Z	 	 -/4	Zk	 SlaB
AVN100032	 Moderní	texty	II	 7	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 HlaL
	 	 	 	 	 	 SlaB
AVN100034	 Indický	kulturní	vliv	v	regionu	 5	 -/-	 	 2/-	Zk	 HlaL
AVN100035	 Seminář	ke	kultuře	Číny	 5	 -/-	 	 -/2	Zk	 LomO
	 Povinně volitelné předměty    15	kreditů
	 Povinně	volitelná	přednáška	(z	oboru)	I	 5	 2/-	Zk	 -/-	 	
	 Povinně	volitelná	přednáška	(z	oboru)	II	 5	 2/-	Zk	 -/-	 	
	 Povinně	volitelný	seminář	I	 5	 -/-	 	 -/2	KLP	
 Volitelné předměty  18	kreditů

1)	Absolutorium	nižších	stupňů	je	podmínkou	připuštění	k	vyšším.

 Nabídka povinně volitelných předmětů pro akad. rok 2008/09
AVN000041	 Lingvistická	antropologie	 5	 2/-	Zk	 -/-		 VrhF
AVN000042	 Úvod	do	dějin	vietnamské	literatury	 5	 2/-	Zk	 -/-		 HlaL
	
Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2+	/	6	kreditů)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce



152	 Seznam přednášek 2008/2009

	 Současná	vietnamština	(praktický	jazyk	a	základy	teorie)
	 Přehled	dějin	a	kultury	oblasti
	 Etnologie	oblasti

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚDLV,	ÚETN



UK – Filozofická fakulta	 167

FF	 FRANCOUZSKÁ	FILOLOGIE

FF	/	jednooborové	bakalářské	studium	prezenční	
(tříleté)

	 Povinné předměty	 	 	 	 118	kreditů
aszrs0003	 základy	jazykovědy	 3	 2/-	kv	 -/-	 staz
aszrs0004	 Úvod	do	literární	teorie	 3	 2/-	kv	 -/-	 tráj
	 	 	 	 	 	 bílp
	 	 	 	 	 	 vall
aFr10004	 Fonetická	cvičení	i	 2	 -/1	z	 	 -/-	 dubt
aFr10005	 Fonetická	cvičení	ii	 2	 -/-	 	 -/	1	z	 dubt
aFr10008	 ment.	a	kult.	souč.	Francie		 6	 -/2	 	 -/2	zk	 desC
aFr10009	 dějiny	a	kultura	Francie	 6	 2/-	 	 2/-	zk	 poha
aFr10010	 přehled	dějin	fr.	literatury	i	 6	 2/-	 	 2/-	zk	 jamv
aFr10016	 normativní	mluvnice	 6	 2/-	 	 2/-	zk	 nádo
aFr10018	 lingvistický	seminář	 3	 -/2	z	 	 -/-	 nádo
aFr10019	 četba	fr.	lingv.	textů		 3	 -/-	 	 -/2	z	 nádo
aFr10020	 přehled	dějin	francouzské	literatury	ii	 6	 2/-	 	 2/-	zk	 jamv
aFr10023	 literární	překlad	 4	 -/2	z	 	 -/-	 jamv
aFr10027	 jazyková	komunikace	a	text	 4	 -/2	z	 	 -/-	 louH
aFr10028	 Formy	psaného	projevu	 3	 -/-	 	 -/2	z	 desC
aFr10029	 syntax	 4	 -/-	 	 1/1	z	 nádo
aFr10030	 současná	francouzština	 4	 -/2	z	 	 -/-	 nádo
aFr10032	 Fr.	lit.	20.	století	 6	 -/2	zk	 -/-	 vole
aFr10035	 Frankofonní	literatury	 6	 1/1	zk	 -/-	 vole
aFr10056	 Fonetika	francouzštiny	 6	 1/-	 	 1/-	zk	 dubt
aFr110006	 čtení	textů	fr.	lit.	ia	 2	 -/1	z	 	 -/-	 jamv
aFr110007	 čtení	textů	fr.	lit.	iia	 2	 -/-	 	 -/1	z	 jamv
aFr110008	 Francouzská	literární	kritika	 6	 2/-	 	 2/-	zk	 vole
	 	 	 	 	 	 Šumz
aFr110011	 čtení	textů	fr.	lit.	20.	století	 3	 -/-	 	 -/2	z	 vole
aFr110012	 belgická	literatura	 6	 1/1	zk	 -/-	 pato
aFr11017	 seminář	k	normativní	mluvnici	i	 2	 -/1	z	 	 -/-	 nádo
aFr11018	 seminář	k	normativní	mluvnici	ii	 2	 -/-	 	 -/1	z	 nádo
aFr11021	 čtení	textů	fr.	literatury	iiia	 2	 -/1	z	 	 -/-	 jamv
aFr11022	 čtení	textů	fr.	literatury	iva	 2	 -/-	 	 -/1	z	 jamv
aFr210001	 jazykový	seminář	i	 2	 -/2	z	 	 -/-	 nádo
	 	 	 	 	 	 desC
aFr210004	 jazykový	seminář	ii	 2	 -/-	 	 -/2	z	 louH
	 	 	 	 	 	 nádo
aFr311008	 jazykový	seminář	iii	 2	 -/2	z	 	 -/-	 strj
aFr311009	 jazykový	seminář	iv	 2	 -/-	 	 -	2	/	z	 strj
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 32	kreditů
	 a)	povinně	volitelný	předmět	i		 	 	 	 (3	kredity)
	 další	cizí	jazyk	1)	 3	 -/2	 	 -/2	zk	
	 b) povinně	volitelné	předměty	ii	 	 	 	 (9	kreditů)
aFr110010	 seminář	základů	jazykovědy	2)	 (a)	3	 -/-	 	 -/2	z	 staz
aszrs0005	 světová	literatura	2)	 (b)	6	 2/-	zk	 -/-	 mram
aszrs0001	 latina	i	2)	 (C)	3	 -/-	 	 -/2	z	 kalj
aszrs0002	 latina	ii2)	 (d)	6	 -/2	zk	 -/-	 kalj



168	 Seznam přednášek 2008/2009

	 c) povinně	volitelné	předměty	iii	 	 	 	 (4	kredity)
abo300887	 český	jazyk	pro	odborný	diskurz	3)	 4	 -/-	 	 -/2	z	 tábj
	 	 	 	 	 	 lehe
	 d)	povinně	volitelné	předměty	iv		–	mezioborový	modul	4)	 	
	 A. 	sociologie	 	 	 (a	–	15	kreditů)
aFrv1037	 základy	sociologie	 6	 2/	-	zk	 -/-	 Šubj
asG100009	 metody	a	techniky	sociolog.	výzkumu	 9	 3/-	 	 2/1	z,zk	 burj
aFrv1039	 soudobé	teorie	společnosti	 6	 -/-	 	 2/	-	zk	 Šubj
	 B.	politologie	a	etnologie	 	 	 (b	–	15	kreditů)
apov30064	 teorie	demokracie	 3	 2/-	z	 	 -/-	 znom
	 	 	 	 	 	 bíbj
apo300129	 Úvod	do	politologie	 6	 1/1	zk	 -/-	 znom
	 	 	 	 	 	 burj
aet30044	 obecná	etnologie	 9	 1/1	 	 1/1	z,zk	 vrhF
	 	 	 	 	 	 skuj
aet400001	 základy	obecné	antropologie	 7	 1/1	 	 1/1	z,zk	 skuj
	 C.	umění	a	divadlo	 	 	 (C	–	15	kreditů)
adv100019	 Úvod	do	divadelní	vědy	 6	 2/	-	zk	 -/-	 etll
adu100074	 Úvod	do	dějin	umění	 6	 4/	-	z		 -/-	 bier
aHv30000	 Úvod	do	hudební	vědy	 6	 2/-	 	 2/-	zk	 ebed
adv300235	 dějiny	světového	divadla:	 6	 -/-	 	 2/-	zk	 Chrip
	 divadlo	francouzského	symbolismu	 	 	 	
	 D. komparatistika	a	překladatelství	 	 	 (d	–		15	kreditů)
akm400001	 lit.	komparatistika:	dějiny,	teorie,	metody		 7	 1/1	z	 	 -/2	zk	 Hrbz
aFrv10018	 myšlení	o	literatuře	20.	stol.	 6	 2/-		 	 2/-	zk	 prom
	 	 	 	 	 	 Hrbz
aFrv10019	 Úvod	do	translatologie	 6	 1/1	z	 	 1/1	z	 kráj
	 	 	 	 	 	 ulim
ata400002	 teorie	překladu	a	tlumočení		 4	 2/-	z	 	 2/-	z	 jetz
	 	 	 	 	 	 čeňi
atF400009	 překladatelská	analýza	textu	 2	 1/1	 	 -/2	z	 bels
	 Volitelné předměty	5)	 	 	 18		kreditů
	 	 	 	 	 	
1)	Úrs	realizuje	kurzy	jazyků,	které	nenabízí	jazykové	centrum	FF:	 	 	 	 	
	 portugalština	i	 	 -/2	 	 -/2	z	
	 rumunština	i	 	 -/2	 	 -/2	z	
	 portugalština	ii	 	 -/2	 	 -/2	zk	
	 rumunština	ii	 	 -/2	 	 -/2	zk	
2)	studenti	volí	v	rozsahu	9	kreditů.	
3)	studenti	mohou	zvolit	i	jiný	kurz	češtiny	z	mezioborové	nabídky.	
4)		studenti	si	volí	předměty	ve	výši	15	kreditů	v	jedné	ze	čtyř	možností	a,	b,	C,	d.	mohou	si	také	zvolit	
jiné	kurzy	po	dohodě	s	vedením	Úrs	a	pracovišť	FF,	která	zajišťují	jejich	výuku.		
5)		studenti	si	volí	předměty	ve	výši	18	kreditů	z	nabídky	Úrs,	Filozofické	fakulty	a	dalších	fakult.	

podmínky	bzk	–	atestace	z	kurzů	spolF	/	Filozofie	(zk	/	6	kreditů),	spolj	/	Cizí	jazyk	(zk	–	úroveň	
b2–	/	4	kredity)	a	spolt	/	tv	(2x	z	/	2	kredity).	
bzk:	 obhajoba	bakalářské	práce	 	 	 	 	
	 Francouzský	jazyk	 	 	 	 	
	 teorie	francouzského	jazyka	 	 	 	 	
	 Francouzská	literatura	 	 	 	 	



UK – Filozofická fakulta	 169

FF /	dvouoborové	bakalářské	studium	prezenční		 	 	
(tříleté)	
	 Povinné předměty    70	kreditů
aszrs0007	 základy	jazykovědy	 3	 2/-	kv	 -/-	 staz
aszrs0004	 Úvod	do	literární	teorie	 3	 2/-	kv	 -/-	 tráj
	 	 	 	 	 	 bílp
	 	 	 	 	 	 vall
abo30088	 český	jazyk	pro	odborný	diskurz	 4	 -/-	 	 -/2	z	 tábj
	 	 	 	 	 	 lehe
aFr10004	 Fonetická	cvičení	i	 2	 -/1	z	 	 -/-	 vlčj
aFr10005	 Fonetická	cvičení	ii	 2	 -/-	 	 -/1	z	 dubt
aFr10009	 dějiny	a	kultura	Francie	 6	 2/-	 	 2/-	zk	 poha
aFr10010	 přehled	dějin	fr.	literatury	i	 6	 2/-	 	 2/-	zk	 jamv
aFr10016	 normativní	mluvnice	 6	 2/-	 	 2/-	zk	 nádo
aFr10020	 přehled	dějin	fr.	literatury	ii	 6	 2/-	 	 2/-	zk	 jamv
aFr10027	 jazyková	komunikace	a	text		 4	 -/2	z	 	 -/-	 louH
aFr10029	 syntax	 4	 -/-	 	 1/1	z	 nádo
aFr10032	 Fr.	lit.	20.	století	 6	 2/-	zk	 -/-	 vole
aFr10056	 Fonetika	francouzštiny	 6	 1/-	 	 1/-	zk	 dohm
aFr210001	 jazykový	seminář	i	 2	 -/2	z	 	 -/-	 nádo
	 	 	 	 	 	 marH
aFr210004	 jazykový	seminář	ii	 2	 -/-	 	 -/2	z	 louH
	 	 	 	 	 	 nádo
aFr210005	 čtení	textů	fr.	literatury	iib	 2	 -/1	 	 -/1	z	 jamv
aFr210006	 čtení	textů	fr.	literatury	ivb	 2	 -/1	 	 -/1	z	 jamv
aFr311008	 jazykový	seminář	iii	 2	 -/2	z	 	 -/-	 strj
aFr300009	 jazykový	seminář	iv	 2	 -/-	 	 -/2	z	 strj
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 4	kredity
	 další	cizí	jazyk	1)	 4	 -/2	 	 -/2	zk	
	 Volitelné předměty 	 	 	 	 10	kreditů

1)	 	 zapisují	 studenti,	 kteří	 nemají	 kombinaci	 s	 druhým	 filologickým	 oborem.	 Úrs	 realizuje	 kurzy	
jazyků,	které	nenabízí	jazykové	centrum	FF:	 	 	 	 	 	
	 portugalština	i	 	 -/2	 	 -/2	z	
	 rumunština	i	 	 -/2	 	 -/2	z	
	 portugalština	ii	 	 -/2	 	 -/2	zk	
	 rumunština	ii	 	 -/2	 	 -/2	zk	
	 	 	 	 	 	
výběrové	přednášky,	semináře	a	jazykové	kurzy	–	viz	obor	FranCouzŠtina.	
	 	 	 	 	 	
podmínky	bzk	–	atestace	z	kurzů	spolF	/	Filozofie	(zk	/	3	kredity),		spolj	/	angličtina	(zk	–	úro-
veň	b2–	/	2	kredity)	a		spolt	/	tv	(2x	z	/	1	kredit).		
bzk:	 obhajoba	bakalářské	zkoušky
	 praxe	a	teorie	francouzského	jazyka
	 Francouzská	literatura	
výuku	oboru	zajišťuje:	Úrs	 	 	 	 	
na	výuce	se	podílejí:	dv,	soC,	Účjtk,	Účllv,	Údu,	ÚHv,	ÚluG,	Útrl	 	

	



160	 Seznam přednášek 2008/2009

FIL	 FILOSOFIE

Přehled	 studijních	 plánů	 akreditovaných	 studijních	 programů,	 v	 nichž	 lze	 v	 akademickém	 roce	
2008/2009	započít	 studium.	Závazně	platné	 informace	o	všech	studijních	plánech	filosofie	a	 jejich	
konkretizacích	jsou	zveřejněny	na	webových	stránkách	ÚFaR	http://ufar.ff.cuni.cz.

FIL /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	(tříleté)	

	 Povinné předměty 75	kreditů
	 Latina	/	Jaz.	centrum	 9	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 JAZC
AFS100002 Logika	 9	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 KolV
AFS100334	 Latinská	filosofická	četba	 3	 -/2	Z	 	 	 KarL
AFS100018	 Řecké	minimum	 6	 2/-	Zk	 -/-	 MraM
AFS100006	 Antická	filosofie	II	 6	 	 	 							Zk	 TheK
	 	 	 	 	 	 KarF
	 	 	 	 	 	 ŠpiŠ
	 	 	 	 	 	 JirJ
AFS100007	 Středověká	filosofie	II	 6	 	 	 							Zk	 KarL
	 	 	 	 	 	 NěmV
AFS100012	 Novověká	filosofie	II	 6	 	 	 							Zk	 KarJ
	 	 	 	 	 	 HilJ
	 	 	 	 	 	 PalJ
AFS100013	 Filosofie	19.	a	20.	stol.	II	 6	 	 	 							Zk	 ČapJ
	 	 	 	 	 	 PetM
	 	 	 	 	 	 KouP
	 	 	 	 	 	 KouP
	 	 	 	 	 	 RitM
AFS100188	 Etika	a	politická	filosofie	II	 6	 	 	 							Zk	 ChoJ
AFS100009	 Analytická	filosofie	II	 6	 	 	 							Zk	 HříT
AFS100010	 Fenomenologická	filosofie	II	 6	 	 	 							Zk	 ČapJ
AFS100197	 Bakalářský	seminář	I	 (A)	6	 -/2	Z	 	 -/-	 KouP
	 nebo	 	 	 	 	 ŠpiŠ
AFS100011	 Bakalářský	seminář	II	 (B)	6	 -/-	 	 -/2	Z	 KouP
	 	 	 	 	 	 ŠpiŠ
	 Povinně volitelné předměty	 46	kreditů
	 a)	Jazyk	(II)	–	A,	N,	Fr	(úroveň	B2–)	 4	 	 	 							Zk	 JAZC
	 b)	Antická	filosofie:	 (6	kreditů)
AFS100021	 –	Aristotelova	filosofie,	vznik,	východiska		 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 MraM
	 a	výklad	 	 	 	 	
AFS100410	 –	Platón	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 ŠpiŠ
	 	 	 	 	 	 TheK
	 c)	Středověká	filosofie	I:	 (6	kreditů)
AFS100411	 –	Patristika	a	vrcholná	scholastika	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 KarL
	 	 	 	 	 	 NěmV
	 d)	Novověká	filosofie	I:	 (6	kreditů)
AFS100412	 –	Filosofie,	věda	a	filosofie	vědy	mezi	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 PalJ	
	 Descartem	a	Kantem	/	Teismus	a	ateismus		 	 	 	 	 HilJ
	 v	raném	novověku
AFS100413	 –	Úvod	do	Schellingovy	filosofie	/	Filosofie,		 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 KarJ
	 věda	a	filosofie	vědy	mezi	Descartem	 	 	 	 	 PalJ
	 	a	Kantem



UK – Filozofická fakulta	 161

	 e)	Filosofie	19.	a	20.	stol.	I:	 (6	kreditů)
AFS100414	 –	Moderní	hermeneutika	a	Heidegger	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 RitM
AFS100415	 –	Moderní	hermeneutika	a	Adorno	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 RitM
	 f)	Etika	a	politická	filosofie	I:	 (6	kreditů)
AFS100416	 –	Politická	filosofie	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 ChoJ
	 g)	Analytická	filosofie:I:	 (6	kreditů)
AFS100417	 –	Analytická	filosofie	I	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 HříT
	 h)	Fenomenologická	filosofie	I:	 (6	kreditů)
AFS100419	 –	Pravda	a	řeč	ve	fenomenologii	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 ČapJ
	 Povinně volitelné předměty z nabídky ÚFaR	 23	kreditů
	 Volitelné předměty	 22	kreditů

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(I)	–	student/
ka	volí	mezi	A,	Fr	nebo	N	(Zk	–	úroveň	B2+	/	6	kreditů)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 ·	obhajoba	bakalářské	práce
	 · ústní	zkouška:		 a)	klauzurní	písemná	práce
	 	 b)	historicko-systematická	otázka
	 	 c)	fenomenologie	a	analytická	filosofie
	 	 d)	interpretace	filosofického	textu

FIL /	DVOUOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(tříleté)

	 Povinné předměty 38	kreditů
	 Latina	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 JAZC
AFS400001	 Logika	 3	 2/-	Z	 	 -/-	 KolV
AFS400002	 Řecké	minimum	 3	 2/-	Z	 	 -/-	 MráM
AFS100006	 Antická	filosofie	II	 6	 	 	 						Zk	 TheK
	 	 	 	 	 	 KarF
	 	 	 	 	 	 ŠpiŠ
	 	 	 	 	 	 JirJ
AFS100007	 Středověká	filosofie	II	 6	 	 	 						Zk	 KarL
	 	 	 	 	 	 NěmV
AFS100012	 Novověká	filosofie	II	 6	 	 	 						Zk	 KarJ
	 	 	 	 	 	 HilJ
	 	 	 	 	 	 PalJ
AFS100013	 Filosofie	19.	a	20.	stol.	II	 6	 	 	 						Zk	 ČapJ
	 	 	 	 	 	 PetM
	 	 	 	 	 	 KouP
	 	 	 	 	 	 RitM
	 Povinně volitelné předměty 36	kreditů
	 a)	Jazyk	(II)	–	A,	Fr,	N	(úroveň	B2-)1)	 4	 	 	 						Zk	 JAZC
	 b)	Antická	filosofie	I:	 (6	kreditů)
AFS100021	 –	Aristotelova	filosofie,	vznik,	východiska
	 	a	výklad	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 MraM
AFS100410	 –	Platón	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 ŠpiŠ
	 	 	 	 	 	 Thek
	 c)	Středověká	filosofie	I:	 (6	kreditů)
AFS100411	 –	Patristika	a	vrcholná	scholastika	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 KarJ
	 	 	 	 	 	 NěmV



162	 Seznam přednášek 2008/2009

	 d)	Novověká	filosofie	I:	 (6	kreditů)
AFS100412	 –	Filosofie,	věda	a	filosofie	vědy	mezi	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 PalJ
	 Descartem	a	Kantem	/	Teismus	a	ateismus	 	 	 	 	 HilJ
	 	v	raném	novověku	 	 	 	 	 	
AFS100413	 –	Úvod	do	Schellingovy	filosofie/	Filosofie,	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 KarJ
	 věda	a	filosofie	vědy	mezi	Descartem	a	Kantem	 	 	 	 	 PalJ
	 e)	Filosofie	19.	a	20.	stol.	I:	 (6	kreditů)
AFS100414	 –	Moderní	hermeneutika	a	Heidegger	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 RitM
AFS100415	 –	Moderní	hermeneutika	a	Adorno	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 RitM
	 f)	Současná	filosofie	I	/	Etika	a	politická	filosofie	I	 	 	 (4	kredity)
AFS100420	 –	Pravda	a	řeč	ve	fenomenologii	 4	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 ČapJ
AFS100422	 –	Analytická	filosofie	 4	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 HříT
AFS100424	 	–	Politická	filosofie	 4	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 ChoJ
	 g)	Současná	filosofie	II	/Etika	a	politická	filosofie	II:		 	 (4	kredity)
AFS100421	 –	Pravda	a	řeč	ve	fenomenologii	 4	 	 Zk	 	 ČapJ
AFS100423	 –	Analytická	filosofie	 4	 	 Zk	 	 HříT
AFS100425	 –	Politická	filosofie	 4	 	 Zk	 	 ChoJ
	 Volitelné předměty	 9	kreditů
	 Volitelný	předmět	z	nabídky	ÚFaR	 (4	kredity)

1)	Student/ka	volí	jiný	jazyk	než	v	rámci	společného	základu.

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLF	/	Filosofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	–	A,	Fr	nebo	
N	(Zk	–	úroveň	B2+	/	3	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 klausurní	práce
	 historicko-systematická	otázka

FIL /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
 Povinné předměty	 12	kreditů
AFS100009	 Analytická	filosofie	II	 6	 	 	 		Zk	 HříT
AFS100010	 Fenomenologická	filosofie	II	 6	 	 	 		Zk	 ČapJ
 Povinně volitelné předměty 36	kreditů
	 Fenomenologická	filosofie	I:
AFS100419	 Pravda	a	řeč	o	fenomenologii	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 ČapJ
AFS100417	 Analytická	filosofie	I	 6	 2/2	Z	 	 2/2	Z	 HříT
AFS400005	 Písemná	práce1)	 12	 	 	 	 		Zk
AFS400007	 Diplomový	seminář	I	 (A)	12	 -/2	Z	 	 -/-	 KouP
	 nebo	 	 	 	 	 ŠpiŠ
AFS400006	 Diplomový	seminář	II	 (B)	12	 -/-	 	 -/2	Z	 KouP
	 	 	 	 	 	 ŠpiŠ
	 Povinně	volit.	předmět	pro	nediplomující	 (C)	12	 	 	 	 		Z
	 Volitelné předměty	 12	kreditů

1)	PP	volí	student/ka	v	jednom	z	výběrových	kursů.

SZZK:	 Zkouška	obecných	znalostí
	 Interpretace	filosofického	textu



UK – Filozofická fakulta	 163

FIL /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ	 ←	
(dvouleté;	navazuje	na	bakalářské	studium)

	 Povinné předměty1)	 12	kreditů
AFS400007	 Diplomový	seminář	I	 (A)	12	 -/2	Z	 	 -/-	 KouP
	 nebo	 	 	 	 	 ŠpiŠ
AFS400006	 Diplomový	seminář	II	 (B)	12	 -/-	 	 -/2	Z	 KouP
	 	 	 	 	 	 ŠpiŠ
 Povinně volitelné předměty 63	kreditů
	 Magisterský	kurs	I:
AFS500057	 Současná	filosofie	v	souvislostech	–	
	 Myšlení	po	vynalezení	fotografie	 16	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	 PetM
AFS500004	 Řečtina	nebo	jiný	jazyk2)	 11	 -/2	 	 -/2	Zk
AFS500019	 Písemná	práce	I4)	 10	 	 	 		Zk
	 Magisterský	kurs	II:
AFS500059	 Antika	a	středověk	pro	pokročilé	–		 16	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	 KarF
	 Plotinovy	nauky	o	duši	III,	IV	/	 	 	 	 	 KarL
	 Otázka	universálií/Dionysius	Areopagita	 	 	 	 	 	
AFS500065	 Písemná	práce	II4)	 10	 	 	 		Zk
	 Povinně volitelné předměty z nabídky ÚFaR3)	 33	kreditů
	 Volitelné předměty	 12	kreditů

1)	 Studenti,	 kteří	 v	 bakalářském	 studiu	 nesložili	 na	 FF	 UK	 zkoušky	 z	 kursů	 Antická	 filosofie,	
Středověká	 filosofie,	 Novověká	 filosofie	 a	 Filosofie	 19.	 a	 20.	 století,	 zapisují	 povinně	 také	 tyto	
zkoušky:
AFS100006	 Antická	filosofie	II	 6	 	 	 	 		Zk
AFS100007	 Středověká	filosofie	II	 6	 	 	 	 		Zk
AFS100012	 Novověká	filosofie	II	 6	 	 	 	 		Zk
AFS100013	 Filosofie	19.	a	20.	století	II	 6	 	 	 	 		Zk
2)	Nevolí-li	student	starou	řečtinu,	volí	jiný	jazyk,	než	jaký	zapisoval	v	bakalářském	studiu,	a	skládá	
z	něho	zkoušku	úrovně	B	v	Jazykovém	centru	FF	UK;	latinu	může	volit	pouze	v	případě,	že	nesklá-
dal	 zkoušku	 z	 latiny	 v	 bakalářském	 studiu;	 pokud	 zapisuje	 jiný	 klasický	 jazyk	 (např.	 klasickou	
arabštinu,	starou	hebrejštinu	nebo	sanskrt),	skládá	zkoušku	na	příslušném	oboru	FF	UK.
3)	Studenti,	kteří	zapisují	zkoušky	Antická	filosofie,	Středověká	filosofie,	Novověká	filosofie	a	filo-
sofie	19.	a	20.	století	(viz	pozn.	1),	zapisují	volitelné	předměty	z	nabídky	ÚFaR	se	ziskem	pouze	
9	kreditů.
4)	Písemné	práce	student/ka	píše	v	některém	z	volitelných	kursů.

SZZK:	 Systematická	filosofie
	 Interpretace	textu
	 Dějiny	filosofie

Výuku	oboru	zajišťuje	ÚFaR.



164	 Seznam přednášek 2008/2009

	 FINŠTINA	 FIN

Finštinu	 lze	 studovat	 dvouoborově,	 tj.	 v	 kombinaci	 s	 jiným	 oborem,	 nebo	 jako	 jednooborové	
studium.
Bližší	informace	o	realizovaných	předmětech	k	dispozici	od	začátku	ZS	na	sekretariátu	katedry.

FIN /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
AFN300042	 Třetí	ugrofinský	jazyk	(estonština)	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 TomJ
AFN300048	 Frazeologie	 	 	 1/1	Zk	 	 LinH
AFN300050	 Stylistika	 	 	 2/-	Z	 	 FárL
AFN300052	 Úvod	do	národopisu	 	 	 2/-	Zk	 	 FárL
AFN300053	 Tlumočnická	cvičení	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 FárL
	 Diplomový	seminář	1)

AFN300054	 a)	jazykový	 (A)		 -/2	 	 -/2	Z	 FárL
AFN300055	 b)	literární	 (B)		 -/2	 	 -/2	Z	 DlaJ
AFN300057	 Kurz	švédštiny	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AFN300058	 Jazyková	cvičení	IV	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 LinH
AFN300061	 Lexikologie	a	slovotvorba	 	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 LinH
AFN300062	 Úvod	do	ugrofinistiky	 	 1/-	Z	 	 -/-	 FárL
AFN300063	 Jazykový	seminář	III	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 FárL
AFN300066	 Literární	seminář	III	 	 -/2	Zk	 	 -/2	Zk	 DlaJ
AFN300068	 Literatura	20.	století	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 ZachM
	 	 	 	 	 	 DlaJ
	AFN300070	 Dialektologie	 	 -/-	 	 1/-	Zk	 LinH
AFN300071	 Výběrový	literární	seminář	 	 	 -/2	Z	 	
	
1)	Student/ka	volí	mezi	a)	a	b).

Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk),	SPOLJ	/	Cizí	 jazyk	(Zk	–	úroveň	B2–;	
ÚLUG	doporučuje	volbu	mezi	A,	N	a	R)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	).
SZZK:	 Finský	jazyk
	 Finská	literatura
	 Obecná	jazykověda
	 Teorie	literatury

FIN /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
	 Další	jazyk	–	volitelný
AFN300043	 a)	ugrofinský	–		estonština	 (A)		 -/2	 	 -/2	Z	 TomJ
AFN300046	 b)	ugrofinský	–		maďarština	 (B)		 -/2	 	 -/2	Z	
AFN300056	 c)	švédština	 (C)		 -/2	 	 -/2	Z	
AFN300047	 Frazeologie	 	 	 1/1	Z	 	 LinH
AFN300049	 Stylistika	 	 	 2/-	Kv	 	 FárL
AFN300051	 Úvod	do	národopisu	 	 	 2/-	Kv	 	 FárL
AFN300053	 Tlumočnická	cvičení	 	 -/2	 	 -/2	Z	 FárL
	 Diplomový	seminář
AFN300054	 a)	jazykový	 (A)		 -/2	 	 -/2	Z	 FárL



UK – Filozofická fakulta	 165

AFN300055	 b)	literární	 (B)		 -/2	 	 -/2	Z	 DlaJ
AFN300059	 Jazyková	cvičení	IV	 	 -/2	 	 -/2	Zk	 FárL
AFN300068	 Literatura	20.	století	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 DlaJ
AFN300071	 Výběrový	literární	seminář	 	 	 -/2	Kv	
AFN400002	 Lexikologie	a	slovotvorba	 	 1/1	Z	 	 1/1	Z	 LinH
AFN400003	 Úvod	do	ugrofinistiky	 	 1/-	Kv		 -/-	 FárL
	 Volitelný	seminář
AFN400004	 a)	jazykový	 (A)		 -/2	 	 -/2	Z	 FárL
AFN400005	 b)	literární	 (B)		 -/2	 	 -/2	Z	 DlaJ
AFN400006	 Dialektologie	 	 -/-	 	 1/-	Z	 LinH
	
Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLF	/	Filozofie	(Zk)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z).
SZZK:	 Finský	jazyk
	 Finská	literatura

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚLUG



170	 Seznam přednášek 2008/2009

	 FRANCOUZŠTINA	 FR

FR /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
	 Povinné předměty    94	kreditů
AFR30029	 Úvod	do	textové	lingvistiky	 9	 	1/1	Z		 1/1	Zk	 LouH
AFR30031	 Vývoj	jazyka	 5	 	2/-	Zk		 -/-	 ŠtiJ
AFR30036	 Úvod	do	studia	románských	jazyků	 3	 	-/-			 			 2/-	Zk	 ŠtiJ
AFR30037	 Překladatelský	seminář	 8	 	-/2	Z				 -/2	Zk	 ŠtiJ
AFR30039	 Současné	reálie	VII,	VIII	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Zk	 DesC
AFR30040	 Syntax	 6	 	2/-		 		 	2/-	Zk	 NádO
AFR30041	 Literatura	III,	IV	 (A)	6	 	2/-			 		 	2/-	Zk	 VolE
AFR300110	 Literatura	III,	IV	 (B)	6	 	2/-			 		 	2/-	Zk	 JamV
AF410033	 Literatura	III,	IV	 (C)	6	 	2/-			 		 	2/-	Zk	 PohA
AFR30043	 Jazykový	seminář	 4	 	-/1	Z		 		-/1	Z	 NádO
AFR30048	 Písemná	práce	z	jazyka	 6	 		 		 Zk	 ŠtiJ
	 	 	 	 	 	 LouH
AFR30049	 Písemná	práce	z	literatury	 6	 		 		 Zk	 PohA
	 	 	 	 	 	 JamV
AFR30072	 Literatura	I,	II	 (A)	6	 	2/-			 		 2/-	Zk	 PohA
AFR30033	 Literatura	I,	II	 (B)	6	 2/-	 	 2/-	Zk	 VolE
	 	 	 	 	 	 PelE
AFR31074	 Literární	seminář	III,	IV	 (A)	6	 	-/1	Z		 -/1	Z	 VolE
AFR31075	 Literární	seminář	III,	IV	 (B)	6	 	-/1	Z		 -/1	Z	 JamV
AFR31076	 Literární	seminář	III,	IV	 				(C)	6	 	-/1	Z		 -/1	Z	 PohA
AFR400028		 Současné	reálie	V,	VI	 6	 	-/2	Z			 -/2	Zk	 PatO
AFR410027	 Lexikologie	 9	 	1/1	Z		 	1/1	Zk	 ŠtiJ
AFR410029	 Rozbor	stfr.	textů	 2	 	-/-		 		 -/2	Z	 ŠtiJ
AFR410031	 Literární	seminář		I,	II	 (A)	6	 	-/1	Z		 -/1	Z	 PohA
AFR410037	 Literární	seminář	I,	II	 (B)	6	 	-/1	Z		 -/1	Z	 VolE
	 	 	 	 	 	 PelE
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 20	kreditů
ASZRS0003	 Lingvistika	pro	romanisty	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 ŠtiP
ASZRS0003	 Seminář	k	lingvistice	pro	romanisty	 2	 -/1	 	 -/1	Z	 ŠtiP
AFR30053	 Frankofonní	literatury	–	Québecká	lit.	 6	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 VolE
AFRV40014	 Belgické	reálie	a	literatura	 6	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 PatO
	 Volitelné předměty 	 	 	 	 62	kreditů

Nabídka volitelných předmětů
AFRV3061	 Didaktika	francouzštiny	2)	 	 	2/1		 		 1/2	Zk	 LouH
AFRV3063	 Pedagogická	praxe3)	 	 	21	dní	Z		 -/-	 LouH

2)	Pro	učitelské	studium		nebo	možno	zapsat	jako	výběrovou	disciplínu.		
3)	Pro	učitelské	studium.	
Pozn.:	Podmínkou	připuštění	k	atestacím	II.	cyklu	je	splnění	všech		atestací	I.	cyklu.	Zadání	diplo-
mové	práce	v	7.	semestru.	
Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	B2–	/	4	kredity).
SZZK:		 Francouzský	jazyk	
		 Francouzská	literatura	
	 Obecná	lingvistika	nebo		Teorie	literatury	
	 Didaktika	francouzštiny	(jen	pro	učitelské	studium)



UK – Filozofická fakulta	 171

FR /	DVOUOBOROVÉ		MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)	 	 	 	
	
II. cyklus  
	 Povinné předměty    48	kreditů
AFR30031	 Vývoj	jazyka	 5	 	2/-	Zk		 	-/-	 ŠtiJ
AFR30033		 Literatura	I,	II	 (A)	6	 	2/-			 		 	2/-	Zk	 VolE
	 	 	 	 	 	 PelE
AFR30072	 Literatura	I,	II	 (B)	6	 	2/-			 		 	2/-	Zk	 PohA
AFR30036	 Úvod	do	studia	román.	jazyků	1)	 3	 	-/-	 		 	2/-	Zk	 ŠtiJ
AFR30038	 Překladatelský	seminář	 6	 	-/2		Z	 	-/2	Zk	 ŠtiJ
AFR30040	 Syntax	 6	 	2/-		 	 	2/-	Zk	 NádO
AFR30043	 Jazykový	seminář	 2	 	-/1			 		 	-/1	Z	 NádO
AFR400032	 Literatura	III,	IV	 (A)	6	 	2/-		 			 	2/-	Zk	 PohA
AFR400033	 Literatura	III,	IV	 (B)	6	 	2/-		 			 	2/-	Zk	 JamV
AFR400034	 Literární	seminář	 (A)	2	 	-/1	Z		 	-/1	Z	 JamV
AFR400035	 Literární	seminář	 (B)	2	 	-/1	Z		 	-/1	Z	 PohA
AFR400036	 Literární	seminář	 				(C)	2	 	-/1	Z		 	-/1	Z	 VolE
AFR41027	 Lexikologie		 5	 	1/1	Z			 	1/1	Zk	 ŠtiJ
AFR41028	 Současné	reálie	V,	VI	 5	 	-/2	Z		 	-/2	Zk	 PatO
AFR41029	 Rozbor	stfr.	textů	 2	 	-/-		 		 	-/2	Z	 ŠtiJ
	 Povinně volitelné předměty		 	 		 	 		20	kreditů
AFR30048	 Písemná	práce	z	jazyka	 (A)	6	 		 		 Zk	 ŠtiJ
	 nebo	 	 	 	 	 LouH
AFR30049	 Písemná	práce	z	literatury	 (B)		6	 		 		 Zk	 PohA
	 	 	 	 	 	 JamV
	 Povinně	volitelné	předměty	 14	
	 Volitelné předměty 	 	 	 	 18	kreditů
	 	 	 	 	 	
1)		Zapisuje	se	jen	u	jednoho	oboru.	Pokud	je	na	druhém	oboru	předepsán	stejný	předmět,	zapíše	stu-
dent	místo	něj	povinně	volitelný	předmět.		
	 	 	 	 	

Povinně volitelné předměty pro akad. rok 2008/09
ASZRS0003	 Lingvistika	pro	romanisty	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 ŠtiP
ASZRS0003	 Seminář	k	lingvistice	pro	romanisty	 2	 -/1	 	 -/1	Z	 ŠtiP
AFR410037	 Literární	seminář	I,	II	 (A)	6	 -/1	Z	 	 -/1	Z	 VolE
	 	 	 	 	 	 PelE
AFR4100031	 dtto	 (B)	6	 -/1	Z	 	 -/1	Z	 PohA
AFR300076	 Literární	seminář	III,	IV	 (A)	6	 -/1	Z	 	 -/1	Z	 PohA
AFR310074	 dtto	 (B)	6	 -/1	Z	 	 -/1	Z	 VolE
AFR3100075	 dtto	 (C)	6	 -/1	Z	 	 -/1	Z	 JamV
AFR30053	 Frankofonní	literatury	–	Québecká	lit.	 6	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 VolE
AFRV40014	 Belgické	reálie	a	literatura	 6	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 PatO
	 	 	 	 	 	
 Volitelné předměty 
AFRV3061	 Didaktika		francouzštiny2)	 	 	2/1	 		 	1/2	Zk	 LouH
AFRV3063	 Pedagogická	praxe3)	 	 	21	dní	Z		 		-/-	 LouH
	 Diplomový	seminář		 	 	-/1	 		 	-/1	

2)	Pro	učitelské	studium	nebo	možno	zapsat	jako	výběrovou	disciplínu.		
3)	Pro	učitelské	studium.	
Pozn.:	Podmínkou	připuštění	k	atestacím	II.	cyklu	je	splnění	všech		atestací	I.	cyklu.
Zadání	diplomové	práce	v	7.	semestru.



172	 Seznam přednášek 2008/2009

Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	B2–	/	4	kredity).		
SZZK:		 Francouzský	jazyk	a	literatura	
		 Obecná	lingvistika	nebo	Teorie	literatury
	 Didaktika	francouzštiny	(jen	pro	učitelské	studium)		

Výběrové přednášky a semináře
AFR30052	 Základy	formální	lingvistiky	 4	 	-/-		 	 	2/-	Zk	 HajE
ASZRS0003	 Lingvistika	pro	romanisty	 6	 	-/-		 	 	2/-	Zk	 ŠtiP
ASZRS0003	 Lingvistický	seminář	 2	 	-/-			 	 	-/1	Z	 ŠtiP
ASPV0006	 Jazyky	předřímské	doby	 4	 -/-	 	 1/1	Zk	 PohL
AFRV30008	 Indoevropeistika	pro	filology	 6	 2/-	Zk	 -/-	 BičJ
	 	 	 	 	 	 VavP
AFRV30010	 Littérature	francophone	de	Belgique	 6	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 PatO
ADV300235	 Divadlo	franc.	symbolismu	 6	 2/-	Zk	 -/-	 ChriP

Výběrové jazykové kurzy
AFRV30014	 Francouzština	pro	romanisty	I	1)	 	4	 -/2	Z	 	 	-/2	Z	
AFRV30015	 Francouzština	pro	romanisty	II	1)	 	6	 -/2	Z	 	 	-/2	Zk	
		 		 		 		 		 		
1)	Možno	zapsat	jako	druhý	románský	jazyk	a	po	absolvování	čtyř		semestrů	zakončit	zkouškou.

Výuku	oboru	zajišťuje:ÚRS



UK – Filozofická fakulta	 153

	 FILMOVÁ	STUDIA	 FS

FS	/	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	(tříleté)		 ←

	 Povinné předměty    56	kreditů
AFV100001	 Dějiny	české	a	slovenské	kinematografie	A	 4	 2/2	Zk	 -/-	 KliI
AFV100004	 Úvod	do	studia	filmu	 2	 2/-	Z	 	 -/-	 *
AFV100005	 Dějiny	světového	filmu	A	 4	 2/2	Zk	 -/-	 **
AFV100006	 Dějiny	světového	filmu	B	 4	 -/-	 	 2/2	Zk	 **
AFV100014	 Dějiny	světového	filmu	C	 4	 2/2	Zk	 -/-	 **
AFV100007	 Filmový	proseminář	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 DvoT
	 	 	 	 	 	 KliI
AFV100008	 Seminář	filmové	analýzy	A	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 HanP
AFV100009	 Seminář	filmové	analýzy	B	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	 HanP
AFV100010	 Dějiny	české	a	slovenské	kinematografie	B	 4	 -/-	 	 2/2	Zk	 KliI
AFV100015	 Dějiny	české	a	slovenské	kinematografie	C	 4	 2/2	Zk	 -/-	 KliI
AFV100011	 Dějiny	filmových	teorií	A	 4	 2/-	Zk	 -/-	 ***
AFV000025	 Dějiny	filmových	teorií	B	 6	 -/-	 	 2/-	Z,Zk	 ***
AFV100016	 Bakalářský	seminář	A	 6	 -/1	Z,Zk	 -/-	
AFV100017	 Bakalářský	seminář	B	 6	 -/-	 	 -/1	Z,Zk
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 94	kreditů
	 Teorie	filmu	I	 4	 	 	 						Zk	
	 Teorie	filmu	I	 4	 	 	 						Zk	
	 Kapitoly	z	dějin	světového	filmu	I	 4	 	 	 						Zk	
	 Kapitoly	z	dějin	světového	filmu	II	 4	 	 	 						Zk	
	 Kapitoly	z	dějin	čes.	a	slovenského	filmu	I	 4	 	 	 						Zk	
	 Kapitoly	z	dějin	čes.	a	slovenského	filmu	II	 	4	 	 	 						Zk	
	 Volný	oborový	kurz	I	 4	 	 	 						Zk
	 Volný	oborový	kurz	II	 4	 	 	 						Zk
	 Metodologický	seminář	A	 4	 -/-	 	 -/2	Z	
	 Metodologický	seminář	B	 4	 	 -/2	Zk	
	 Seminář	teorie	filmu	I	 6	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	
	 Seminář	teorie	filmu	II	 6	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	
	 Seminář	dějin	filmu	I	 6	 -/2	Z,Zk	 -/-
	 Seminář	dějin	filmu	II	 6	 -/-	 	 -/2	Z,Zk
	 Modul	I	 10	 	 	 6/4	Z,Zk	
	 Modul	II	 10	 	 	 6/4	Z,Zk	
	 Modul	III	 10	 	 	 6/4	Z,Zk	
	 Volitelné předměty	 	 	 	 20	kreditů

*	Předmět	Úvod	do	studia	filmu	přednášejí	Čeněk,	Dvořáková,	Hájek,	Hanáková,	Klimeš,	Přádná.
**	Předmět	Dějiny	světového	filmu	A,	B,	C	přednášejí	Čeněk,	Dvořáková,	Hanáková	a	Přádná.
***	Předmět	Dějiny	filmových	teorií	A,	B	přednášejí	Hájek,	Hanáková,	Svatoňová.

 Povinně volitelné přednášky a semináře pro akad. rok 2008/09 	
Teorie filmu I
AFV300175	 –	Estetika	a	filmová	teorie	 4	 2/-	 	 2/-	Zk	 ZusV
AFV000018	 –	Vysoké	a	nízké:	umění	a	populární		 4	 2/-	Zk	 -/-	 HájV
	 				kultura	v	moderní	době	 	 	 	 	
AFV000002	 –	Sémiotika,	ideologie,	feminismus	 4	 2/-	Zk	 -/-	 HanP
AFV000019	 –	Vizuální	gramotnost	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 HájV
	 	 	 	 	 	 HanP



154	 Seznam přednášek 2008/2009

AFV000003	 –	Vývoj	hudebních	slohů	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 KliI
Kapitoly z dějin světového filmu I a II	 	 	 	 	
AFV000004	 –	Divadlo	ve	filmu	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 PřáS
AFV000005	 –	Kinematografie	NDR	 4	 2/-	Zk	 -/-	 DvoT
AFV000001	 –	Francouzský	film	1929–1939		 4	 2/2	Zk	 -/-		 ČenD
AFV000006	 –	Žánr	ve	vývoji:	francouzský		 4	 -/-		 	 2/2	Zk	 ČenD
	 				kriminální	a	detektivní	film	 	 	 	 	
AFV000020	 –	Nový	Hollywood	a	proměny		 4	 -/-	 	 2/2	Zk	 JohK
	 				amerického	filmu	v	70.	letech	 	 	 	 	
AFV000023	 –	Visegrad	cinema:	Points	of	Contact	 4	 -/-	 	 2/2	Zk	 HanP
AFV000032	 –	Současný	maďarský	a	rumun.	film	 4	 -2/-	Zk	 -/-	 DutM
Kapitoly z dějin českého a slovenského filmu I, II	 	 	 	
AFV000007	 –	Miloš	Forman	 4	 2/2	Zk	 -/-	 PřáS
AFV000008	 –	Český	experimentální	film	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 DvoT
	 	 	 	 	 	 DolL
AFV000022	 –	Animovaný	film	 4	 2/-	Zk	 -/-	 MerM
AFV000024	 –	Film,	rozhlas,	gramofon:	mediální		 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 SzcP
	 				kultura	20.	a	30.	let	 	 	 	 	
Seminář dějin filmu I, II	 	 	 	 	
AFV000015	 –	Český	film	po	roce	1989:	možnosti	analýzy	 6	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	 HanP
AFV000014	 –	Významné	producentské	osobnosti		 6	 -/2	Z,Zk	 -/-	 DvoT
	 				českého	filmu	 	 	 	 	
AFV000016	 –	Estetika	krve:	gore	film	 6	 2/2	Z,Zk	 -/-	 ČenD
AFV000017	 –	Reprezentace	původních	obyvatel	 6	 -/-	 	 2/2	Z,Zk	 ČenD
	 				v	hollywoodském	žánrovém	filmu	 	 	 	 	
Seminář teorie filmu I, II	 	 	 	 	
AFV000010	 –	Vývoj	optických	médií	 6	 -/2	Z,Zk	 -/-	 HájV
	 	 	 	 	 	 SvaK
AFV000009	 –	Proměny	teorií	vidění	 6	 -/-	 	 -/2	Z,Zk		 HájV
AFV000011	 –	Čtení	z	dějin	filmových	teorií	 6	 -/-	 	 -/2	Z,Zk		 HanP
Metodologický seminář A, B
AFV000013	 –	Seminář	orální	historie:
	 počátky	hnutí	českých	film.	klubů	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 DvoT
AFV000012	 –	Překlad	odborných	textů	 6	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	 	HanP
AFV000029	 –	Lektorské	úvody	 6	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	 ČenD
Moduly I, II
AFV000030	 –	Zahraniční	host	 10	 -/-	 	 6/4	Z,Zk	
AFV000031	 –	Zahraniční	host	 10	 -/-	 	 6/4	Z,Zk	
	
Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2x	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Teorie	filmu	a	audiovizuální	kultury	 	 	
	 Dějiny	světového	filmu	 	 	 	
	 Dějiny	českého	a	slovenského	filmu

FS	/	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ	 ←
(navazuje	na	bakalářské	studium)	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 Povinné předměty	 	 	 	 10	kreditů
AFV500001	 Diplomový	seminář	A	 4	 	 	 						Z
AFV500002	 Diplomový	seminář	B	 6	 	 	 						Zk	 	



UK – Filozofická fakulta	 155

	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 90	kreditů
	 Teorie	filmu	a	audiovizuální	kultury	I	
	 (výběr.	kurz)	 4	 	 	 						Zk
	 Teorie	filmu	a	audiovizuální	kultury	II	
	 (výběr.	kurz)			 4	 	 	 						Zk	 	
	 Teorie	filmu	a	audiovizuální	kultury	III		 	4	 	 	 						Zk	 	
	 (výběr.	kurz)	
	 Kapitoly	z	dějin	filmu	I	(výběr.	kurz)	 4	 	 	 						Zk	
	 Kapitoly	z	dějin	filmu	II	(výběr.	kurz)		 4	 	 	 						Zk	
	 Kapitoly	z	dějin	filmu	III	(výběr.	kurz)	 4	 	 	 						Zk	
	 Volný	oborový	kurz	I	 4	 	 	 						Zk	
	 Volný	oborový	kurz	II	 4	 	 	 						Zk	
	 Modul	I	 10	 	 	 	
	 Modul	II	 10	 	 	 	
	 Modul	III	 10	 	 	 	
	 Modul	IV	 10	 	 	 	
	 Magisterský	seminář	I	 6	 	 	 	 	
	 Magisterský	seminář	II	 6	 	 	 	 	
	 Magisterský	seminář	III	 6	 	 	 	 	
	 Volitelné předměty	 	 	 	 16	kreditů

	 Nabídka výběrových přednášek a seminářů pro akad. rok 2008/09 
Teorie filmu a audiovizuální kultury I, II, III	 	 	 	 	
AFV300175	 –	Estetika	a	filmová	teorie	 4	 2/-	 	 2/-	Zk	 ZusV
AFV000018	 –	Vysoké	a	nízké:	umění			 4	 2/-	Zk	 -/-	 HájV
	 				a	populární	kultura	v	moderní	době	 	 	 	 	 	
AFV000002	 –	Sémiotika,	ideologie,	feminismus	 4	 2/-	Zk	 -/-	 HanP
AFV000019	 –	Vizuální	gramotnost	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 HájV
	 	 	 	 	 	 HanP
AFV000003	 –	Vývoj	hudebních	slohů	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 KliI
Kapitoly z dějin filmu I, II, III     
AFV000004	 –	Divadlo	ve	filmu	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 PřáS
AFV000005	 –	Kinematografie	NDR	 4	 2/-	Zk	 -/-	 DvoT
AFV000001	 –	Francouzský	film	1929–1939		 4	 2/2	Zk	 -/-		 ČenD
AFV000006	 –	Žánr	ve	vývoji:	francouzský		 4	 -/-		 	 2/2	Zk	 ČenD
	 				kriminální	a	detektivní	film	 	 	 	 	
AFV000020	 –	Nový	Hollywood	a	proměny		 4	 -/-	 	 2/2	Zk	 JohK
	 				amerického	filmu	v	70.	letech	 	 	 	 	
AFV000023	 –	Visegrad	cinema:	Points	of	Contact	 4	 -/-	 	 2/2	Zk	 HanP
AFV000032	 –	Současný	maďarský	a	rumun.	film	 4	 2/-	Zk	 -/-	 DutM
AFV000007	 –	Miloš	Forman	 4	 2/2	Zk	 -/-	 PřáS
AFV000008	 –	Český	experimentální	film	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 DvoT
	 	 	 	 	 	 DolL
AFV000022	 –	Animovaný	film	 4	 2/-	Zk	 -/-	 MerM
AFV000024	 –	Film,	rozhlas,	gramofon:		 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 SzcP
	 				mediální	kultura	20.	a	30.	let	 	 	 	 	
Magisterský seminář I, II, III
AFV000015	 –	Český	film	po	roce	1989:	možnosti	analýzy	 6	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	 HanP
AFV000014	 –	Významné	producentské	osobnosti		 6	 -/2	Z,Zk	 -/-	 DvoT
	 				českého	filmu	 	 	 	 	
AFV000016	 –	Estetika	krve:	gore	film	 6	 2/2	Z,Zk	 -/-	 ČenD
AFV000017	 –	Reprezentace	původních	obyvatel	 6	 -/-	 	 2/2	Z,Zk	 ČenD



156	 Seznam přednášek 2008/2009

	 				v	hollywoodském	žánrovém	filmu	 	 	 	 	
AFV000010	 –	Vývoj	optických	médií	 6	 -/2	Z,Zk	 -/-	 HájV
	 	 	 	 	 	 SvaK
AFV000009	 –	Proměny	teorií	vidění	 6	 -/-	 	 -/2	Z,Zk		 HájV
AFV000011	 –	Čtení	z	dějin	filmových	teorií	 6	 -/-	 	 -/2	Z,Zk		 HanP
Moduly I, II
AFV000030	 –	Zahraniční	host	 10	 -/-	 	 6/4	Z,Zk	
AFV000031	 –	Zahraniční	host	 10	 -/-	 	 6/4	Z,Zk	

Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	B2–	/	4	kredity).
SZZK:	 Teorie	filmu	 	 	
	 Dějiny	zahraniční	kinematografie	 	
	 Dějiny	české	kinematografie	 	 	

Výuku	oboru	zajišťuje:	FS



UK – Filozofická fakulta	 157

	 FILMOVÁ	VĚDA	 FV

FV	/	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	(pětileté)	
(neotvírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
	 Povinné předměty    30	kreditů
AFV300073	 Dějiny	animovaného	filmu	 6	 	 2/-	Zk	
AFV300074	 Kritický	seminář	II	 9	 -/2	 	 -/2	Z,Zk	 PřáS
AFV300139	 Diplomní	seminář	 9	 -/-	 	 -/2	Z	 PřáS
	 	 	 	 	 	 HanP
	 	 	 	 	 	 KliI
AFV300160	 Dějiny	dokumentárního	filmu	 6	 	 2/2	Zk	
 Povinně volitelné předměty    120	kreditů
	 Světový	jazyk	(II)	(úroveň	B2+)	 6	 	 	 						Zk	 JAZC
 – přednášky
	 Teorie	filmu	III		 6	 2/-	 	 2/-	Zk	
	 Teorie	filmu	IV		 6	 	 2/2	Zk
	 Teorie	filmu	V		 6	 	 2/2	Zk
	 Dějiny	zahraniční	kinematografie	III	 6	 	 3/3	Zk	
	 Dějiny	zahraniční	kinematografie	IV	 6	 	 2/2	Zk	
	 Dějiny	zahraniční	kinematografie	V	 6	 	 2/2	Zk	
	 Dějiny	zahraniční	kinematografie	VI	 6	 	 2/-	Zk	
	 Dějiny	české	kinematografie	III		 6	 	 2/2	Zk	
	 Dějiny	české	kinematografie	IV		 6	 	 2/-	Zk	
	 Dějiny	české	kinematografie	V	 6	 	 2/2	Zk	
	 Dějiny	české	kinematografie	VI		 6	 	 2/-	Zk	
	 Výběrová	přednáška	doplňková	II1)	 6	 	 2/-	Zk	
	 Výběrová	přednáška	doplňková	III1)	 6	 	 2/-	Zk	
 – semináře
	 Seminář	z	dějin	kinematografie	III		 9	 -/2	 	 -/2	Z,Zk	
	 Seminář	z	dějin	kinematografie	IV		 9	 -/2	 	 -/2	Z,Zk	
	 Seminář	z	dějin	kinematografie	V	 9	 	 -/3	Z,Zk	
	 Seminář	teorie	filmu	III		 9	 	 -/2	Z,Zk	
	 Volitelné předměty	 	 	 	 30	kreditů

1)	 Posluchači	 si	 po	 konzultaci	 s	 katedrou	 filmových	 studií	 zapisují	 předměty	 z	 těchto	 oborů:	 historie,	
dějiny	literatury,	sociologie,	divadelní	věda,	hudební	věda,	dějiny	umění,	psychologie,	estetika	apod.

Výběrové přednášky a semináře
Teorie filmu III–V	 	 	 	 	
AFV300175	 –	Estetika	a	filmová	teorie	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 ZusV
AFV000018	 –	Vysoké	a	nízké:	umění	a	populární	kultura	
	 				v	moderní	době		 6	 2/-	Zk	 -/-	 HájV
AFV000002	 –	Sémiotika,	ideologie,	feminismus	 6	 2/-	Zk	 -/-	 HanP
AFV000019	 –	Vizuální	gramotnost	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 HájV
	 	 	 	 	 	 HanP
AFV000003	 –	Vývoj	hudebních	slohů	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 KliI
Dějiny zahraniční kinematografie III–VI	 	 	 	 	 	
AFV000004	 –	Divadlo	ve	filmu	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 PřáS
AFV000005	 –	Kinematografie	NDR	 6	 2/-	Zk	 -/-	 DvoT
AFV000001	 –	Francouzský	film	1929	–	1939		 6	 2/2	Zk	 -/-		 ČenD



158	 Seznam přednášek 2008/2009

AFV000006	 –	Žánr	ve	vývoji:	francouzský	kriminální	
	 				a	detektivní	film	 6	 -/-		 	 2/2	Zk	 ČenD
AFV000020	 –	Nový	Hollywood	a	proměny	amerického	
	 				filmu	v	70.	letech	 6	 -/-	 	 2/2	Zk	 JohK
AFV000023	 –	Visegrad	cinema:	Points	of	Contact	 6	 -/-	 	 2/2	Zk	 HanP
AFV000032	 –	Současný	maďarský	a	rumun.	film	 6	 2/-	Zk	 -/-	 DutM
Dějiny české kinematografie III–VI	 	 	 	 	
AFV000007	 –	Miloš	Forman	 6	 2/2	Zk	 -/-	 PřáS
AFV000008	 –	Český	experimentální	film	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 DvoT
	 	 	 	 	 	 DolL
AFV000022	 –	Animovaný	film	 6	 2/-	Zk	 -/-	 MerM
AFV000024	 –	Film,	rozhlas,	gramofon:	mediální	
	 				kultura	20.	a	30.	let	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 SzcP
Seminář z dějin kinematografie III–V
AFV000015	 –	Český	film	po	roce	1989:	možnosti	analýzy	 9	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	 HanP
AFV000014	 –	Významné	producentské	osobnosti	
	 				českého	filmu	 9	 -/2	Z,Zk	 -/-	 DvoT
AFV000016	 –	Estetika	krve:	gore	film	 9	 2/2	Z,Zk	 -/-	 ČenD
AFV000017	 –	Reprezentace	původních	obyvatel	
	 				v	hollywoodském	žánrovém	filmu	 9	 -/-	 	 2/2	Z,Zk	 ČeD
Seminář teorie filmu III	 	 	 	 	
AFV000010	 –	Vývoj	optických	médií	 9	 -/2	Z,Zk	 -/-	 HájV
	 	 	 	 	 	 SvaK
AFV000009	 –	Proměny	teorií	vidění	 9	 -/-	 	 -/2	Z,Zk		 HájV
AFV000011	 –	Čtení	z	dějin	filmových	teorií	 9	 -/-	 	 -/2	Z,Zk		 HanP
AFV000012	 –	Překlad	odborných	textů	 9	 -/-	 	 -/2	Zk	 HanP

SZZK:	 Teorie	filmu
	 Dějiny	zahraniční	kinematografie
	 Dějiny	české	kinematografie

FV /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	(pětileté)
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
 Povinné předměty    15	kreditů
AFV300073	 Dějiny	animovaného	filmu	 6	 	 2/-	Zk		
AFV300107	 Seminář	teorie	filmu	 9	 -/2	 	 -/2	Z,ZK
	 Povinně výběrové předměty    72	kreditů
	 Cizí	jazyk	(II)	(úroveň	B2+)		 6	 	 	 						Zk	 JAZC
	 – přednášky
	 Teorie	filmu	II		 6	 	 2/-	Zk		
	 Dějiny	zahr.	kinematografie	II		 6	 	 3/3	Zk		
	 Dějiny	zahr.	kinematografie	III		 6	 	 2/2	Zk		
	 Dějiny	české	kinematografie	II		 6	 	 2/2	Zk		
	 Dějiny	české	kinematografie	III	 6	 	 2/-	Zk		
 – semináře
	 Seminář	z	dějin	kinematografie	I	 9	 	 -/2	Z,Zk	
	 Seminář	z	dějin	kinematografie	II		 9	 -/2	 	 -/2	Z,Zk	
	 Seminář	z	dějin	kinematografie	III		 9	 -/2	 	 -/2	Z,Zk	
	 Seminář	z	dějin	kinematografie	IV		 9	 -/2	 	 -/2	Z,Zk	
 Volitelné předměty    3	kredity



UK – Filozofická fakulta	 159

Výběrové přednášky a semináře
Teorie filmu II
AFV300175	 –	Estetika	a	filmová	teorie	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 ZusV
AFV000018	 –	Vysoké	a	nízké:	umění	a	populární	kultura	
	 				v	moderní	době		 6	 2/-	Zk	 -/-	 HájV
AFV000002	 –	Sémiotika,	ideologie,	feminismus	 6	 2/-	Zk	 -/-	 HanP
AFV000019	 –	Vizuální	gramotnost	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 HájV
	 	 	 	 	 	 HanP
AFV000003	 –	Vývoj	hudebních	slohů	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 KliI
Dějiny zahraniční kinematografie III, II
AFV000004	 –	Divadlo	ve	filmu	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 PřáS
AFV000005	 –	Kinematografie	NDR	 6	 2/-	Zk	 -/-	 DvoT
AFV000001	 –	Francouzský	film	1929	–	1939		 6	 2/2	Zk	 -/-		 ČenD
AFV000006	 –	Žánr	ve	vývoji:	francouzský	kriminální	
	 				a	detektivní	film	 6	 -/-		 	 2/2	Zk	 ČenD
AFV000020	 –	Nový	Hollywood	a	proměny	
	 				amerického	filmu	v	70.	letech	 6	 -/-	 	 2/2	Zk	 JohK
AFV000023	 –	Visegrad	cinema:	Points	of	Contact	 6	 -/-	 	 2/2	Zk	 HanP
AFV000032	 –	Současný	maďarský	a	rumun.	film	 6	 2/-	Zk	 -/-	 DutM
Dějiny české kinematografie II, III
AFV000007	 –	Miloš	Forman	 6	 2/2	Zk	 -/-	 PřáS
AFV000008	 –	Český	experimentální	film	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 DvoT
	 	 	 	 	 	 DolL
AFV000022	 –	Animovaný	film	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 MerM
AFV000024	 –	Film,	rozhlas,	gramofon:	mediální	
	 				kultura	20.	a	30.	let	 6	 -/-	 2/-	Zk	 SzcP
Seminář dějin kinematografie III–IV
AFV000015	 –	Český	film	po	roce		1989:	možnosti	analýzy	 9	 -/-	 	 -/2	Z,Zk	 HanP
AFV000014	 –	Významné	producentské	osobnosti	
	 				českého	filmu	 9	 -/2	Z,Zk	 -/-	 DvoT
AFV000016	 –	Estetika	krve:	gore	film	 9	 2/2	Z,Zk	 -/-	 ČenD
AFV000017	 –	Reprezentace	původních	obyvatel	
	 				v	hollywoodském	žánrovém	filmu	 9	 -/-	 	 2/2	Z,Zk	 ČenD

SZZK:	 Teorie	filmu
	 Dějiny	filmu

Výuku	oboru	zajišťuje:	FS



UK – Filozofická fakulta	 173

	 HEBRAISTIKA	 HEB

HEB /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09,	II.	cyklus	–	nerealizuje	se;	dobíhající	studijní	program)

Výběrové	přednášky:	viz	BLÍZKÝ	VÝCHOD	A	AFRIKA	–	volné	a	výběrové	přednášky

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚBVA



UK – Filozofická fakulta	 177

HIS	 HISTORIE

HIS	/	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	I	KOMBINOVANÉ
(tříleté)

	 Povinné	předměty	 	 	 	 124	kreditů
AHS100002	 Dějiny	pravěku	 3	 1/1	Zk	 -/-	 PopM
	 	 	 	 	 	 KláJ
	 	 	 	 	 	 KošL
AHS100003	 Dějiny	starověku	 5	 1/1	 	 1/1	Zk	 MarV
	 	 	 	 	 	 SouJ
AHS100004	 Duchovní	a	mater.	kultura	v	dějinách	I		 6	 -/2	 	 -/2	Zk	 BobL
	 (středověk	a	raný	novověk)	 	 	 	 	 DršV
AHS110181	 Duchovní	a	mater.	kultura	v	dějinách	II		 6	 -/2	 	 -/2	Zk	 PokM
	 (novověk)	 	 	 	 	 KluL
AHS110201	 Obecné	dějiny	středověku	(do	1500)	 8	 2/-	 	 2/-	Kv,Zk	 PicD
	 	 	 	 	 	 DršV
AHS100007	 České	dějiny	středověku	(do	1500)	 7	 2/-	 	 2/-	Kv,Zk	 ŽemJ
	 	 	 	 	 	 BobL
	 	 	 	 	 	 NejM
AHS110202	 Obecné	dějiny	novověku	(1500–1918)	 7	 2/-	 	 2/-	Kv,Zk	 *
AHS110203		 dtto
AHS100009	 České	dějiny	novověku	(1500–1918)	 8	 2/-	 	 2/-	Kv,Zk	 ZdiJ
	 	 	 	 	 	 ČechJ
	 	 	 	 	 	 KolM
AHS110082	 Obecné	nejnovější	dějiny	(od	1918)	 7	 2/-	 	 2/-	Kv,Zk	 **
AHS100011	 České	nejnovější	dějiny	(od	1918)	 7	 2/-	 	 2/-	Kv,Zk	 HlaM
	 	 	 	 	 	 RychJ
	 	 	 	 	 	 VelL
AHS100012	 Hospodářské	a	sociální	dějiny		 	 	 	 	
	 předindustriálního	období	 6	 2/-	Kv,Zk	 -/-	 SteA
AHS100013	 Sociální	dějiny	od	pol.	18.	stol.	do	souč.	 8	 2/-	 2/-	Kv,Zk	 StaJ
	 	 	 	 	 	 PulM
AHS100014	 Hospodářské	dějiny	od	pol.	18.	stol.		 7	 2/-	 	 2/-	Kv,Zk	 JakI
	 do	současnosti	 	 	 	 	 JanD
	 	 	 	 	 	 KubE
AHS100015	 Úvod	do	stud.	dějepisu	s	proseminářem	1)	(1)	 6	 -/2	 	 -/2	Zk	
AHS1000xx	 Úvod	do	stud.	dějepisu	s	proseminářem	1)		(2)	 6	 -/2	Zk	 -/-	
AHS100017	 Bakalářský	seminář	2)	(1)	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
AHS100018	 Bakalářský	seminář	2)		(2)	 14	 -/2	Zk	 -/-	
AHS100028	 Základy	pomocných	věd	historických	 7	 	 1/1	Zk	 EbeI
	 	 	 	 	 	 PátH
	 	 	 	 	 	 WoiK
	 Povinně	volitelné	předměty	 	 	 	 24	kreditů
	 Povinně	volitelné	předměty	I–IV3)	 4×	6	kreditů
	 Volitelné	předměty4)	 	 	 18	kreditů
	 Cizí	jazyk	(II)	(L,	N,	A,	Fr,	R	nebo	Š)	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	

*	Předmět	Obecné	dějinnovověku	(1500–1918)	přednášejí	Klusáková,	Kubiš,	Skřivan,	Stellner,	Tumis,	
Županič.
**	 Předmět	 Obecné	 nejnovější	 dějiny	 (od	 1918)	 přednášejí	 Horčička,	 Kovář,	 Nálevka,	 Pelikán,	
Tumis.



178	 Seznam přednášek 2008/2009

1)	Student/ka	zapisuje	povinně	od	1.	semestru.
2)	Podmínkou	zápisu	je	absolvování	AHS100015.
3)	Student/ka	volí	čtyři	z	dvousemestrálních	cvičení	AHS1000xx	až	AHS100027.
4)	Student/ka	vybírá	z	dalších	předmětů	realizovaných	na	historických	pracovištích	FF	UK	(speciali-
zační	přednášky,	Dějiny	státu	a	práva,	Dějiny	státní	správy,	Úvod	do	studia	demografie	apod.),	popř.	
z	předmětů	realizovaných	na	jiných	oborech	FF	UK	(např.	POLT,	SOC).

Povinně	volitelné	předměty
AHS100020	 České	dějiny	středověku	(do	1500)	 (A)	6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ZilB
	 	 	 	 	 	 NejM
AHS100022	 České	dějiny	novověku	(1500–1918)	 (B)	6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ZdiJ
	 	 	 	 	 	 KolM
	 	 	 	 	 	 BelP
AHS100024	 České	nejnovější	dějiny	(od	1918)	 (C)	6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 VelL
	 	 	 	 	 	 RanJ
	 	 	 	 	 	 PokM
AHS100025	 Hospodářské	a	sociální	dějiny		 (D)	6	 	 -/2	Z	 	 SteA
	 předindustriálního	období	
AHS100026	 Sociální	dějiny	od	pol.	18.	stol.	do		 (E)	6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 RákJ
	 současnosti	 	 	 	 	
	 a)	1700–1914	 	 	 	 	
	 b)	od	1914	 	 	 	 	
AHS100027	 Hospodářské	dějiny	od	poloviny		 (F)	6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 JakI
	 18.	stol.	do	současnosti	 	 	 	 	 JanD
	 a)	světové	hospodářství	 	 	 	 	 KubE
	 b)	hospodářský	vývoj	českých	zemí	 	 	 	 	
AHS110008	 Obecné	dějiny	středověku	(do	1500)	 (G)	6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 DršV
	 	 	 	 	 	 PicD
	 	 	 	 	 	 SuchD
AHS110039	 Obecné	dějiny	novověku	(1500–1918)	 (H)	6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 SteF
AHS110040	 dtto	 	 	 	 	 ŽupJ
	 	 	 	 	 	 KubK
	 	 	 	 	 	 SkřA
AHS110019	 Obecné	nejnovější	dějiny	(od	1918)	 (I)	6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 HorV
AHS110020	 dtto	 	 	 	 	 Kov
AHS110046	 dtto	 	 	 	 	 NálV
	 	 	 	 	 	 PelJ
	 	 	 	 	 	 TumS

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk		(Zk	–	úroveň	
B2+	/	6	kreditů)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 České	středověké,	novověké	a	nejnovější	dějiny
	 Obecné	středověké,	novověké	a	nejnovější	dějiny
	 Hospodářské	a	sociální	středověké,	novověké	a	nejnovější	dějiny

HIS	/	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	I	KOMBINOVANÉ	
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus (7.–10. semestr)
Studium	se	realizuje	v	následujících	specializacích:



UK – Filozofická fakulta	 179

ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN

Specializace:	České	středověké	dějiny
Výběrový seminář
	 Seminář	českých	středověkých	dějin1)	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
Povinné předměty
AHS400017	 Teoret.	problémy	z	dějin	středověké	spol.	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 BobL
	 	 	 	 	 	 NejM
	 	 	 	 	 	 ŽemJ
AHS400018	 Středověká	latina2)	 	 2/-	 	 2/2	Zk	 KalJ
AHS400019	 Středověká	němčina2)	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 HasH
	 Povinně	výběrové	předměty		 	
	 v	rozsahu	6	2H	 	 6x2/-	 	 6x	Kv
	 Specializační	přednášky		 	 2x	2/-		 2x	Kv

Specializace:	České	raněnovověké	dějiny
Výběrový seminář
	 Seminář	k	čes.	raněnovověk.	dějinám1)	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 		 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
Povinné předměty
AHS400022	 Zákl.	problémy	studia	raného	novověku	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 MauE
	 	 	 	 	 	 ČechJ
	 	 	 	 	 	 KolM
AHS400023	 Raněnovověká	paleografie	a	diplomatika	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 EbeI
AHS400024	 Čtení	latinských	textů	 	 	 -/2	Zk	 BočA
	 	 	 	 	 	 SlaD
	 	 	 	 	 	 ŽytK
	 Povinně	výběrové	předměty
	 v	rozsahu	5	2H	 	 5x2/-	 	 5x	Kv
	 Specializační	přednášky		 	 3x	2/-		 3x	Kv

Specializace:	České	novověké	a	novodobé	dějiny
Výběrový seminář
	 Seminář	českých	dějin	19.	a	20.	století	1)	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
Povinné předměty
AHS400025	 Základní	problémy	studia	 (A)	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 HlaM
	 dějin	19.	a	20.	stol.	(1)	 	 	 	 	 PokM
	 	 	 	 	 	 VelL
AHS400026	 Základní	problémy	studia		 (B)	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 RychJ
	 dějin	19.	a	20.	stol.	(2)	 	 	 	 	 ČechJ
	 	 	 	 	 	 RanJ
AHS400027	 Novověká	paleografie	 	 2/-	Zk	 -/-	 EbeI
	 	 	 	 	 	 VelL
	 Povinně	výběrové	předměty
	 v	rozsahu	5	2H	 	 5x2/-	 	 5x	Kv
	 Specializační	přednášky		 	 4x	2/-		 4x	Kv



180	 Seznam přednášek 2008/2009

Specializace:	Teorie	a	metodologie	historické	vědy
Výběrové semináře1)

	 Seminář	teorie	a	metodologie	hist.	vědy 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 a)	Dějiny	dějepisectví	
	 b)	Didaktika	dějepisu	
	 c)	Dějiny	Univerzity	Karlovy	

Povinné předměty
(z	nich	si	student	vybírá	povinně	jeden	soubor	kurzů	podle	zvoleného	výběrového	semináře)
Ad	a)
AHS400028	 Teorie	a	metodologie	historické	vědy	 	 2/-	 	 2/-	Z,Zk	 BenZ
	 	 	 	 	 	 HorJ
AHS400029	 Filozofické	reflexe	hist.	vědy	 	 2/-	 	 2/-	Z,Zk	 HavM	
AHS400030	 Dějiny	pojmů	a	ideí	 	 2/-	Z	 	 -/-	 HorJ
	 	 	 	 	 	 TinD
	 Specializační	přednášky		 	 6x	2/-		 6x	Kv

Ad	b)
AHS400028	 Teorie	a	metodologie	historické	vědy	 	 2/-	 	 2/-	Z,Zk	 BenZ
	 	 	 	 	 	 HorJ
AHS400032	 Teorie	didaktiky	dějepisu4)	a	její	prakt.	užití	 	 2/-	 2/-	Z,Zk	 BenZ
AHS400033	 Dějiny	vyučování	dějepisu	 	 	 2/-	Z	 	
	 Specializační	přednášky		 	 6x	2/-		 6x	Kv

Ad	c)	
AHS400028	 Teorie	a	metodologie	historické	vědy	 	 2/-	 	 2/-	Z,Zk	 BenZ
	 	 	 	 	 	 HorJ
	 Dějiny	evropských	univerzit	a	UK	 	 2/-	 	 2/-	Z,Zk	
	 Univerzitní	vzdělanost	ve	středověku	 	 	 2/-	Z	 	
	 Specializační	přednášky		 	 6x	2/-		 6x	Kv

1)	Student,	který	si	nevolí	historii	jako	diplomní	předmět,	píše	dvě	seminární	práce	(obě	atestovány	
jako	Zk),	přičemž	může	při	druhé	z	nich	změnit	zaměření	výběrového	semináře.
2)	Doporučujeme	využít	možnosti	absolvovat	oba	jazyky	po	dobu	čtyř	semestrů.
3)	Skladbu	těchto	předmětů	si	volí	student	po	dohodě	s	vedoucím	výběrového	semináře	tak,	aby	byla	
v	přímém	vztahu	k	zaměření	jeho	seminárních	prací,	popřípadě	diplomové	práce.
4)	Kurz	Didaktika	dějepisu,	který	je	student	se	zájmem	o	učitelskou	aprobaci	povinen	absolvovat,	je	
uveden	v	seznamu	kurzovních	přednášek.	K	atestaci	tohoto	kurzu	je	nutno	splnit	pedagogickou	praxi	
v	rozsahu	21	dní	atestovanou	Z.

ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN

Specializace:	Civilizace	a	kultura	středověké	Evropy
AHS410017	 Úvod	do	studia	dějin	středověku	 	 1/1	Z	 	 -/-	 DršV
	 	 	 	 	 	 PicD
AHS400034	 Středověká	civilizace	řecko-orthodox.	Východu		 	 1/1	 	 1/1	Zk	 PicD
AHS410014	 Středověká	civilizace	latinského	Západu	 	 1/1	 	 1/1	Zk	 DršV
AHS410375	 Stát,	společnost	a	kultura	středověku	 	 1/1	 	 -/-	Z	 PicD
	 	 	 	 	 	 DršV
AHS410192	 Středověká	křesťanská	církev	 	 2/-	 	 2/-	Z	 DršV
	 	 	 	 	 	 SuchD



UK – Filozofická fakulta	 181

	 6×	specializační	přednáška6b),	6c)	 	 6×	2/-	 6×	Kv
	 a)	Diplomový	seminář7),	9)	 (A)			 -/2	Z	 		 -/2	Zk	
	 	 	 -/2	Z	 		 -/2	Zk	
	 b)	Výběrový	seminář7),	9)	 (B)		 -/2	Z	 	 -/2	Zk
	 	 	 -/2	Z	 		 -/2	Zk	

Specializace:	Dějiny	novověku	se	zaměřením	na	dějiny	mezinárodních	vztahů	a	světové	politiky
AHS400038	 Úvod	do	teorie	a	praxe	diplomacie	 	 	 2/-	Kv	 SkřA
	 Dějiny	mezinárodních	vztahů:	 	 	 	 	
AHS410000	 a)	I:	1500–16488)	 	 	 2/-	Zk	 SkřA
	 	 	 	 	 	 ŽupJ
AHS410344	 b)	II:	1648–19188)	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 SkřA
	 	 	 	 	 	 SteF
AHS410391	 c)	III:	1918	–	současnost8)	 	 	 2/-	Zk	 HorV
AHS410219	 Základy	mezinárodního	práva	 	 	 2/-	Kv	 HorV
AHS410369	 Historická	geografie	novověku	 	 	 2/-	Kv	 KovM
AHS410383	 Novověká	paleografie	 	 	 2/-	Kv	 ŽupJ
	 4×	specializační	přednáška6c)	 	 4×	2/-	 4×	Kv	
	 a)	Diplomový	seminář7),	9)	 (A)			 -/2	Z	 		 -/2	Zk	
	 	 	 -/2	Z	 		 -/2	Zk	
	 b)	Výběrový	seminář7),	9)	 (B)		 	-/2	Z			 -/2	Zk	
	 	 	 -/2	Z	 		 -/2	Zk	
Specializace:	Nejnovější	dějiny	se	zaměřením	na	Evropu
AHS410077	 Úvod	do	studia	nejnovějších	dějin	 	 	 2/-	Zk	 NálV
AHS410076	 Kapitoly	z	dějin	svět.	politiky	20.	stol.	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 NálV
AHS400047	 Dějiny	evropské	integrace	 	 	 2/-	Kv	 HorV
	 	 	 	 	 	 KovM
AHS410216	 Jihovýchodní	Evropa	ve	20.	stol.	 	 	 2/-	Kv	 PelJ
AHS410211	 Vznik,	vývoj	a	rozpad	sovětského	bloku	 	 	 2/-	Kv	 HorV
AHS410412	 Dekolonizace	třetího	světa	po	2.	sv.	válce	 	 	 2/-	Kv	 NálV
AHS410368	 Západní	Evropa	mezi	světovými	válkami	 	 	 2/-	Kv	 KovM
	 10×	specializační	přednáška6c)	 	 10×	2/-	 10×	Kv	
	 a)	Diplomový	seminář7),	9)	 (A)			 -/2	Z	 		 -/2	Zk	
	 	 	 -/2	Z	 		 -/2	Zk	
	 b)	Výběrový	seminář7),	9)	 (B)		 	--/2	Z	 -/2	Zk
	 	 	 -/2	Z	 		 -/2	Zk	

Specializace:	Obecné	a	komparativní	dějiny
AHS410413	 Moderní	historiografie	 	 1/-	Kv	 1/-	Zk	 KluL
	 	 	 	 	 	 KubK
AHS410371	 Komparativní	dějiny	 	 	 2/-	Zk	 KluL
AHS410372	 dtto
AHS410224	 Kultura	a	společnost	v	evropských	dějinách	 	 2/-	Kv	 2/-	Kv	 KluL
AHS410227	 dtto	 	 	 	 	 KubK
AHS410229	 Vztah	ekonomiky	a	politiky	 	 	 2/-	Kv	 KubK
	 7×	specializační	přednáška6c)	 	 7×	2/-	 7×	Kv
	 a)	Diplomový	seminář7),	9)	 (A)			 -/2	Z	 		 -/2	Zk	
	 	 	 -/2	Z	 		 -/2	Zk	
	 b)	Výběrový	seminář7),	9)	 (B)		 	-/2	Z		 -/2	Zk	
	 	 	 -/2	Z	 		 -/2	Zk	

6a)	Výuku	zajištuje	katedra	pomocných	věd	historických	a	archivního	studia.



182	 Seznam přednášek 2008/2009

6b)	Studenti	si	kromě	specializačních	přednášek	středověkých	dějin	na	ústavech	českých	a	světových	
dějin	mohou	zapsat	i	přednášky	na	jiných	ústavech	či	katedrách.
6c)	Polovinu	specializačních	přednášek	volí	student	z	nabídky	daného	semináře,	zbytek	mimo	vlastní	
specializaci.
7)	Diplomní	seminář	absolvuje	student,	který	píše	v	daném	semináři	diplomovou	práci.
8)	Součástí	Zk	je	písemný	test.
9)	Student/ka	volí	A,	nebo	B.

Specializace:	Dějiny	Latinské	Ameriky
AHS400057	 Dějiny	Latinské	Ameriky	I	 	 2/-	 	 2/-	Z	 KříM
AHS400062	 	 	 	 	 	 BinS
AHS400058	 Dějiny	Latinské	Ameriky	II	 	 1/-	 	 1/-	Z	 OpaJ
AHS400059	 Prameny	k	dějinám	Lat.	Ameriky	 	 -/-	 	 1/1	Kv	 BinS
AHS400060	 Geografie	Latinské	Ameriky	 	 1/-	 	 1/-	Z	 JanB
AHS400061	 Nativní	kultury	Lat.	Ameriky	 	 2/-	Z	 	 2/-	Z,Zk	 KříM
AHS400063	 Úvod	do	iberoamerikanistiky	 	 2/-	Kv	 -/-	 OpaJ
AHS400056	 Španělština	 	 -/2	 	 -/2	Zk	 BinS
	 	 	 -/2	 	 -/2	Z	
AHS400065	 Dialektologie	americké	španělštiny	 	 1/-	 	 -/1	Z	 MišA
AHS400066	 Historiografie	 	 2/-	 	 2/-	Z	 KříM
	 a)	Diplomový	seminář10)	 (A)		 -/2	 	 -/2	Z,Zk	 OpaJ
	 b)	Varianta	pro	nediplomující	10)	 (B)		 -/2	 	 -/2	Z,Zk	 OpaJ
	 Výběrový	seminář	(jaz.,	lit.)	 	 -/2	 	 -/2	Z	 MišA
	 	 	 	 	 	 HouA

10)	Student/ka	volí	A,	nebo	B.

ÚSTAV HOSPODÁŘSKÝCH A SOCIÁLNÍCH DĚJIN

Seminář	hospodářských	dějin	–	specializace:	Hospodářské	dějiny
Obligatorní předměty
AHS400067	 Úvod	do	hosp.	a	sociálních	dějin	 	 -/-	 	 1/1	Z	 ŠtaJ
AHS400082	 	 	 	 	 						Zk	 KubE
AHS400070	 Historiografie	hosp.	a	sociálních	dějin	 	 2/-	Zk	 -/-	 ŠtaJ
AHS400071	 Dějiny	ekonomického	myšlení		 	 -/-	 	 2/-	Kv	 JanD
	 a	současná	ekonomická	teorie	 	 	 	 	 KubE
	 Diplomový	seminář	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
Fakultativní předměty
	 Specializační	přednášky	I–VII	 	 7×	2/-	 	 7×	Kv11)	

11)	Studenti	si	zapisují	nejméně	pět	specializačních	přednášek	(s.	XX)	a	mohou	si	zapsat	až	dvě	spe-
cializační	přednášky	z	nabídky	Ústavu	světových	dějin	a	Ústavu	českých	dějin.	
Po	konzultaci	si	mohou	zapsat	specializační	přednášky	z	jiných	oborů	souvisejících	s	odborným	
zaměřením.

Seminář	sociálních	dějin	–	specializace:	Sociální	dějiny
Obligatorní předměty
AHS400067	 Úvod	do	hosp.	a	sociálních	dějin	 	 -/-	 	 1/1	Z	 ŠtaJ
	 	 	 	 	 	 KubE
AHS400070	 Historiografie	hosp.	a	sociálních	dějin	 	 2/-	Zk	 -/-	 ŠtaJ
AHS400072	 Soudobé	problémy	sociálních	dějin	 	 -/-	 	 2/-	Z	 PulM



UK – Filozofická fakulta	 183

AHS400343	 Dějiny	sociálních	teorií	 	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 RakJ
	 Diplomový	seminář	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
Fakultativní předměty
	 Specializační	předměty	 	 6x	2/-		 6x	Kv	
	 v	celkovém	rozsahu	6	2H	 	 	 	 	 	
	 Sociální	dějiny	do	18.	stol.12)

	 Sociální	dějiny	do	roku	191812)

	 Sociální	dějiny	20.	stol.12)

12)	Studenti	 si	vybírají	z	předmětů	vypsaných	seminářem	sociálních	dějin	s	 tím,	že	 je	musí	uzavřít	
kolokviem	v	každém	tematickém	cyklu.

SZZK	(skládá	se	po	absolvování	a	atestování	všech	předmětů	II.	cyklu	z	předmětů):
	 Historie	(české	i	svět.	dějiny	dohromady)
	 Specializace	s	metodologií	nebo	didaktikou	dějepisu

Poznámka:	U	SZZK	se	vyžaduje	u	všech	předmětů	znalost	faktografie,	badatelských	problémů,	sou-
časných	způsobů	jejich	řešení	a	odborné	literatury.

HIS	/	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ	 ←
(dvouleté,	navazuje	na	bakalářské	studium)

ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN

Společné	oborové	předměty	pro	všechny	specializace	 22	kreditů
AHS500001	 Historiografie	(1+2)	 2	 2/-	 	 2/-	Kv	 BenZ
AHS500002	 Historiografie	(3)	 10	 2/-	Zk	 -/-	 BenZ
AHS500018	 Otázky	historické	vědy	 10	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 TinD
	 	 	 	 	 	 RanJ

Studium	se	realizuje	v	následujících	specializacích:

Specializace	A:	České	středověké	dějiny	 	 	 (A	–	98	kreditů)
AHS500003	 Zákl.	problémy	studia	čes.	dějin	ve	 4	 2/-	Kv	 2/-	Kv	 BobL
	 středověku	v	kontextu	vývoje		 	 	 	 	 ŽemJ
	 střed.	Evr.	(1)	 	 	 	 	 NejM
AHS500004	 Zákl.	problémy	studia	čes.	dějin	ve	 12	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 NejM
	 středověku	v	kontextu	vývoje	střed.	Evr.	(2)	 	 	 	 	 ŽemJ
AHS500005	 Středověká	latina	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 KalJ
AHS500006	 Středověká	němčina	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 HasH
AHS500020	 Územní	vývoj	čes.	středověkého	státu	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 BobL
	 Specializační	seminář	1)	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 Diplomový	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 Volitelné	předměty	 	 	 	 20	kreditů

1)	Student/ka	volí	podle	nabídky	„výběrových	seminářů“	(s.	XXX).



184	 Seznam přednášek 2008/2009

SZZK:	 Historie
	 Specializace:		Dějiny	českého	středověku	v	kontextu	vývoje	střední	Evropy
	 Metodologie	a	historiografie

Specializace	B:	České	raněnovověké	dějiny	 	 	 	 (B	–		98	kreditů)
AHS500007	 Základní	problémy	studia	raného	novověku	 12	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 ČechJ
	 	 	 	 	 	 KolM
AHS500008	 Raněnovověká	paleografie	a	diplomatika	 12	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 EbeI
	 Diplomový	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 Povinně	volitelné	předměty	I–VI1)	 24		 6×	2/-	 4×	Kv;	2×	Zk
	 Specializační	přednášky	I–VII	2)	 14	3)		 7×	2/-	 7×	Kv	
	 Volitelné	předměty	 	 	 	 20	kreditů

1)	Skladbu	těchto	předmětů	si	volí	student/ka	po	dohodě	s	vedoucím	diplomového	semináře	tak,	
aby	byla	v	přímém	vztahu	k	zaměření	jeho	diplomové	práce.
2)	Student/ka	volí	podle	nabídky	„specializačních	přednášek“	(s.	XXX).
3)	Pro	bakaláře,	kteří	navazují	obor	historie	z	jiného	oboru,	bude	jedna	specializační	přednáška	
povinně	nahrazena	absolvováním	Úvodu	do	studia	historie	zakončeného	zkouškou	(Zk).

SZZK:	 Historie
	 Specializace:		Dějiny	raného	novověku	v	evropském	kontextu	se	zřetelem	na	české	
	 				dějiny
	 Metodologie	a	historiografie

Specializace	C:	České	novověké	dějiny	 	 	 (C	–	98	kreditů)
AHS500009	 Zákl.	problémy	studia	dějin	19.	a	20.	stol.	 16	 2/-	Zk	 2/-	Zk	 HlaM
	 	 	 	 	 	 PokM
	 	 	 	 	 	 VelL
AHS500010	 Novověká	paleografie	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 EbeI
AHS500011	 Dějiny	novověké	správy	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 DobJ
	 	 	 	 	 	 ŠouJ
	 Diplomový	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 Povinně	volitelné	semináře	1)	 20	 4×	-/2	 Z,Z,Zk,Zk	
	 Specializační	přednášky	I–V	2)	 10	3)	 5×	2/-	 5×	Kv	
	 Volitelné	předměty	 	 	 	 20	kreditů

1)	Student/ka	volí	podle	nabídky	„výběrových	seminářů“	(s.	XXX).
2)	Student/ka	volí	podle	nabídky	„specializačních	přednášek“	(s.	XXX).
3)	 Pro	 bakaláře,	 kteří	 navazují	 obor	 historie	 z	 jiného	 oboru,	 bude	 jedna	 spec.	 přednáška	 povinně	
nahrazena	absolvováním	Úvodu	do	studia	historie	zakončeného	Zk.

SZZK:	 Historie
	 Specializace:		České	země	v	kontextu	evropských	a	světových	dějin	
	 			19.	a	20.	století
	 Metodologie	a	historiografie

Specializace	D:	Teorie	a	metodologie	historické	vědy	 	 	 (D	–	98	kreditů)
AHS500012	 Dějiny	pojmů	a	idejí	 10	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 HorJ
	 	 	 	 	 	 TinD



UK – Filozofická fakulta	 185

AHS500015	 Dějiny	dějepisectví	I	 10	 2/-	Kv	 2/-	Kv	 BenZ
	 	 	 	 	 	 BláM
AHS500016	 Dějiny	dějepisectví	II	 10	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 BenZ
AHS500013	 Základy	historické	antropologie	 10	 2/-	Kv,Zk	 -/-	 TinD
AHS500014	 	 	 	 	 	
AHS500017	 Dějiny	vědy	 12	 -/-	 	 2/-	Z,Zk	 HorJ
	 Diplomový	seminář	dějin	dějepisectví	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk		 TinD
	 	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 Specializační	přednášky	I–V1)	 102)		 5×	2/-	 	 5×	Kv
	 Volitelné	předměty	 	 	 	 20	kreditů

1)	Student/ka	volí	podle	nabídky	„specializačních	přednášek“	(s.	XXX).
2)	 Pro	 bakaláře,	 kteří	 navazují	 obor	 historie	 z	 jiného	 oboru,	 bude	 jedna	 spec.	 přednáška	 povinně	
nahrazena	absolvováním	Úvodu	do	studia	historie	zakončeného	Zk	(4	kredity).

SZZK:	 Historie:	České	a	obecné	dějiny	od	středověku	do	20.	stol.
	 Specializace:	Dějiny	dějepisectví
	 Metodologie	a	historiografie

ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN

Společné	oborové	předměty	pro	všechny	specializace	 22	kreditů
AHS500001	 Historiografie	(1+2)	 2	 2/-	 	 2/-	Kv	 BenZ
AHS500002	 Historiografie	(3)	 10	 2/-	Zk	 -/-	 BenZ
AHS500018	 Otázky	historické	vědy	 10	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 TinD
	 	 	 	 	 	 RanJ
Studium	se	realizuje	v	následujících	specializacích:

Specializace	E:	Civilizace	a	kultura	středověké	Evropy	 	 	 (E	–	98	kreditů)
AHS510001	 Úvod	do	studia	dějin	středověku	 2	 1/-	Kv	 -/-	 PicD
	 	 	 	 	 	 DršV
AHS510002	 a)	Středověká	civilizace	latinského	Západu	 16	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 DršV
AHS510003	 b)	Středověká	civilizace	řecko-ortodoxního		 	 	 	
	 východu	 8	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 PicD
AHS510004	 Středověká	křesťanská	církev	 16	 2/-	 	 2/-	Z,Zk	 PicD
AHS510029	 Stát,	společnost	a	kultura	středověku	 8	 1/1	Z,Zk	 -/-	 PicD
	 	 	 	 	 	 DršV
AHS510031	 Paleografie,	diplomatika	 4	 1/1	 	 1/1	Z	 PátH
	 Diplomový	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 Specializační	přednášky	I–IV	 8		 4×	2/-	 4×	Kv
	 Volitelné	předměty	 	 20	kreditů

SZZK:	 Historie
	 Specializace:	Civilizace	a	kultura	středověké	Evropy	nebo	Dějiny	křesťanské	Evropy	
	 nebo	Dějiny	křesťanské	církve	nebo	Historická	geografie.
	 Metodologie	a	historiografie

Specializace	F:	Dějiny	mezinárodních	vztahů	a	světové	politiky		 	 (F	–	98	kreditů)
AHS510005	 Úvod	do	dějin	mezinárodního	práva	 4	 	 2/-Zk		 HorV
AHS510006	 Úvod	do	teorie	a	praxe	diplomacie	 8	 	 2/-Zk		 SkřA
	 Dějiny	mezinárodních	vztahů:



186	 Seznam přednášek 2008/2009

AHS510007	 I.	1500–1648	 8	 2/-	Z,Zk	 -/-	 ŽupJ
AHS510008	 II.	1648–1918	 10	 2/-Z	 	 2/-	Z,Zk	 SkřA
	 	 	 	 	 	 SteF
AHS510025	 III.	1918–současnost	 8	 -/-	 	 2/-	Z,Zk	 HorV
AHS510026	 Novověká	paleografie	 4	 	 -/2	Z	 	 ŽupJ
AHS510042	 Historická	geografie	novověku	 4	 	 2/-Zk		 KovM
	 Diplomový	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
	 	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
	 Specializační	přednášky	I–VIII	 16		 8×	2/-	 8×	Kv
	 Volitelné	předměty	 20	kreditů
	
SZZK:	 Historie
	 Specializace:	Dějiny	mezinárodních	vztahů	nebo	Teorie	a	praxe	diplomacie	
	 nebo	Dějiny	mezinárodního	práva	nebo	Historická	geografie
	 Metodologie	a	historiografie

Specializace	G:	Nejnovější	dějiny	se	zaměřením	na	dějiny	Evropy	 	 (G	–	98	kreditů)
AHS510009	 Vznik,	vývoj	a	rozpad	sovětského	bloku	 6	 2/-	Zk	 -/-	 HorV
AHS510010	 Západní	Evropa	v	meziválečné	době	 6	 2/-Zk		 -/-	 KovM
AHS510011	 Kapitoly	z	dějin	světové	politiky	20.	století	 6	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 NálV
AHS510012	 Úvod	do	studia	nejnovějších	dějin	 6	 2/-	Z,Zk	 -/-	 NálV
AHS510013	 Jihovýchodní	Evropa	ve	20.	století	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 PelJ
AHS510024	 Evropská	integrace	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 HorV
AHS510035	 Meziamerické	vztahy	po	I.	svět.	válce	 6	 2/-	Zk	 -/-	 NálV
AHS510043	 Dekolonizace	třetího	světa	po	II.svět.	válce	 6	 2/-Zk		 -/-	 NálV
	 Diplomový	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	 	
	 	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 	
	 Specializační	přednášky	I–VII	 14		 7×	2/-	 7×	Kv	 	
	 Volitelné	předměty	 	 	 	 20	kreditů

SZZK:	 Historie
	 Specializace:		Světové	dějiny	20.	století	nebo	dějiny	konkrétního	teritoria
	 Metodologie	a	historiografie

Specializace	H:	Obecné	a	komparativní	dějiny	 	 	 	 (H	–	98	kreditů)
AHS510014	 Kultura	a	společnost	v	evropských	dějinách	 10	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 KluL
AHS510015	 Vztah	ekonomiky	a	politiky	 10	 2/-	Z	 	 2/-Z,Zk	 KubK	
AHS510016	 Úvod	do	evropských	studií	 10	 2/-	Z	 	 2/-Zk	 KubK
AHS510027	 Komparativní	dějiny	 6	 2/-	Zk	 -/-	 KluZ
AHS510039	 Dějiny	mimoevropských	společností	 2	 2/-	Kv	 -/-	 KluL
	 	 	 	 	 	 KubK
	 	 	 	 	 	 KříM
AHS510040	 Myšlenkový	svět	předmoderního	člověka	 2	 2/-	Kv	 -/-	 KluL
	 	 	 	 	 	 KubK
AHS510044	 Moderní	historiografie	 10	 1/2	Z	 	 1/2	Z,Zk	 KluL
	 	 	 	 	 	 KubK
AHS510045	 Dějiny	politických	systémů	 4	 2/-	Zk	 -/-	 VojO
	 Diplomový	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	
	 	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk
	 Specializační	přednášky	I–IV	 8	 4×	2/-	 4×	Kv
	 Volitelné	předměty	 	 	 	 20	kreditů



UK – Filozofická fakulta	 187

SZZK:	 Historie
	 Specializace:		Obecné	a	komparativní	dějiny
	 Metodologie	a	historiografie

Specializace	I:	Iberoamerikanistika	–	dějiny	Latinské	Ameriky	 	 	 (I	–	98	kreditů)
AHS5100001	 Dějiny	Latinské	Ameriky	I	–	koloniální	 		 	 	 	
	 období	a	období	do	mexické	revoluce	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 KříM
AHS5100002	 Dějiny	Latinské	Ameriky	II	–	období	po		 	 	 	 	
	 I.	světové	válce	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 NálV
AHS5100006	 Nativní	kultury	Latinské	Ameriky	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 KříM
AHS510080	 Prameny	k	dějinám	Lat.	Ameriky		 	 	 	 	
	 v	čes.	archivech,	knihovnách	a	muzeích	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	 BinS
AHS510081	 Geografie	Lat.	Ameriky	 6	 2/-	Z	 	 -/2	Zk	 JanB
AHS510082	 Úvod	do	iberoamerikanistiky	 4	 2/-	Zk	 -/-	 OpaJ
AHS510083	 Španělština	 8	 -/4	 	 -/4	Zk	 BinS
AHS510084	 Dialektologie	americké	španělštiny	 8	 2/-	 	 1/-	Zk	 MišA
AHS510085	 Hispanoamerická	literatura	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 HouA
AHS510086	 Historiografie	lat.	Ameriky	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 KříM
	 Diplomový	seminář	 10	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 OpaJ
	 Výběrový	seminář	 10	 -/1	Z	 	 -/2	Zk	 MišA
	 	 	 	 	 	 HouA
	 Specializační	přednáška	 2	 	 2/-	Kv	
	 Volitelné	předměty	 	 12	kreditů

SZZK:	 Dějiny	Latinské	Ameriky
	 Specializace:		Nativní	kultury	Latinské	Ameriky	nebo	Geografie	Latinské	Ameriky
	 Metodologie	a	historiografie

ÚSTAV HOSPODÁŘSKÝCH A SOCIÁLNÍCH DĚJIN

Společné	oborové	předměty	pro	všechny	specializace	 22	kreditů
AHS500001	 Historiografie	(1+2)	 2	 2/-	 	 2/-	Kv	 BenZ
AHS500002	 Historiografie	(3)	 10	 2/-	Zk	 -/-	 BenZ
AHS500018	 Otázky	historické	vědy	 10	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 TinD
	 	 	 	 	 	 RanJ
Studium	se	realizuje	v	následujících	specializacích:

Specializace	K:	Hospodářské	dějiny	 	 	 (K	–	98	kreditů)
AHS400067	 Úvod	do	hosp.	a	sociálních	dějin	 12	 -/-	 	 1/1	Z	 KubE
AHS400082	 dtto	 	 	 	 						Zk	 ŠtaJ
AHS400070	 Historiografie	hosp.	a	sociálních	dějin	 10	 2/-	Zk	 -/-	 ŠtaJ
AHS400287	 Dějiny	ekonomického	myšlení	a	souč.		 12	 -/-	 	 2/-	Z	 JanD
AHS400288	 ekonomická	teorie	 	 	 	 						Zk	 KubE
AHS400291	 Metody	hosp.	dějin	a	jejich	soudobé		 10	 -/-	 	 2/-	Zk	 JakI
	 problémy
	 Diplomový	hist.	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 Specializační	přednášky	I–IX	 18		 9×	2/-	 9×	Kv
	 Volitelné	předměty	 	 	 	 20	kreditů

SZZK:	 Historie
	 Specializace:	Hospodářské	dějiny
	 Metodologie	a	historiografie



188	 Seznam přednášek 2008/2009

Specializace	L:	Sociální	dějiny	 	 	 (L	–	98	kreditů)
AHS400067	 Úvod	do	hosp.	a	sociálních	dějin	 12	 -/-	 	 1/1	Z	 ŠtaJ
AHS400082	 dtto	 	 	 	 						Zk	 KubE
AHS400070	 Historiografie	hosp.	a	sociálních	dějin	 8	 2/-	Zk	 -/-	 ŠtaJ
AHS400081	 Soudobé	problémy	sociálních	dějin	 8	 -/-	 	 2/-	Zk	 PulM
AHS400343	 Dějiny	sociálních	teorií	 16	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 RákJ
	 Diplomový	hist.	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 Specializační	přednášky	I–IX	 18		 9×	2/-	 	9×	Kv
	 Volitelné	předměty	 	 	 	 20	kreditů

SZZK:	 Historie
	 Specializace:	Sociální	dějiny
	 Metodologie	a	historiografie

Povinné	předměty	a	jejich	zápis
Všechny	povinné	(obligatorní)	předměty	si	studenti	do	studijních	průkazů	zapisují	pod		čísly,	pod		
kterými	 jsou	 předměty	 vedeny	 ve	 studijních	 plánech	 jednotlivých	 studijních	 programů.	 Kurzovní		
přednášky	si	zapisují	v	pořadí	podle	vlastního	výběru,	doporučuje	se		však	dodržovat	jejich	chrono-
logickou	následnost.	
Dále	 si	 zapisují	 příslušný	 počet	 fakultativních	 předmětů	 (výběrové	 přednášky	 a	 semináře),	 jejichž	
konkrétní	náplň	si	doplňují	podle	toho,	co	se	v	jednotlivých	semestrech	studia	rozhodli	absolvovat.	
V	prvním	roce	studia	je	student	povinen	absolvovat		Úvod	do		studia	historie	(HIS0401),	ve	druhém	
Historický		proseminář	(HIS0402);	jejich	atestace	se	vykonávají		u	těch	vyučujících,	jejichž	kurz	stu-
dent	navštěvoval.

Specializační	přednášky
Specializační	 přednášky	 jsou	 dvouhodinové	 a	 jednosemestrální.	 Zakončeny	 jsou	 kolokviem	 (Kv	 /		
2	kredity),	případně	zkouškou	(Zk	/	6	kreditů),	předepisuje-li	to	studijní	plán.	
Studenti	dvouoborové	historie	si		mohou	z	předepsaných	specializačních	přednášek	volit	2		na	jiném	
oboru		FF	UK.	Platí	přitom	zásada,	že	tyto	přednášky		z		jiných		oborů			nesmí		být	totožné		se		specia-
lizačními	přednáškami	vypsanými	ve	druhém	studovaném	oboru,	které	si	student	vybral	pro	splnění	
svých	studijních	povinností.	

ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN

Specializační		přednášky		lze	také	navštěvovat		a		získávat		z	nich	atestace	na		všech	historických	ústa-
vech	(ÚČD,	ÚSD,	ÚHSD),	katedře	PVH	a	archivnictví	(PVH)	a	Ústavu	pro	dějiny	umění	(ÚDU)	FF.	

a) Specializační přednášky Semináře českých středověkých dějin 	 	 	
AHSV00219	 –	Teoretické	problémy	z	dějin	středověké	 	 ZS,	LS	 Bobková
AHSV00220	 společnosti:	Věk	lucemburský	(1310–1442).	 	 	 	 Zilynská
	 Problémy,	přístupy	a	interpretace	 	 	 	
AHSV00229	 –	Dějiny	umění	středověku	pro	historiky	 	 LS	 	 Bartlová
AHSV00230	 	 	 	 	
AHSV00225	 –	Mezi	králem	a	stavy.	Dolní	Lužice	v	15.	 	 ZS	 	 Březina
AHSV00226	 a	16.	století	 	 	 	
AHSV00227	 –	Apokalyptická	a	eschatologická	proroctví	 	 ZS	 	 Libichová
AHSV00228	 středověku	II	 	 	 	 -Cermanová
AHSV00215	 –	Středověký	člověk	v	interdisciplinární	 	 ZS	 	 Nejedlý
AHSV00216	 perspektivě	 	 	 	
AHSV00217	 –	Od	Kostnice	k	Tridentinu:	proměny	církevní	 	 ZS	 	 Zilynská
AHSV00218	 synodality	v	Čechách	i	jinde	v	Evropě	 	 	 	



UK – Filozofická fakulta	 189

AHSV00223	 –	Středověk	očima	dneška	 	 LS	 	 Žemlička
AHSV00224	 –	Problémy	s	interperací	pramenů	ke	starším	 	 	 	 Doležalová
	 českým	dějinám	 	 	 	

b) Specializační přednášky Semináře českých raně novověkých dějin 	 	 	
AHSV00237	 –	Teorie	a	praxe	osvícenského	absolutismu	 	 ZS	 	 Bělina
AHSV00238	 v	českých	zemích	 	 	 	
AHSV00239	 –	Kapitoly	z	dějin	válek	a	vojenství	(16.–19.	stol.)		 LS	 	 Bělina
AHSV00240	 	 	 	 	
AHSV00241	 –	Šlechta	ve	společnosti	a	hospodářství	habsb.		 	 ZS	 	 Cerman
AHSV00242	 monarchie	v	18.	a	na	počátku	19	stol.:		 	 	 	 -Štefanová	
	 četba	a	interpretace	textů	 	 	 	
AHSV00004	 –	Sex	a	doba	temna	v	Čechách		 	 ZS	 	 Čechura
AHSV00005	 	 	 	 	
AHSV00243
AHSV00244	 –	Šlechtická	každodennost	v	renesančních		 	 ZS	 	 Koldinská
	 a	raně	barokních	Čechách	 	
AHSV00245	 –	Albrecht	z	Valdštejna	a	další	osobnosti	 	 LS	 	 Kortus
AHSV00246	 třicetileté	války	 	 	 	
AHSV00006	 –	Základy	historické	demografie	 	 ZS	 	 Maur
AHSV00007	 	 	 	 	
AHS110162	 –	Zbožnost,	víra	a	smrt	v	barokních	Čechách	 	 ZS	 	 Mikulec
AHS110161	 	 	 	 	
AHSV00248	 –	Individualita	a	mentalita	lidí	raného	novověku	 	 LS	 	 Ryantová
AHSV00249	 ve	světle	pramenů	osobní	povahy	 	 	 	
AHSV00231	 –	Francouzská	revoluce:	„dějinný	zlom“	či			 	 ZS	 	 Tinková
AHSV00232	 kontinuita	v	historii	a	historiografii	 	 	 	
AHSV00131	 –	Francouzská	revoluce	a	české	země	 	 LS	 	 Tinková
AHSV00130	 	 	 	 	
AHSV00250	 –	Proměny	ženského	řeholního	života	 	 LS	 	 Zdichynec
AHSV00251	 od	počátků	do	19.	století	 	 	 	
	 	 	 	 	
c) Specializační přednášky Semináře českých moderních dějin	 	 	 	
AHSV00136	 	–	Život	v	londýnském	exilu	za	2.	svět.	války	 	 	ZS	 	 Čechurová
AHSV00137	 	 	 	 	
AHS100203	 –	Tajné	společnosti	v	českých	zemích		 	 LS	 	 Čechurová
AHS100204	 	 	 	 	
AHSV00198	 –	Idea	sjednocující	se	střední	Evropy	1918–1938	 	 ZS	 	 Hlavačka
AHSV00199	 	 	 	 	 Stodůlka
AHSV00200	 –	E-Learning	v	teorii	a	praxi	výuky	dějepisu:		 	 LS	 	 Hlavačka
AHSV00201	 tvorba	elektronických	prezentačních	materiálů	 	 	 	 Stodůlka
	 k	českým	moderním	dějinám	v	prostředí	LMS	–	Moodle	 	
AHSV00252	 –	Čechy	a	Evropa	na	přelomu	věků	 	 ZS	 	 Hroch
AHSV00253	 	 	 	 	
AHSV00188	 –	Programy	a	koncepty	české	domácí	rezistence	 	 ZS	 	 Kuklík	
AHSV00189	 	 	 	 	
AHSV00190	 –	Československý	exil	a	představy	o	poválečném	 	 LS	 	 Kuklík	
AHSV00191	 uspořádání	 	 	 	
AHSV00254	 –	Vývoj	právního	a	sociálního	postavení	žen	 	 LS	 	 Malínská
AHSV00255	 od	počátku	19.	století	do	roku	1945	 	 	 	
AHSV00192	 –	Svět	Boženy	Němcové	 	 ZS	 	 Pokorná
AHSV00193	 	 	 	 	



190	 Seznam přednášek 2008/2009

AHSV00194	 –	Pojmenovat	svůj	svět	 	 LS	 	 Pokorná
AHSV00195	 	 	 	 	
AHSV00150	 –	Politické	strany	v	Československu	 	 ZS	 	 Pehr	
AHSV00151	 	 	 	 	
AHSV00210	 –	Mírové	snahy	Rakousko-Uherska	za	první	 	 LS	 	 Šedivý	
AHSV00211	 světové	války	 	 	 	
AHSV00103	 –	Novověká	paleografie	 	 ZS,	LS	 Velek	
AHSV00104	 	 	 	 	
AHSV00262		 –	Českoslovenští	letci	v	Polsku,	Francii	a		 	 ZS	 	 Kudrna	
AHSV00263	 Británii	v	průběhu	druhé	světové	války	 	 	 	
	 	 	 	 	
d) Specializační přednášky Semináře českých soudobých dějin	 	 	
AHSV00212	 –	Konzum	v	českých	zemích	po	roce	1945	 	 ZS	 	 Franc	
AHSV00213	 	 	 	 	
AHSV00256	 –	Obrazy	minulosti	v	českých	moderních	 	 ZS	 	 Randák
AHSV00257	 a	soudobých	dějinách	 	 	 	 Petrbok
AHSV00206	 –	Paměť	a	dějiny:	práce	s	texty	 	 LS	 	 Randák
AHSV00207	 	 	 	 	
AHSV00101	 –	Dějiny	Slovenska	I	2)	 	 ZS	 	 Rychlík
AHSV00102	 	 	 	 	 Pejša
	 	 	 	 	 Junek
AHSV00091	 –	Dějiny	Slovenska	II	2)	 	 LS	 	 dtto	
AHSV00092	 	 	 	 	 	
AHSV00208	 –	Rozpad	Československa	1989–1992		 	 LS	 	 Rychlík	
AHSV00209	 	 	 	 	 	
AHSV00264	 –	Historiografie	jako	kritický	projekt	 	 LS	 	 Kuklík		
AHSV00265	 	 	 	 	 Sommer	
AHSV00266	 –	Prameny	k	dějinám	komunistické	éry	 	 LS	 	 Prečan	
AHSV00267	 v	Československu	a	problémy	jejich	interpretace	 	 	 	 	
	
2)		Přednášku	realizuje	Ústav	slavistických	a	východoevropských	studií.	V	rámci	Ústavu	českých	dějin	
možné	zapsat	jako	specializační	přednášku.	
	 	 	 	
e) Specializační přednášky Semináře teorie a metodologie historické vědy 	
AHSV00233	 –	Stále	aktuální	úkol:	regionální	historiografie	 	 	 ZS	 Beneš
AHSV00234	 	 	 	 	
AHSV00235	 –	Historický	čas:	jeho	toky	a	strukturace	 	 	 LS	 Beneš
AHSV00236	 	 	 	 	
ABO300870	 –	Dějiny	a	vyprávění	 	 	 ZS	 Činátl
AHSV00040	 –	Dějiny	pojmů	a	idejí	 	 	 ZS	 Horský
AHSV00041	 	 	 	 	 Tinková
AHSV00095	 –	Dějiny	vědy	 	 	 LS	 Horský
AHSV00096	 	 	 	 	 Tinková
AHSV00231	 –	Francouzská	revoluce:	„dějinný	zlom“		 	 	 ZS	 Tinková
AHSV00232	 či		kontinuita	v	historii	a	historiografii								 	 	 	
AHSV00258	 –	Francouzská	historiografie	v	19.	a	20.	stol.	 	 	 LS	 Tinková
AHSV00259	 	 	 	 	
AHS100048	 –	Univerzitní	vzdělanost	ve	středověku	 	 	 ZS	 Svatoš
AHS100049	 	 	 	 	
AHSV00221	 –	Dějiny	medicíny	a	zdravotnictví	v	čes.	zemích	 	 	 LS	 Svobodný
AHSV00222	 ve	14.	a	20.	století	 	 	 	 Hlaváčková
AHSV00260	 –	Dějiny	evropských	univerzit	a	Univerzity	Karlovy		 ZS	 Svobodný
AHSV00261	 	 	 	 	 Zilynská	a	kol.



UK – Filozofická fakulta	 191

ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN

a) Specializační přednášky Semináře středověkých dějin 
AHSV10127	 –	Chlodvíkův	křest	a	franská	společnost	 	 	 ZS	 Drška		
AHSV10129	 –	Franská	vazalita	 	 	 LS		 Drška		
AHSV10131	 –	Křesťanská	církev	od	apoštolských	dob	 	 	 ZS	 Picková	
	 do	počátků	reformace	I	 	 	 	
AHSV10137	 –	Křesťanská	církev	od	apoštolských	dob	 	 	 LS	
	 do	počátků	reformace	II	 	 	 	
AHSV10133	 –	Vybrané	kapitoly	ze	starších	ruských	dějin	II	 	 	 LS	 Picková	
AHSV10135	 –	Církevní	dějiny	20.	století	 	 	 ZS	 Suchánek
	 	 	 	
b) Specializační přednášky Semináře novověkých dějin	 	 	 	
AHSV10139	 –	Politika	detente	 	 	 	ZS		 Horčička
AHSV10096	 –	Dějiny	evropské	integrace	 	 	 	LS		 Horčička
AHSV10141	 –	Světla	a	stíny	pozdně	stuartovské	Anglie	 	 	 	ZS	 Kovář	
	 (Velké	Británie)	(1660–1714)	 	 	 	
AHSV10143	 –	Britský	stát	a	britská	společnost	v	raně	 	 	 	LS	 Kovář
	 hannoverské	éře	(1714–1745)	 	 	 	
AHSV10013	 –	Francie	Ludvíka	XIV.	 	 	 	ZS		 Skřivan
AHSV10052	 –	Zahr.	politika	pozdně	viktoriánské	Británie	 	 	 	LS		 Skřivan
AHSV10102	 –	Dějiny	Ruska	v	18.	a	19.	stol.	 	 	 ZS	 Stellner
AHSV10056	 –	Dějiny	Ruska	v	19.	a	20.	stol.	 	 	 LS		 Stellner
AHSV10058	 –	Realita	nebo	fikce?	Světové	dějiny	ve	filmu	 	 	 ZS		 Županič
AHSV10145	 –	Šlechta	na	prahu	moderní	doby	 	 	 LS	 Županič

c) Specializační  přednášky Semináře nejnovějších dějin	 	 	 	
AHSV10147	 –	Na	přelomu	dvou	epoch:	Britský	stát	 	 	 	ZS	 Kovář		
	 a	britská	společnost	v	50.	letech	20.	stol.
AHSV10149	 –	Léta	proměn	a	vzdoru:	Britský	stát	 	 	 	LS	 Kovář	
	 a	britská	společnost	v	60.	letech	20.	stol.	 	 	 	
AHSV10005	 –	Dekolonizace	po	2.	svět.	válce	 	 	 	ZS		 Nálevka	
AHS410078	 –	Indočínská	válka	 	 	 	LS		 Nálevka	
AHSV10151	 –	Blízký	a	Stř.	východ	ve	svět.	politice	ve	20.	stol.	 	 	 	ZS	 Tumis
AHSV10153	 –	Postavení	ženy	ve	společnosti	ve	VB	 	 	 	LS	 Tumis
	 na	přelomu	19.	a	20.	stol.
	 	 	 	 	
d) Specializační přednášky Semináře obecných a komparativních dějin		 	
AHSV10088	 –	Modernity	and	backwardness	in		 	 	 	ZS	 Klusáková	
	 comparative	perspective	I	 	 	 	 Pullmann
AHSV10114	 –	Modernity	and	backwardness	in		 	 	 	LS	 Klusáková
	 comparative	perspective	II	 	 	 	 Pullmann
AHSV10155	 –	Kultura	a	společnost	v	novověké	Evropě	I	 	 	 ZS	 Klusáková
AHSV10157	 –	Kultura	a	společnost	v	novověké	Evropě	II	 	 	 LS	 Klusáková
AHSV10159	 –	Conquista	Latinské	Ameriky		 	 	 	ZS		 Křížová	
AHSV10116	 –	Otroctví	v	Novém	světě	II	 	 	 	LS	 Křížová	
AHSV10021	 –	Historická	statistika		 	 	 	ZS		 Kubiš	
AHSV10060	 –	Proměny	ekon.	myšlení	v	evrop.	novověku	 	 	 	LS		 Kubiš	
AHSV10023	 –	Komunistická	hnutí	v	Evropě		 	 	 ZS	 Vojtěchovský
	 v	komparativní	perspektivě	I	 	 	 	
AHSV10062	 –	Komunistická	hnutí	v	Evropě		 	 	 LS	 Vojtěchovský
	 v	komparativní	perspektivě	II	 	 	 	



192	 Seznam přednášek 2008/2009

e) Specializační přednášky k specializaci Dějiny Latinské Ameriky	 	 	 	
Student	si	po	konzultaci	s	vedoucím	diplomového	či	výběrového	semináře	zvolí	přednášky	vypiso-
vané	v	oboru,	popř.	v	oborech	souvisejících	s	odborným	zaměřením	(např.	dějiny	Španělska,	Brazílie,	
Spojených	států,	mezinárodní	vztahy,	hispanoamerická	literatura,	či	přednášky	z	politologie,	etnolo-
gie	atp.).	
	
Pozn.:	Uvedené	kódy	jsou	pouze	základní.	Při	elektronickém	zápisu	předmětu	student	volí	příslušný	
kód	tohoto	předmětu	podle	konkrétního	typu	semináře	(výběrový	nebo	diplomní;	bakalářský	nebo	
magisterský	apod.).	V	případě	specializačních	přednášek	student	volí	kód	podle	zamýšlené	úrovně,	
tj.	Kv,	resp.	Zk.	

ÚSTAV HOSPODÁŘSKÝCH A SOCIÁLNÍCH DĚJIN

a) Specializační přednášky Semináře hospodářských dějin*	 	 	 	
AHS400289	 –	Metody	hospodářských	dějin	a	jejich	soudobé	 	 	 	ZS	 Jakubec	
AHS400290	 problémy	 	 	 	
AHS400291	 	 	 	 	
AHS400393	 –	Praha	jako	centrum	vědy	a	techniky	 	 	 	LS	 Jakubec	
AHS400394	 	 	 	 	 	
AHS400395	 	 	 	 	
AHS400396	 –	Cestovní	ruch	jako	výraz	modernizace	čes.		 	 	 	ZS	 Jakubec	
AHS400397	 společnosti	ve	druhé	pol.	19.	a	ve	20.	stol.	 	 	 	 Štemberk
AHS400398	 	 	 	 	
AHS400399	 	–	Problémy	poválečné	hospodářské	obnovy	 	 	 	LS	 Jakubec	
AHS400400	 Československa	 	 	 	 Frydryšková
AHS400401	 	 	 	 	
AHS400405	 –	Proměna	měst	v	metropole	–	Praha,	Vídeň,	Paříž	 	 	ZS	 Kubů
AHS400406	 	 	 	 	 Burgerová
AHS400407	 	 	 	 	
AHS400071	 –	Dějiny	ekonomického	myšlení	a	současná	 	 	 	LS	 Kubů	
AHS400287	 ekonomická	teorie	 	 	 		 Jančík	
AHS400288	 	 	 	 	
AHS400408	 –	Československo	ve	východním	bloku	(1945–1963)	 	ZS	 Jančík	
AHS400409	 	 	 	 	
AHS400410	 	 	 	 	
AHS400095	 –	Proměny	evropského	hospodářství		ve	20.	stol.	 	 	 	LS	 Jančík	
AHS400096	 	 	 	 	
AHS400296	 	 	 	 	
AHS400100	 –	Počátky	industrializace	v	českých	zemích	 	 	 	ZS		 Efmertová	
AHS400235	 v	19.	století	 	 	 	
AHS400236	 	 	 	 	
AHS400115	 –	Od	idejí	osvícenství	k	prvnímu	veřejnému	 	 	 	LS	 Efmertová	
AHS400116	 osvětlení	 	 	 	
AHS400292	 	 	 	 	
AHS400440	 –	Hospodářská	a	sociální	proměna	českého	venkova	 	LS	 Štolleová
AHS400441	 v	průhledu	19.	a	první	poloviny	20.	století	 	 	 	
AHS400442	 	 	 	 	
b) Specializační přednášky Semináře sociálních dějin*	 	 	 	
AHS400279	 –	Dějiny	sociálních		teorií		I	 	 	 	ZS	 Rákosník
AHS400280	 	 	 	 	
AHS400282	 –	Dějiny	sociálních		teorií		II	 	 	 	LS	 Rákosník	
AHS400283	 	 	 	 	



UK – Filozofická fakulta	 193

AHS400213	 –	Metodologie	poválečné	historiografie	 	 	 	LS	 Rákosník
AHS400214	 	 	 	 	 Pullmann
AHS400072	 –	Soudobé		problémy	sociálních	dějin	 	 	 	LS	 Pullmann	
AHS400081	 	 	 	 	
AHS400163	 	 	 	 	
AHS400070	 –	Historiografie	hosp.	a	sociálních	dějin	 	 	 	ZS	 Štaif	
AHS400238	 	 	 	 	
AHS400239	 	 	 	 	
AHS400067	 –	Úvod	do	hosp.	a	sociálních	dějin	 	 	 	LS	 Štaif	
AHS400082	 	 	 	 	 Kubů	
AHS400237	 	 	 	 	
AHS400402	 –	Člověk	v	Čechách	v	19.	a	20.	stol.		 	 	 ZS	 Štaif	
AHS400403	 Společenské	role	–	lidské	osudy	(I)	 	 	 	 Kubů	
AHS400404	 	 	 	 	
AHS400411	 –	Člověk	v	Čechách	v	19.	a	20.	stol.		 	 	 	LS	 Štaif	
AHS400412	 Společenské	role	–	lidské	osudy	(II)	 	 	 	 Kubů	
AHS400413	 	 	 	 	
AHS400414	 –	Jak	přemýšlet	o	kulturních	dějinách	 	 	 	ZS	 Zimmerhaklová
AHS400415	 	 	 	 	
AHS400416	 	 	 	 	
AHS400428	 –	Menšiny	v	sociálním	a	polit.	vývoji	 	 	 	ZS	 Spurný
AHS400429	 poválečných	Sudet	 	 	 	
AHS400430	 	 	 	 	
AHS400431	 –	Intelektuálové	a	moc	v	období	normalizace:		 	 	 	LS	 Spurný
AHS400432	 vedoucí	úloha	KSČ	na	FF	UK	 	 	 	 Pinerová
AHS400433	 	 	 	 	
AHS400434	 –	Vězeňská	zkušenost	20.	století	 	 	 	LS	 Pinerová
AHS400435	 	 	 	 	
AHS400436	 	 	 	 	
AHS400437	 –	Dynamics	of	Yugoslav	and	Czechoslovak	Societies	 	LS	 Kladnik
AHS400438	 1948–1968:	From	Self	Management	to	the	Socialism	 	
AHS400439	 with	a	Human	Face	 	 	 	
	 	 	 	 	
Vysvětlivka	ke	kódům:	První	z	kódů	(příklad:	AHS400289,	adekvátně	pak	u	všech	dalších	kurzů)	se	
vztahuje	k	realizaci	kurzu	na	úrovni	kolokvia	(Kv	/	2	kredity),	druhý	z	kódů	(příklad:	AHS400290)	
se	vztahuje	k	realizaci	téhož	kurzu	na	úrovni	zápočtu	(Z	/	4	kredity),	třetí	pak	(příklad:	AHS400291)		
k	jeho	realizaci	na	úrovni	zkoušky	(Zk	/	8	kreditů).	Ve	Studijním	informačním	systému	je	vše	pře-
hledně	značeno.	Student	volí	příslušný	kurz	podle	svého	studijního	programu.		

Výběrové	semináře
Výběrové	semináře	jsou	dvousemestrální,	dvouhodinové	a	v	ZS	zakončené	Z.	Student	v	nich	vypra-
covává	klasifikovanou	seminární	práci	(Zk).	

ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN

a) Semináře k českým středověkým dějinám	 	 	 	
AHS100352	 –	Král	a	ti	druzí	 	 	 	 Bobková	
AHS100378	 	 	 	 	
AHS41398	 	 	 	 	
AHS240014	 	 	 	 	
AHS100414	 –	Vedlejší	země	Koruny	české	14.–18.	stol.		 	 	 	 Bobková	



194	 Seznam přednášek 2008/2009

AHS100413	 Společnost	a	kultura	 	 	 	 Zdichynec
AHS400422	 	 	 	 	
AHS240024	 	 	 	 	
AHSV00051	 –	Česko-fr.	hist.	seminář	(Séminaire	historique	 	 	 	 Nejedlý
AHS100371	 franco-tchèque)	2)	 	 	 	 Richard
AHS41397	 	 	 	 	 Svátek
AHS240004	 	 	 	 	
AHS100387	 –	Česko-francouzská	metodol.	a	didakt.	dílna	 	 	 	 Nejedlý	
AHS100386	 (Atelier	de	formation	en	sciences	historiques)3)	 	 	 	 Richard
AHS400347	 	 	 	 	 Žůrek
AHS240003	 	 	 	 	
AHS100410	 –	České	dějiny	pozdního	středověku:		 	 	 	 Zilynská	
AHS100409	 společnost,	kultura,	myšlení	 	 	 	
AHS400420	 	 	 	 	
AHS240002	 	 	 	 	
AHS100502	 –	Vybrané	problémy	univerzitních	dějin	 	 	 	 Zilynská
AHS100402	 ve	14.–20.	století	 	 	 	 Svobodný
AHS41423	 	 	 	 	
AHS240029	 	 	 	 	
AHS100054	 –	Problematika	středověkého	osídlení	a	jeho		 	 	 	 Žemlička
AHS100375	 strukturálních	proměn	 	 	 	 Klápště
AHS41391	 	 	 	 	
AHS240009	 	 	 	 	

1)	Pro	specializace	středověk	i	raný	novověk.	 	 	 	
2)	Ve	francouzském	jazyce.	 	 	 	
3)	 Kritické	 čtení	 pramenů	 a	 cvičení	 z	 psaní	 odborných	 textů	 ve	 francouzském	 jazyce.	 Podmínkou	
účasti	je	znalost	francouzského	jazyka.	 	 	 	
	 	 	 	 	
b) Semináře k českým raně novověkým dějinám	 	 	 	
AHS100418	 –	Válečné	konflikty	v	českých	zemích	raného	 	 	 	 Bělina
AHS100417	 novověku	 	 	 	
AHS400423	 	 	 	 	
AHS240023	 	 	 	 	
AHS100385	 –	Vybrané	problémy	studia	raného	novověku	I	 	 	 	 Čechura	
AHS100063	 	 	 	
AHS41410	 	 	 	 	
AHS240027	 	 	 	 	
AHS100416	 –	Vybrané	problémy	studia	raného	novověku	II	 	 	 	 Čechura
AHS100342	 	 	 	
AHSV0044	 	 	 	 	
AHS240028	 	 	 	 	
AHS100420	 –	Šlechta	v	českých	zemích	1500–1650	 	 	 	 Koldinská	
AHS100419	 	 	 	 	
AHS400424	 	 	 	 	
AHS240022	 	 	 	 	
AHS100422	 –	Náboženský	život	a	pobělohorská	rekatolizace	 	 	 	 Mikulec
AHS100421	 	 	 	
AHS400425	 	 	 	 	
AHS240015	 	 	 	 	
AHS100424	 –	Osvícenství,	Franc.	revoluce	a	čes.	společnost	 	 	 	 Tinková
AHS100423	 18.	a	poč.	19.	století	 	 	 	



UK – Filozofická fakulta	 195

AHS400426	 	 	 	 	
AHS240019	 	 	 	 	
AHS100426	 –	Řeholní	život	v	pozdním	středověku	 	 	 	 Zdichynec
AHS100425	 a	raném	novověku.	Formy,	vývoj,	proměny	 	 	 	
AHS400427	 	 	 	
AHS240020	 	 	 	 	
AHS100414	 –	Vedlejší	země	Koruny	české	14.–18.	stol.		 	 	 	 Zdichynec	
AHS100413	 Společnost	a	kultura	 	 	 	 Bobková
AHS400422	 	 	 	 	
AHS240024	 	 	 	 	
	 	 	 	 	
c) Semináře k českým moderním dějinám	 	 	 	
AHS100334	 –	Problémy	české	společnosti	ve	20.	stol.	 	 	 	 Čechurová	
AHS100380	 	 	 	 	
AHS41411	 	 	 	 	
AHS240031	 	 	 	 	
AHS100066	 –	Všední	den	v	memoárov.	 	 	 	 Hlavačka	
AHS100384	 	 	 	 	
AHS41400	 	 	 	 	
AHS240026	 	 	 	 	
AHS100393	 –	Občanská	společnost	a	samospráva	 	 	 	 Hlavačka	
AHS100392	 	 	 	 	
AHS400350	 	 	 	 	
AHS240018	 	 	 	 	
AHS100404	 –	Dějiny	dopravy	v	19.	století	v	českých	zemích	 	 	 	 Hlavačka
AHS100403	 	 	 	 	 Bek	
AHS400417	 	 	 	 	
AHS240008	 	 	 	 	
AHS100070	 –	Česká	společnost	1918–1945	 	 	 	 Kuklík	
AHS100370	 	 	 	 	
AHS41402	 	 	 	 	
AHS240001	 	 	 	 	
AHS100071	 –	Český	polit.	a	kult.	vývoj	v	19.	a	20.	stol.		 	 	 	 Kvaček
AHS100373	 	 	 	 	
AHS41403	 	 	 	 	
AHS240006	 	 	 	 	
AHSV00058	 –	Korespondence.	Meze	a	možnosti		 	 	 	 Pokorná
AHS100377	 historického	pramene	 	 	 	
AHS41404	 	 	 	 	
AHS240013	 	 	 	 	
AHS100501	 –	Národ	sobě.	Ne-politická	politika	české	 	 	 	 Pokorná
AHS100401	 společnosti	v	dlouhém	19.	století	 	 	 	
AHS41422	 	 	 	 	
AHS240016	 	 	 	 	
AHS100408	 –	Velké	dějiny	v	malém	prostoru.	Česko-rakouské	 	 	 Stehlík
AHS100407	 pomezí	ve	20.	století	 	 	 	
AHS400419	 	 	 	 	
AHS240025	 	 	 	 	
AHS100397	 –	Dějiny	vojenství	1789–2006	 	 	 	 Šedivý
AHS100396	 	 	 	 	
AHS400352	 	 	 	 	
AHS240010	 	 	 	 	



196	 Seznam přednášek 2008/2009

AHS100399	 –	Společnost	v	českých	zemích	1780–1938	 	 	 	 Velek
AHS100398	 	 	 	 	
AHS400353	 	 	 	 	
AHS240021	 	 	 	 	
	 	 	 	 	
d) Semináře k českým soudobým dějinám	 	 	 	
AHS100395	 –	Vzpomínání	a	místa	paměti	v	českých	 	 	 	 Randák
AHS100394	 novověkých	dějinách	 	 	 	
AHS400351	 	 	 	 	
AHS240030	 	 	 	 	
AHS100353	 –	Československo	v	letech	1945–	1992	 	 	 	 Rychlík	
AHS100372	 	 	 	 	
AHS41405	 	 	 	 	
AHS240005	 	 	 	 	
AHS100406	 –	Národnostní	problémy	v	habsburské	monarchii	 	 	 Rychlík	
AHS100405	 a	Československu	 	 	 	
AHS400418	 	 	 	
AHS240017	 	 	 	 	
	 	 	 	 	
e) Semináře k teorii a metodologii	 	 	 	
AHS100076	 –	Dějiny	dějepisectví	–	soudobá	česká	historická	 	 	 	 Beneš	
AHS100374	 kultura	 	 	 	
AHS41407	 	 	 	 	
AHS240007	 	 	 	 	
AHS100077	 –	Didaktika	dějepisu	–	současné	problémy	českého	 	 	 Beneš	
AHS100376	 školního	dějepisu	 	 	 	
AHS41408	 	 	 	
AHS240011	 	 	 	 	
AHS100415	 –	Gender,	věda,	historie.	Genderové	identity,	role		 	 Tinková
AHS100354	 a	vztahy	v	historické	perspektivě	 	
AHSV00064	 	 	 	
AHS240012	 	 	 	 	

Pozn.:	První	kód	je	určen	pro	bakaláře	v	1.	semestru	studia,	druhý	kód	volí	bakaláři	v	2.	a	3.	semestru	
studia,	třetí	kód	je	určen	pro	pětileté	magisterské	studium	ve	II.	cyklu	a	poslední,	čtvrtý	kód	zapisují	
studenti	magisterského	navazujícího	studia.				

ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN
	
a) Výběrové semináře Semináře středověkých dějin	 	 	 	
AHSV10043	 Stát	a	společnost	raného	a		 	 	 	 Drška	
	 vrcholného	středověku	 	 	 	
	 latinského	Západu	 	 	 	
AHSV10044	 Střední	a	východní	Evropa		 	 	 	 Picková
	 v	raném	středověku	 	 	 	
AHSV10045	 Vybrané	problémy	z	církevních	dějin	 	 	 	 Suchánek

b) Výběrové semináře  Semináře novověkých dějin    
AHSV10034	 Velmocenská	politika	ve	světě		 	 	 	 Horčička
	 v	letech	1917–1991	 	 	 	
AHSV10035	 Dějiny	Anglie	(Velké		Británie)		 	 	 	 Kovář
	 a	jejího	impéria		v	16.–19.	stol.	 	 	 	



UK – Filozofická fakulta	 197

AHSV10036	 Zahraniční		a		koloniální				 	 	 	 Skřivan
	 politika	velmocí	v	letech	 	 	 	
	 1648–1914	 	 	 	
AHSV10037	 Dějiny	střední	a	východní		 	 	 	 Stellner		
	 Evropy	v	16.–20.	století			 	 	 	
AHSV10038	 Šlechta	rakouské	monarchie			 	 	 	 Županič		
	 	 	 	 	
c) Výběrové semináře Semináře nejnovějších dějin    
AHSV10030	 Integrační	proces	v	západní		 	 	 	 Horčička	
	 Evropě	ve	20.	století	 	 	 	
AHSV10031	 Dějiny	Velké	Británie,	jejího	impéria,	USA	a	evropské	 	 Kovář
	 integrace	ve	20.	století	 	 	 	
AHSV10032	 Světové	dějiny	20.	století	 	 	 	 Nálevka	
AHSV10033	 Dějiny	jihovýchodní	Evropy	v	19.	a	20.	století	 	 	 	 Pelikán	
AHSV10125	 Dějiny	Blízkého	a	Středního		 	 	 	 Tumis
	 východu	v	19.	a	20.	století			 	 	 	

d) Výběrové semináře Semináře obecných a komparativních dějin	 	 	
AHSV10041	 Hranice	a	identity		 	 	 	 Klusáková	
	 v	modernizující	se	Evropě	 	 	 	
AHSV10040	 Tradiční	a	„moderní“		 	 	 	 Kubiš	
	 v		evropském	novověku	 	 	 	
AHSV10126	 Komunistická	hnutí	v	Evropě	 	 	 	 Vojtěchovský
	 v	komparativní	perspektivě	 	 	 	
	 	 	 	 	
e) Výběrové semináře specializace Dějiny Latinské Ameriky	 	 	 	
	 Latinskoam.	literatura	20.	stol.	 	 	 	 Housková
	 Problémy	dějin	Lat.	Ameriky	 	 	 	 Křížová
	 Odlišnosti	americké	španělštiny	 	 	 	 Mištinová
	 Latinská	Amerika	v	19.	století	 	 	 	 Opatrný

Uvedené	kódy	 jsou	pouze	základní.	Při	elektronickém	zápisu	předmětu	student	volí	příslušný	kód	
tohoto	 předmětu	 podle	 konkrétního	 typu	 semináře	 (výběrový	 nebo	 diplomní;	 bakálařský	 nebo	
magisterský	apod.).	V	případě	specializačních	přednášek	student	volí	kód	podle	zamýšlené	úrovně,	
tj.	kolokvium	resp.	zkouška.	

ÚSTAV HOSPODÁŘSKÝCH A SOCIÁLNÍCH DĚJIN

a) Semináře k hospodářským dějinám*	 	 	 	 	
AHS100355	 –	Vybrané	problémy	hospodářských	dějin,		 6	 -/-	 	 -/2	Z	 JakI
AHS100361	 techniky	a	dopravy	v	18.-20.	stol	 14	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AHS400246	 	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AHS100356	 –	Život	(hospodářský,	politický,	soc.	a	kult.)	 6	 -/-	 	 -/2	Z	 JanD
AHS100362	 v	komunistickém	Československu	 14	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AHS400247	 	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AHS100367	 –	„Venkov	jedna	rodina“:	český	venkov	 6	 -/-	 	 -/2	Z	 KubE
AHS100368	 19.	a	20.	stol.	–	mentalita,	stavovství,		 14	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 ŠouJ
AHS400321	 podnikání	a	politika	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AHS100357	 –	Podnikatelé	a	podnikání	v	českých	zemích		 6	 -/-	 	 -/2	Z	 KubE
AHS100363	 1.	a	20.	století	 14	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AHS400248	 	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 	 	 	 	 	



198	 Seznam přednášek 2008/2009

b) Semináře k sociálním dějinám*	 	 	 	 	
AHS100360	 –	Společenský		život	českých	zemí	 6	 -/-	 	 -/2	Z	 ŠtaJ
AHS100366	 nejen	v	dlouhém	19.	stol.	 14	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AHS400088	 	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AHS100358	 –	Nové	přístupy	k	dějinám	společnosti	 6	 -/-	 	 -/2	Z	 PulM
AHS100364	 ve	20.	století	 14	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AHS400249	 	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AHS100359	 –	Sociální	stát	a	každodenní	život		 6	 -/-	 	 -/2	Z	 RákJ
AHS100365	 v	19.	a	20.	století	 14	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AHS400251	 	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
Vysvětlivka	ke	kódům:	
První	 z	 kódů	 (příklad:	 AHS100355,	 adekvátně	 pak	 u	 všech	 dalších	 kurzů)	 se	 vztahuje	 k	 realizaci	
prvního	semestru	třísemestrálního	Bakalářského	semináře	(Z	/	6	kreditů).	Druhý	z	kódů	(příklad:	
AHS100361)	 platí	 pro	 realizaci	 druhého	 a	 třetího	 semestru	 tohoto	 Bakalářského	 semináře	 (v	 ZS	
ukončen	Z,	v	LS	posléze	Zk	/	14	kreditů).	Třetí	z	kódů	(příklad:	AHS400246)	se	pak	vztahuje	jednak	
k	realizaci	kurzu	jakožto	magisterského	Historického	semináře	(I.	cyklus	dvouoborového	magister-
ského	studia),	jednak	k	realizaci	kurzu	jakožto	Diplomového	semináře	(v	ZS	ukončen	Z,	v	LS	posléze	
Zk	/	12	kreditů	–	platí	pro	II.	cyklus	dvouoborového	magisterského	studia	i	magisterské	navazující	
studium).	

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚČD,	ÚHSD,	ÚSD



174	 Seznam přednášek 2008/2009

	 HISPANISTIKA	 HSP

HSP	/	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(tříleté)

	 Povinné	předměty	 	 	 	 127	kreditů
ASZRS0007	 Základy	jazykovědy	 3	 2/-	Kv	 	 -/-	 StaZ
ASZRS0006	 Seminář	k	Základům	jazykovědy	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 StaZ
ASZRS0001	 Latina	I2)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 KalJ
ASZRS0002	 Latina	II2)	 6	 -/2	Zk	 	 -/-	 KalJ
ASZRS0004	 Úvod	do	literární	teorie	 3	 2/-	Kv	 	 -/-	 TráJ
	 	 	 	 	 	 BílP
	 	 	 	 	 	 ValL
ASZRS0005	 Světová	literatura	 6	 2/-	Zk	 	 -/-	 MraM
ASP14001	 Gramatický	seminář	I	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 MišA
ASP14002	 Gramatický	seminář	II	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	 MišA
ASP14003	 Lexikální	seminář	I	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 SánJ
	 	 	 	 	 	 CasD
ASP14004	 Lexikální	seminář	II	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 SánJ
	 	 	 	 	 	 CasD
ASP14005	 Fonetika	španělštiny	 4	 1/-	 	 1/-Zk	 ČerP
ASP14006	 Fonetický	seminář	 2	 -/-	 	 -/1	Z	 ČerP
ASP14008	 Přehled	dějin	špan.	literatury	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 FouM
ASP14009	 Čtení	textů	špan.	literatury	IA	 3	 -/1	Z	 	 -/-	 FouM
ASP14010	 Čtení	textů	špan.	literatury	IIA	 3	 -/-	 	 -/1	Z	 FouM
ASP14011	 Úvod	do	dějin	Šp.	a	Lat.	Ameriky	 6	 1/-	 	 1/-	Zk	 OpaJ
ASP14012	 Gramatický	seminář	III	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 CasD
ASP14013	 Gramatický	seminář	IV	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 CasD
ASP14014	 Normativní	mluvnice	 6	 2/-	 	 2/-	KLP	 ČerP
ASP14015	 Seminář	k	normativní	mluvnici	I	 2	 -/1	Z	 	 -/-	 ČerP
ASP14016	 Seminář	k	normativní	mluvnici	II	 2	 -/-	 	 -/1	Z	 ČerP
ASP14017	 Formy	psaného	projevu	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 SánJ
ASP14018	 Přehled	dějin	hispanoam.	literatury	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 VydH
ASP14019	 Čtení	textů	hispanoam.	literatury	IA	 3	 -/1	Z	 	 -/-	 VydH
ASP14020	 Čtení	textů	hispanoam.	literatury	IIA	 3	 -/-	 	 -/1	Z	 VydH
ASP14021	 Současné	myšlení	o	literatuře	 4	 -/-	 	 -/2Z	 FouM
ASP14022	 Gramatický	seminář	V	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 CasD
ASP14023	 Gramatický	seminář	VI	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 CasD
ASP14024	 Současný	hispánský	svět	 3	 -/-	 	 -/1	Z	 CasD
ASP14025	 Praktická	stylistika	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 CasD
ASP14026	 Syntax	I	 6	 1/-	Zk	 	 -/-	 ČerP
ASP14027	 Syntax	II	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 ČerP
ASP14028	 Španělská	literatura	20.	stol.	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 FouM
ASP14029	 Hispanoam.	literatura	20.	stol.	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 HouA
ASP14030	 Literární	překlad	a	redakční	práce	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 CharA
ASP14031	 Španělské	a	iberoam.	umění	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 ŠtěP
	 Povinně	volitelné	předměty	 	 	 23	kreditů
	 Další	cizí	jazyk	1)	 3	 -/2	 	 -/2	Zk	
ABO300887	 Český	jazyk	pro	odborný	diskurz3)	 	4	 -/-	 	 -/2	Zk	 TábJ
	 	 	 	 	 	 LehE
	 –	Mezioborový	modul4)			 15



UK – Filozofická fakulta	 175

	 A.	Sociologie	 	 (A	–	15	kreditů)
AFRV1037	 Základy	sociologie	 6	 2/-	Zk	 	 -/-	 ŠubJ
ASG100009	 Metody	a	techniky	sociolog.	výzkumu	 9	 3/-	 	 2/1	Z,Zk	 BurJ
AFRV1039	 Soudobé	teorie	společnosti	 	 -/-	 	 2/	-	Zk	 ŠubJ
	 B.	Politologie	a	etnologie	 	 (B	–	15	kreditů)
APOV30064	 Teorie	demokracie	 3	 1/1	Z	 	 -/-	 ZnoM
	 	 	 	 	 	 BíbJ
APO300129	 Úvod	do	politologie	 6	 1/1	Zk	 	 -/-	 ZnoM
	 	 	 	 	 	 BurJ
AET300044	 Obecná	etnologie	 9	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 VrhF
	 	 	 	 	 	 SkuJ
AET400001	 Základy	obecné	antropologie	 7	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 SkuJ
	 C.	Umění	a	divadlo	 	 (C	–	15	kreditů)
ADU100074	 Úvod	do	dějin	umění	 6	 4/-	Z	 	 -/-	 BieR
AHV300001	 Úvod	do	hudební	vědy	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 EbeD
ADV100019	 Úvod	do	divadelní	vědy	 6	 2/-	Zk	 	 -/-	 EtlJ
ADV300238	 Dějiny	světového	divadla:		 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 ČerM
	 Kapitoly	z	latinskoam.	divadla	
	 D.	Komparatistika	a	překladatelství	 	 (D	–	15	kreditů)
AKM400001	 Lit.	komparatistika:	dějiny,
	 	teorie,	metody	 7	 1/1	Z	 	 -/2	Zk	 HrbZ
AFRV11018	 Myšlení	o	literatuře	20.	stol.	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 ProM
	 	 	 	 	 	 HrbZ
AFRV11019	 Úvod	do	translatologie	 6	 1/1	Z	 	 1/1	Z	 KráJ
	 	 	 	 	 	 UliM
ATA400002	 Teorie	překladu	a	tlumočení	 4	 2/-	Z	 	 2/-	Z	 JetZ
	 	 	 	 	 	 ČeňI
ATS400009	 Překladatelská	analýza	textu	 2	 1/1	 	 -/2	Z	 JežS
	 Volitelné	předměty5)	 	 	 18	kreditů

1)	ÚRS	realizuje	kurzy	jazyků,	které	nenabízí	Jazykové	centrum	FF;	studentům	hispanistiky	doporu-
čuje	zejména	portugalštinu:
	 Portugalština	I	 	 -/2	 	 -/2	Z	
	 Rumunština	I	 	 -/2	 	 -/2	Z	
	 Portugalština	II	 	 -/2	 	 -/2	Zk	
	 Rumunština	II	 	 -/2	 	 -/2	Zk	
2)	Studenti,	kteří	nechtějí	pokračovat	v	navazujícím	magisterském	studiu,	si	mohou	místo	Latiny	I,	II	
zapsat	další	volitelný	předmět.
3)	Studenti	mohou	zvolit	i	jiný	kurz	češtiny	z	mezioborové	nabídky.	
4)	Studenti	si	volí	předměty	ve	výši	15	kreditů	v	jedné	ze	čtyř	možností:	A,	B,	C,	D.	Mohou	si	také	zvolit	
jiné	kurzy	po	dohodě	s	vedením	ÚRS	a	pracovišť	FF,	která	zajišťují	jejich	výuku.
5)	Studenti	si	volí	předměty	ve	výši	18	kreditů	z	nabídky	ÚRS,	Filozofické	fakulty	a	dalších	fakult.

Podmínky	BZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	z	kurzu	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	
–	úroveň	B2–	/	4	kredity)	a	z	kurzu	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Španělský	jazyk
	 Teorie	španělského	jazyka
	 Španělská	a	hispanoamerická	literatura



176	 Seznam přednášek 2008/2009

HSP	/	DVOUOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 	←
(tříleté)

	 Povinné	předměty	 	 	 	 72	kreditů
ASZRS00007	 Základy	jazykovědy	 3	 2/-	Kv	 -/-	 	 StaZ
ASZRS0004	 Úvod	do	literární	teorie	 3	 2/-	Kv	 -/-	 	 TráJ
	 	 	 	 	 	 	 BílP
	 	 	 	 	 	 	 ValL
ABO300887	 Český	jazyk	pro	odborný	diskurz3)	 	4	 -/-	 	 -/2	Zk	 	 TábJ
	 	 	 	 	 	 	 LehE
ASP14001	 Gramatický	seminář	I	 2	 -/2		 -/-	 	 MišA
ASP14002	 Gramatický	seminář	II	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	 	 MišA
ASP14005	 Fonetika	španělštiny	 4	 1/-		 1/-	Zk	 	 ČerP
ASP14006	 Fonetický	seminář	 2	 -/-	 	 -/1	Z	 	 ČerP
ASP14008	 Přehled	dějin	španělské	literatury	 6	 2/-		 2/-	Zk	 	 FouM
ASP14012	 Gramatický	seminář	III	 2	 -/2	Z	 -/-	 	 CasD
ASP14013	 Gramatický	seminář	IV	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 	 CasD
ASP14017	 Formy	psaného	projevu	 3	 -/2	Z	 -/-	 	 SánJ
ASP14018	 Přehled	dějin	hispanoam.	literatury	 6	 2/-		 2/-	Zk	 	 VydH
ASP14022	 Gramatický	seminář	V	 2	 -/2	Z	 -/-	 	 CasD
ASP14023	 Gramatický	seminář	VI	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 	 CasD
ASP14028	 Španělská	literatura	20.	století	 4	 -/2	Z	 -/-	 	 FouM
ASP14029	 Hispanoamerická	literatura	20.	století	 4	 -/-	 	 /2	Z	 	 HouA
ASP14032	 Čtení	textů	španělské	literatury	IIB	 3	 -/1		 -/1	Z	 	 FouM
ASP14033	 Čtení	textů	hispanoam.	literatury	IIB	 3	 -/1		 -/1	Z	 	 VydH
ASP24011	 Úvod	do	dějin	Španělska	a	Lat.	Ameriky	 6	 1/-		 1/-	Zk	 	 OpaJ
ASP24014	 Normativní	mluvnice	 6	 2/-		 2/-	Zk	 	 ČerP
	 Povinně	volitelný	předmět	 	 	 	 3	kredity
	 Další	cizí	jazyk1)	 3	 -/2		 -/2	Zk	
	 Volitelné	předměty2)	 	 9	kreditů

1)	Zapisují	studenti,	jejichž	druhým	oborem	není	filologie	cizího	jazyka.	ÚRS	realizuje	kurzy	jazyků,	
které	nenabízí	Jazykové	centrum	FF	(studentům	hispanistiky	doporučuje	zejména	portugalštinu):
	 Portugalština	I	 	 -/2	 	 -/2	Z	
	 Rumunština	I	 	 -/2	 	 -/2	Z	
	 Portugalština	II	 	 -/2	 	 -/2	Zk	
	 Rumunština	II	 	 -/2	 	 -/2	Zk	
2)	Studenti	si	volí	předměty	ve	výši	9	kreditů	z	nabídky	ÚRS,	Filozofické	fakulty	a	dalších	fakult.	Stu-
denti,	kteří	zapsali	Zákloady	jazykovědy	nebo	Úvod	do	literární	teorie	na	druhém	oboru,	volí	další	
volitelné	předměty.

Podmínky	BZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	3	kredity),	z	kurzu	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	
–	úroveň	B2–	/	2	kredity)	a	z	kurzu	SPOLT	/	TV	(1×	Z	/	1	kredit).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Praxe	a	teorie	španělského	jazyka
	 Španělská	a	hsipanoamerická	literatura

Výběrové	přednášky,	semináře	a	jazykové	kurzy	–	viz	obor	ŠPANĚLŠTINA

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚRS



UK – Filozofická fakulta	 199

HV	 HUDEBNÍ	VĚDA	

HV /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(tříleté	–	realizace	na	webových	stránkách	ústavu)

 Povinné předměty 120	kreditů
 Teoretický a historický základ oboru (42	kreditů)
AHV100001	 Úvod	do	hudební	vědy	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 GabJ
AHV100002	 Přehled	dějin	hudby	(1–2)	 3	 2/1	 	 2/1	Z	 MraL
	 	 	 	 	 	 NiuM
AHV100003	 Přehled	dějin	hudby	(3–4)	 6	 2/1	 	 2/1	Zk	 MraL
	 	 	 	 	 	 NiuM
AHV100004	 Nauka	o	harmonii	 6	 2/1	 	 2/1	Zk	 DouE
AHV100005	 Nauka	o	hudebních	formách	 6	 1/1	 	 1/1	Zk	 DouE
AHV100006	 Analýza	hudebních	skladeb	 3	 1/1	 	 1/1	Z	 SlaM
AHV100007	 Základy	pomocných	věd	historických	 3	 2/-	 	 2/-	Z	 BláM
AHV100008	 Práce	s	hudebními	prameny	 3	 1/1	 	 1/1	Z	 NiuM
AHV100009	 Základy	estetiky	 6	 1/1	 	 1/1	Zk	 GabJ
	 Systematická část (33	kreditů)
AFHV10030	 Hudební	paleografie	 6	 1/1	Z	 	 1/1	Z	
	 	 3	 1/1	Z	 	 -/-	
AHV100011	 Notační	systémy	a	analýza	hudby	20.	stol.	 3	 	 1/1	Z	 	 SlaM
AHV100013	 Teorie	a	dějiny	kontrapunktu	 6	 1/1	 	 1/1	Zk	 DouE
AHV100015	 Kritika	hud.	zápisu	a	ediční	techniky	 3	 1/1	 	 1/1	Z	 GabJ
AHV100031	 Dramaturgie	opery	 6	 1/1	 	 1/1	Zk	 MatV 
AHV100033	 Organologie	 6	 1/1	 	 1/1	Zk	 OttM
	 Semináře 2)	 	 	 	 (18	kreditů)
AHV100017	 Proseminář	 (A)	9	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 Ottm
	 Seminář	hudebně	historický	I	(volit.)	 (B)	9	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 Seminář	hudebně	historický	II	(volit.)	 (C)	9	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 Jazyková příprava (12	kreditů)
AHV100020	 Latina		/	Jaz.	centrum	 	 1/1	 	 1/1	 JAZC
	 	 6	 1/1	 	 1/1	Zk	 JAZC
AHV100021	 Němčina	/	Jaz.	centrum	 	 1/1	 	 1/1	 JAZC
	 	 6	 1/1	 	 1/1	Zk	 JAZC
	 Praktická cvičení (15	kreditů)
AHV100022	 Sluchová	analýza	 3	 -/1	 	 -/1	Z	 SlaM
AHV100023	 Hra	na	klavír	 3	 	 	 						Z	 KibT
AHV100024	 Hra	partitur	 3	 	 	 						Z	 DouE
AHV100025	 Spartace	notových	pramenů	 6	 	 	 						Zk	 MraL
	 Povinně volitelné předměty 18	kreditů
 Historická část – student volí tři období dle aktuální nabídky
	 Dějiny	hudby	I–V1)	 18	 3×	4/-	
	 Volitelné předměty	 	 	 30	kreditů

1)	Studující	volí	zkoušku	ze	tří	z	historických	období.
2)	Studující	jsou	povinni	absolvovat	dva	různě	zaměřené	semináře;	v	rámci	Semináře	II	zpracovávají	
bakalářskou	práci.

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce	(rozsah	minimálně	30	stran)



200	 Seznam přednášek 2008/2009

	 Přehled	dějin	hudby
	 Základy	skladebných	nauk
	 Základy	metodologie	oboru

HV /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
 Historická část
	 Dějiny	hudby2)	 	 	 	 														
AHV400002	 Dějiny	hudby	(1)	 	 4/-	Kv	 4/-	Kv,Zk	
AHV400003	 Dějiny	hudby	(2)	 	 4/-	Kv	 4/-	Kv,Zk	
	 Systematická část3)               
AHV300016	 Hudební	akustika	 (A)	 	 2/-	Zk	 SyrV
AHV500002	 Etnomuzikologie	 (B)		 	 2/-	Zk	 MatV
AHV300031	 Hudební	psychologie	 (C)		 	 2/-	Zk	
AHV500014	 Hudební	sociologie	 (D)		 	 2/-	Zk	 HavT
 Povinně volitelná část
AHV300033	 Organologie	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 MatV
AHV300130	 Četba	a	interpretace	odborných	textů	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 OttM
AHV300015	 Kritika	hudebního	zápisu	a	ediční	techniky	 	 	 Z,Z	 	 GabJ
 Doplňková část 4)

AHV300027	 Přehrávky	a	videoprojekce	 	 	 						Z	 	 NiuM
	 	 	 	 	 	 HavT
AHV300028	 Základy	informatiky	a	počítačové	notace	 	 	 						Z	 	 MaňO
 Semináře
	 Seminář	III	(volit.)	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	
	 Speciální	seminář	(volit.)	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
AHV300043	 Diplomový	seminář	
	 (podle	zadání	diplomových	témat)	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	

2)	Student/ka	volí	dvě	z	pěti	historických	období.
3)	Student/ka	volí	dva	předměty	z	konkrétní	vypsané	nabídky.
4)	Atestace	za	tuto	část	studijního	plánu	je	možné	získat	též	absolvováním	kurzů	na	jiných	oborech	
(dle	doporučení	ÚHV).

SZZK:	 Dějiny	hudby
	 Hudební	teorie
	 Systematická	hudební	věda
HV /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ
(dvouleté;	navazuje	na	bakalářské	studium	–	realizace	na	webových	stránkách	ústavu)

 Povinné předměty 68	kreditů
 Systematická část povinná (52	kreditů)
AHV500001	 Hudební	estetika	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 GabJ
AHV500002	 Etnomuzikologie	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 MatV
AHV500003	 Analýza	hudebních	děl	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 SlaM
AHV500004	 Harmonická	analýza	 4	 -/1	 	 -/1	Z	 DouE
AHV500005	 Opera	a	hudební	drama	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 OttM
AHV500006	 Kritika	hudebního	zápisu	a	ediční	praxe	 8	 	 						Zk	 GabJ
AHV500007	 Metodologické	problémy	hudební	vědy	 4	 1/1	 	 1/1	Z	
 Semináře povinné (16	kreditů)



UK – Filozofická fakulta	 201

AHV500008	 Seminář	hudební	kritiky	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 OttM
AHV500009	 Diplomový	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
 Doplňková nabídka
AHV300027	 Přehrávky	a	videoprojekce	 4	 	 						Z	 	 HavT
	 	 	 	 	 	 NiuM
AHV300028	 Základy	informatiky	a	počítačové	notace	 4	 	 						Z	 	 MařO
 Povinně volitelné předměty 36	kreditů
	 Historická část (24	kredity)
	 Dějiny	hudby:1)	 24	 6×	4/-	 4×	Kv;	2×	Zk
	 Dějiny	hudby	I	(do	roku	1400)	 	 	 	 	
	 Dějiny	hudby	II	(15.–16.	století)	 	 	 	 	
	 Dějiny	hudby	III	(17.–18.	století)	 	 	 	 	
	 Dějiny	hudby	IV	(19.	století)	 	 	 	 	
	 Dějiny	hudby	V	(20.	století)	 	 	 	 	
 Semináře volitelné 3)	 	 (12	kreditů)
	 Seminář	hudebně	historický	(volit.)	 (A)	12	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 OttM
	 Seminář	systematické	muzikologie	 (B)	12	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 (voilit.)
 Volitelné předměty 16	kreditů
	 Systematická část volitelná2)	 	
AHV500012	 Hudební	akustika	 (A)	8	 	 2/-	Zk	 SyrV
AHV500013	 Hudební	psychologie	 (B)	8	 	 2/-	Zk	
AHV500014	 Hudební	sociologie	 (C)	8	 	 2/-	Zk	 HavT
AHV500015	 Nonartificiální	hudba	 (D)	8	 	 2/-	Zk	

1)	Studující	volí	zkoušku	ze	dvou	z	výše	uvedených	hudebně	historických	období.
2)	Studující	volí	dva	předměty	podle	konkrétně	vypsané	přednáškové	nabídky.
3)	Studující	volí	jeden	z	uvedených	seminářů	–	AHV500008,	nebo	AHV500009.

SZZK: Teorie	hudby
 Dějiny	hudby
 Systematická	hudební	věda

Nabídka společná  pro I. i II. cyklus obou typů studia
–  Hudební paleografie	 	 	 	 	
AHV100016	 Bílá	menzurální	notace	 3	 	1/1	Z		 -/-	 MráL
AHV100014	 Neumy	 3	 	-/-		 	 1/1	Z	 EbeD
– Historická část	
AAHVV1001	 Dějiny	hudby	I:	Středověký	vícehlas	I	 2	 2/-	Kv	 -/-	 ČerJ
AAHVV1002	 Dějiny	hudby	I:	Středověký	vícehlas	II	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 ČerJ
AHV100101	 Dějiny	hudby	I:	Středověký	vícehlas	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 ČerJ
AHV500101	 dtto	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 ČerJ
AAHVV1003	 Dějiny	hudby	II:	C.	Monteverdi	a	evropská	
	 hudba	počátku	17.	století	I	 2	 	2/-	Kv			 -/-	 DanP
AAHVV1004	 dtto	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 DanP
AHV100102	 dtto	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 DanP
AHV500102	 dtto	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 DanP
AAHVV1005	 Dějiny	hudby	III:	Evropské	operní	divadlo	
	 17.	a	18.	století	(Kontext,	instituce,	repertoár)	 2	 2/-	Kv	 -/-	 NiuM
AAHVV1006	 Dějiny	hudby	III:	Evropské	operní	divadlo	
	 17.	a	18.	století	(Analýza	skladeb)	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 NiuM
AHV100103	 Dějiny	hudby	III:	Evropské	operní	divadlo	



202	 Seznam přednášek 2008/2009

	 17.	a	18.	století	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 NiuM
AHV500103	 dtto	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 NiuM
AAHVV1007	 Dějiny	hudby	IV:	Bedřich	Smetana:	problém	
	 národní	hudby	 2	 2/-	Kv	 -/-	 OttM
AAHVV1008	 Dějiny	hudby	IV:	Bedřich	Smetana:	tématická	
	 a	motivická	práce	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 OttM
AHV100104	 Dějiny	hudby	IV:	Bedřich	Smetana	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 OttM
AHV500104	 dtto	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 OttM
AAHVV1009	 Dějiny	hudby	V:	Opera	ve	20.	století	 2	 2/-	Kv	 -/-	 HavT
AAHVV1010	 Dějiny	hudby	V:	Music	Theatre	
	 and	Multimedia	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 HavT
AHV100105	 Dějiny	hudby	V:	Opera	a	hudební	divadlo	
	 ve	20.	století	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 HavT
AHV500105	 dtto	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 HavT
AAHVV1011	 Shakuhachi	 2	 2/-	Kv	 -/-	 MatV
– Systematická část	 	 	 	 	
AHV500014	 Hudební	sociologie	 8	 -/-	 	 2/-	Zk	 HavT
AHV500002	 Etnomuzikologie	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 MatV
– Semináře 
 –		Seminář	hudebně	historický	I		 	 	 	 							Z
	 –		Seminář	hudebně	historický	II	 	 	 	 							Z
	 –		Seminář	hudebně	historický	 	 	 	 							Z
	 –		Seminář	III	 	 	 	 							Z,Z
AHV100074	 a)		Seminář	hudby	15.	a	16.	století	 9	 	-/2		 	 	-/2		 MráL
AHV300074	 dtto	 16	 -/2		 	 	-/2		 MráL
AHV500074	 dtto	 12	 -/2		 	 	-/2		 MráL
AHV100076	 b)		Seminář	hudby	vrcholné	renesance
	 a	raného	baroka	 9	 	-/2		 	 	-/2		 DanP
AHV300076	 dtto	 16	 	-/2		 	 	-/2		 DanP
AHV500076	 dtto	 12	 	-/2		 	 	-/2		 DanP
AHV100080	 c)	Seminář	hudby	17.	a	18.	století	 9	 -/2		 	 	-/2		 NiuM
AHV300080	 dtto	 16	 -/2		 	 	-/2		 NiuM
AHV500080	 dtto	 12	 -/2		 	 	-/2		 NiuM
AHV100078	 d)		Seminář		hudby	19.	stol.			 9	 	-/2	 	 	-/2		 OttM
AHV300078	 dtto	 16	 	-/2	 	 	-/2		 OttM
AHV500078	 dtto	 12	 	-/2	 	 	-/2		 OttM
AHV100082	 e)		Seminář	hudby		20.	století			 9	 	-/2	 	 	-/2		 SlaM
	 	 	 	 	 	 HavT
AHV300082	 dtto	 16	 	-/2	 	 	-/2		 dtto
AHV500082	 dtto	 12	 	-/2	 	 	-/2		 dtto
AHV300042	 Analýza	etnické	hudby	 8	 -/2	Z	 	 -/2		Z	 MatV
AHV300046	 Hudba	v	životě	pozdně	středověké	společnosti	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 MráL
	 	 	 	 	 	
SZZK:	 Dějiny	hudby
	 Hudební	teorie
	 Systematická	hudební	věda

Poznámka:	Kódy	začínající	AHV1	se	vztahují	k	bakalářskému	studiu,	kódy	začínající	AHV3	se	vzta-
hují	k	magisterskému	studiu	a	kódy	začínající	AHV5	se	vztahují	k	navazujícímu	magisterskému	stu-
diu.	Kde	není	kód	AHV3,	platí	pro	magisterské	studium	kód	AHV5.	Kódy	AAHVV	jsou	pro	všechny	
typy	studia	společné.



UK – Filozofická fakulta	 203

HV	/		STUDIUM	V	RÁMCI	CELOŽIVOTNÍHO	VZDĚLÁVÁNÍ	

	 Univerzita	III.	věku	 	 3/-	T,Z,KLP		 DanP
	 	 	 	 	 	 HavT
	 	 	 	 	 	 MatV
	 	 	 	 	 	 MráL
	 	 	 	 	 	 NiuM
	 	 	 	 	
Výuku	oboru	zajišťuje:	HV



204	 Seznam přednášek 2008/2009

IBK	 IBEROAMERICKÁ	KULTURA

IBK	/	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(tříleté)	 	 	 	 	
	 	 	 	 	
	 Povinné předměty	 	 	 	 138	kreditů
ASZRS0004	 Úvod	do	literární	teorie	 3	 2/-	Kv	 -/-	 TráJ
	 	 	 	 	 	 BílP
	 	 	 	 	 	 ValL
AIK100021	 Úvod	do	dějin	I	 6	 1/-		 	 1/-	Zk	 OpaJ
ASP14008	 Přehled	dějin	španělské	literatury	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 FouM
ASP14009	 Čtení	textů	španělské	literatury	IA	 3	 -/1	Z	 	 -/-	 FouM
ASP14010	 Čtení	textů	španělské	literatury	IIA	 3	 -/-	 	 -/1	Z	 FouM
AIK100001	 Přehled	dějin	portugalské	literatury	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 DufV
AIK100002	 Čtení	textů	portugalské	literatury	I	 3	 -/1	Z	 	 -/-	 DufV
AIK100016	 Čtení	textů	portugalské	literatury	II	 3	 -/-	 	 -/1	Z	 DufV
ASP14001	 Gramatický	seminář	španělštiny	I	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 MišA
ASP14002	 Gramatický	seminář	španělštiny	II	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	 MišA
AIK100003	 Gramatický	seminář	portugalštiny	I	 2	 -/4	Z	 	 -/-	 JinJ
	 	 	 	 	 	 HriJ
AIK100017	 Gramatický	seminář	portugalštiny	II	 4	 -/-	 	 -/4	Zk	 JinJ
	 	 	 	 	 	 HriJ
AIK100004	 Úvod	do	dějin	II	 6	 1/-	 	 1/-	Zk	 BinS
AIK100005	 Iberoamerická	kultura	I	 2	 -/-	 	 1/-	Z	 GraŠ
	 	 	 	 	 	 HouA
ASP14018	 Přehled	dějin	hispanoam.	literatury	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 VydH
ASP14019	 Čtení	textů	hispanoam.	literatury	IA	 3	 -/1	Z	 	 -/-	 VydH
ASP14020	 Čtení	textů	hispanoam.	literatury	IIA	 3	 -/-	 	 -/1	Z	 VydH
AIK100006	 Přehled	dějin	brazilské	literatury	 6	 2/-	 	 2/-	Z	 GraŠ
AIK100007	 Čtení	textu	brazilské	literatury	I	 3	 -/1	Z	 	 -/-	 GraŠ
AIK100018	 Čtení	textu	brazilské	literatury	II	 3	 -/-	 	 -/1	Z	 GraŠ
ASP14012	 Gramatický	seminář	španělštiny	III	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 SanJ
ASP14013	 Gramatický	seminář	španělštiny	IV	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 SanJ
AIK100008	 Gramatický	seminář	portugalštiny	IV	 2	 -/4	Z	 	 -/-	 HriJ
AIK100019	 Gramatický	seminář	portugalštiny	II	 4	 -/-	 	 -/4	Zk	 HriJ
ASP14014	 Normativní	mluvnice	španělštiny	 6	 2/-	 	 2/-	KLP	 ČerP
AIK100009	 Normativní	mluvnice	portugalštiny	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 JinJ
AIK100010	 Iberoamerická	kultura	II	 6	 1/-	Zk	 -/-	 GraŠ
	 	 	 	 	 	 HouA
ASP14028	 Španělská	literatura	20.	stol.	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 FouM
ASP14029	 Hispanoamerická	literatura	20.	stol.	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 HouA
AIK100011	 Portugalská	literatura	20.	stol.	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 DufV
AIK100012	 Brazilská	literatura	20.	stol.	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 GraŠ
AIK100013	 Gram.	seminář	portugalštiny	V	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 JinJ
AIK100020	 Gram.	seminář	portugalštiny	VI	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 JinJ
ASP14022	 Gramatický	seminář	španělštiny	V	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 CasD
ASP14023	 Gramatický	seminář	španělštiny	VI	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 CasD
AIK100014	 Literární	překlad	a	redakční	práce	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 DufV
AIK100022	 Umění	indiánských	civilizací	 3	 1/1	Z	 	 -/-	 ŠtěP
AIK100015	 Kapitoly	z	kultury	obrazu	a	zvuku	 3	 -/-	 	 1/1	Z	 GraŠ
	 	 	 	 	 	 ŠtěP



UK – Filozofická fakulta	 205

 Povinně volitelné předměty –	mezioborový	modul	1)	 	 12	kreditů
	 A.		Sociologie	 	 	 	 (A	–	12	kreditů)
AFRV1037	 Základy	sociologie	 	 2/-	Zk	 -/-	 ŠubJ
ASG100009	 Metoda	a	techniky	sociologického
	 výzkumu	I	 9	 3/-	 	 2/1	Z,Zk	 BurJ
AFRV1039	 Soudobé	teorie	společnosti	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠubJ
	 B.	Politologie	a	etnologie	 	 	 	 (B	–	12	kreditů)
APOV30064	 Teorie	demokracie	 3	 1/1	Z	 	 -/-	 ZnoM
	 	 	 	 	 	 BíbJ
APO300129	 Úvod	do	politologie	 6	 1/1	Zk	 -/-	 ZnoM
	 	 	 	 	 	 BurJ
AET300044	 Obecná	etnologie		 9	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 VrhF
	 	 	 	 	 	 SkuJ
AET400001	 Základy	obecné	antropologie	 7	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 SkuJ
	 C.	Umění	a	divadlo	 	 	 	 (C	–	12	kreditů)
ADU100074	 Úvod	do	dějin	umění	 6	 4/-	Z	 	 -/-	 BieR
AHV300001	 Úvod	do	hudební	vědy	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 EbeD
ADV100019	 Úvod	do	divadelní	vědy	 6	 2/-	Zk	 -/-	 EtlJ
ADV300238	 Dějiny	světového	divadla:		 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 ČerM
	 Kapitoly	z	latinskoam.	divadla	 	 	 	 	
	 D.	Komparatistika	a	překladatelství	 	 	 	 (D	–	12	kreditů)
AKM400001	 Lit.	komparatistika:	dějiny,	teorie,	metody	 7	 1/1	Z	 	 -/2	Zk	 HrbZ
AFRV11018	 Myšlení	o	literatuře	20.	století	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 ProM
	 	 	 	 	 	 HrbZ
APRV11019	 Úvod	do	translatologie	 6	 1/1	Z	 	 1/1	Z	 KráJ
	 	 	 	 	 	 UliM
ATA400002	 Teorie	překladu	a	tlumočení	 4	 2/-	Z	 	 2/-	Z	 JetZ
	 	 	 	 	 	 ČeňI
ATS400009	 Překladatelská	analýza	textu	 2	 1/1	 	 -/2	Z	 JežS
	 Volitelné předměty	 	 	 	 18	kreditů

1)		Studenti	volí	předměty	ve	výši	15	kreditů	v	jedné	ze	čtyř	možností:	A,	B,	C,	D.	Mohou	si	také	zvolit	
jiné	kurzy	po	dohodě	s	vedením	ÚRS	a	pracovišť	FF,	která	zajiš%tují	jejich	výuku.
	 	 	 	 	 	
Výběrové	přednášky	a	semináře	–	viz	obory	ŠPANĚLŠTINA	a		PORTUGALŠTINA.	
	 	 	 	 	 	
Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2x	Z	/	2	kredity).	
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce	 	
	 Španělský	jazyk	 	
	 Portugalský	jazyk	 	
	 Literatura	Španělska,	Portugalska	a	Latinské	Ameriky	
	 Iberoamerická	kultura	 	
	 	 	 	
Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚRS	
Na	výuce	oboru	se	podílejí:	DV,	SOC,	ÚČJTK,	ÚČLLV,ÚDU,	ÚHV,	ÚLUG,	ÚTRL	



206	 Seznam přednášek 2008/2009

IBRA	 IBEROAMERIKANISTIKA	–	DĚJINY	LATINSKÉ	AMERIKY

IBRA / JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ
(dvouleté,	navazuje	na	bakalářské	studium)

Nabízí	 studentům	znalosti	 z	oblasti	dějin,	kultury	a	 jazyka	 španělsky	mluvícího	 světa	včetně	 infor-
mací	o	pramenech,	literatuře,	případně	předmětech	hmotné	kultury	v	českých	archivech,	knihovnách	
a	muzeích	i	o	způsobech	jejich	využití.	Program	je	kromě	řádně	přijatých	studentů	přístupný	podle	
prostorových	možností	všem	studentům	FF	UK,	zejména	pak	studentům	HIS,	ROM,	PTx,	ETN,	AA	
atd.

 Povinné předměty    92	kreditů
AIH5100001	 Dějiny	Latinské	Ameriky	I	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 KříM
AIH5100002	 Dějiny	Latinské	Ameriky	II	 8	 2/-	Zk	 -/-	 OptJ
AIH5100003	 Současná	Latinská	Amerika	 8	 -/-	 	 2/-	Zk	 NálV
AIH5100004	 Geografie	 12	 3/-	Zk	 -/3	Z	 JanB
AIH5100005	 Hispanoamerická	literatura	 8	 2/-	Zk	 -/-	 HouA
AIH5100006	 Nativní	kultury	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 KříM
AIH5100007	 Španělský	jazyk	 12	 -/4	Z	 	 -/4	Zk	 BinS
AIH5100009	 Úvod	do	iberoamerikanistiky	 8	 2/-	Zk	 -/-	 OpaJ
AIH5100010	 Prameny	 8	 -/-	 	 -/2	Zk	 BinS
AIH5100014	 Historiografie	 8	 1/1	 	 1/1	Zk	 KříM
AIH5100015	 Diplomový	seminář	(1)	 4	 -/2	 	 -/2	Z	 OpaJ
	 	 	 -/2	 	 -/2	
	 Povinně volitelné předměty	 	 min.	16	kreditů
AIH5100008	 a)	Dialektologie	americké	španělštiny	 8	 2/-	Zk	 -/-	 MišA
	 b)	Seminář
AIH5100011	 –	jazykový	 (A)	8	 -/-	 	 -/2	 MišA
AIH5100012	 –	literární	 (B)	8	 -/-	 	 -/2	 HouA
AIH5100013	 –	historický	 (C)	8	 -/-	 	 -/2	 KříM
	 Volitelné předměty	 	 12	kreditů

SZZK:	 Dějiny	Latinské	Ameriky
	 Specializace:	 Nativní	kultury	Ameriky	nebo	Geografie	Latinské	Ameriky
	 	 nebo	Literatura	Latinské	Ameriky
	 Česká	historiografie	a	historiografie	latinsko-amerických	dějin

Nabídka volitelných předmětů pro akad. rok 2008/09
AIH510016	 Otroctví	v	Novém	světě	 4	 -/-	 	 2/-Z		 KříM
AIH510018	 Úvod	do	kečujštiny	 4	 2/-	Z	 	 -/-	 RatV

Výuku	oboru	zajišťuje:	SIAS
Na	výuce	se	podílejí:	ÚRS,	ÚSD,	PřF	UK



UK – Filozofická fakulta	 207

	 INDOLOGIE	SE	SPECIALIZACÍ	 INDS
(BENGÁLŠTINA, HINDŠTINA, SANSKRT, TAMILŠTINA)

A. Povinné přednášky a semináře
Indická	 filologie/Indologie	 zahrnuje	 specializace	 hlavních	 indických	 jazyků:	 bengálština	 (BENG),	
hindština	(HIN),	tamilština	(TAM)	,	sanskrt	(SAN).

A.1 Společný základ
Všichni	studenti	absolvují	do	BZK	(PZK)	dvousemestrální	kurz	SPOLF	/	Filozofie	a	dvousemestrální	
kurz	IND0001	/	Základy	jazykovědy,	a	to	v	pořadí,	které	si	sami	zvolí.
Posluchači	jsou	též	povinni	do	BZK	(PZK)	složit	Zk	z	Cizího	jazyka	(SPOLJ	–	úroveň	B2+;	u	bakalář-
ského	studia	je	angličtina	povinná,	u	dvouoborového	magisterského	studia	ÚJCA	angličtinu	doporu-
čuje)	a	do	konce	magisterského	studia	ještě	Zk	z	druhého	jazyka	(Světový	jazyk	–	úroveň	B2–).	Tímto	
světovým	 jazykem	 se	 rozumí	 především	 němčina,	 ruština,	 francouzština,	 případně	 portugalština.	
Studentům,	 kteří	 studují	 anglistiku	 v	 kombinaci	 s	 indologií,	 se	 obor	 angličtina	 uznává	 jako	 jeden	
z	povinných	světových	jazyků	(stupeň	A).

SPOLF	/	 Filozofie		 (do	BZK/PZK)	 6	 Zk	 	
SPOLJ	/	 Cizí	jazyk	(I)	(angl.)	 (do	BZK/PZK)	 6	 Zk	(úroveň	B2+)
INDS001	/	 Základy	jazykovědy	 (do	BZK/PZK)	 6	 Zk	 	
INDS411	/	 Světový	jazyk	(II)	 (do	SZZK)	 4	 Zk	(úroveň	B2–)
(INDS501)

A.2 Oborové přednášky a semináře
Každý	student	musí	během	studia	povinně	absolvovat	alespoň	jedenkrát	tyto	semináře:	jazykovědný,	
literární	a	kulturněhistorický,	a	to	v	pořadí,	které	si	sám	zvolí.	Dva	ze	seminářů	je	nutno	absolvovat	
do	konce	bakalářského	studia	(nebo	do	PZK),	všechny	tři	semináře	jsou	podmínkou	pro	zapsání	do	
diplomního	semináře.
Studenti	jednooborového	bakalářského	studia	absolvují	do	bakalářské	zkoušky	dvouletý	kurz	druhého	
orientálního	 jazyka,	 vhodného	 pro	 jejich	 odborné	 zaměření	 (indický	 jazyk,	 indonéština,	 arabština,	
perština,	čínština,	tibetština	apod.)	v	rozsahu	4	H	týdně	v	prvním	roce	i	druhém	roce	studia.

INDS110	/	 Druhý	orientální	jazyk	I	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	
INDS111	/	 Druhý	orientální	jazyk	II	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	

Studenti	jednooborového	navazujícího	magisterského	studia	absolvují	do	SZZK	(magisterské	zkoušky)	
dvousemestrální	kurz	orientálního	jazyka,	vhodného	pro	jejich	odborné	zaměření	(indický	jazyk,	indo-
néština,	arabština,	perština,	čínština,	tibetština	apod.)	v	rozsahu	2	H	týdně.	Mohou	rovněž	pokračovat	
(např.	interpretací	textů)	v	druhém	orientálním	jazyku,	který	studovali	během	bakalářského	cyklu.
INDS510	/	 Druhý	orientální	jazyk	I	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	

Studenti	 dvouoborového	 magisterského	 studia	 absolvují	 do	 SZZK	 (nebo	 do	 magisterské	 zkoušky)	
dvousemestrální	kurz	druhého	orientálního	jazyka,	vhodného	pro	jejich	odborné	zaměření	(indický	
jazyk,	indonéština,	arabština,	perština,	čínština,	tibetština	apod.)	v	rozsahu	2	H	týdně.

INDS410	/	 Druhý	orientální	jazyk	 10	 -/2	Z		 -/2	Zk	

Obecně	platí,	že	jednotlivé	přednášky	indologických	oborů	jsou	přístupné	pro	studenty	jiných	speciali-
zací	a	některé	přednášky	a	cvičení	jsou	speciálně	pořádány	společně	s	jinými	ústavy	a	také	pro	jejich	stu-
denty	(kurzy	jazyků	–	ÚDLV,	ÚKAR,	filologie,	FIL	a	REL;	přednášky	o	náboženství	a	filozofii	–	FIL	a	REL	
atd.).	Studenti	 indologických	oborů	si	mohou	jako	výběrové	přednášky	zapisovat	přednášky	a	cvičení	
jiných	oborů	fakulty	a	tak	si	samostatně	formovat	svou	budoucí	specializaci	(viz	dále).



208	 Seznam přednášek 2008/2009

B. Výběrové přednášky a semináře

B.1 Doporučené výběrové neindologické přednášky
Studenti	mají	v	rámci	obecného	základu	nebo	dle	nabídky	možnost	vybrat	si	další	přednášky	mimo	
obor	indologie	ve	shodě	se	zvolenou	specializací.
Z	obecných	specializací	doporučujeme	zejména	(vždy	2×	2/-	Zk):
literaturu	a	literární	teorii,	sociologii,	etnologii	a	kulturní	antropologii,	vědecké	informace	a	výpo-
četní	techniku,	psychologii,	vědu	o	výtvarném	umění,	politologii,	mezinárodní	vztahy,	historii,	dějiny	
a	kulturu	islámských	zemí,	religionistiku,	teorii	překladu.

B.2 Výběrové indologické přednášky a semináře
ATM100001	 Kurz	jazyka	I	–	tamilština	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 HonP
	 	 	 	 	 	 BenŠ
ABN100024	 Kurz	jazyka	I–	bengálština	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 HříM
AHN100026	 Kurz	jazyka	II	–	hindština	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 KosS
ASN100006	 Kurz	jazyka	III–	sanskrt	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 VacJ
	 	 	 	 	 	 KosS
ATM100006	 Kurz	jazyka	III	–	tamilština	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Zk	 HonP
	 	 	 	 	 	 BenS
	 Seminář	 	 	 	 	
AINDV0022	 a)	jazykovědný	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Z	(Zk)	 KosS
AINDV0006	 b)	historický	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Z	(Zk)	 VavS

INDS /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(tříleté)	

– Specializace BENGÁLŠTINA
	 Společný základ
	 Základy	jazykovědy	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 StaZ
 Oborové přednášky a semináře    58	kreditů
ABN100024	 Bengálský	jazyk	I	 12	 2/4	Z	 	 2/4	Z,Zk	 HříM
ABN100025	 Úvod	do	studia	 10	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 HříM
ABN100003	 Přehled	dějin	Indie	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 VavS
ABN100004	 Bengálský	jazyk	II	 12	 2/4	Z	 	 2/4	Z,Zk	 HříM
ABN100005	 Bengálská	literatura	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 HříM
ABN100008	 Bengálský	jazyk	III	 12	 2/4	Zk	 2/4	Zk	 HříM
 Povinně výběrové předměty    72	kreditů
	 Seminář	I		 12	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	
		 Seminář	II		 12	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	
AINDS110	 Výběrový	jazyk	(druhý	orientální)	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	
AINDS111	 Výběrový	jazyk	(druhý	orientální)	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	
AINDV0020	 Povinně	výběrová	přednáška	I	(oborová)	 6	 	 2/-	Zk	
AINDV0021	 Povinně	výběrová	přednáška	II	(oborová)	 6	 	 2/-	Zk	
AINDV0023	 Povinně	výběrová	přednáška	III	(oborová)	 6	 	 2/-	Zk	
AINDV0016	 Bakalářský	seminář	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
	 Volitelné předměty	 	   30	kreditů
	
Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	–	angličtina	
(Zk	–	úroveň	B2+	/	6	kreditů)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK	(po	6.	sem.):	 Bengálský	jazyk	(písemně	a	ústně)
	 Bengálská	literatura
	 Bakalářská	práce



UK – Filozofická fakulta	 209

– Specializace HINDŠTINA (HIN)
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

– Specializace SANSKRT (SAN)
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

– Specializace TAMILŠTINA (TAM)
 Společný základ
	 Základy	jazykovědy	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 StaZ
 Oborové přednášky a semináře    58	kreditů
ATM100001	 Tamilský	jazyk	I	 12	 2/4	Z	 	 2/4	Z,Zk	 BenS
	 	 	 	 	 	 HonP
ATM100002	 Úvod	do	studia	 10	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 HonP
ATM100003	 Přehled	dějin	Indie	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 VavS
ATM100004	 Tamilský	jazyk	II	 12	 2/4	Z	 	 2/4	Z,Zk	 BenS
	 	 	 	 	 	 HonP
ATM100005	 Tamilská	literatura	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 BenS
ATM100006	 Tamilskýjazyk	III	 12	 2/4	Zk	 2/4	Zk	 BenS
	 	 	 	 	 	 HonP
 Povinně výběrové předměty    72	kreditů
	 Seminář	I		 12	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	
		 Seminář	II		 12	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	
AINDS110	 Výběrový	jazyk	(druhý	orientální)	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	
AINDS111	 Výběrový	jazyk	(druhý	orientální)	 12	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	
AINDV0016	 Bakalářský	seminář	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 BenS
	 	 	 	 	 	 VavS
AINDV0020	 Povinně	výběrová	přednáška	I	(oborová)	 6	 	 2/-	Zk	
AINDV0021	 Povinně	výběrová	přednáška	II	(oborová)	 6	 	 2/-	Zk	
AINDV0023	 Povinně	výběrová	přednáška	III	(oborová)	 6	 	 2/-	Zk	
	 Volitelné předměty	 	 	 	 30	kreditů
	
Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	–	angličtina	
(Zk	–	úroveň	B2+	/	6	kreditů)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK	(po	6.	sem.):	 Tamilský	jazyk	(písemně	a	ústně)
	 Tamilská	literatura
	 Bakalářská	práce

INDS /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	

– Specializace BENGÁLŠTINA (BENG)
(nerealizuje	se	v	akad.	roce	2008/09)

– Specializace HINDŠTINA (HIN)
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

– Specializace SANSKRT (SAN)
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

– Specializace TAMILŠTINA (TAM)
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2007/08)



210	 Seznam přednášek 2008/2009

INDS /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ
(dvouleté;	navazuje	na	bakalářské	studium)

– Specializace BENGÁLŠTINA (BENG)
	 Společný základ
	 Světový	jazyk	II	(úroveň	B2–)	 4	 	 	 						Zk	 JAZC
	 Oborové přednášky a cvičení   42	kreditů
ABN500001	 Bengálský	jazyk	IV	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	 HříM
ABN500002	 Klasické	texty	 10	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 PreH
	 	 	 	 	 	 HříM
ABN500003 Bengálský	jazyk	V	 12	 2/2	Z	 	 2/2	Z,Zk	
AINDV0050	 Diplomový	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
	 Povinně volitelné předměty    52	kreditů
AINDV510	 Výběrový	jazyk	I	(druhý	orientální)	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	
AINDV0024	 Povinně	výběrová	přednáška	I	(orientalistická)	 10	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	
AINDV0025	 Povinně	výběrová	přednáška	II	(orientalistická)	10	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	
	 a)	Povinně	výběrový	seminář	(orientalistický)	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
	 b)	Písemná	práce	 6	 	 	 						Zk	
	 a)	Seminář		 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
	 b)	Písemná	práce	 6	 	 	 						Zk	
	 Volitelné předměty 	 	   22	kreditů

SZZK	(po	4.	sem.):	 Bengálský	jazyk	(písemně	a	ústně)
	 Bengálská	literatura
	 Dějiny	indického	subkontinentu

– Specializace HINDŠTINA (HIN)
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)	

– Specializace SANSKRT (SAN)
(nerealizuje	se	v	akad.	roce	2008/09)

– Specializace TAMILŠTINA (TAM)
(nerealizuje	se	v	akad.	roce	2008/09)

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚJCA



UK – Filozofická fakulta	 211

	 INFORMAČNÍ	STUDIA	A	KNIHOVNICTVÍ	 INSK

INSK /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(tříleté)

	 Povinné předměty    126	kreditů
AIS100001	 Kurz	rychlého	čtení1)	 3	 5	dní	Z	 -/-	 VášL
	 	 	 	 	 	 PapR
AIS100003	 Základy	informační	vědy	 6	 2/-	Zk	 -/-	 SouM
	 	 	 	 	 	 SmeV
AIS100004	 Sociální	komunikace	 6	 2/-	Zk	 -/-	 PálP
	 	 	 	 	 	 SluP
AIS100006	 Textová	a	obsahová	analýza	 3	 -/-	 	 1/1	Z	 HavK
AIS100008	 Tvorba	elektron.	dokumentů	a	databází	 6	 -/-	 	 1/2	Zk	 MIkJ
AIS100010	 Logika	 6	 2/1	Zk	 -/-	 SouJ
AIS100011	 Sociální	psychologie	 3	 -/-	 	 2/-	Z	 SulL
AIS100015	 Teor.	základy	a	projektování	IS	 6	 -/-	 	 1/1	Zk	 VlasR
AIS100016	 Informační	služby	internetu	 3	 1/2	Z	 	 -/-	 Krs
AIS100017	 Základy	ekonomie	 6	 2/-	Zk	 -/-	 OčkP
AIS100018	 Dějiny	knihovnictví	a	knihoven	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 ČerM
AIS100021	 Srovnávací	knihovnictví	 6	 2/-	Zk	 -/-	 KalS
AIS100022	 Rétorika	 3	 1/1	Z	 	 -/-	 VášL
AIS100023	 Diplomový	seminář	I	 3	 -/-	 	 -/1	Z	 ČerM
	 	 	 	 	 	 VlaR
AIS100024	 Diplomový	seminář	II	 3	 -/1	Z	 	 -/-	 ČerM
	 	 	 	 	 	 VlaR
AIS100025	 Praxe	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 VášL
	 	 	 	 	 	 SláH
AIS100026	 Exkurze	 3	 -/-	 	 -/-	Z	 ŠtöA
	 	 	 	 	 	 BuřM
	 	 	 	 	 	 VášL
AIS100102	 Věcné	pořádání	inf.	a	znalostí	 6	 -/-	 	 2/2	Zk	 HavK
AIS100094	 Identifikační	popis	 9	 -/-	 	 3/2	Z,Zk	 DroB
AIS100097	 Bibliograf.	rešeršní	služby	 9	 2/2	Z,Zk	 -/-	 BraE
AIS100104	 Dokumentografické	informační	systémy	 9	 -/-	 	 2/2	Z,Zk	 BraE
AIS100110	 Knihovnické	systémy	 9	 2/1	 	 1/2	Z,Zk	 ŠtöA
AIS100151	 Úvod	do	informačních	studií	 9	 1/1	Z,Zk	 -/-	 PapR
	 Povinně výběrové předměty	    24	kreditů
	 Povinně	volitelná	přednáška	I	 6	 2/-	Zk	 -/-	
	 Povinně	volitelná	přednáška	II	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	
	 Povinně	volitelná	přednáška	III	 6	 2/-	Zk	 -/-	
	 Povinně	volitelný	seminář	I	 3	 -/2	Z	 	 -/-	
	 Povinně	volitelný	seminář	II	 3	 -/2	Z	 	 -/-	
	 Volitelné předměty	 	 18	kreditů

1)	Kurz	rychlého	čtení	a	část	Úvodu	do	studia	pro	studenty	prezenčního	studia	probíhá	v	září	ve	stře-
disku	UK	na	Albeři.

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).



212	 Seznam přednášek 2008/2009

BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Ústní	zkouška:
	 ·	povinné	předměty	 –	Informační	věda
	 	 –	Budování,	správa	a	využívání	primárních	informačních	fondů
	 	 –	Budování,	správa	a	využívání	sekundárních	a	referenčních	
	 	 				informačních	fondů
	 ·	volitelné	předměty	(jeden	ze	dvou	předmětů)
	 	 –	Veřejné	knihovnictví
	 	 –	Specializované	informační	služby

INSK /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	–	VOŠIS	
(tříleté)

	 Povinné předměty    126	kreditů
AIS100001	 Kurz	rychlého	čtení1)	 3	 5	dní	Z	 -/-	 VášL
	 	 	 	 	 	 PapR
AIS100003	 Základy	informační	vědy	 6	 2/-	Zk	 -/-	 SouM
	 	 	 	 	 	 SmeV
AIS100084	 Sociální	komunikace	 6	 2/-	Zk	 -/-	 FonL
AIS100089	 Textová	a	obsahová	analýza	 3	 -/-	 	 1/1	Z	 BuřM
AIS100088	 Tvorba	elektron.	dokumentů	a	databází	 6	 -/-	 	 1/2	Zk	 ŠubV
AIS100083	 Logika	 6	 2/1	Zk	 -/-	 JulK
AIS100050	 Sociální	psychologie	 3	 -/-	 	 2/-	Z	 FonL
AIS100012	 Teor.	základy	a	projektování	IS	 6	 -/-	 	 1/1	Zk	 VlasR
AIS100098	 Informační	služby	internetu	 3	 1/2	Z	 	 -/-	 ŠubV
AIS100103	 Základy	ekonomie	 6	 2/-	Zk	 -/-	 VesD
AIS100081	 Dějiny	knihovnictví	a	knihoven	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 ČinJ
AIS100021	 Srovnávací	knihovnictví	 6	 2/-	Zk	 -/-	 KalS
AIS100085	 Rétorika	 3	 1/1	Z	 	 -/-	 SláH
AIS100023	 Diplomový	seminář	I	 3	 -/-	 	 -/1	Z	 ČerM
	 	 	 	 	 	 VlaR
AIS100024	 Diplomový	seminář	II	 3	 -/1	Z	 	 -/-	 ČerM
	 	 	 	 	 	 VlaR
AIS100025	 Praxe	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 VášL
	 	 	 	 	 	 SláH
AIS100026	 Exkurze	 3	 -/-	 	 -/-	Z	 ŠtöA
	 	 	 	 	 	 BuřM
	 	 	 	 	 	 VášL
AIS100151	 Věcné	pořádání	inf.	a	znalostí	 6	 -/-	 	 2/2	Zk	 BuřM
AIS100087	 Identifikační	popis	 9	 -/-	 	 3/2	Z,Zk	 BuřM
AIS100101
AIS100097	 Bibliograf.	rešeršní	služby	 9	 2/2	Z,Zk	 -/-	 BraE
AIS100104	 Dokumentografické	informační	systémy	 9	 -/-	 	 2/2	Z,Zk	 BraE
AIS100110	 Knihovnické	systémy	 9	 2/1	 	 1/2	Z,Zk	 ŠtöA
AIS100151	 Úvod	do	informačních	studií	 9	 1/1	Z,Zk	 -/-	 PapR
	 Povinně výběrové předměty	 24	kreditů
	 Povinně	volitelná	přednáška	I	 6	 2/-	Zk	 -/-	
	 Povinně	volitelná	přednáška	II	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	
	 Povinně	volitelná	přednáška	III	 6	 2/-	Zk	 -/-	
	 Povinně	volitelný	seminář	I	 3	 -/2	Z	 	 -/-	
	 Povinně	volitelný	seminář	II	 3	 -/2	Z	 	 -/-	
	 Volitelné předměty	 	 18	kreditů



UK – Filozofická fakulta	 213

1)	Kurz	rychlého	čtení	a	část	Úvodu	do	studia	pro	studenty	prezenčního	studia	probíhá	v	září	ve	stře-
disku	UK	na	Albeři.

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Ústní	zkouška:
	 ·	povinné	předměty	 –	Informační	věda
	 	 –	Budování,	správa	a	využívání	primárních	informačních	fondů
	 	 –	Budování,	správa	a	využívání	sekundárních	a	referenčních	
	 	 				informačních	fondů
	 ·	volitelné	předměty	(jeden	ze	dvou	předmětů)
	 	 –	Veřejné	knihovnictví
	 	 –	Specializované	informační	služby

INSK /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ	 ←
(dvouleté,	navazuje	na	bakalářské	studium)

A. Informační zaměření	(bc.	z	jiných	oborů)	 108	kreditů
	 Cizí	jazyk	II	(úroveň	B2–)	 8	 -/-	 	 2/-	Zk	 JAZC
AIS50116	 Základy	informační	vědy	 8	 2/-	Zk	 	 -/-	 SouM
	 	 	 	 	 	 SmeV
AIS50150	 Metodologie	vědy	 2	 2/-	Z	 	 -/-	 PálP
AIS50102	 Výzkumné	metody	 4	 -/-	 	 2/1	Zk	 SouJ
	 	 	 	 	 	 StöA
AIS500007	 Zákl.	managementu	pro	infor.		 2	 2/-	Kv	 	 -/-	 OčkP
	 specialisty	 	 	 	 	 Dom
AIS500008	 Světové	informační	systémy	 8	 -/-	 	 1/1	Zk	 VlaR
AIS50151	 Teoretické	zákl.	selekčních	jazyků	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 HavK
AIS500010	 Základy	identifikačního	popisu	 4	 1/1	Z	 	 -/-	 StöA
AIS500016	 Marketing	informačních	služeb	 2	 -/-	 	 2/1	Kv	 OčkP
	 	 	 	 	 	 Dom
AIS500017	 Diplomový	seminář	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 ČerM
	 	 	 	 	 	 VlaR
AIS500038	 Speciální	informační	fondy	a	služby	 8	 -/-	 	 1/1	Zk	 PapR
AIS500040	 Textová	a	obsahová	analýza	 4	 -/-	 	 1/1	Z	 HavK
AIS500042	 Praxe2)	 4	 -/-	 	 15	dní	Z	 VášL
AIS500057	 Reprezentace	znalostí	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 IvaJ
AIS500054	 Informační	politika	 8	 1/1	 	 1/1	Zk	 VlaR
AIS500058	 Dokumentograf.	inf.	systémy	 8	 -/-	 	 2/2	Zk	 BraE
AIS500070	 Digitální	knihovny	ve	vědě	a	technice	 8	 1/1	Zk	 	 -/-	 BraE
AIS50152	 Rešeršní	strategie	a	vyspělé	metody		 	 	 	 	 PapR
	 inf.	podpory	vědy	 8	 1/2	Zk	 	 -/-	
	 Povinně	volitelná	přednáška	 4	 	 						Zk	 	
	 Volitelné předměty	 	 12	kreditů

B. Informační zaměření	(bc.	z	knihovnicko-informačních	oborů)	 108	kreditů
	 Cizí	jazyk	II	(úroveň	B2–)	 8	 	 2/-	Zk	 	 JAZC
AIS500003	 Metodologie	vědy	 4	 2/-	Z	 	 -/-	 PálP
AIS50153	 Výzkumné	metody	 8	 -/-	 	 2/1	Zk	 SouJ
	 	 	 	 	 	 StöA



214	 Seznam přednášek 2008/2009

AIS500049	 Zákl.	managementu	pro	infor.	specialisty	 8	 2/-	Zk	 	 -/-	 OčkP
	 	 	 	 	 	 Dom
AIS50105	 Informační	politika	 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 VlaR
AIS50152	 Rešeršní	strategie	a	vyspělé	metody	inf.		 8	 1/2	Zk	 	 -/-	 PapR
	 podpory	vědy
AIS500070	 Digitální	knihovny	ve	vědě	a	technice	 8	 1/1	Zk	 	 -/-	 BraE
AIS500008	 Světové	informační	systémy	 8	 -/-	 	 1/1	Zk	 VlaR
AIS500038	 Speciální	informační	fondy	a	služby	 8	 -/-	 	 1/1	Zk	 PapR
AIS500021	 Ekonomika	podniku	 4	 -/-	 	 2/-	Z	 OčkP
AIS500017	 Diplomový	seminář	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 VlaR
AIS50151	 Teoretické	základy	selekčních	jazyků	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 HavK
	 Povinně	volitelný	seminář	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
AIS500042	 Praxe2)	 4	 -/-	 	 15	dní	Z	 VášP
AIS500057	 Reprezentace	znalostí	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 IváJ
AIS500059	 Marketing	informačních	služeb	 4	 -/-	 	 2/-	Z	 DomM
	 Povinně	volitelná	přednáška	 4	 	 						Zk	 	
	 Volitelné předměty	 	 12	kreditů

C. Knihovnické zaměření	(bc.	z	knihovnicko-informačních	oborů)	 108	kreditů
	 Cizí	jazyk	II	(úroveň	B2–)	 8	 -/-	 	 2/-	Zk	
AIS500003	 Metodologie	vědy	 4	 2/-	Z	 	 -/-	 PalP
AIS50154	 Knihovnické	systémy	II	 8	 -/-	 	 1/1	Z,Zk	 StöA
AIS500024	 Organizace	a	řízení	knihoven	 8	 2/2	Zk	 	 -/-	 ČerM
AIS50155	 Bibliopedagogika	 12	 -/2	Z	 	 2/-	Zk	 VášL
AIS500008	 Světové	informační	systémy	 8	 -/-	 	 1/1	Zk	 VlaR
AIS500017	 Diplomový	seminář	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 ČerM
AIS500042	 Praxe2)	 4	 -/-	 	 15	dní	Z	 VášL
AIS50152	 Rešeršní	strategie	a	vyspělé	metody	inf.		 	 	 	 	 PapR
	 podpory	vědy	 8	 1/2	Zk	 	 -/-	
	 Povinně	volitelná	přednáška:
AIS500094	 Digitální	knihovny	pro	knihovníky	 8	 	 	 	 BraE
	 Povinně	volitelná	přednáška	I	 4	 	 						Zk	 	
	 Povinně	volitelný	seminář	I	 4	 -/-	 	 -/2	Z	
	 Povinně	volitelná	přednáška	 8	 	 2/-	Zk	 	
	 Povinně	volitelný	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
AIS500050	 Povinně	volitelný	seminář	3)	 4	 	 -/2	Z	 	
AIS500053	 Povinně	volitelná	přednáška	3)		 8	 	 2/-	Zk	 	
	 Volitelné předměty	 	 12	kreditů

2)		Místo	praxe	si	studenti	KZ	zapisují	další	výběrový	seminář.
3)		Studenti	si	volí	z	nabídky	ÚČLLV:	Česká	literatura	19.	století,	Česlí	literatura	meziválečného	období	
a	Současná	česká	literatura.

D. Knihovědné zaměření	(bc.	z	knihovnicko-informačních	oborů)	 92	kreditů
	 Cizí	jazyk	II	(úroveň	B2–)	 6	 	 Zk	 	 JZC
AIS500101	 Nakladatelství	a	kniž.	distribuce	
	 v	19.	a	20.	stol.	 4	 	 2/-	Z	 	 PříI
AIS510102	 Základy	pomocných	věd	historických	 6	 	 2/-	Z	 	 HutJ
AIS510103	 Nauka	o	starých	tiscích	 8	 	 2/-	Zk	 	 VoiP
AIS510104	 Kodikologie	a	dějiny	rukopisných	fondů	 8	 	 2/-	Zk	 	 BroP
	 	 	 	 	 	 TošM



UK – Filozofická fakulta	 215

AIS510105	 Bibliogr.	prameny	ke	studiu	starých	tisků	 4	 	 2/-	Z	 	 VečP
AIS510106	 Novověká	paleografie	 6	 	 1/1	Z	 	 HutJ
AIS510107	 Specifika	práce	se	starými	knihami		 	 	 	 	 ČipO
	 a	klasická	katalogizace	 5	 	 1/1	Z	 	
AIS510108	 Elektronická	katalogizace,	identifikační		 	 	 	 	 ČipO
	 formáty	pro	zpracování	starých	tisků	 5	 	 1/1	Z	 	
AIS510109	 Logistika	historických	knižních	fondů	 6	 	 2/-	Z	 	 HejM
	 	 	 	 	 	 RicA
AIS510113	 Tištěná	kniha	19.	století	 4	 	 2/-	Zk	 	 PetA
AIS510110	 Nauka	o	ilustraci	a	knižní	vazbě	 8	 	 2/-	Zk	 	 VoiP
AIS500017	 Diplomový	seminář	 4	 	 -/2	Z	 	 ČerM
AIS500042	 Praxe	 4	 	 15	dní	Z	 	 PříI
	 Latina	 8	 	 Zk	 	
	 Volitelný	předmět	 6	 	 2/-	Zk	 	
	 Volitelné předměty	 	 28	kreditů

SZZK:	 Ústní	zkouška:
	 · povinné	předměty	 –	Informační	věda	a	informační	politika
	 	 –	Informační	službyA
	 	 –	Informační	technologie
	 · volitelné	předměty	(jeden	z	nich)
	 	 –	Veřejné	knihovnictví
	 	 –	Specializované	informační	služby,	informační	management

INSK /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	KOMBINOVANÉ	 ←
(dvouleté,	navazuje	na	bakalářské	studium)

A. Informační zaměření	(bc.	z	jiných	oborů)		 108	kreditů
	 Cizí	jazyk	II	(úroveň	B2–)	 8	 -/-	 	 2/-	Zk	 JZC
AIS500090	 Základy	informační	vědy	 8	 2/-	Zk	 	 -/-	 SouM
	 	 	 	 	 	 SmeV
AIS50161	 Metodologie	vědy	 2	 2/-	Z	 	 -/-	 PálP
AIS50162	 Výzkumné	metody	 4	 -/-	 	 2/1	Zk	 SouJ
	 	 	 	 	 	 StöA
AIS500092	 Zákl.	managementu	pro	infor.		 2	 2/-	Kv	 	 -/-	 OčkP
	 specialisty	 	 	 	 	 Dom
AIS500085	 Světové	informační	systémy	 8	 -/-	 	 1/1	Zk	 VlaR
AIS50160	 Teoretické	zákl.	selekčních	jazyků	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 HavK
AIS500089	 Základy	identifikačního	popisu	 4	 1/1	Z	 	 -/-	 StöA
AIS500077	 Marketing	informačních	služeb	 2	 -/-	 	 2/1	Kv	 OčkP
	 	 	 	 	 	 Dom
AIS500068	 Diplomový	seminář	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 ČerM
	 	 	 	 	 	 VlaR
AIS500084	 Speciální	informační	fondy	a	služby	 8	 -/-	 	 1/1	Zk	 PapR
AIS500087	 Textová	a	obsahová	analýza	 4	 -/-	 	 1/1	Z	 HavK
AIS500081	 Praxe2)	 4	 -/-	 	 15	dní	Z	 VášL
AIS500082	 Reprezentace	znalostí	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 IvaR
AIS500072	 Informační	politika	 8	 1/1	 	 1/1	Zk	 VlaR
AIS500069	 Dokumentograf.	inf.	systémy	 8	 -/-	 	 2/2	Zk	 BraE
AIS500067	 Digitální	knihovny	ve	vědě	a	technice	 8	 1/1	Zk	 	 -/-	 BraE
AIS50158	 Rešeršní	strategie	a	vyspělé	metody		 	 	 	 	 PapR
	 inf.	podpory	vědy	 8	 1/2	Zk	 	 -/-	



216	 Seznam přednášek 2008/2009

	 Povinně	volitelná	přednáška	 4	 	 						Zk	 	
	 Volitelné předměty	 	 12	kreditů

B. Informační zaměření	(bc.	z	knihovnicko-informačních	oborů)	 108	kreditů
	 Cizí	jazyk	II	(úroveň	B2–)	 8	 	 2/-	Zk	 	 JZC
AIS500079	 Metodologie	vědy	 4	 2/-	Z	 	 -/-	 PálP
AIS50159	 Výzkumné	metody	 8	 -/-	 	 2/1	Zk	 SouJ
	 	 	 	 	 	 StöA
AIS500091	 Zákl.	managementu	pro	infor.	specialisty	 8	 2/-	Zk	 	 -/-	 OčkP
	 	 	 	 	 	 Dom
AIS50112	 Informační	politika	 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 VlaR
AIS50158	 Rešeršní	strategie	a	vyspělé	metody	inf.		 	 	 	 	
	 podpory	vědy	 8	 1/2	Zk	 	 -/-	 PapR
AIS500067	 Digitální	knihovny	ve	vědě	a	technice	 8	 1/1	Zk	 	 -/-	 BraE
AIS500085	 Světové	informační	systémy	 8	 -/-	 	 1/1	Zk	 VlaR
AIS500084	 Speciální	informační	fondy	a	služby	 8	 -/-	 	 1/1	Zk	 PapR
AIS500071	 Ekonomika	podniku	 4	 -/-	 	 2/-	Z	 OčkP
AIS500068	 Diplomový	seminář	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 VlaR
AIS50160	 Teoretické	základy	selekčních	jazyků	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 HavK
	 Povinně	volitelný	seminář	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
AIS500081	 Praxe2)	 4	 -/-	 	 15	dní	Z	 VášP
AIS500082	 Reprezentace	znalostí	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 IváJ
AIS500078	 Marketing	informačních	služeb	 4	 -/-	 	 2/-	Z	 DomM
	 Povinně	volitelná	přednáška	 4	 	 						Zk	 	
	 Volitelné předměty	 	 12	kreditů

C. Knihovnické zaměření	(bc.	z	knihovnicko-informačních	oborů)	 108	kreditů
	 Cizí	jazyk	II	(úroveň	B2–)	 8	 -/-	 	 2/-	Zk	
AIS500079	 Metodologie	vědy	 4	 2/-	Z	 	 -/-	 PalP
AIS50156	 Knihovnické	systémy	II	 8	 -/-	 	 1/1	Z,Zk	 StöA
AIS500080	 Organizace	a	řízení	knihoven	 8	 2/2	Zk	 	 -/-	 ČerM
AIS50157	 Bibliopedagogika	 12	 -/2	Z	 	 2/-	Zk	 VášL
AIS500085	 Světové	informační	systémy	 8	 -/-	 	 1/1	Zk	 VlaR
AIS500068	 Diplomový	seminář	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 ČerM
AIS500081	 Praxe2)	 4	 -/-	 	 15	dní	Z	 VášL
AIS50158	 Rešeršní	strategie	a	vyspělé	metody	inf.		 	 	 	 	 PapR
	 podpory	vědy	 8	 1/2	Zk	 	 -/-	
	 Povinně	volitelná	přednáška:
AIS500094	 Digitální	knihovny	pro	knihovníky	 8	 	 	 	 BraE
	 Povinně	volitelná	přednáška	I	 4	 	 						Zk	 	
	 Povinně	volitelný	seminář	I	 4	 -/-	 	 -/2	Z	
	 Povinně	volitelná	přednáška	 8	 	 2/-	Zk	 	
	 Povinně	volitelný	seminář	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
AIS500050	 Povinně	volitelný	seminář	3)	 4	 	 -/2	Z	 	
AIS500053	 Povinně	volitelná	přednáška	3)		 8	 	 2/-	Zk	 	
	 Volitelné předměty	 	 12	kreditů

2)		Místo	praxe	si	studenti	KZ	zapisují	další	výběrový	seminář.
3)		Studenti	si	volí	z	nabídky	ÚČLLV:	Česká	literatura	19.	století,	Česlí	literatura	meziválečného	období	
a	Současná	česká	literatura.



UK – Filozofická fakulta	 217

Výběrové přednášky a semináře pro všechna zaměření
– Výběrové přednášky (Zk	/ 8	kreditů)
AIS10124	 Výběr	nebo	cenzura	 Kalkus	
AISV10018	 Personáloní	management	 Černá
	 (výběrová	přednášky	pro	kombinované	studium)
AISV10008	 Databázové	systémy	 Klas	 	
AISV10029	 Informační	etika	 Činčera	
AISV10067	 Kódování	informací	 Ivánek	
AISV10139	 Jazyk	pro	informační	pracovníky	 Smetáček
AISV10101	 Základy	marketingu	 Johnová	
AISV10087	 Informační	systémy	podniku	 Basl	 	
AISV10000	 Úvod	do	evropské	integrace	 Hradilová	
AISV10001	 Elektronické	systémy	kulturního	dědictví	 Vorlíčková	
AISV10102	 Datový	model	knihovny	a	SQL	databáze	 Souček		
AISV10009	 Aplikovaná	logika	 Julišová	
AISV10066	 Internetová	kriminalita	a	její	právní	aspekty	 Šisler	 	
AISV10095	 Osobní	knihovny	význačných	osobností		 Vorlíčková
	 a	úvod	knižní	kultury	 Khel	 	
AISV10096	 Obrazové	informace	 Pálka	 	
– Výběrové semináře	(Z	/	4	kredity)
AIS100037	 Mat.	a	inf.	modely	v	ontologii	 Souček	
AISV1000	 JInonické	informační	pondělky	 Večeřová
AISV10002	 Veřejná	politika	 Dombrovská
AISV10097	 ICT	pro	provoz	informačních	zdrojů	 J.	Pokorný	
AISV10106	 Zpravodajské	služby	 J.	Pokorný
AISV10118	 HTML	a	CSS	 J.	Pokorný
AISV1012	 HTML	 Jeníčková	
AISV10125	 Základy	PHP	 Jeníčková	
AISV10251		 Ochrana	novodobých	knihovních	fondů		 	 	
	 19.	a	20.	století	 Hutař	 	

Poznámka:	Výběrové	přednášky	a	výběrové	semináře	jsou	v	LS	a	ZS	modifikovány	podle	aktuální	
nabídky

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚISK
Na	výuce	se	podílejí:	PS,	ÚČLLV,	ÚFaR

	



UK – Filozofická fakulta	 221

IT	 ITALŠTINA	

IT	/	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(neotevírá	se	v	akademickém	roce	2008/09)

II. cyklus
	 Povinné předměty   53	kreditů
AIT400015	 Vývoj	jazyka	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 ŠtiP
AIT400016	 Literatura	I,	II	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 PelJ
	 	 	 	 	 	 FleA
AIT400017	 Úvod	do	studia	román.	jazyků	2)	 3	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠtiJ
AIT400020	 Současný	jazyk	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 RadJ
	 	 	 	 	 	 ŠtiP
AIT400021	 Literatura	III,	IV	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 FleA
AIT400022	 Jazykový	seminář	 2	 -/1	 	 -/1	Z	 RadJ
	 	 	 	 	 	 ŠtiP
AIT400023	 Literární	seminář	 2	 -/1	 	 -/1	Z	 PelJ
	 	 	 	 	 	 FleA
AIT400024	 Klauzurní	práce	z	jazyka	 (A)	6	 	 	 						ZK	 ŠtiP
	 	 	 	 	 	 ŠpaJ
	 	 	 	 	 	 RadJ
AIT400045	 nebo	z	literatury	 (B)	6	 	 	 						ZK	 PelJ
	 	 	 	 	 	 FleA
AIT400027	 Jazykový	kurz	V,	VI1)	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 TibG
AIT400028	 Jazykový	kurz	VII,	VIII1)	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk3)	 TibG
AIT400034	 Konverzace	III,	IV1)	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 TibG
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 22	kreditů
	 Volitelné předměty	 	 	 13	kreditů

1)	Absolutorium	nižších	stupňů	je	podmínkou	připuštění	k	vyšším.
2)	Zapisuje	se	jen	u	jednoho	romanistického	oboru,	na	druhém	oboru	student	volí	z	nabídky	PVP.
3)	Závěrečná	písemná	zkouška.

Povinně volitelné předměty v akad. roce 2008/09
	 Další	románský	jazyk	I,	II	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
	 Další	románský	jazyk	III,	IV	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
AFRV3050	 Lingvistika	pro	romanisty	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠtiP
AFRV3060	 Seminář	k	Lingvistice	pro	romanisty	 2	 -/-	 	 -/1	Z	 ŠtiP
AIT400030	 Didaktika5)	 	 -/-	 	 1/1	Zk	 ŠpaJ
AIT400031	 Překladatelský	seminář	 9	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 FleA
AIT400032	 Rozbor	starých	textů	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 ŠtiP
AIT400033	 Pedagogická	praxe6)	 	 -/-	 	 21	dní	Z	 ŠpaJ
AIT400035	 Seminář	k	Literatuře	I–II	 3	 -/1	 	 -/1	Z	 PelJ
AIT400040	 Italské	reálie	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠpaJ
AIT400046	 Literatura	a	film	 4	 1/2	Z	 	 -/2	Z	 FleA
AIT400050	 Stylistický	seminář	(scrittura	in	italiano)	 4	 -/2	Z	 	 1/2	Z	 TibG
AIT400051	 Současná	italská	próza	 6	 -/-	 	 -/2	Zk	 FleA
AIT400052	 La	produttività	morfologica	in	italiano	 2	 -/2	 	 -/-	 ŠtiP
AIT400053	 Jazyk	Boccacciova	Dekameronu	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 ŠtiP
	 	 	 	 	 	 PelJ
AIT400054	 Exkurze	do	Itálie	s	povinností	PP	 3	 -/-	 	 -/-	 HelP



222	 Seznam přednášek 2008/2009

5)	Pro	učitelské	studium,	nebo	možno	zapsat	jako	výběrovou	disciplínu.
6)	Pro	učitelské	studium.

Pozn.:	Podmínkou	připuštění	k	atestacím	II.	cyklu	je	splnění	všech	atestací	I.	cyklu.
Zadání	diplomové	práce	v	7.	semestru.

Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	B2–	/	2	kredity).
SZZK:	 Italský	jazyk	a	literatura
	 Obecná	lingvistika	nebo	Literární	teorie
	 Didaktika	italštiny	(jen	pro	učitelské	studium)

Výběrové přednášky a semináře
ASZRS0003	 Lingvistika	pro	romanisty	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠtiP
ASZRS0003	 Lingvistický	seminář	 2	 -/1	 	 -/1	Z	 ŠtiP
AIT400031	 Překladatelský	seminář	 9	 -/2	 	 -/2	Zk	 FleA
AIT400032	 Rozbor	starých	textů	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 ŠtiP
AIT400035	 Seminář	k	Literatuře	I,	II	 -/1	 	 -/1	Z	 	 PelJ
	 	 	 	 	 	 FleA
AIT400040	 Italské	reálie	 6	 	 -/-	 2/-	Zk	 ŠpaJ
AIT400046	 Literatura	a	film	 4	 1/2	 	 1/2	Z	 FleA
AIT400051	 Současná	italská	próza	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 FleA
AIT400052	 La	produttività	morfologica	in	italiano	 2	 -/2	 	 -/-	 ŠtiP
AIT400053	 Jazyk	Boccacciova	Dekameronu	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 ŠtiP
AIT400054	 Exkurze	do	Itálie	s	povinností	PP	 3	 -/-	 	 -/-	 HelP
	 	 	 	 	 	 PelJ
ASP00015	 Základy	formální	lingvistiky	 4	 2/-	 	 2/-	Zk	 HajE
ASPV0006	 Jazyky	předřímské	doby	 4	 -/-	 	 1/1	Zk	 PohL
AFRV30008	 Indoevropeistika	pro	filology*	 6	 2/-	Zk	 -/-	 BičJ
AKL500028	 	 	 	 	 	 VavP
ASJ500075	 	 	 	 	
	 Výběrové jazykové kurzy
AIT400042	 Italština	I,	II1)	 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ŠtiP
AIT400044	 Italština	III,	IV	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 TibG

*	Kód	tohoto	předmětu	volí	student	podle	typu	studia.
1)	Možno	zapsat	jako	Druhý	románský	jazyk	a	po	4.	semestru	zakončit	zkouškou.

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚRS



218	 Seznam přednášek 2008/2009

	 ITALIANISTIKA		 	ITA

ITA /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 	
	 	
 I. cyklus	 	 	 	 	 	
	 Povinné předměty	 	 	 	 132	kreditů
ASZRS0007	 Základy	jazykovědy		 	3	 	2/-	Kv		 -/-	 StaZ
ASZRS0006	 Seminář	k	Základům	jazykovědy	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 StaZ
ASZRS0004	 Úvod	do	literární	teorie		 3	 2/-	Kv	 -/-	 TráJ
	 	 	 	 	 	 BílP
	 	 	 	 	 	 ValL
ASZRS0005	 Světová	literatura	 6	 2/-	Zk	 -/-	 MraM
ABO300887	 Český	jazyk	pro	odborný	diskurz	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	 TábJ
	 	 	 	 	 	 LehE
AIT200001	 Jazykový	seminář	gramatický	I	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 ŠtiJ
AIT200002	 Jazykový	seminář	gramatický	II	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 ŠpaJ
AIT100001	 Jazykový	seminář	lexikální	I	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 TibG
AIT100002	 Jazykový	seminář	lexikální	II	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 TibG
AIT200003	 Fonetika	italštiny	 4	 2/-	Zk	 -/-	 ŠpaJ
AIT100005	 Fonetická	cvičení	 2	 -/-	 	 -/1	Z	 TibG
AIT200004	 Úvod	do	dějin	Itálie	 4	 2/-	 	 2/-	Zk	 HelP
AIT200005	 Přehled	vývoje	st.	italské	literatury	I	 2	 2/-	Kv	 -/-	 PelJ
AIT200006	 Přehled	vývoje	st.	italské	literatury	II	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 PelJ
AIT100003	 Čtení	textů	ze	st.	italské	literatury	I	 2	 -/1	Z	 	 -/-	 PelJ
AIT100004	 Čtení	textů	ze	st.	italské	literatury	II	 2	 -/-	 	 -/1	Z	 PelJ
AIT200009	 Jazykový	seminář	gramatický	III	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 ŠpaJ
AIT200010	 Jazykový	seminář	gramatický	IV	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 ŠpaJ
AIT100007	 Jazykový	seminář	lexikální	III	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 TibG
AIT100008	 Jazykový	seminář	lexikální	IV		 2	 -/-	 	 -/2	Z	 TibG
AIT200011	 Morfologie	italštiny	I	 2	 2/-	Kv	 -/-	 RadJ
AIT200012	 Morfologie	italštiny	II	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 RadJ
AIT100009	 Jazykový	seminář	morfologický	I	 2	 -/1	Z	 	 	 RadJ
AIT100010	 Jazykový	seminář	morfologický	II	 2	 -/-	 	 -/1	Z	 RadJ
AIT100011	 Úvod	do	italské	kultury	a	reálií	 4	 2/-	Zk	 -/-	 ŠpaJ
AIT200013	 Italská	literatura	od	klasicismu		 2	 2/-	Kv	 -/-	 FleA
	 po	dekadenci	I	
AIT200014	 Italská	literatura	od	klasicismu		 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 FleA
	 po	dekadenci	II	
AIT100012	 Čtení	textů	ital.	lit.	18.	století	 2	 -/1	Z	 	 -/-	 FleA
AIT100013	 Čtení	textů	ital.	lit.	19.	století	 2	 -/-	 	 -/1	Z	 FleA
AIT100014	 Latina	I	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 KalJ
AIT100015	 Latina	II	 6	 -/2	Zk	 -/-	 KalJ
AIT200015	 Jazykový	seminář	gramatický	V	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 TibG
AIT200016	 Jazykový	seminář	gramatický	VI	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	 TibG
AIT100023	 Formy	italského	psaného	projevu	 4	 -/-	 	 -/2	KLP	 TibG
AIT200018	 Italská	syntax	I	 2	 2/-	Kv	 -/-	 ŠtiP
AIT200019	 Italská	syntax	II	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠtiP
AIT100016	 Seminář	k	Italské	syntaxi	I	 2	 -/1	Z	 	 -/-	 ŠtiP
AIT100017	 Seminář	k	Italské	syntaxi	II	 2	 -/-	 	 -/1	Z	 ŠtiP
AIT200020	 Italská	literatura	20.	století	I	 2	 2/-	Kv	 -/-	 FleA
AIT200021	 Italská	literatura	20.	století	II	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 FleA
AIT100018	 Analýza	a	interpretace	lit.	textu	 5	 -/2	KLP	 -/-	 FleA



UK – Filozofická fakulta	 219

AIT100019	 Slovotvorba	italštiny	 5	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠtiP
AIT100020	 Úvod	do	italské	stylistiky	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 TibG
AIT100022	 Myšlení	o	literatuře	 4	 -/2	Zk	 -/-	 PelJ
	 Povinně volitelné předměty –	mezioborový	modul		1)	 	 15	kreditů
	 A.	Modul	sociologie	 	 	 (A	–	15	kreditů)
AFRV1037	 Základy	sociologie	 6	 2/-	Zk	 	 ŠubJ
ASG100009	 Metody	a	techniky	sociologického	výzkumu	I	 9	 3/-	Zk	 2/1	Z,Zk	 BurJ
AFRV1039	 Soudobé	teorie	společnosti	 6	 	 	 2/-	Zk	 ŠubJ
	 B.	Modul	politologie	a	etnologie	 	 	 	 (B	–	15	kreditů)
APOV30064	 Teorie	demokracie		 3	 1/1	Z	 	 -/-	 ZnoM
	 	 	 	 	 	 BibJ
APO300129	 Úvod	do	politologie	 6	 1/1	Zk	 -/-	 ZnoM
	 	 	 	 	 	 BurJ
AET300044	 Obecná	etnologie		 9	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 VrhF
	 	 	 	 	 	 SkuJ
AET400001	 Základy	obecné	antropologie	 7	 1/1	 	 1/1	Z,Zk	 SkuJ
	 C. Modul	umění	a	divadlo	 	 	 	 (C	–	15	kreditů)
ADV300232	 Sémiologie	a	sémiotika	 6	 2/-	Zk	 	 EtlJ
ADVV00007	 Čtení	textů	pro	divadlo	 6	 1/1	 	 1/1	Zk	 ChrPi
ADV100005	 Divadelně	vědní	proseminář	 7	 -/2	Z,Zk	 -/-	 PšeM
	 (Základní	pojmy	poetiky)	
AHV300001	 Úvod	do	hudební	vědy	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 EbeD
	 D. Modul	komparatistika	a	překladatelství	 	 	 	 (D	–	15	kreditů)
AKM400001	 Literární	komparatistika:	dějiny,	teorie,	metody	7	 1/1	Z	 	 2/-	Zk	 HrbJ
AFRV11018	 Myšlení	o	literatuře	20.	stol.	 6	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 ProM
	 	 	 	 	 	 HrbJ
AFRV11019	 Úvod	do	translatologie	 6	 1/1	Kv	 1/1	Kv	 KráJ
ATA400002	 Teorie	překladu	a	tlumočení	 4	 2/-	Kv	 2/-	Kv	 JetZ
	 	 	 	 	 	 ČeňI
	 Povinně volitelný předmět	 	 	 	 3	kredity
	 Cizí	jazyk	II2	)	 3	 -/2		 	 -/2	Zk
	 Volitelné předměty	 	 	 	 18	kreditů

1)		Studenti	volí	předměty	ve	výši	15	kreditů	v	jedné	ze	čtyř	možností:	A,	B,	C,	D.	Mohou	si	také	zvolit	
jiné	kurzy	po	dohodě	s	vedením	ÚRS	a	pracovišť	FF,	která	zajiš%tují	jejich	výuku.
2)		Student	si	může	v	rámci	předmětu	Druhý	cizí	jazyk	zvolit	z	této	nabídky:	
	 –	A,	N,	R	nebo	Latina	(Jazykové	centrum)	 	
	 –	Portugalština	I,	Španělština	I,	Rumunština	I	nebo	Francouzština	I	(ÚRS)	

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	I	(Zk	–	úro-
veň	B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2x	Z	/	2	kredity).	
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce			 	
	 Praktický	jazyk
	 Základy	teorie	italského	jazyka
	 Italská	literatura

ITA	/	DVOUOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 	 	 	 ←
(tříleté)	 	 	 	 	 	
	 Povinné předměty	 	 	 	 66	kreditů
ASZRS0004	 Úvod	do	literární	teorie		 3	 2/-	Kv	 -/-	 TráJ
	 	 	 	 	 	 BílP
	 	 	 	 	 	 ValL



220	 Seznam přednášek 2008/2009

ABO300887	 Český	jazyk	pro	odborný	diskurz	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	 TábJ
	 	 	 	 	 	 LehE
AIT200001	 Jazykový	seminář	gramatický	I	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 ŠtiJ
AIT200002	 Jazykový	seminář	gramatický	II	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 ŠpaJ
AIT200003	 Fonetika	italštiny	 4	 2/-	Zk	 -/-	 ŠpaJ
AIT200004	 Úvod	do	dějin	Itálie	 4	 2/-	 	 2/-	Zk	 HelP
AIT200005	 Přehled	vývoje	st.	italské	literatury	I	 2	 2/-	Kv	 -/-	 PelJ
AIT200006	 Přehled	vývoje	st.	italské	literatury	II	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 PelJ
AIT200008	 Základy	jazykovědy		 	3	 	2/-	Kv		 -/-	 StaZ
AIT200009	 Jazykový	seminář	gramatický	III	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 ŚpaJ
AIT200010	 Jazykový	seminář	gramatický	IV	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 ŠpaJ
AIT200011	 Morfologie	italštiny	I	 2	 2/-	Kv	 -/-	 RadJ
AIT200012	 Morfologie	italštiny	II	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 RadJ
AIT200013	 Italská	lit.	od	klasicismu	po	dekadenci	I	 2	 2/-	Kv	 -/-	 FleA
AIT200014	 Italská	lit.	od	klasicismu	po	dekadenci	II	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 FleA
AIT200015	 Jazykový	seminář	gramatický	V	 2	 -/2	Z	 	 -/-	
AIT200016	 Jazykový	seminář	gramatický	VI	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	
AIT200017	 Formy	italského	psaného	projevu	 4	 -/-	 	 -/2	KLP	
AIT200018	 Italská	syntax	I	 2	 2/-	Kv	 -/-	 ŠtiP
AIT200019	 Italská	syntax	II	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠtiP
AIT200020	 Italská	literatura	20.	století	I	 2	 2/-	Kv	 -/-	 FleA
AIT200021	 Italská	literatura	20.	století	II	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 FleA
	 Povinně volitelný předmět 	 	 	 3	kredity
	 Cizí	jazyk	II1)	 3	 -/2		 	 -/2	Zk	 	
	 Volitelné předměty	 	 	 	 15	kreditů
	 	 	 	 	 	 	
1)		Student	si	může	v	rámci	předmětu	Druhý	cizí	jazyk	zvolit	z	této	nabídky:	
	 –	A,	N,	R	nebo	Latina	(Jazykové	centrum)	 	
	 –	Portugalština	I,	Španělština	I,	Rumunština	I	nebo	Francouzština	I	(ÚRS)	
	 	 	 	 	 	 	
Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	3	kredity),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	I	(Zk	–	úro-
veň	B2–	/	2	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2x	Z	/	1	kredit).	
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce		
	 Praktický	jazyk
	 Základy	teorie	italského	jazyka
	 Italská	literatura
	
Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚRS



UK – Filozofická fakulta	 223

JAPS	 JAPONSKÁ	STUDIA

JAPS	/	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(tříleté)
	 Povinné předměty	 	 	 	 150	kreditů
AJP100049	 Japonské	dějiny	(A)	 4	 2/-	Zk	 -/-	 LabD
AJP100050	 Japonské	dějiny	(B)	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 LabD
AJP100051	 Japonské	dějiny	–	seminář	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 LabD
AJP100052	 Japonské	dějiny	–	seminář	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 LabD
AJP100053	 Úvod	do	japonského	jazyka	a	písma	 4	 2/-	Zk	 -/-	 ŠvaZ
	 	 	 	 	 	 SýkJ
AJP100054	 Japonské	reálie	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 SýkJ
AJP100055	 Jaz.	cvičení	I:	gramatika	(A)	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 BurP
AJP100056	 Jaz.	cvičení	I:	gramatika	(B)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 BurP
AJP100057	 Jaz.	cvičení	I:	náslech	(A)		 3	 -/2	Z	 	 -/-	 MikK
AJP100058	 Jaz.	cvičení	I:	náslech	(B)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 MikK
AJP100059	 Jaz.	cvičení	I:	konverzace	(A)	 4	 -/2	Zk	 -/-	 MikK
AJP100060	 Jaz.	cvičení	I:	konverzace	(B)	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	 MikK
AJP100061	 Jaz.	cvičení	I:	četba	textů	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 BurP
AJP100062	 Jaz.	cvičení	I:	četba	textů	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 BurP
AJP100064	 Jaz.	cvičení	I:	písmo	(A)	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 SýkJ
AJP100065	 Jaz.	cvičení	I:	písmo	(B)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 SýkJ
AJP100066	 Japonská	společnost	(A)	 4	 2/-	Zk	 -/-	 SýkJ
AJP100067	 Japonská	společnost	(B)	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 SýkJ
AJP100068	 Japonská	společnost	–	seminář	(A)	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 SýkJ
AJP100069	 Japonská	společnost	–	seminář	(B)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 SýkJ
AJP100070	 Japonský	jazyk	(A)	 4	 2/-	Zk	 -/-	 ŠvaZ
AJP100071	 Japonský	jazyk	(B)	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠvaZ
AJP100072	 Jaz.	cvičení	II:	gramatika	(A)	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 BurP
AJP100073	 Jaz.	cvičení	II:	gramatika	(B)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 BurP
AJP100074	 Jaz.	cvičení	II:	konverzace	(A)	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 MikK
AJP100075	 Jaz.	cvičení	II:	konverzace	(B)	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 MikK
AJP100076	 Jaz.	cvičení	II:	písmo	(A)	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 SýkJ
AJP100077	 Jaz.	cvičení	II:	písmo	(B)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 SýkJ
AJP100078	 Jaz.	cvičení	II:	četba	textů	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 WebM
AJP100079	 Jaz.	cvičení	II:	četba	textů	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 WebM
AJP100080	 Jaz.	cvičení	II:	lexik.	cv.	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 BurP
AJP100081	 Jaz.	cvičení	II:	lexik.	cv.	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 BurP
AJP100082	 Japonská	literatura	(A)	 4	 2/-	Zk	 -/-	 ŠvaZ
AJP100083	 Japonská	literatura	(B)	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠvaZ
AJP100084	 Japonská	literatura	–	seminář	(A)	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 TirM
AJP100085	 Japonská	literatura	–	seminář	(B)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 TirM
AJP100086	 Úvod	do	klasické	japonštiny	 4	 2/-	Zk	 -/-	 TirM
AJP100087	 Četba	klas.	textů	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	 TirM
AJP100088	 Jaz.	cvičení	III:	gramatika	(A)	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 BurP
AJP100089	 Jaz.	cvičení	III:	gramatika	(B)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 BurP
AJP100090	 Jaz.	cvičení	III:	konverzace	(A)	 4	 -/2	Zk	 -/-	 MikK
AJP100091	 Jaz.	cvičení	III:	konverzace	(B)	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	 MikK
AJP100092	 Jaz.	cvičení	III:	stylistika	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 MikK
AJP100093	 Jaz.	cvičení	III:	stylistka	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 MikK
AJP100094	 Tlumočnická	cvičení	(A)	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 LabD
AJP100095	 Tlumočnická	cvičení	(B)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 LabD



224	 Seznam přednášek 2008/2009

AJP100096	 Bakalářský	seminář	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	
AJP100097	 Bakalářský	seminář	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	
	 Volitelné předměty	1)	 4	 	 	 18	kreditů
	 	 	 	 	 	
1)	 Konkrétní	 realizaci	 volitelných	 předmětů	 si	 student	 volí	 z	 nabídky	 všech	 součástí	 ÚDL	 FF	 UK	
(Seminář	čínských	a	vietnamských	studií,	Seminář	korejských	studií),	dalších	základních	součástí	FF	
UK	a	ostatních	základních	součástí	|UK.	
	 	 	 	 	 	
Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2-	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2x	Z	/	2	kredity).	
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce	 	 	 	
	 Japonský	jazyk
	 Japonská	literatura	
	 Japonské	dějiny
	 Japonská	společnost	

JAPS /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ	 ←
(tříleté)	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 Povinné předměty	 	 	 	 100	kreditů
AJP500001	 Teorie	japonského	jazyka	(A)	 6	 2/-	Zk	 -/-	 ŠvaZ
AJP500002	 Teorie	japonského	jazyka	(B)	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠvaZ
AJP500003	 Jazykový	seminář	(A)	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 ŠvaZ
AJP500004	 Jazykový	seminář	(B)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 ŠvaZ
AJP500005	 Dějiny	japonského	jazyka		 6	 2/-	Zk	 -/-	 TirM
AJP500006	 Četba	a	interpretace	klas.	textů	 6	 -/-	 	 -/2	Zk	 TirM
AJP500007	 Konverzace	I	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 MikK
AJP500008	 Konverzace	I	(B)			 2	 -/-	 	 -/2	Z	 MikK
AJP500009	 Stylistika	–	sakubun	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 MikK
AJP500010	 Stylistika	–	sakubun	(B)		 2	 -/-	 	 -/2	Z	 MikK
AJP500011	 Kapitoly	z	jap.	dějin	(A)	 4	 2/-	Zk	 -/-	 LabD
AJP500012	 Kapitoly	z	jap.	dějin	(B)	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 LabD
AJP500013	 Historický	seminář	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 LabD
AJP500014	 Historický	seminář	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 LabD
AJP500015	 Kapitoly	z	japonské	literatury	(A)	 6	 2/-	Zk	 -/-	 ŠvaZ
AJP500016	 Kapitoly	z	japonské	literatury	(B)	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠvaZ
AJP500017	 Literární	seminář	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 TirM
AJP500018	 Literární	seminář	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 TirM
AJP500019	 Japonská	estetická	tradice	(A)	 4	 2/-	Zk	 -/-	 ŠvaZ
AJP500020	 Japonská	estetická	tradice	(B)	 4	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠvaZ
AJP500021	 Konverzace	II	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 MikK
AJP500022	 Konverzace	II	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 MikK
AJP500023	 Četba	odborných	textů	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 SýkJ
AJP500024	 Četba	odborných	textů	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 SýkJ
AJP500025	 Kapitoly	z	japonského	myšlení	(A)	 5	 2/-	Zk	 -/-	 SýkJ
AJP500026	 Kapitoly	z	japonského	myšlení	(B)	 5	 -/-	 	 2/-	Zk	 ŠvaZ
AJP500027	 Japonské	myšlení	–	seminář	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 SýkJ
AJP500028	 Japonské	myšlení	–	seminář	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 SýkJ
AJP500029	 Diplomový	seminář	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	
AJP500030	 Diplomový	seminář	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 8	kreditů
	 Povinně	volitelný	seminář	I	(a)	 2	 	 2/-	Z	n.	-/2	Z	



UK – Filozofická fakulta	 225

	 Povinně	volitelný	seminář	I	(b)	 2	 	 2/-	Z	n.	-/2	Z	
	 Povinně	volitelný	předmět	(c)	 2	 	 2/-	Z	n.	-/2	Z	
	 Povinně	volitelný	předmět	(d)	 2	 	 2/-	Z	n.	-/2	Z	
	 Volitelné předměty1)	 	 	 	 12	kreditů
	 Volitelná	přenáška	/	seminář	 6	 	
	 Volitelná	přenáška	/	seminář	 6	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

Nabídka povinně volitelných předmětů v akad. roce 2008/09
AJPS00032	 Jókjoku	–	libreta	k	tradičním	hrám	nó	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 ŠvarZ
AJPS00038	 Úvod	do	japonské	diplomatiky	 2	 -/-	 	 2/-Z	 SýkJ
	 				(komondžogaku)	 	 	 	 	
AJPS00039	 Překladatelský	seminář	(A)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 WebM
AJPS00040	 Překladatelský	seminář	(B)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 JurT
	 	 	 	 	 	
1)	 Konkrétní	 realizaci	 volitelných	 předmětů	 si	 student	 volí	 z	 nabídky	 všech	 součástí	 ÚDL	 FF	 UK	
(Seminář	čínských	a	vietnamských	studií,	Seminář	korejských	studií),	dalších	základních	součástí	FF	
UK	a	ostatních	základních	součástí	|UK.	
	 	 	 	 	
SZZK:	 Teorie	japonského	jazyka	 	 	 	
	 Japonská	literární	tradice	
	 Japonské	dějiny	a	současnost	
	 Japonské	myšlení	 	 	 	

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚDLV



226	 Seznam přednášek 2008/2009

JVS	 JIHOVÝCHODOEVROPSKÁ	STUDIA
	 (bulharština, chorvatština, slovinština, srbština)

JVS	/	jednooborové	bakalářské	studium	prezenční		 	 	
(tříleté)	
	 Společné oborové předměty	 93	kreditů
aszjsv101	 teoretické	základy	jazykovědy	 4	 2/-	zk	 -/-	 strz
aszjsv102	 teoretické	základy	literární	vědy	 4	 2/-	zk	 -/-	 trat
aszjsv103	 metodologie	historické	vědy	 2	 2/-	z	 	 -/-	 Šedi
aszjv1001	 Historická	geografie	jihovýchodní	evropy	 4	 -/-	 	 2/-	zk	 Žilo
	 	 	 	 	 	 přím
aszjv1002	 duchovní	kultura	jihovýchodní	evropy	 2	 -/-	 	 -/2	z	 Hann
ajs100025	 základní	etapy	historického	vývoje
	 jihovýchodní	evropy	od	středověku	
	 do	konce	18.	století	 4	 2/-	zk	 -/-	 pelj
ajs100026	 základní	etapy	historického	vývoje	
	 jihovýchodní	evropy	19.	století	 8	 -/-	 	 6/-	zk	 pelj
ajs100027	 literatury	jihovýchodní	evropy	i		 4	 2/-	zk	 -/-	 jena
	 (Žánrová	a	tematická	struktura	literatur		 	 	 	 	 přím
	 jihovýchodní	evropy	staršího	období)	 	 	 	 	 koum
ajs100034	 dějiny	politického	a	filozofického	myšlení	
	 jihovýchodní	evropy	 4	 2/-	zk	 -/-	 step
ajs100035	 základní	etapy	historického	vývoje	
	 jihovýchodní	evropy	20.	století	 8	 6/-	zk	 -/-	 pelj
ajs100042	 literatury	jihovýchodní	evropy	ii		 8	 -/-	 	 6/-	zk	 jena
	 (moderní	literatury	jihovýchodní	evropy)	 	 	 	 	 otčj
	 	 	 	 	 	 koum
ajs100043	 aktuální	výzkum	oboru	 3	 -/-	 	 2/-	z	 GlaH
	 	 	 	 	 	 jena
	 	 	 	 	 	 otčj
ajs100066	 literatury	jihovýchodní	evropy	iii	 8	 6/-	zk	 -/-	 jena
	 	 	 	 	 	 Grid
	 	 	 	 	 	 otčj
ajs100073	 literatury	jihovýchodní	evropy	iv	 6	 -/-	 	 2/-	zk	 jena
	 	 	 	 	 	 Grid
	 	 	 	 	 	 otčj
ajs100067	 politické	reálie	a	ústavní	systémy	států
	 jihovýchodní	evropy	 4	 2/-	zk	 -/-	 pelj
ajs100068	 bakalářský	seminář	z	areálové	
	 jazykové	oblasti	i	 6	 -/2	klp	 -/-	 *
ajs100074	 bakalářský	seminář	z	areálové	
	 jazykové	oblasti		ii	 4	 -/-	 	 -/2	z	 *
ajs100075	 zpracování	bakalářské	práce	 10	 -/-	 	 						klp	
	 Povinně výběrové předměty	 	 	 	 10	kreditů
	 povinně	volitelný	seminář	z	areálového	
	 jazyka	v	synchronní	perspektivě	 4	 -/2	zk	 -/-	
	 povinně	volitelný	seminář	ze	sociokulturní	
	 situace	areálové	oblasti	 3	 -/2	z	 	 -/-	
	 povinně	volitelný	seminář	z	literatury	areálové	
	 jazykové	oblasti	 3	 -/2	z	 	 -/-	
	 Volitelné předměty	1)	 	 	 	 18	kreditů
1)	způsob	zakončení	podle	podmínek	příslušné	součásti	uk.



UK – Filozofická fakulta	 227

Jazykové specializace
–	A. Bulharština	 (a	–	47	kreditů)
ajs100002	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	i	 3	 -/4	z	 	 -/-	 Grid
ajs100006	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	ii	 3	 -/-	 	 -/2	z	 Grid
ajs100010	 synchronní	struktura	areálového	jazyka	i	 4	 2/-	zk	 -/-	 Glad
ajs100014	 synchronní	struktura	areálového	jazyka	ii	 4	 -/-	 	 2/-	zk	 Glad
ajs100018	 jazykový	seminář	z	areálového	jazyka	i	 3	 -/2	z	 	 -/-	 Glad
ajs100022	 jazykový	seminář	z	areálového	jazyka	ii	 3	 -/-	 	 -/2	z	 Glad
ajs100030	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	iii		 3		 -/2	z	 	 -/-	 Grid
ajs100033	 čtení	a	analýza	textů	ze	zvoleného	
	 areálového	jazyka	 4	 -/2	zk	 -/-	 Grid
ajs100038	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	iv	 6		 -/-	 	 -/2	zk	 Grid
ajs100041	 psaní	textů	ve	zvoleném	areálovém	jazyce	 5	 -/-	 	 -/2	klp	 Grid
ajs100062	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	v	 3		 -/2	z	 	 -/-	 Grid
ajs100069	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	vi	 6		 -/-	 	 -/2	zk	 Grid
	 	 	 	 	 	
– B. Chorvatština	 (b	–	47	kreditů)
ajs100003	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	i	 3	 -/4	z	 	 -/-	 Živm
ajs100007	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	ii	 3	 -/-	 	 -/2	z	 Živm
ajs100011	 synchronní	struktura	areálového	jazyka	i	 4	 2/-	zk	 -/-	 jirk
ajs100015	 synchronní	struktura	areálového	jazyka	ii	 4	 -/-	 	 2/-	zk	 jirk
ajs100019	 jazykový	seminář	z	areálového	jazyka	i	 3	 -/2	z	 	 -/-	 jirk
ajs100023	 jazykový	seminář	z	areálového	jazyka	ii	 3	 -/-	 	 -/2	z	 jirk
ajs100029	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	iii		 3		 -/2	z	 	 -/-	 Živm
ajs100032	 čtení	a	analýza	textů	ze	zvoleného	
	 areálového	jazyka	 4	 -/2	zk	 -/-	 Živm
ajs100037	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	iv	 6		 -/-	 	 -/2	zk	 Živm
ajs100040	 psaní	textů	ve	zvoleném	areálovém	jazyce	 5	 -/-	 	 -/2	klp	 Živm
ajs100064	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	v	 3		 -/2	z	 	 -/-	 Živm
ajs100070	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	vi	 6		 -/-	 	 -/2	zk	 Živm
	 	 	 	 	 	
–	C. Slovinština 	 (C	–	47	kreditů)
ajs100001	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	i	 3	 -/4	z	 	 -/-	 lekt.
ajs100005	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení		ii	 3	 -/-	 	 -/2	z	 lekt.
ajs100009	 synchronní	struktura	areálového	jazyka	i	 4	 2/-	zk	 -/-	 lekt.
ajs100013	 synchronní	struktura	areálového	jazyka	ii	 4	 -/-	 	 2/-	zk	 lekt.
ajs100017	 jazykový	seminář	z	areálového	jazyka	i		 3	 -/2	z	 	 -/-	 lekt.
ajs100021	 jazykový	seminář	z	areálového	jazyka		ii	 3	 -/-	 	 -/2	z	 lekt.
ajs100044	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	iii		 3		 -/2	z	 	 -/-	 lekt.
ajs100045	 čtení	a	analýza	textů	ze	zvol.	areál.	jazyka	 4	 -/2	zk	 -/-	 lekt.
ajs100046	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	iv	 6		 -/-	 	 -/2	zk	 lekt.
ajs100047	 psaní	textů	ve	zvoleném	areálovém	jazyce	 5	 -/-	 	 -/2	klp	 lekt.
ajs100064	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	v	 3		 -/2	z	 	 -/-	 lekt
ajs100071	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	vi	 6		 -/-	 	 -/2	zk	 lekt
	 	 	 	 	 	
– D. Srbština	 	 (d	–	47	kreditů)
ajs100004	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	i	 3	 -/4	z	 	 -/-	 vlas
ajs100008	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	ii	 3	 -/-	 	 -/2	z	 vlas
ajs100012	 synchronní	struktura	areálového	jazyka	i	 4	 2/-	zk	 -/-	 jirk
ajs100016	 synchronní	struktura	areálového	jazyka	ii	 4	 -/-	 	 2/-	zk	 jirk
ajs100020	 jazykový	seminář	z	areálového	jazyka	i	 3	 -/2	z	 	 -/-	 jirk
ajs100024	 jazykový	seminář	z	areálového	jazyka	ii	 3	 -/-	 	 -/2	z	 jirk



228	 Seznam přednášek 2008/2009

ajs100028	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	iii		 3		 -/2	z	 	 -/-	 vlas
ajs100031	 čtení	a	analýza	textů	ze	zvoleného	
	 areálového	jazyka	 4	 -/2	zk	 -/-	 vlas
ajs100036	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	iv	 6		 -/-	 	 -/2	zk	 vlas
ajs100039	 psaní	textů	ve	zvoleném	areálovém	jazyce	 5	 -/-	 	 -/2	klp	 vlas
ajs100065	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	v	 3		 -/2	z	 	 -/-	 vlas
ajs100072	 jazyk	a	–	praktická	jazyková	cvičení	vi	 6		 -/-	 	 -/2	zk	 vlas

*	bakalářské	semináře	z	areálové	jazykové	oblasti	i	a	ii	vedou:	Gladkova,	jensterle-doležalová,	peli-
kán,	kouba,	příhoda.	
	
podmínka	bzk	pro	všechny	specializace	–	atestace	z	kurzů	spolF	/	Filozofie	(zk	/	6	kreditů),	spolj	
/	Cizí	jazyk	(zk	–	úroveň	b2–	/	4	kredity)	a	spolt	/	tv	(2x	z	/	2	kredity).	
bzk:	 obhajoba	bakalářské	práce	
	 praktická	zkouška	ze	zvoleného	areálového	jazyka	a	
	 synchronní	struktura	zvoleného	areálového	jazyka	a	
	 literatury	jihovýchodní	evropy	19.	a	20.	století	 	 	
	 dějiny	jihovýchodní	evropy	19.	a	20.	století	a	aktuální	společensko-politický	
	 				a	kulturní	vývoj	v	regionu	jihovýchodní	evropy	

Volitelné a výběrové přednášky a semináře pro akad. rok 2008/09
Povinně volitelné semináře z areálového jazyka v synchronní perspektivě	
ajves0041	 dynamika	slovní	zásoby	současné		 4	 -/2	zk	 -/-	 GlaH
	 bulharštiny	(na	pozadí	slovanských	jazyků)	 	 	 	 	
ajves0043	 valence	chorv.	a	českých	sloves	 4	 -/2	zk	 -/-	 Źivm
ajves0045	 využití	jazykových	korpusů	pro		 4	 -/-	 	 -/2	zk	 jirk
	 lingv.	výzkum	a	překl.	praxi	 	 	 	 	 	

Povinně volitelné semináře ze sociokulturní situace areálové oblasti 
ajves0047	 obraz	ženy	v	slovinské	a		 3	 -/2	z	 	 -/-	 jena
	 chorvatské	moderně	 	 	 	 	 	
ajves0049	 socioekon.	charakteristika	srbska	 3	 -/2	z	 	 -/-	 brak
ajves0051	 národnostní	menšiny	pravoslavného	 3	 -/2	z	 	 -/-	 koum
	 balkánu	v	sociokulturních	souřadnicích	 	 	 	 	
ajves0053	 integrace	a	dezintegrace.	jihovýchodní	 3	 -/-	 	 -/2	z	 koum
	 evropa	v	sociokulturních	proměnách	 	 	 	 	
ajves0055	 makedonie	dnes	 3	 -/2	z	 	 -/-	 milv
ajves0057	 významné	mezníky	v	duchovní		 3	 -/2	 	 -/-	 nedm
	 kultuře	balkánských	zemí	 	 	 	 	
ajves0059	 význam	kulturních	osobností		 3	 -/-	 	 -/2	z	 nedm
	 slovanského	balkánu	pro	evropu	 	 	 	 	
ajves0061	 juraj	križanić	mezi	západem	a	východem	 3	 -/-	 	 -/2	z	 přím
ajves0063	 etnicko-migrační	proměny	balkánu	 3	 -/-	 	 -/2	z	 otčj

Výběrové semináře a přednášky	
ajves0064	 Hlaholská	paleografie	–	teorie	a	praxe	 2	 -/2	z	 	 -/-	 červ
ajves0065	 staroslověnština	jako	areálový	jazyk	 2	 -/-	 	 -/2	z	 červ
ajves0075	 obraz	ženy	v	slovinské	a	chorvatské	moderně	 2	 2/-	z	 	 -/-	 jena
ajves0076	 dtto	 4	 2/-	zk	 -/-	 jena
ajves0067	 slovinská	literatura	v	českém		 4	 -/-	 	 2/-	zk	 jena
ajves0068	 kontextu	(19.	století)	 2	 -/-	 	 2/-	z	 jena
ajves0069	 současná	jazyková	situace	(teorie	pražské	 2	 -/-	 	 -/2	z	 GlaH



UK – Filozofická fakulta	 229

	 lingvistické	školy	v	aplikaci	na	slovanské	jazyky)	 	 	 	 	
ajves0070	 dtto	 4	 -/-	 	 -/2	zk	 GlaH
ajves0012	 bulharsko	na	balkánském	poloostrově	ii	 2	 2/-	z	 	 -/-	 koum
ajves0071	 překladatelský	kurz	z	makedonštiny	 2	 -/-	 	 -/2	z	 milv
ajves0072	 význam	kulturních	osobností		 2	 1/1	z	 	 -/-	 nedm
	 slovanského	balkánu	pro	evropu	 	 	 	 	
ajves0074	 významné	mezníky	v	duchovní		 2	 -/-	 	 1/1	z	 nedm
	 kultuře	balkánských	zemí	ii	 	 	 	 	
ajves0040	 dynamika	slovní	zásoby	současné		 2	 -/2	z	 	 -/-	 GlaH
	 bulharštiny	(na	pozadí	slovanských	jazyků)	 	 	 	 	
ajves0042	 valence	chorvatských	sloves	 2	 -/2	z	 	 -/-	 Źivm
ajves0044	 využití	jazykových	korpusů	pro		 2	 -/-	 	 -/2	z	 jirk
	 lingvistický	výzkum	a	překladatelskou	praxi	 	 	 	 	
ajves0073	 konverzační	jazyková	cvičení	 2	 	 -/2	z	 	 vlas
ajves0046	 obraz	ženy	v	slovinské	a	chorvatské	moderně	 2	 -/2	z	 	 -/-	 jena
ajves0048	 socioekon.	charakteristika	srbska	 2	 -/2	z	 	 -/-	 brak
ajves0050	 národnostní	menšiny	pravoslavného	balkánu	 2	 -/2	z	 	 -/-	 koum
	 v	sociokulturních	souřadnicích	 	 	 	 	 	
ajves0052	 integrace	a	dezintegrace.	jihovýchodní	evropa	 2	 -/-	 	 -/2	z	 koum
	 v	sociokulturních	proměnách	 	 	 	 	
ajves0054	 makedonie	dnes	 2	 -/2	z	 	 -/-	 milv
ajves0056	 významné	mezníky	v	duchovní		 2	 -/2	z	 	 -/-	 nedm
	 kultuře	balkánských	zemí	 	 	 	 	
ajves0058	 význam	kulturních	osobností		 2	 -/-	 	 -/2	z	 nedm
	 slovanského	balkánu	pro	evropu	 	 	 	 	
ajves0060	 juraj	križanić	mezi	západem	a	východem	 2	 -/-	 	 -/2	z	 přím
ajves0062	 etnicko-migrační	proměny	balkánu	 2	 -/-	 	 /2	z	 otčj

Diplomový seminář	
asl400026	 slovinská	literatura	 8	 -/2	z	 	 -/2	z	 jena
ajves0077	 literatura	a	dějiny	jihovýchodní	a	východní	 8	 -/2	z	 	 -/2	z	 přím
	 evropy	středověku	a	raného	novověku	 	 	 	 	
aHr400026	 dějiny	a	současnost	balkánských	států	 8	 -/2	z	 	 -/2	z	 pelj
aszsl0033	 slovanská	jazykověda	 8	 -/2	z	 	 -/2	z	 GlaH
aHr400026	 moderní	literatury	jihovýchodní	evropy	 8	 -/2	z	 	 -/2	z	 otčj
ajves0078	 bulharská	společnost	a	kultura	po	roce	1989	 8	 -/2	z	 	 -/2	z	 Grid
ajves0079	 slovanské	jazyky	v	diachronní	perspektivě	 8	 -/2	z	 	 -/2	z	 červ

výuku	oboru	zajišťuje:	Úsvs



230	 Seznam přednášek 2008/2009

KAR	 KLASICKÁ	ARCHEOLOGIE

KAR /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(tříleté)
	 Povinné předměty    150	kreditů
AKA100001	 Úvod	do	studia	 6	 2/-	Zk	 -/-	 MusJ
AKA100002	 Proseminář	k	úvodu	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 MusJ
AKA100003	 Egejská	oblast	 6	 2/-	Zk	 -/-	Kv	 BouJ
AKA100004	 Řecká	archeologie	I	 1	 -/-	 	 2/-	Kv	 BouJ
AKA100007	 Starožitnosti	I	 1	 2/-	 	 2/-	 OndI
AKA100008	 Topografie	antického	světa	 1	 2/-	 	 2/-	Kv	 StaL
AKA100009	 Římská	archeologie	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 OndI
AKA100011	 Seminář	k	etruské	archeologii	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 MusJ
AKA100013	 Dějiny	a	kultura	starověku	(1)	 1	 2/-	Kv	 -/-	 MarV
AKA100014	 Dějiny	a	kultura	starověku	(2)	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 MarV
AKA100015	 Mytologie	a	náboženství	(1)	 1	 2/-	Kv	 -/-	 BouJ
AKA100046	 Mytologie	a	náboženství	(2)	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 BouJ
AKA100016	 Antické	tradice	 1	 -/-	 	 1/-	Kv	 BouJ
	 	 	 	 	 	 LibP
AKA100018	 Okrajové	oblasti	antického.	světa	 1	 1/-	Kv	 -/-	 StaL
AKA100020	 Výkopová	praxe	I		 1	 4	týdny	Z
AKA100021	 Exkurze	I		 2	 	 	 						Z	 MusJ
AKA100022	 Muzejní	praxe		 1	 	 	 2	týdny	Z	 ČtvM
	 	 	 	 	 	 OndI	

AKA100023	 Archeologická	cvičení	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 StaL
AKA100024	 Seminář	k	egejské	oblasti	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 BouJ
AKA100025	 Seminář	archeologický	I	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 MusJ
AKA100026	 Archeologie	Egypta	a	Předního	východu	 6	 2/-	Zk	 -/-	 NovN
	 	 	 	 	 	 SmoK
AKA100027	 Dějiny	starověku	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	
AKA100028	 Seminář	ke	starožitnostem	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 StaL
AKA100029	 Výkopová	teorie	a	praxe	 1	 -/-	 	 2/-	Kv	 MusJ
AKA100030	 Seminář	k	výkopové	teorii	a	praxi	 3	 -/-	 	 -/2	Z	 MusJ
AKA100031	 Helénismus	 6	 2/-	Zk	 -/-	 StaL
AKA100032	 Epigrafika	a	numizmatika	 1	 1/-	 	 1/-	Kv	 MarV
AKA100033	 Seminář	k	epigrafice	a	numizmatice	 6	 -/1	Z	 	 -/1	Z	 MarV
AKA100034	 Seminář	archeologický	III		 	5	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA100035	 Římské	provincie	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 MusJ
AKA100036	 Seminář	z	římských	provincií	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 MusJ
AKA100037	 Seminář	k	antickým	tradicím	 3	 -/-	 	 -/1	Z	 BazJ
	 	 	 	 	 	 LibP
AKA100038	 Seminář	k	okrajovým	oblastem	 3	 -/1	Z	 	 -/-	 StaL
AKA100039	 Muzeologie	 5	 -/-	 	 2/-	Zk	 DufM
AKA100040	 Řecká	archeologie	II	 5	 2/-	 	 2/-	Zk	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA100041	 Seminář	archeologický	II	 3	 -/2	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA100042	 Starožitnosti	II	 5	 2/-	Zk	 -/-	 OndI
AKA100043	 Archeologické	metody	 5	 -/-	 	 1/1	Zk	 BouJ
AKA100044	 Etruskové	a	Italikové	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 MusJ
AKA100045		 Výkopová	praxe	II		 2	 	 	 3	týdny	Z		 MusJ



UK – Filozofická fakulta	 231

AKA100047	 Exkurze	II		 1	 	 	 						Z	 MusJ
AKA100048	 Latina	I	 3	 -/2	 	 -/2	Z	
AKA100049	 Latina	II	 9	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	
	 Volitelné předměty 	 	 	 18	kreditů

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	4	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce	(min.	rozsah	40	stran)
	 Řecká	archeologie
	 Římská	a	etruská	archeologie
	 Egejská	archeologie

KAR /	DVOUOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(tříleté)
 Povinné předměty   75	kreditů
AKA200001	 Úvod	do	studia	 4	 1/-	Zk	 	 -/-	 MusJ
AKA200002	 Proseminář	k	úvodu	 3	 -/1	Z	 	 -/-	 MusJ
AKA200003	 Egejská	archeologie	 4	 2/-	Zk	 	 -/-	 BouJ
AKA200004	 Dějiny	starověku	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 MarV
AKA200005	 Umění	Egypta	a	starověkého		 	 	 	 	 NovN
	 Předního	východu	 1	 2/-	Kv	 	 -/-	 SmoK
AKA200006	 Seminář	archeologický	I	 3	 -/-	 	 -/2	Z	
AKA200007	 Řecká	archeologie	I	 1	 -/-	 	 2/-	Kv	1)	 MusJ
AKA200008	 Starožitnosti	I	 1	 -/-	 	 2/-	Kv	 OndI
AKA200009	 Exkurze	I		 2	 	 	 						Z	 MusJ	
AKA200010	 Výkopová	praxe	I		 1	 	 	 3	týdny	Z	 MusJ	

AKA200011	 Seminář	archeologický	II	 3	 -/2	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA200013	 Starožitnosti	II	 5	 2/-	Zk	 	 -/-	 OndI
AKA200014	 Etruskové	a	Italikové	 5	 2/-	Zk	 	 -/-	 MusJ
AKA200015	 Římská	archeologie	I	 1	 -/-	 	 2/-	Kv	 BouJ
AKA200016	 Výkopová	teorie	a	praxe		 1	 -/-	 	 1/1	Z	 MusJ
AKA200017	 Výkopová	praxe	II		 1	 -/-	 	 2	týdny	Z	 MusJ
AKA200018	 Exkurze	II		 1	 -/-	 	 						Z	 MusJ
AKA200019	 Seminář	archeologický	III		 	2	 -/2	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA200020	 Helénismus	 6	 2/-	Zk1)	 	 -/-	 StaL
AKA200021	 Římská	archeologie	II	 6	 2/-	Zk	 	 -/-	 OndI
AKA200022	 Archeologické	metody	 1	 1/1	Kv	 	 -/-	 BouJ
AKA200023	 Epigrafika	 2	 1/1	Kv	 	 -/-	 MarV
AKA200024	 Starožitnosti	III	 1	 -/-	 	 2/-	Kv	 MusJ
AKA200025	 Římské	provincie	 6	 -/-	 	 2/-	Zk	 MusJ
AKA200026	 Numismatika	 1	 -/-	 	 1/1	Kv	 MarV
AKA200027	 Muzejní	praxe		 1	 -/-	 	 1	týden	Z	 ČtvM
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA200029	 Latina	II	 6	 -/2	 	 -/2	Zk	 Žyt
	 	 	 	 	 	 Boč
	 Volitelné předměty	 	 	 9	kreditů
AKA200012	 Řecká	archeologie	II	(volit.)	 2	 2/-	 	 2/-	Kv	 OndI
	 	 	 	 	 	 BouJ
AKA200028	 Latina		 3	 -/2	 	 -/2	Z



232	 Seznam přednášek 2008/2009

1)	Společná	zkouška	z	Řecké	archeologie	I	a	Helénismu.

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	3	kredity),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–	/	2	kredity)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	1	kredit).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce	(min.	rozsah	40	stran)
	 Řecká	archeologie
	 Římská	a	etruská	archeologie

KAR /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
 Povinné předměty    94	kreditů
AKA300017	 Speciální	seminář	archeologický	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA300018	 Okrajové	oblasti	antického	světa	 8	 2/-	 	 1/-	Zk	 StaL
AKA300019	 Seminář	k	okrajovým	oblastem	 4	 -/-	 	 -/1	Z	 StaL
AKA300020	 Antické	tradice	 8	 2/-	 	 2/-	Zk	 BažJ
	 	 	 	 	 	 LíbP
AKA300021	 Seminář	k	Antickým	tradicím	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 BažJ
	 	 	 	 	 	 LíbP
AKA300022	 Diplomový	seminář	I	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA300023	 Antické	Černomoří	 8	 2/-	Zk	 -/-	 BouJ
AKA300024	 Seminář	k	Černomoří	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 BouJ
AKA300025	 Archeologie	Kypru	 2	 1/-	Kv	 -/-	 BouJ
AKA300026	 Raně	křesťanská	archeologie	 2	 2/-	Kv	 -/-	 BouJ
	 	 	 	 	 	 RoyJ
AKA300027	 Vztahy	mezi	Středomořím	a	stř.	Evropou	 2	 2/-	 	 2/-	Kv	 BouJ
AKA300028	 Seminář	z	provinciální	archeologie	 4	 -/2	 	 -/2	Z	 MusJ
AKA300029	 Ikonografická	mytologie	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 BouJ
AKA300030	 Muzejní	praxe	 4	 -/-	 	 2	týdny	Z	 ČtvM
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA300031	 Speciální	výkopová	praxe	 4	 -/-	 	 4	týdny	Z	 MusJ
AKA300049	 Exkurze	 4	 	 	 						Z	 MusJ
AKA300050	 Povinně	volitelný	seminář	ke	specializaci	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 OndI
	 	 	 	 	 	 BouJ
	 	 	 	 	 	 MusJ
AKA300051	 Diplomový	seminář	II	 8	 -/2	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA300052	 Limes	romanus	 8	 2/-	Zk	 -/-	 MusJ
AKA300053	 Antický	šperk	 6	 2/2	Zk	 -/-	
	 Povinně volitelné předměty    4	kredity
	 Cizí	jazyk	II	(úroveň	B2–)	 4	 	 	 						Zk	
	 Volitelné předměty	 	 	 22	kreditů
	
SZZK:	 Archeologie	egejské	oblasti	a	sousedních	oblastí	východního	Středomoří	
	 od	3.	tis.	př.	Kr.	do	1.	tis.	po	Kr.
	 Archeologie	západního	Středomoří	a	římské	říše

KAR	/	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)



UK – Filozofická fakulta	 233

II. cyklus
 Povinné předměty   26	kreditů
AKA400025	 Speciální	seminář	archeologický	 4	 -/2	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA400026	 Řečtina	 8	 -/2	 	 -/2	Zk	 FisS
AKA400027	 Okrajové	oblasti	antického	světa	 2	 2/-	Kv	 	 -/-	 StaL
AKA400028	 Antické	tradice	 2	 2/-	Kv	 	 -/-	 BazJ
	 	 	 	 	 	 LibP
AKA400029	 Muzeologie	 4	 -/-	 	 1/1	Z	 DufM
	 	 	 	 	 	 BouJ
AKA400033	 Výkopová	praxe	speciální	 4	 -/-	 	 3	týdny	Z	 MusJ
AKA400039	 Muzejní	praxe	 2	 -/-	 	 7	dní	Z	 ČtvM
	 	 	 	 	 	 OndI
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 12	kreditů
AKA400030	 Diplomový	seminář	I1)	 (Aa)	4	 -/-	 	 -/2	Z	 OndI
AKA400031	 Diplomový	seminář	II1)	 (Ab)	4	 -/2	 	 -/2	Z	 OndI
	 nebo	 	 	 	 	 BouJ
	 Povinně	výběrový	seminář		 	 	 	 	 OndI
	 –	varianta	pro	nediplomující	1)	 (B)	8	 	 	 	 BouJ
AKA400032	 Povinně	volitelný	seminář	ke	specializaci	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 OndI
	 	 	 	 	 	 BouJ
	 	 	 	 	 	 MusJ
	 Volitelné předměty	 	 22	kreditů

1)	Student/ka	volí	Diplomový	seminář	I	a	II,	nebo	Výběrový	seminář	–	variantu	pro	nediplomující.

SZZK:	 Archeologie	egejské	oblasti	a	sousedních	oblastí	východního	Středomoří	
	 	 od	3.	tis.	př.	Kr.	do	1.	tis.	po	Kr.
	 Archeologie	západního	Středomoří	a	římské	říše

KAR	/	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ
(dvouleté,	navazuje	na	bakalářské	studium)

	 Povinné předměty	 	 96	kreditů
AKA500001	 Speciální	výkopová	praxe		 1	 4	týdny	Z	 	 	 MusJ
AKA500003	 Antické	Černomoří	 8	 2/-	Zk	 	 -/-	 BouJ
AKA500004	 Seminář	k	Černomoří	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 BouJ
AKA500005	 Periferie	antického	světa	 8	 2/-	 	 1/-	Zk	 StaL
AKA500006	 Seminář	k	Periferiím	antického	světa	 4	 -/-	 	 -/1	Z	 StaL
AKA500007	 Archeologie	Kypru	 2	 1/-	Kv	 	 -/-	 BouJ
AKA500008	 Raně	křesťanská	archeologie	 2	 2/-	Kv	 	 -/-	 BouJ
	 	 	 	 	 	 RoyJ
AKA500009	 Vztahy	mezi	Středomořím	a	stř.	Evropou	 2	 2/-	 	 2/-	Kv	 BouJ
AKA500010	 Seminář	z	provinciální	archeologie	 4	 -/2	 	 -/2	Z	 MusJ
AKA500011	 Reflexe	antického	umění	 8	 -/-	 	 2/-	Zk	 BažJ
	 	 	 	 	 	 LíbP
AKA500012	 Ikonografická	mytologie	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 BouJ
AKA500013	 Limes	romanus	 8	 2/-	Zk	 	 -/-	 MusJ
AKA500014	 Antický	šperk	 12	 2/2	Z,Zk	 	 -/-	 OndI
AKA500015	 Exkurze		 1	 	 	 						Z		 MusJ
AKA500016	 Seminář	k	Reflexím	antického	umění	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 BažJ



234	 Seznam přednášek 2008/2009

	 	 	 	 	 	 LíbP
AKA500022	 Speciální	seminář	archeologický	 4	 -/2	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA500023	 Řečtina	 8	 -/2	 	 -/2	Zk	 FisS
AKA500024	 Diplomový	seminář	I	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA500025	 Muzejní	praxe		 	2	 	 	 1	týden	Z	 ČtvM
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA500026	 Diplomový	seminář	II	 8	 -/2	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
	 	 	 	 	 	 BouJ
	 Povinně volitelné řpedměty	 	 	 	 8	kreditů
	 Cizí	jazyk	II	(úroveň	B2–)	 4	 	 	 						Zk	 JAZC
AKA500027	 Seminář	ke	specializaci	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 OndI
	 Volitelné předměty	 	 	 8	kreditů
AKA500002	 Epigrafika,	numizmatika	(volit.)	 8	 2/-	Zk	 	 -/-	 MarV
	
SZZK:	 Archeologie	egejské	oblasti	a	sousedních	oblastí	východního	Středomoří	od	3.	tis.	př.	Kr.
	 	 do	1.	tis.	po	Kr.
	 Archeologie	západního	Středomoří	a	římské	říše

KAR /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ	 ←
(dvouleté;	navazuje	na	bakalářské	studium)	

 Povinné předměty    42	kreditů
AKA600001	 Speciální	seminář	archeologický	 4	 -/2	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA600002	 Řečtina	 8	 -/2	 	 -/2	Zk	 FisS
AKA600003	 Okrajové	oblasti	antického	světa	 2	 2/-	Kv	 -/-	 StaL
AKA600004	 Antické	tradice	v	českém	a	evropském		 	 	 	 	 BazJ
	 umění	 2	 2/-	Kv	 -/-	 LibP
AKA600005	 Muzeologie	 4	 -/-	 	 1/1	Z	 DufM
AKA600006	 Diplomový	seminář	I	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA600007	 Muzejní	praxe	 2	 	 	 7	dní	Z	 ČtvM
	 	 	 	 	 	 OndI
AKA600008	 Výkopová	praxe	speciální		 	2	 	 	 3	týdny	Z	 MusJ
AKA600009	 Speciální	exkurze	 2	 	 	 1	den	Z	 MusJ
AKA600010	 Seminář	ke	specializaci	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 OndI
	 	 	 	 	 	 BouJ
AKA600011	 Diplomový	seminář	II	 8	 -/2	 	 -/2	Z	 BouJ
	 	 	 	 	 	 OndI
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 4	kredity
	 Cizí	jazyk	II	(úroveň	B2–)	 4	 	 	 						Zk	 JAZC
	 Volitelné předměty  	 	 14	kreditů

SZZK:	 Řecká	archeologie	a	egejská	archeologie
	 Římská	a	etruská	archeologie

Výběrové přednášky pro akad. rok 2008/09
AKAV00002	 Východní	oblasti	helénistického	světa	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 StaL
	 	 	 	 	 	 BelP



UK – Filozofická fakulta	 235

AKAV00012	 Vztahy	mezi	Středomořím	a	střední	Evropou	 2	 	2/-	 	 2/-	Kv	 BouJ
AKAV00013	 Antické	sbírky	v	Čechách	a	na	Moravě	 2	 -/-	 	 2/-	Kv	 OndI
	 	 	 	 	 	 DufM
AKAV00014	 Raně	byzantské	umění	 1	 -/2	Kv	 -/-	 KytK
	 	 	 	 	 	 SekH

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚKAR
Na	výuce	oboru	se	podílí:	ÚŘLS

	



236	 Seznam přednášek 2008/2009

KLÍNOPIS	 KLIN

KLIN /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ
(tříleté,	navazuje	na	bakalářské	studium;	neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)	 	

Výběrové a volitelné přednášky 2008/09
AKL500041	 Klasifikace	semitských	jazyků	 3	 2/-	 	 -/-	 ZemP
AKL500042	 Formální	modely	v	semitistice	 3	 -/-	 	 2/-	 ZemP
AKL500043	 Avestský	jazyk	I	 4	 2/-	 	 -/-	 VavP
AKL500044	 Avestský	jazyk	II	 4	 -/-	 	 2/-	 VavP
AKL500045	 Ugaritské	texty	II	 8	 2/-	 	 2/-	 ČechP
AKL500047	 Prajazyk	a	chetitština	 3	 -/-	 	 2/-	 VavP
AKL500046	 Prajazyk	a	prajazyky	 3	 2/-	 	 -/-	 VavP
AKL500048	 Písemnictví	staré	Palestiny	I	 3	 2/-	 	 -/-	 ČechP
AKL500049	 Písemnictví	staré	Palestiny	II	 3	 -/-	 	 2/-	 ČechP
AKL500050	 Vybrané	problémy	předovýchod.	náboženství	I	 3	 2/-	 	 -/-	 ČechP
AKL500051	 Vybrané	problémy	předovýchod.	náboženství	II	 3	 -/-	 	 2/-	 ČechP
AKL500052	 Textová	kritika	Starého	zákona	 3	 2/-	 	 -/-	 ČechP
	 	 	 	 	 	
Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚSJ



224	 Seznam přednášek 2008/2009

KOM	 KOMPARATISTIKA

KOM /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
	 Volba	jedné	ze	tří	specializací:	 	 	 	 	
	 Specializace	I:		Mezioborovost	 	(A)		 2/2	Z				 2/2	Z,Zk	
	 v	humanitních	vědách	 	 -/2	Z,Zk	 -/-
	 Specializace	II:		Identita	a	jinakost	kultur		 (B)		 2/2	Z				 2/2	Z,Zk	
	 	 	 -/2	Z,Zk		 -/-
	 Specializace	III:		Epochy,	styly,	směry		 (C)		 2/2	Z				 -/2	Z,Zk	
	 	 	 -/2	Z,Zk		 	-/-
	 Povinně	volitelné	přednášky	a	semináře			 	 	
	 Povinně	volitelná	přednáška		oborová	 	 	 2/-	Zk	
	 Povinně	volitelný	seminář	oborový	1		 	 	 -/2	Z	 	
	 Povinně	volitelný	seminář	oborový	2	 	 	 -/2	Z	 	
	 Povinně	volitelný	seminář	oborový	3	 	 	 -/2	Z	 	
	 Povinně	volitelný	seminář	oborový	4	 	 	 -/2	Z	 	
	 Volitelné	přednášky	a	semináře	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
 Přednášky a semináře ke specializacím	
	 –	Specializace I:	Mezioborovost v humanitních vědách	 	 	
AKM400269	 Temná	idyla:	Obrazy	světa	biedermeieru	 	 	2/-	Kv	 		2/-	Zk	 VojJ
AKM400270	 Thanatopoetika	avantgardy:	Expresionismus,	
	 futurismus,	surrealismus	 	 	-/2	Z		 	-/-	 VojJ
AKM400115	 Tělo	a	tělesnost	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ČinB
AKM400305	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 ČinB
AKM400244	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinB
AKM400188	 dtto	 	 -/-	 	 -/2	Z	 ČinB
AKM400274	 Dějiny	a	vyprávění	 	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinK
AKM400162	 Žblebty,	brepty:	smysl	nesmyslu	 	 -/2	Z	 	 -/-	 PokM
AKM400164	 Kantova	estetika	podle	rukopisů	
	 a	Kritiky	soudnosti	 	 -/2	Z	 	 -/-	 PokM
AKM400165	 dtto	 	 -/2	Zk	 -/-	 PokM
AKM400300	 Umění	paměti	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 DolL
AKM400121	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/-	 DolL
AKM400147	 dtto	 	 -/-	 	 -/2	Z	 DolL
AKM400281	 Historié	–	techné	–	sofié		 	 -/-	 	 -/2	Z	 FisS
	 (Vznik	a	proměny	prozaického		 	 	 	 	
	 žánru	v	antickém	Řecku)	 	 	 	 	
AKM400287	 Gender	a	literární	kritika	IV:		 	 -/-	 	 2/-	Z	 HecL
	 Tělo,	umění	a	výstřednost	 	 	 	 	
AKM400291	 Smrt	a	vyprávění:	Reprezentace	smrti	a		 	 -/-	 	 2/-	Z	 MálP
	 umírání	v	literatuře	moderny	 	 	 	 	
	 –	Specializace II:	Identita a jinakost kultur	
AKM400265	 Tělo	a	tělesnost	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ČinB
AKM400306	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 ČinB
AKM400266	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinB
AKM400267	 dtto	 	 -/-	 	 -/2	Z	 ČinB
AKM400247	 Středoevropská	literatura:	Poetika	fragmentu	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ČinB
AKM400307	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 ČinB



UK – Filozofická fakulta	 225

AKM400245	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinB
AKM400182	 dtto	 	 -/-	 	 -/2	Z	 ČinB
AKM400183	 Tragický	pocit	života	(Četba	světové	literatury)	 	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinB
AKM400275	 Dějiny	a	vyprávění	 	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinK
AKM400226	 Sofoklés	 	 -/-	 	 -/2	Z	 PokM
AKM400172	 Putování,	návrat,	kruh:	narativní	vzorce
	 a	tvorba	významu	v	evropské	epice	 	 -/-	 	 -/2	Z	 PokM
AKM400173	 dtto	 	 -/-	 	 -/2	Zk	 PokM
AKM400251	 Posvátné	a	světské	ve	středověku	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 DolL
AKM400249	 dtto	 	 -/2	Z	 	 	 DolL
AKM400250	 dtto	 	 	 	 -/2	Z	 DolL
AKM400283	 Vybrané	souvislosti	středoevropské	literatury	 	 -/-	 	 -/2	Z	 HolJ
AKM400241	 Gender	a	literární	kritika	IV:	Tělo,	umění	
	 a	výstřednost	 	 -/-	 	 2/-	Z	 HecL
AKM400129	 Dějiny	staroseverské	literatury	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 StaJ
AKM400130	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 StaJ
	 –	Specializace III:	Epochy, styly, směry	
AKM400020	 Klasicismus,	preromantismus,	romantismus	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z,Zk	 HrbZ
AKM400152	 Duchovní	proudy	v	české	a	světové	literatuře	
	 20.	století	 	 1/1	Z	 	 1/1	Z	 MedJ
AKM400285	 Podoby	a	proměny	krátké	prózy	 	 -/2	Z	 	 -/-	 MraM
AKM400260	 Temná	idyla:	Obrazy	světa	biedermeieru	 	 	2/-	Kv	 		2/-	Zk	 VojJ
AKM400271	 Thanatopoetika	avantgardy:	Expresionismus,	
	 futurismus,	surrealismus	 	 	-/2	Z		 	-/-	 VojJ
AKM400163	 Žblebty,	brepty:	smysl	nesmyslu	 	 -/2	Z	 	 -/-	 PokM
AKM400166	 Kantova	estetika	podle	rukopisů	
	 a	Kritiky	soudnosti	 	 -/2	Z	 	 -/-	 PokM
AKM400167	 dtto	 	 -/2	Zk	 -/-	 PokM
AKM400169	 Modernistická	povídka	 	 -/2	Z	 	 -/-	 PokM
AKM400170	 dtto	 	 -/2	Zk	 -/-	 PokM
AKM400279	 Andrej	Bělyj:	Petrohrad	 	 -/2	Z	 	 -/-	 OlšM
AKM400228	 Sofoklés	 	 -/-	 	 -/2	Z	 PokM
AKM400148	 Stvoření	světa	osmkrát	jinak:		 	 -/-	 	 -/2	Z	 DolL
	 překlad	a	interpretace	textů	 	 	 	 	 SouP
AKM400284	 Vybrané	souvislosti	středoevropské	literatury	 	 -/-	 	 -/2	Z	 HolJ
AKM400285	 Podoby	a	proměny	krátké	prózy	 	 -/2	Z	 	 -/-	 MraM
AKM400289	 Melancholie	moderny	 	 -/-	 	 2/-	Z	 HecL
AKM400292	 Smrt	a	vyprávění:	Reprezentace	smrti	
	 a	umírání	v	literatuře	moderny	 	 -/-	 	 2/-	Z	 MálP
	
SZZK:		 Světové	literární	a	umělecké	směry
	 Literatura	v	kontextu	humanitních	studií

Volitelné přednášky a semináře pro akad. rok 2008/09
AKM400209	 Duchovní	proudy	v	české	a	světové		 	 	1/1	Z		 1/1	Z	 MedJ
	 literatuře	20.	století	 	 	 	 	
AKM400202	 Vybrané	souvislosti	středoevropské		 	 -/-	 	 -/2	Z	 HolJ
	 literatury	 	 	 	 	 	
AKM400286	 Podoby	a	proměny	krátké	prózy	 	 -/2	Z	 	 -/-	 MraM
AKM400288	 Gender	a	literární	kritika	IV:		 	 -/-	 	 2/-	Z	 HecL
	 Tělo,	umění	a	výstřednost	 	 	 	 	
AKM400290	 Melancholie	moderny	 	 -/-	 	 -/2	Z	 HecL



226	 Seznam přednášek 2008/2009

AKM400293	 Smrt	a	vyprávění:	Reprezentace	smrti	 	 -/-	 	 -/2	Z	 MálP
	 a	umírání	v	literatuře	moderny	 	 	 	 	
AKM400261	 Temná	idyla:	Obrazy	světa	biedermeieru	 	 	2/-	Kv	 		2/-	Zk	 VojJ
AKM400272	 Thanatopoetika	avantgardy:		 	 	-/2	Z		 	-/-	 VojJ
	 Expresionismus,	futurismus,	surrealismus	 	 	 	 	
AKM400191	 Tělo	a	tělesnost	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ČinB
AKM400308	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 ČinB
AKM400248	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinB
AKM400192	 dtto	 	 -/-	 	 -/2	Z	 ČinB
AKM400273	 Středoevropská	literatura:	Poetika	fragmentu	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ČinB
AKM400309	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinB
AKM400243	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 ČinB
AKM400201	 dtto	 	 -/-	 	 -/2	Z	 ČinB
AKM400203	 Tragický	pocit	života	(Četba	světové	literatury)	 	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinB
AKM400276	 Dějiny	a	vyprávění	 	 -/2	Z	 	 -/-	 ČinK
AKM400229	 Žblebty,	brepty:	smysl	nesmyslu	 	 -/2	Z	 	 -/-	 PokM
AKM400231	 Kantova	estetika	podle	rukopisů	
	 a	Kritiky	soudnosti	 	 -/2	Z	 	 -/-	 PokM
AKM400230	 dtto	 	 -/2	Zk	 -/-	 PokM
AKM400083	 Modernistická	povídka	 	 -/2	Z	 	 -/-	 PokM
AKM400084	 dtto	 	 -/2	Zk	 -/-	 PokM
AKM400232	 Sofoklés	 	 -/-	 	 -/2	Z	 PokM
AKM400277	 Putování,	návrat,	kruh:	narativní	vzorce	
	 a	tvorba	významu	v	evropské	epice	 	 -/-	 	 -/2	Z	 PokM
AKM400278	 dtto	 	 -/-	 	 -/2	Zk	 PokM
AKM400303	 Umění	paměti	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 DolL
AKM400138	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/-	 DolL
AKM400198	 dtto	 	 -/-	 	 -/2	Z	 DolL
AKM400304	 Posvátné	a	světské	ve	středověku	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 DolL
AKM400252	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/-	 DolL
AKM400253	 dtto	 	 -/-	 	 -/2	Z	 DolL
AKM400280	 Andrej	Bělyj:	Petrohrad	 	 -/2	Z	 	 -/-	 OlšM
AKM400208	 Stvoření	světa	osmkrát	jinak:			 	 -/-	 	 -/2	Z	 DolL
	 překlad	a	interpretace	textů	 	 	 	 	 SouP
AKM400205	 Klasicismus,	preromantismus,	romantismus		 	 -/2Z	 	 -/2	Z,Zk	 HrbZ
	 	 	 	 	 	 ProM
AKM400282	 Historié	–	techné	–	sofié	(vznik	a	proměny	 	 -/-	 	 -/2	Z	 FisS
	 prozaického	žánru	v	antickém	Řecku)	 	 	 	 	
AKM400139	 Dějiny	staroseverské	literatury	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 StaJ
AKM400299	 dtto	 	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 StaJ
	 	 	 	 	
Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚČLLV



UK – Filozofická fakulta	 227

	 KOREANISTIKA	 KOR

Koreanistiku	 lze	 studovat	 dvouoborově,	 tj.	 v	 kombinaci	 s	 jiným	 oborem,	 nebo	 jako	 jednooborové	
dvoustupňové	studium.

KOR /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(tříleté)

	 Povinné předměty 139	kreditů
ATKL00301	 Úvod	do	obecné	lingvistiky	 3	 2/-	Zk	 -/-	
AKO100002	 Úvod	do	studia	jazyka	 4	 -/1	Z	 	 -/-	 HorT
AKO100003	 Gramatika	korejštiny	 9	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 HorT
AKO100005	 Polit.	a	ek.	přehled	současné	Koreje	 9	 1/-	Z	 	 1/-	Zk	 PucV
AKO100007	 Proseminář	 3	 -/-	 	 1/-	Z	 LöwM
AKO100008	 Konverzační	cvičení	I	 9	 -/4	Z	 	 -/4	Zk	 Lee
	 	 	 	 	 	 exter.
AKO100012	 Myšlení	Dálného	východu	(1)	 (A)	6	 2/-	 	 2/-	Kv,Zk	 SehD
AKO100013	 Myšlení	Dálného	východu	(2)	 (B)	6	 2/-	 	 2/-	Kv,Zk	 IčoI
	 	 	 	 	 	 LabD
	 	 	 	 	 	 GloV
AKO100015	 Dějiny	moderní	korejské	literatury	 6	 2/-	Zk	 -/-	 LöwM
AKO100017	 Gramatický	systém	korejštiny	 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 HorT
AKO100019	 Četba	textů	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 GloV
AKO100021	 Nejnovější	dějiny	Koreje	 9	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 LöwM
AKO100033	 Lexikologie	kor.	jazyka	 9	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 PucV
AKO100034	 Interpretace	lit.	textů	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 LöwM
AKO100035	 Četba	znakových	textů	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 GloV
AKO100036	 Seminář	 9	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 LöwM
AKO100037	 Konverzační	cvičení	III	 9	 -/4	Z	 	 -/4	Zk	 Lee
	 	 	 	 	 	 HorT
AKO100026	 Úvod	do	čínských	znaků	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 GloV
AKO100040	 Laboratorní	cvičení	(1)	 	 -/4	Kv	 -/-	 Lee
AKO100041	 Laboratorní	cvičení	(2)	 4	 -/-	 	 -/4	Z	 Lee
AKO100042	 Konverzační	cvičení	II	 8	 -/4	Z	 	 -/4	Zk	 Lee
	 	 	 	 	 	 exter.
AKO100044	 Lingvistický	seminář	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 HorT
	 Povinně volitelné předměty	 9	kreditů
	 Povinně	volitelná	přednáška	(oborová)	 9	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 PucV
	 	 	 	 	 	 LöwM
	 Volitelné předměty	 18	kreditů

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	I	(Zk	–	úro-
veň	B2+	/	6	kreditů)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	2	kredity).

BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Korejský	jazyk	(součástí	je	písemný	text	z	gramatiky	a	překlad)
	 Dějiny	moderní	korejské	literatury
	 Nejnovější	dějiny	Koreje

KOR /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)



228	 Seznam přednášek 2008/2009

II. cyklus
	 Interpretace	odborných	textů	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
AKO400029	 –	literárních	 	 	 	 	 	 GloV
AKO400035	 –	lingvistických	a	historických
AKO400034	 Stylistika	korejského	jazyka	 	 -/2	 	 -/2	Zk	 Lee
AKO400037	 Překladatelská	a	tlumočnická	cvičení	I	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 Lee
AKO400038	 Interpretace	speciálních	textů	 	 2/-	Kv	 	 2/-	Kv	 HorT
AKO400039	 Překladatelská	a	tlumočnická	cvičení	II	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
	 Diplomový	seminář1)	 (A)		 -/2	Z	 	 -/2	Z	
	 Seminář	pro	nediplomující1)	 (B)		 -/2	Z	 	 -/2	Z	
	 Povinně	volitelný	seminář1)	 	
	 –	historický	a	literární	 (A)		 -/2	 	 -/2	Zk	
	 –	lingvistický	 (B)		 -/2	 	 -/2	Zk
	 	 	
1)	Student/ka	volí	mezi	Povinně	volitelným	seminářem	historickým	a	literárním	nebo	Povinně	volitel-
ným	seminářem	lingvistickým,	dále	mezi	Diplomovým	seminářem	a	Seminářem	pro	nediplomující.

SZZK:	 Korejský	jazyk	a	literatura
	 Dějiny	Koreje

KOR /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	NAVAZUJÍCÍ	PREZENČNÍ	
(dvouleté;	navazuje	na	bakalářské	studium)

 Povinné předměty	 77	kreditů
AKO500001	 Stylistika	kor.	jazyka	 9	 -/2	Kv	 -/2	Zk	 Lee
AKO500002	 Vývoj	korejského	jazyka	 6	 2/-	Kv	 2/-	Kv	 GloV
AKO500003	 Interpretace	odb.	textů		 6	 -/2	Kv	 -/2	Kv	 GloV
AKO500004	 Interpretace	klas.	textů	I	 2	 	 	 -/2	Kv	 PucV
AKO500007	 Překl.	a	tlum.	propedeutika	I	 6	 -/4	Kv	 -/4	Kv	 HorT
AKO500008	 Dějiny	Koreje	 10	 2/-	Kv	 2/-	Zk	 LöwM
AKO500010	 Interpretace	spec.	textů	I	 2	 -/2	 	 -/2	Kv	 HorT
AKO500011	 Interpretace	klas.	textů	II	 3	 -/2	 	 -/2	Z
AKO500012	 Překl.	a	tlum.	propedeutika	II	 4	 -/4	Kv	 -/4	Kv
AKO500019	 Dějiny	korejské	literatury	 10	 2/-	Kv	 2/-	Zk
AKO500014	 Překladatelský	seminář	 4	 -/2	Kv	 -/2	Kv
AKO500017	 Diplomový	seminář	 3	 -/2	 	 -/2	ZV	 	
AKO500018	 Stylizace	mluveného	projevu	 6	 -/3	Kv	 -/3	Kv
AKO500020	 Interpretace	spec.	textů	II	 6	 -/2	Kv	 -/2	Kv
 Povinně volitelné předměty 31	kreditů
	 Další	východní	jazyk	I	 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk
	 Další	východní	jazyk	II	 3	 2/-	 	 2/-	Z
	 Povinně	volitelná	přednáška	I	 6	 2/-	 	 2/-	Zk	 LöwM
	 	 	 	 	 	 PucV
	 Povinně	volitelná	přednáška	II	 3	 2/-	 	 2/-	Z
	 Povinně	volitelná	přednáška	III	 3	 2/-	 	 2/-	Z
	 Povinně	volitelný	seminář	I	(1)	 	 -/2	Kv	 -/-	 LöwM
	 Povinně	volitelný	seminář	I	(2)	 5	 -/-	 	 -/2	Z	 LöwM
	 Povinně	volitelný	seminář	II	 3	 -/2	 	 -/2	Z
 Volitelné předměty 12	kreditů
	 Volitelný	předmět	I	 6	 2/-	 	 2/-	Z
	 Volitelný	předmět	II	 6	 2/-	 	 2/-	Z

SZZK:	 Korejský	jazyk	
	 (součástí	je	písemný	text	z	gramatiky	a	překladu	a	interpretace	moderního	textu)
	 Korejský	jazyk	nebo	Korejská	literatura	nebo	Dějiny	Koreje



UK – Filozofická fakulta	 229

	 KULTUROLOGIE	 KULT

KULT	/	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(tříleté)	 	 	 	 	

	 Povinný blok	–	Kulturní studia	 94	kreditů
ATK100001	 Základy	kulturologie	 5	 1/1	Zk	 	-/-	 SouV
ATK100002	 Přehled	kulturologických	koncepcí	 5	 -/-	 		 2/-	Zk	 BorV
ATK100003	 Filozofie	kultury		 7	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 BorV
ATK100004	 Sociální	a	kulturní	antropologie	(a,	b)		 6	 1/-		Zk	 1/-	Z	 SouV
ATK100005	 Sociologie	kultury	(a,	b)	 6	 2/-	Zk	 2/-	Z	 MatM
ATK100006	 Kulturní	a	sociální	ekologie	(a,	b)	 6	 1/1	Zk	 1/1	Z	 OrtJ
ATK100007	 Psychologie	kultury	(a,	b)	 6	 1/1	Zk	 1/1	Z	 HniK
ATK100008	 Etnická	studia		 5	 1/1	Z	 	 1/1	Z	 UheZ
ATK100009	 Dějiny	estetické	kultury		 6	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 CzuV
ATK100010	 Sociální	a	kulturní	antropologie	(c,	d)		 7	 1/-	Z	 	 1/1	Zk	 SouV
ATK100011	 Sociologie	kultury	(c,	d)	 7	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 MatM
ATK100012	 Kulturní	a	sociální	ekologie	(c,	d)	 7	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 OrtJ
ATK100013	 Psychologie	kultury	(c,	d)	 7	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 HniK
ATK100014	 Antropologie	umění	 2	 1/1	Zk	 -/-	 ErbV
ATK100015	 Symbolická	teorie	kultury		 5	 1/1	Z	 	 1/1	Z	 StoB
ATK100016	 Biokulturologie	 3		 1/1	Z	 	 -/-	 SouM
ATK100017	 Bakalářský	seminář		 4	 -/2	Z	 	 -/2	Z	
	 Povinný blok	–	Základy aplikovaného výzkumu	 12	kreditů
ATK100018	 Empirická	sociologie	kultury	 4	 2/2	Zk	 -/-	 MatM
	 	 	 	 	 	 OplL
ATK100019	 Statistika	 3	 -/-	 	 2/2	Z	 KlůP
ATK100020	 Metodologie	kulturol.	výzkumu	 5	 -/-	 	 2/2	Zk	 MatM
	 	 	 	 	 	 OplL
	 Povinně volitelný blok 
	 A:	Kulturní dědictví	 (A	–	40	kreditů)
ATKV00042	 Kapitoly	z	dějin	kultury		 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 CzuV
ATKV00043	 Obnova	hmotného	kulturního	dědictví		 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 HofP
ATKV00044	 Interpersonální	komunikace		 6	 1/-	Z	 	 1/-		Zk	 KlůP
ATKV00045	 Památková	péče		 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 HofP
ATKV00046	 Kapitoly	z	dějin	umění	 10	 2/2	Zk	 2/2	Zk	 DvoF
		 B: Mediální kultura a komunikace	 (B	–	40	kreditů)
ATKV00047	 Kultura	a	masová	komunikace		 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 HubO
ATKV00048	 Média	a	kultura		 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 HubO
ATKV00049	 Člověk	a	média		 5	 1/1	Z	 	 1/1	Z	 BalD
ATKV00050	 Interpersonální	komunikace		 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 KlůP
ATKV00051	 Mediální	politika	a	legislativa		 8	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 ProM
ATKV00052	 Základy	reklamy	pro	kulturology	 3	 -/-	 	 1/1	Z	 KříZ
		 C: Management a ekonomika	 (C	–	40	kreditů)
ATKV00053	 Management	a	marketing	v	kultuře		 8	 -/2	Z	 	 -/2	Zk	 ŽákJ
ATKV00054	 Animace	kultury		 8	 1/2	Z	 	 1/2	Zk	 ŽákJ
ATKV00055	 Kulturní	instituce		 7	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 HošP
ATKV00056	 Neziskové	organizace		 5	 1/1	Z	 	 1/1	Z	 KačI
ATKV00057	 Interpersonální	komunikace		 6	 1/-	Z	 	 1/-	Zk	 KlůP
ATKV00058	 Mediální	politika	a	legislativa		 6	 1/-	Z	 	 1/-	Zk	 ProM
	 Volitelné předměty	 20	kreditů



230	 Seznam přednášek 2008/2009

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2+	/	6	kreditů)	a	SPOLT	/	TV	(2x	Z	/	2	kredity).	
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce	 	 	
	 Varianta	A:	 –	Kulturní	studia	 	
	 	 –	Základy	aplikovaného	výzkumu	v	kulturologii	
	 	 –	Kulturní	dědictví	 	
	 Varianta	B:		 –	Kulturní	studia	 	
	 	 –	Základy	aplikovaného	výzkumu	v	kulturologii	
	 	 –	Mediální	kultura	a	komunikace	 	
	 Varianta	C:		 –	Kulturní	studia	 	
	 	 –	Základy	aplikovaného	výzkumu	v	kulturologii	
	 	 –	Management	a	ekonomika	

KULT /	JEDNOOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	I	KOMBINOVANÉ
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
	 Cizí	jazyk	II	(úroveň	B)	 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 JAZC
ATK300030	 Vybrané	problémy	filozofie	kultury	 	 1/1	Z	 	 2/-	Zk	 BorV
ATK300031	 Kulturní	ekologie	 	 2/-	 	 1/1	Z,Zk	 OrtJ
ATK300032	 Teorie	kultury	 	 1/1	Zk	 	 -/-	 SouV
ATK300033	 Kulturologie	se	zam.	na	sociologii	kultury	III	 	 1/1	Z	 	 2/-	Zk	 MatM
ATK300034	 Vybrané	epistemiologické	problémy	kultury	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 BorV
ATK300035	 Animace	kultury	(etnická	studia)	 	 2/-	 	 1/1	Z,Zk	 UheZ
ATK300036	 Kultura	a	média	II	 	 2/-	 	 1/1	Z,Zk	 HulO
ATK300037	 Diplomový	seminář	 	 1/1	Z	 	 -/-	 OrtJ
ATK300038	 Specializovaný	dipl.	seminář	 	 -/2	Z	 	 -/-	 CzuV
ATK300039	 Seminář	k	obecné	kulturologii	 	 -/-	 	 -/2	Z	 MatM
ATK300040	 Seminář	k	aplikované	kulturologii	 	 -/2	Z	 	 -/-	 ŽákJ
ATK300041	 Filozofie	dějin	kultury	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 ŠevO
ATK300042	 Kulturologie	se	zaměřením	na	psychologii		 	 2/-	 	 -/2	Z	 HniK
	 kultury	III	 	

Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(I)	(Zk	–	úroveň	B2+).
SZZK:	 Obecná	kulturologie
	 Aplikovaná	kulturologie
	 Volitelný	předmět	v	návaznosti	na	téma	diplomové	práce

Povinně volitelné a volitelné přednášky a  semináře pro posluchače oboru kulturologie 
a volitelné přednášky a semináře pro posluchače jiných oborů ve studijním roce 2008/2009

	 	 	 	 	 	
ATKV00001	 Úvod	do	sociologie	kultury	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 MatM
ATKV00002	 Úvod	do	kulturní	ekologie	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 OrtJ
ATKV00003	 Úvod	do	sociální	a	kulturní	antropologie	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 SouV
ATKV00004	 Vybrané	problémy	sociokulturního	
	 výzkumu	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 HubO
ATKV00005	 Úvod	do	sociální	psychologie	
	 pro	kulturology	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 ŠtěZ
ATKV00007	 Památková	péče	I	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 HofP
ATKV00008	 Památková	péče	II	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 HofP
ATKV00009	 Mediální	a	krizová	komunikace	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 VojS
ATKV00010	 Architektura	a	město	v	19.,	20.	a	21.	století	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 CzuV



UK – Filozofická fakulta	 231

ATKV00012	 Estetika	pro	kulturology	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 ProD
ATKV00014	 Neziskové	organizace	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 KačI
ATKV00015	 Regionální	a	lokální	kultura	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 PatJ
ATKV00016	 Sociologie	krajiny	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 LapM
ATKV00017	 Úvod	do	empirické	sociologie	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 OplL
ATKV00018	 Sociokulturní	globalizace	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 KušM
ATKV00021	 Animace	kultury	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 HošP
ATKV00022	 Kultura	a	mezinárodní	organizace	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 BenM
ATKV00023	 Vizualita	a	kultura	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 VojM
ATKV00024	 Česká	média	po	r.	1989	–	teorie	vs.	praxe	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 BalD
ATKV00025	 Máchův	Máj	a	estetika	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 ProD
ATKV00027	 Vybrané	terapeutické	techniky	 	 1/1	Zk		 -/-	 BorV
ATKV00028	 Základy	reklamy	pro	kulturology	 	 -/-		 	 1/1	Zk	 KříZ
ATKV00029	 Sociobiologie	pro	kulturology	 	 -/-		 	 1/1	Zk	 FryD
ATKV00030	 Kapitoly	z	dějin	umění	 	 3/-		 	 3/-	Zk	 DvoF
ATKV00031	 Elektronické	informační	zdroje	II	 	 1/1		 	 1/1	Zk	 KušM
ATKV00032	 Alternativní	hudební	styly	v	kontextu	kultury	 	 2/-	Zk		 -/-	 SlaP
ATKV00036	 Kvantitativní	metody	v	kulturologii	 	 2/-		 	 1/1	Zk	 HniK
ATKV00037	 Antropologie	výrazové	kultury	a	umění	 	 2/-	Zk	 -/-	 ErbV
ATKV00038	 Úvod	do	biokulturologie	 	 -/-		 	 2/-	Zk	 SouM
ATKV00039	 Interpretace	pohádek	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 StoB
ATKV00059	 Úvod	do	obecné	sociologie	pro	kulturology	 	 1/1	Zk		 -/-	 PetM
ATKV00060	 Vybrané	kapitoly	z	obecných	dějin	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 NálV
ATKV00061	 Postmoderna	a	společenské	vědy	 	 2/-		 	 2/-	Zk	 VacM
ATKV00062	 Mediální	politika	a	legislativa	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 ProM
ATKV00063	 Hlavní	kulturní	fenomény	Asie	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 NovJ
ATKV00064	 Město	jako	kosmos	–	život	mezi	řádem	
	 a	chaosem	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 CimV
ATKV00065	 Spiritualita	a	kultura	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 NěmK
ATKV00066	 Kulturologie	a	film	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 JirL
ATKV00367	 Vybrané	kapitoly	z	etnografického	filmu			 	 -/-	 	 2/-		Zk	 PorT
ATKV00368	 Postmoderní	etika	 	 2/-	 	 2/-	Zk	 VacM
ATKV00370	 Kulturní	dědictví	jako	kapitál	 	 2/-	 		 2/-		Zk	 PatJ
	 	 	 	 	 	 	
Výuku	oboru	zajišťuje:	KULT



232	 Seznam přednášek 2008/2009

LAT	 LATINA

LAT	/	DVOUOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ
(tříleté)
	 Povinné předměty	 	 	 	 70	kreditů
ALT100001	 Latinský	jazyk	a	četba	I1)	 4	 2/-		 	 2/-	Zk2)	 BažM
ALT100002	 Jazykové	cvičení	Ia1)	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 BažM
ALT100003	 Jazykové	cvičení	Ib1)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 BažM
ALT100004	 Lexikální	cvičení	a1)	 2	 -/2	Z	 	 -/-	 BažM
ALT100005	 Lexikální	cvičení	b1)	 2	 -/-	 	 -/2	Z	 BažM
ALT100006	 Úvod	do	latinské	lingvistiky	 3	 	 -/1	Zk	 	 KryB
ALT100007	 Dějiny	antického	starověku	(Řím)	 6	 2/-	Zk		 -/1	Z	 MarV
ALT100008	 Dějiny	římské	literatury	 6	 2/-	Zk		 -/2	Z	 KuťE
ALT100009	 Základy	odborné	filologické	práce	I	 2	 1/-	Zk		 -/-	 MarV
ALT100010	 Latinský	jazyk	a	četba	II1),	3)	 7	 2/-	 	 2/-	Zk	 KryB
ALT100011	 Jazykové	cvičení	IIa1),	3)	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 KryB
ALT100012	 Jazykové	cvičení	IIb1),	3)	 2	 -/-	 	 2/-	Z	 KryB
ALT100013	 Úvod	do	četby	latinských	textů	–	próza	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 MarV
ALT100014	 Úvod	do	četby	latinských	textů	–	poezie	 4	 -/-	 	 -/2	Zk	 KuťE
ALT100015	 Základy	odborné	filologické	práce	II	 4	 1/1	Zk	 -/-	 KalJ
ALT100016	 Odborná	praxe	 3	 	 10	dní	Z	 BažM
ALT100017	 Úvod	do	historické	a	srovnávací	jazykovědy	 3	 	 2/-	Zk	 	
ALT100018	 Interpretační	seminář	 3	 	 -/2	Z	 	
ALT100019	 Samostatná	četba	římských	autorů	 6	 	 						Zk	
ALT100020	 Bakalářský	seminář5)	 2	 						Z	 	 	
	 Povinně volitelné předměty 4	kredity
	 (přednášky	a	semináře)4)	 	 	 	
	 Volitelné předměty4)	 	 	 	 10	kreditů

1)	Součásti	kurzu	Latinský	jazyk	I	je	nutno	absolvovat	současně,	totéž	platí	i	pro	kurz	Latinský	jazyk	II.
2)	Zk	je	písemná	a	ústní;	ověřují	se	znalosti	z	předmětů	Latinský	jazyk	a	četba,	Jazykové	cvičení	
a	v	1.	úseku	studia	i	z	Lexikálního	cvičení.
3)	Účast	na	kurzech	Lat.	jazyk	a	četba	II	a	Jazykové	cvičení	II	je	podmíněna	získáním	atestací	z	kurzů	
Latinský	jazyk	a	četba	I,	Jazykové	cvičení	a	Lexikální	cvičení.
4)	 Do	 těchto	 přednášek	 a	 seminářů	 se	 studenti	 zapisují	 zpravidla	 již	 od	 3.	 semestru;	 k	 zamýšlené	
oblasti	bakalářské	práce	minimálně	2/-	nebo	-/2,	další	podle	vlastního	zájmu	a	uvážení.	Pokud	chce	
student	pokračovat	v	navazujícím	magisterském	studiu	na	oboru	Latina	nebo	Latinská	medievistika,	
ústav	doporučuje	volit	především	kurz	staré	řečtiny.
5)	Při	volbě	bakalářské	práce	na	druhém	oboru	zapisuje	student	volitelný	seminář.

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	3	kredity),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	
B2–/	2	kredity;	ÚŘLS	doporučuje	němčinu)	a	SPOLT	/	TV	(2×	Z	/	1	kredit).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Latinský	jazyk
	 Antická	kultura

LAT /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus 
	 Povinné předměty	  	 63	(event.	55)	kreditů
ALT400018	 Řecký	jazyk	a	četba	II	1)	 (Aa)	4	 2/-	 	 2/-	Zk	 PrchI
ALT400019	 Jazykové	cvičení	řecké	II	1)	 (Ab)	4	 -/2	Kv		 -/2	Kv	 Prch
ALT400022	 Úvod	do	středověké	latiny	 6	 2/2	Zk	 -/-	



UK – Filozofická fakulta	 233

ALT400023	 Vývoj	latinského	jazyka	I	 2	 -/-		 	 2/Kv		 MouB
ALT400048	 Vývoj	latinského	jazyka	II	 4	 -/2	Z		 	 -/-	 PulL
ALT400024	 Interpretační	seminář	I	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 MarV
ALT400025	 Interpretační	seminář	II	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 KuťE
ALT400026	 Historický	seminář	2)	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 MarV
ALT400027	 Literární	seminář	2)	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 BažM
ALT400029	 Lingvistický	seminář	2)	 4	 	 	 1/1	Z	 KryB
ALT400030	 Písemná	práce	 8	 	 	 						Zk	
ALT400031	 Samostatná	latinská	četba	I	 6	 	 	 						Zk	 KryB
ALT400032	 Samostatná	latinská	četba	II	 7	 	 	 						Zk	 BažM
ALT400035	 Odborná	exkurze	 2	 	 	 5	dní	Z	
	 Povinně volitelné předměty    8	(event.	16)	kreditů
ALT400028	 Seminář	středověký	2)	nebo	neolatinský	 4	 -/2	Z	 	 -/-	 BažM
	 	 	 	 	 	 SvaM
ALT400033	 Diplomový	seminář	3)	 4	 -/2	Z	 	 -/-	
	 (účast	podmíněna	atest.	z	ALT400030)
	 Povinně	volitelná	přednáška	II	4)	 (Ba)	4	 	 	 2/-	Zk	
	 Povinně	volitelný	seminář	II	4)	 (Bb)	4	 	 	 2×	-/2	Z,Z	
	 Volitelné předměty	 	 	 	 16	kreditů

1)	 Účast	 na	 ALT400018	 a	 ALT400019	 je	 podmíněna	 získáním	 atestací	 z	 kurzů	 ALT400008	 až	
ALT400009.
2)	Účast	na	ALT400026	až	029	je	podmíněna	složením	PZK.
3)	Nediplomoví	studenti	zapisují	volitelný	seminář	(viz	seznam	volitelných	předmětů).
4)	Kombinace	LAT-ŘEČ	zapisuje	kurzy	označené	B,	ostatní	zapisují	A.	Doporučuje	se	zapisovat	před-
nášky	a	semináře	i	na	příbuzných	oborech.

Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	3	kredity).
SZZK:	 Latinský	jazyk	(část	písemná	a	ústní)
	 Antická	literatura,	římské	dějiny	a	reálie
	 nebo	Latinská	slovesnost	od	počátků	do	období	baroka

Volitelné přednášky a semináře pro akad. rok 2008/09
(atestací	je	vždy	Z,	podmínky	stanoví	přednášející)

ALTV00001	 Základní	problémy	pragmatiky	 2	 -/-	 	 -/2	 KryB
ALTV00002	 Cvičení	k	úvodu	do	lingvistiky	 1	 -/1		 	 -/-	 KryB
ALTV00003	 Etapy	vývoje	lat.	jazyka	–	vulgární	latina	 2	 -/2	 	 -/-	 MouB
ALTV00004	 Rozkvět	římského	básnictví	v	1.	stol.	př.	n.	l.	 2	 -/-	 	 1/1	 KuťE
ALTV00005	 Římská	epistolografie	 2	 -/-	 	 -/2	 KuťE
ALTV00006	 In	unum	sarciunt	corpus.	Centonová	poezie	
	 pozdní	antiky	 2	 -/2	 	 -/-	 BažM
ALTV00007	 Gaius	Julius	Caesar	–	politická	biografie	 2	 1/1	 	 -/-	 MarV
ALTV00008	 Latinská	epigrafika	 2	 1/1	 	 -/-	 MarV
ALTV00009	 Antická	numismatika	 2	 -/-	 	 1/1	 MarV
ALTV00010	 Číst	a	interpretovat	středověk:	komparativní		 2	 -/2	 	 -/-	 BažM
	 workshop	k	literatuře	středověkých	Čech	 	 	 	 	 JirL
ALTV00011	 Bohuslaus	Balbinus	SJ:	Qvaesita	oratoria	 4	 -/2	 	 -/2	 SvaM
ALTV00012	 Humanistická	poezie	 2	 -/-	 	 -/2	 VacM
ALTV00013	 Latinská	stylistika	 2	 -/-	 	 -/2	 KryB
ALTV00014	 Proficientium	colloquia	Latina	 2	 -/2		 	 -/2	 KryB
ALTV00015	 Dějiny	řecké	lit.	pro	neřečtináře	 2	 2/-	 	 -/-	 FisS
ALTV00116	 Staročeský	Mastičkář	v	kontextu		 2	 -/-	 	 1/1	 BažM
	 střv.	náboženského	divadla

Výuku	oboru	zajišťuje:	ÚŘLS



234	 Seznam přednášek 2008/2009

LF	 LINGVISTIKA	A	FONETIKA

LF /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ

II. cyklus 	
(pro	vstup	do	kurzů	II.	cyklu	je	nutno	absolvovat	I.	cyklus)	
	 	 	 	 	 	 	
	 Povinné předměty	 	 	 	 40	kreditů
ALF400023	 Úvod	do	teoretické	sémantiky	 6	 		 	2/-	Zk		 PerJ
ALF400024	 Matem.	pro	lingv.	a	fon.	II	 4	 		 	1/1	Z		 NebL
ALF400025	 Historická	a	srov.	lingvistika3)	 6	 		 	2/1	Zk		 VavP
ALF400026	 Současné	trendy	svět.	fonetiky	 4	 	2/1	Z		 		-/-
ALF400027	 Spec.	problem.	lingv.	I4)	 (A)	4	 2/-	Z	nebo	1/1	Z	 NekJ
	 	 	 	 	 	 PalB
	 	 	 	 	 	 StaZ
ALF400028	 Spec.	problem.	lingv.	II4)	 (B)	4	 2/-	Z	nebo	1/1	Z	
ALF400033	 Fonetický	seminář	I	 6	 	-/2	Z		 		-/2	Z	 DubT
ALF400034	 Fonetický	seminář	II	 6	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 PalZ
	 	 	 	 	 	 StuD
	 Spec.	probl.	fonetiky	 4	 		 	1/1	Zk		
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 19	kreditů
ALF400035	 a)	Písemná	práce	lingvistická	 (Aa)	6	 		 						Zk		 ElšV
	 	 	 	 	 	 NekJ
	 	 	 	 	 	 StaZ
ALF400036	 b)	Diplomový	seminář	 (Ab)	6	 	-/2	Z		 		-/2	Z	 ElšV
	 	 	 	 	 	 NekJ
	 	 	 	 	 	 StaZ
	 nebo
ALF400037	 a)	Písemná	práce	fonetická	 (Ba)	6	 		 						Zk		
ALF400036	 b)	Diplomový	seminář	 (Bb)	6	 	-/2	Z		 	-/2	Z
	 Volit.	přednáška/předmět	lingv.	II	 3	 2/-	Z	nebo	1/1	Z	
	 Volit.	seminář	lingv.	 4	 		 	-/2	Z		
	 Volitelné předměty	 	 	 	 14	kreditů
	 	 	 	 	
3)	Další	informace	v	ÚSJ.	 	 	 	 	
4)	Struktura	jazyka,	jazyková	komunikace	(sociální,	pragmatické	a	psychické	aspekty	užívání	jazyka),	
textová	lingvistika,	historickosrovnávací	lingvistika,	komputační	lingvistika,	metodologie	lingvistiky,	
popř.	další).	
	 	 	 	 	 	
Podmínka	SZZK	–	atestace	z	kurzu	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	–	úroveň	B2–	/	2	kredity).	
SZZK:		 Lingvistika	 	 	 	
	 Fonetika	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
Výběr	volitelné	náplně	ALF400027	či	ALF400028,	resp.	volných	kurzů	spjatých	se	specializací,	provádí	
student	po	dohodě	s	FÚ,	resp.	s	odd.	obecné	lingvistiky	(OL)	ÚLUG.	V	ostatních	případech	(Volit.	
přednáška/předmět	lingv.	II	a	Volitelný	seminář	lingvistický)	doporučujeme	konzultaci	s	odd.	OL.
Předměty	povinného	penza	jsou	se	svolením	vyučujícího	přístupny	i	studentům	jiných	oborů.

Volitelné přednášky a semináře pro obor lingvistika–fonetika
ALF400020	 Úvod	do	psycholingvistiky	 3	 	-/-		 	 	1/1	Z	 NebI
ALF400019	 Základy	sociolingvistiky	 3	 		 2/-	Kv,Kv	 NekJ
ALF400031	 Jazyky	světa	 3	 -/-	 	 1/1	Z	 ElšV



UK – Filozofická fakulta	 235

ALF400029	 Kontaktová	lingvistika	 3	 	 2/-	Z	 	 ElšV
	 Spec.	probl.	fonetiky:	 	 	 	 	
APH400038	 a)	fonologie	 	 	-/-		 	 	1/1	Zk	 PalZ
	 b)	sociofonetiky	 	 	1/1	Zk		 	-/-	 DohM
APH400040	 c)	srovnávací	fonetiky	 	 	-/-	 	 	1/1	Zk	 DubT
APH400037	 d)	prozodie	 	 	 1/1	Zk	 PalZ
	 e)	pragmatických	aspektů	řeči	 	 	-/-	 	 	1/1	Zk	 VlčJ
AMLV00001	 Korpusová	lingvistika	–	úvod	 6	 	-/2	Z		 	-/-	 ČerF
AMLV00002	 Korpusová	lingvistika	–	aplikace	 6	 	-/-		 		 	-/2	Z	 ČerF

Volitelné semináře pro obor ČJL
	 Problémy	verbální	komunikace	 	 	 		-/2	Z	 DohM
	 Kritický	rozbor	mluvené	češtiny	 	 -/2	Z	 	 	-/-	 PalZ
	 Zvuková	interpretace	textu	 	 	 	-/2	Z		 PalZ
	 	 	 	 	 	 JanJ
	 Kultura	řeči	 	 	 	-/2	Z		 VlčJ

Volitelné	předměty	jsou	přístupné	i	studentům	jiných	oborů.	 	 	 	
Jako	 volitelné	 pro	 lingv.	 složku	 oboru	 LF	 připadají	 v	 úvahu	 i	 lingvistické	 předměty	 členů	 odd.		
OL	ÚLUG	uvedené	v	oboru	ČJL	a	AA	i	lingvistické	předměty	učitelů	jiných	ústavů	a	kateder	(ÚTKL,	
ÚSJ,	ÚETN	aj.).	Za	volitelný	předmět	může	odd.	OL	uznat	i	předměty	další.	
	 	 	 	 	 	 	
	 Volitelné přednášky, semináře a cvičení pro obor LF a PHO
ALF400040	 Etnometodologie	a	konverzační	analýza	 3	 	-/-		 	 	1/1	Z	 NekJ
	 Sociolingvistický	seminář	 3	 	-/2	Z		 	-/2	Z	 NekJ
ALF400031	 Jazyky	světa	 3	 	-/-	 	 	1/1	Z	 ElšV
	 Zvukové	aspekty	vyjadřování	postojů	 	 	-/2	Z		 	-/-	 VlčJ
	 Souč.	metodologie	výzkumu	afr.	jazyků	a	kultur	 	 	1/1		 	 	1/1	Z,Zk	 ZimP
	 Verb.	komunikace	–	možnosti	a	probl.	interpretace	 	 	1/1	Z		 DohM

	 Volitelné přednášky a semináře pro jiné obory	 	 	 	
ALF400041	 Úvod	do	obecné	lingvistiky	 1	 	 	1/1	Kv		 StaZ
ALF400039	 Mat.	ve	filol.	vědách	pro	nematematiky		 1	 	 	2/-	Kv		 PetV
ALF400017	 Baskičtina	 1	 	 	-/2		 	 BuchT
ALF400031	 Jazyky	světa	 3	 	 -/-	 	 ElšV
	 Úvod	do	pragmatiky	 	 	 -/-	 	 NekJ
	 Počítače	a	mluvená	řeč	 	 	 1/1	 	 DubT
ACC300081	 Korektivní	výslovnost	češtiny	pro	cizince			 3	 	 -/2	Z	 	 JanJ
	 	 	 	 	 	 	
Semestr	konání	přednášek	a/nebo	seminářů,	u	jejichž	názvu	je	počet	hodin	uveden	uprostřed	mezi	
sloupcem	pro	ZS	a	LS,	je	vždy	určován	okolnostmi	a	potřebou.	
Další	kurzy	členů	FÚ	a	ÚLUG	jsou	uvedeny	mezi	předměty	oboru	AA	a	ČJL.	 	 	

Také	upozorňujeme	na	předměty	zajištované	ÚTKL,	ÚSJ	a	ÚETN.	 	 	 	
Pro	studenty	jiných	oborů	než	LF	jsou	typy	atestace	fakultativní	(student	má	možnost,	nikoli	povin-
nost	 je	 získat).	 Pokud	 student	 kteréhokoliv	 oboru	 vyhoví	 vyšším	 nárokům	 stanoveným	 učitelem,	
může	získat	atestaci	o	více	bodech.	

Výuku	oboru	zajišťuje:	FÚ,	ÚLUG	 	 	 	 	
Na	výuce	oboru	se	podílejí:	ÚČJTK,	ÚRS,	ÚSJ,	ÚTKL



236	 Seznam přednášek 2008/2009

LOG	 LOGIKA

Logiku	lze	studovat	prezenčně	jako	jednooborové	bakalářské	studium,	na	které	bude	od	následují-
cího	roku	navazovat	navazující	magisterské	studium.	Vedle	toho	v	současné	době	dobíhá	magisterské	
studium	v	kombinaci	 s	 jiným	oborem	nebo	 jako	 jednooborové	studium	se	specializačním	blokem	
předmětů.
V	případě	jednooborového	studia	se	specializačním	blokem	předmětů	má	studijní	plán	bloku	objem	
73	kreditů.	Specializační	blok	předmětů	si	student	volí	po	prvním	ročníku	studia.	Absolvování	celého	
bloku	v	souladu	s	přihláškou	podanou	katedře	během	studia	je	podmínkou	pro	připuštění	ke	státní	
zkoušce.	Jako	specializační	blok	předmětů	bývá	volena	například	filosofie,	počítačová	a	formální	lin-
gvistika,	sociologie	nebo	teoretická	informatika,	přičemž	studijní	plán	bloku	teoretické	informatiky	
je	sestavován	individuálně	z	předmětů	vyučovaných	na	MFF	UK.
Automatickou	součástí	všech	studijních	plánů	oboru	logika	jsou	předměty	společného	základu	pře-
depsané	fakultou:

	 Filosofie	/	ÚFaR	 6	 2/-	 	 2/-	Zk
	 Cizí	jazyk	(I)1)	/	Jazykové	centrum	 6	 	 	 						Zk
	 TV	 	 2	 	 	 						Z,Z

LOG /	JEDNOOBOROVÉ	BAKALÁŘSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	(tříleté)

 Povinné předměty    106	kreditů
ALG100001	 Úvod	do	analytické	filosofie	 6	 2/-	Zk	 	 -/-	 PerJ
ALG100002	 Čtení	textů	z	analytické	filosofie	 3	 -/2	Z	 	 -/-	 PerJ
ALG100003	 Logika	I	 9	 2/-	Z	 	 2/-	Zk	 BílM
ALG100004	 Logický	proseminář	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 BílM
ALG100005	 Teorie	množin	 9	 3/-	Zk	 	 2/-	Zk	 HonR
ALG100006	 Základy	programování	 7	 1/1	Z	 	 1/2	Zk	 BělV
ALG100007	 Úvod	do	topologie	 6	 -/-	 	 1/1	Zk	 MatM
ALG100008	 Vyčíslitelnost	 8	 4/-	Zk	 	 -/-	 ŠveV
ALG100009	 Filosofie	logiky	 6	 2/-	Zk	 	 -/-	 PerJ
ALG100010	 Modální	logika	 6	 1/1	Zk	 	 -/-	 BílM
ALG100011	 Formální	jazyky	a	automaty	 6	 -/-	 	 1/1	Zk	 SavP
ALG100012	 Teorie	struktur	 6	 -/-	 	 1/1	Zk	 MatM
ALG100013	 Dějiny	logiky	 6	 -/-	 	 1/1	Zk	 KolV
ALG100014	 Logika	II	 9	 2/1	 	 1/1	Zk	 ŠveV
ALG100015	 Prolog	 3	 1/1	Z	 	 -/-	
ALG100016	 Algebra	I	 6	 2/-	Zk	 	 -/-	
ALG100017	 Seminář	k	písemné	práci	 4	 -/-	 	 -/3	Z
	 Povinně volitelné předměty	 42	kreditů
	 Volitelné předměty	 	 18	kreditů

Podmínka	BZK	–	atestace	z	kurzů	SPOLF	/	Filozofie	(Zk	/	6	kreditů),	SPOLJ	/	Cizí	jazyk	(Zk	/	6	kre-
ditů)1)	a	SPOLT	/	TV	(2x	Z	/	2	kredity).
BZK:	 obhajoba	bakalářské	práce
	 Logika
	 Teorie	množin	nebo	Vyčíslitelnost	nebo	Analytická	filozofie

1)	Podmínky	pro	zkoušky	z	jazyků:	Během	studia	(bakalářské	a	navazující)	je	nutné	složit	buď	zkoušky	ze	
dvou	světových	jazyků,	a	to	jednu	z	angličtiny,	nebo	zkoušku	z	angličtiny	typu	B2+	a	dva	zápočty	(z	libo-
volných	světových	jazyků).	V	obou	případech	tedy	studijní	plán	počítá	se	získáním	14	kreditů	za	stu-
dium	světových	jazyků	a	zkouška	z	angličtiny	je	povinná.	Z	jazyků	je	nutné	mít	do	konce	3.	roč.	studia		
6	kreditů	(bakalářské	studium),	to	znamená	vykonat	nejméně	jednu	zkoušku	či	získat	dva	zápočty.



UK – Filozofická fakulta	 237

LOG /	DVOUOBOROVÉ	MAGISTERSKÉ	STUDIUM	PREZENČNÍ	 ←
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2008/09)

II. cyklus
	 Druhý	světový	jazyk1)	 	 	 	 					Zk	 JAZC	
ALG400002	 Výpočtová	složitost	I	 	 2/-	Zk	 	 -/-	 SavP
ALG400003	 Algebra	II	(Booleovské	struktury)	 	 1/1	Zk	 	 -/-	 MatM
ALG400004	 Neklasické	logiky	I	 	 2/-	Zk	 	 -/-	 BílM
ALG400005	 Dějiny	logiky	 	 1/1	Z	 	 -/-	 KolV
ALG400008	 Diplomový	seminář	 (A)		 -/2	Z	 	 -/2
	 Varianta	pro	nediplomující	 (B)	
ALG400009	 Intenzionální	logiky	 	 2/-	Z	 	 -/-	 DužM
ALG400014	 Informatika	a	teorie	počítačů	 	 -/-	 	 2/2	Zk	 BělV
ALG400015	 Logické	programování	 	 -/-	 	 1/1	Zk	 JirP
ALG400017	 Logika	II	 	 4/-	Zk	 	 -/-	 ŠveV
ALG400018	 Logika	III	(Teorie	modelů)	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 MatM
ALG400026	 Teorie	racionálního	usuzování	 	 1/1	Z	 	 -/-	 JirP
	 Výběrová	přednáška	A2)	 	 2/-	Kv	 	 -/-	
	 Výběrová	přednáška	A2)	 	 -/-	 	 2/-	Kv
	 Výběrová	přednáška	A2)	 	 2/-	Kv	 	 -/-	
	 Výběrová	přednáška	C2)	 	 -/-	 	 2/-	Kv

1)	Podmínky	pro	studium	jazyků	jsou	stejné	jako	pro	jednooborové	bakalářské	studium.
2)	Výběrové	přednášky	A	musí	být	z	logiky	nebo	z	jejího	širšího	základu.	Výběrová	přednáška	C	může	
po	dohodě	s	katedrou	být	zvolena	libovolně.

SZZK:	 Hlavní	předmět	(Filosofická	logika	nebo	Logika	a	metamatematika	
	 nebo	Logika	a	teorie	modelů)
	 Volitelný	předmět	(dle	dohody	s	katedrou)

Výběrové přednášky a semináře
ALGV00003	 Úvod	do	teoretické	sémantiky1)				 5	 -/-	 	 2/-	Zk	 PerJ
ALGV00004	 Problémy	filosofie	jazyka:	inferencialismus3)	 4	 -/-	 	 -/2	Z	 PerJ
ALGV00006	 Úvodní	seminář	matematické	lingvistiky1)				 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 PetV
ALGV00010	 Logický	seminář3)	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 KolV
ALGV00011	 Seminář	neklasických	logik3)	 6	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 BílM
ALGV00017	 Historie	a	filosofické	interpretace	teorie		 3	 -/-	 	 1/1	Z	 SaxI
	 pravděpodobnosti1)				
ALGV00020	 Pravděpodobnost	a	matematická	statistika1)				 5	 2/2	Zk	 -/-	 SaxI
ALGV00021	 Deontické	logiky1),	2)			 4	 -/-	 	 2/-	Z	 SvoV
ALGV00025	 Programování	1),	2)			 4	 -/-	 	 1/1	Z	 TomM
ALGV00027	 Transparentní	intenzionální	logika2)			 6	 1/1	Z	 	 1/1	Z	 DužM
ALGV00030	 Historie	matematiky2)			 5	 -/-	 	 2/-	Zk	 KvaL
ALGV00031	 Paradoxy1)	,	2)			 5	 1/1	Zk	 -/-	 KolV
	 	 	 	 	 	 KvaL
ALGV00032	 Substrukturální	logiky2)			 5	 -/-	 	 2/-	Zk	 BílM
ALGV00033	 Wittgenstein	o	základech	matematiky2)			 5	 -/-	 	 1/1	Zk	 KolV
ALGV00100	 Argumentace,	myšlení	a	složitý	svět	 3	 -/-	 	 2/-	Z	 JirP
ALG300028	 Slabé	formální	systémy	3)	 5	 -/-	 	 2/2	Zk	 ŠveV
	
1)	Povinně	volitelné	pro	druhý	ročník	bakalářského	studia.	
2)	Povinně	volitelné	pro	třetí	ročník	bakalářského	studia.	
3)	Vhodné	i	pro	doktorandy.	



238	 Seznam přednášek 2008/2009

Přednášky zajišťované vyučujícími katedry pro jiné obory
AFS100002	 Logika	 	 1/1	Z	 	 1/1	Zk	 KolV
AFS400002	 Logika	 	 2/-	Z	 	 -/-	 KolV
ASG100015	 Logika	 	 2/1	Zk		 -/-	 KolV
ASG100038	 dtto
AFS100219	 Rozšiřující	cvičení	z	logiky		 	 -/2	Z	 	 -/2	Z	 KolV
AFS100220	 dtto
APD50006	 Logika		 	 2/-	 	 -/-	 BělV
AAH400012	 Základy	výpočetní	techniky	I	 	 1	týden	Z	 -/-	 BělV
AAH400013	 dtto
AAH400014	 Základy	výpočetní	techniky	II	 	 -/-	 	 1/1	Kv	 BělV
AAH400015	 dtto
AAH100029	 Základy	výpočetní	techniky	 	 1/1	Z	 	 -/-	 BělV
APA100019	 Úvod	do	informatiky	 	 2/-	Z	 	 -/-	 BělV
APA100038	 Využití	PC	v	archeologii	1	 	 -/2	Z	 	 -/-	 BělV
ALF400023	 Úvod	do	teoretické	sémantiky	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 PerJ
ASJ500022	 Úvod	do	teoretické	sémantiky	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 PerJ
ATKL00023	 Úvod	do	teoretické	sémantiky	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 PerJ
APH400017	 Úvod	do	teorie	sémantiky	 	 -/-	 	 2/-	Zk	 PerJ
AFS100263	 Úvod	do	analytické	filosofie	 	 2/-	Zk		 -/-	 PerJ
AFS100308	 Čtení	textů	z	analytické	filosofie	 	 -/2	Z			 -/-	 PerJ
	 	 	 	 	 	 StoP

Přednášky	 nabízené	 vyučujícími	 katedry	 studentům	 všech	 oborů	 jsou	 uvedeny	 v	 Mezioborové	
nabídce	předmětů	pro	studenty	všech	oborů	na	str.	85.	
	
Výuku	oboru	zajišťuje:	LOG	 	 	 	 	
Na	výuce	oboru	se	podílejí:	ÚTKL	 	 	 	



UK – Filozofická fakulta	 239

MAD	 MAĎARŠTINA

Maďarštinu	lze	studovat	jako	dvouoborové	studium	v	kombinaci	s	jiným	oborem.

MAD	/	Dvouoborové	Magisterské	stuDiuM	prezenční
(neotevírá	se	v	akad.	roce	2007/08).

II. cyklus 	
	 Povinné předměty	 	 	 	 68	kreditů
aHu400014	 praktický	jazykový	kurz	iii	 3	 	-/2	z		 		-/-	 tóthi
aHu400015	 Maďarská	mluvnice	ii	 7	 	1/1	kv	 		1/1	zk	 tóthi
	 (syntax	a	textologie)	 	 	 	 	 schra
aHu400016	 Maďarská	stylistika	 6	 	-/1	z			 	-/1	zk	 tóthi
	 	 	 	 	 	 schra
aHu400017	 základy	ugrofinistiky	 2	 	1/-	z		 -/-	 tóthi
aHu400018	 Jazyková	norma	a	jaz.	kultura		 3	 	-/1	z			 	-/1	kv	 tóthi
aHu400019	 Maďarská	literatura	20.	století		 14	 	1/2	z			 	2/1	zk	 greL
aHu400020	 starší	maďarská	literatura	 5	 2/2	zk	 -/-	 kols
aHu400021	 současná	maďarská	literatura	(1)	 2	 -/-	 		 1/2	z	 greL
aHu400022	 současná	maďarská	literatura	(2)	 1	 1/2	kv	 -/-	 greL
aHu400023	 teorie	a	praxe	překladu	 9	 	1/1	 	 	1/1	z,zk	 kols
aHu400035	 Dějiny	maďarštiny	(1)	 3	 	-/1	z			 -/-	 tóthi
aHu400036	 Dějiny	maďarštiny	(2)	 1	 -/-	 	 -/1	kv	 tóthi
	 písemná	práce		 12	 	 	 kLp,	kLp	
aHu400024	 –	z	jazyka	nebo	 	 		 	 	 schra
	 	 	 	 	 	 tóthi
aHu400025	 –	z	literatury	nebo	 	 		 	 	 kols
	 	 	 	 	 	 greL
aHu400037	 –	z	dějin	 	 	 	 	 pejr
	 Povinně volitelné předměty	 	 	 	 12	kreditů
	 Volitelné předměty	 	 	 	 7	kreditů

podmínka	szzk	–		atestace	z	kurzu	spoLF	/	Filozofie	(zk	/	3	kredity).	
szzk:		 teoretická	a	praktická	znalost	maď.	jazyka	včetně	jeho	historického	vývoje	
	 Dějiny	maďarské	literatury	od	počátku	až	do	současnosti	 	 	
	 	 	 	 	 	
výuku	oboru	zajišťuje:	ÚLug	 	 	 	 	


